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HYRJE 

Enti Rregullator i Energjisë (ERE) është autoriteti rregullator i Sektorit të Energjisë Elektrike dhe të 

Gazit Natyror n± Republik±n e Shqip±ris±, i cili funksionon n± p±rputhje me Ligjin Nr. 43/2015 ñP±r 

Sektorin e Energjis± Elektrikeò, i ndryshuar, Ligjin Nr. 102/2015 ñP±r Sektorin e Gazit Natyrorò, i 

ndryshuar, Ligjin nr. 24/2023 ñP±r nxitjen e p±rdorimit t± energjis± nga burimet e rinovueshmeò, si 

dhe akte të tjera ligjore të miratuara në zbatim të tyre. 

ERE ushtron aktivitetin e saj në zbatim të ligjit me qëllim garantimin e përmbushjes së detyrimeve të 

pjesëtarëve të tregut për të siguruar furnizimin me energji, me cilësi dhe me kosto sa më të ulët për 

klientët. ERE merr në konsideratë interesat dhe të drejtat e klientëve, sigurinë dhe cilësinë e shërbimit 

të furnizimit me energji elektrike dhe kërkesat për mbrojtjen e mjedisit. Në të njëjtën kohë, kryen 

licencimin e subjekteve që ushtrojnë aktivitet në sektor, monitoron tregun e energjisë, harton kuadrin 

rregullator, shqyrton në përputhje me metodologjitë respektive aplikimet e tarifave dhe çmimeve dhe, 

nëpërmjet autoritetit vendimmarrës të saj dhe në zbatim të ligjit, vepron rast pas rasti duke e shprehur 

vullnetin nëpërmjet vendimmarrjeve të Bordit të Komisionerëve. 

Bordi i Komisionerëve është organi vendimmarrës për të gjitha çështjet nën juridiksionin dhe 

kompetencën e ERE-s dhe përbëhet nga Kryetari dhe 4 anëtarë, të cilët emërohen në detyrë nga 

Kuvendi i Republikës së Shqipërisë me një mandat 5-vjeçar. 

N± p±rputhje me k±rkesat e Ligjit nr. 43/2015 ñP±r Sektorin e Energjis± Elektrikeò, i ndryshuar, dhe 

Ligjit nr. 102/2015 ñP±r Sektorin e Gazit Natyrorò ±sht± p±rgatitur ky raport mbi ñGjendjen e Sektorit 

të Energjisë dhe Veprimtarinë e ERE-s gjatë vitit 2024ò. 

Raporti i përgatitur nga ERE paraqet në mënyrë të detajuar të dhëna mbi ecurinë e Sektorit të Energjisë 

Elektrike dhe të Gazit Natyror për vitin 2024, si dhe krahasimet e disa prej treguesve kryesorë të këtij 

viti me vitet pararendës. 

Prodhimi total neto vendas i energjisë elektrike i realizuar për vitin 2024 është 7,836 GWh, nga i cili, 

4,371 GWh u prodhua nga kompania publike KESH sh.a., dhe 3,465 GWh u prodhua nga centralet e 

tjera. Prodhimi i energjisë elektrike i realizuar për vitin 2024 nga KESH sh.a. zë 55.7% të gjithë 

prodhimit të energjisë elektrike në vendin tonë dhe prodhimi i energjisë elektrike nga prodhuesit e tjerë 

zë rreth 44.3%. 

Kapaciteti total prodhues i energjisë elektrike i instaluar në vendin tonë deri më 31 Dhjetor 2024 është 

rreth 3,213 MW. Ky kapacitet ka pasur një nivel rritjeje krahasuar me vitin 2023 prej rreth 537 MW. 

Rritja e kapacitetit të instaluar përgjatë vitit vjen kryesisht si rezultat i shtimit të burimeve të 

rinovueshme të energjisë elektrike fotovoltaike. 

Kapaciteti prodhues i energjisë elektrike i kompanisë publike KESH sh.a. është 1,563 MW dhe përbën 

rreth 48.6% të kapacitetit të instaluar në vendin tonë, ndërsa prodhuesit e tjerë të energjisë elektrike 

kanë një kapacitet prej 1,650 MW dhe përbëjnë rreth 51.4% të këtij kapaciteti. 

Centralet e prodhimit të energjisë elektrike janë të lidhura si në rrjetin e transmetimit të energjisë 

elektrike, ashtu edhe në rrjetin e shpërndarjes. Kapaciteti i instaluar i centraleve të lidhura në rrjetin e 

transmetimit gjatë vitit 2024 është rreth 2,679 MW dhe kapaciteti i instaluar i centraleve të lidhura në 

rrjetin e shpërndarjes përgjatë vitit 2024 është rreth 534 MW. 
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Nga analiza e historikut të prodhimit të energjisë elektrike të regjistruar në vend, viti 2024, me sasinë 

e prodhuar prej 7,836 GWh, rezulton mbi mesataren e prodhimit të energjisë elektrike për periudhën 

2009ï2024. Prodhimi i realizuar për vitin 2024 është rreth 1,066 GWh më i lartë se mesatarja e 

prodhimit për të njëjtën periudhë. 

Në të njëjtën kohë, prodhimi i energjisë elektrike për vitin 2024 rezulton rreth 959 GWh më i ulët se 

prodhimi i energjisë elektrike për vitin 2023, i cili ka rezultuar në 8,962 GWh. Kjo për faktin se, nga 

pikëpamja hidrologjike, viti 2024 ka qenë poshtë mesatares shumëvjeçare. Viti 2024 ka qenë një vit 

relativisht i thatë, me prurje nën mesataren 30-vjeçare (1994ï2024). Niveli i prurjeve mesatare në 

Fierzë rezulton 140 m³/s, nga 180 m³/s që është mesatarja shumëvjeçare, pra 40 m³/s më pak ose rreth 

22% më pak se prurjet mesatare shumëvjeçare. 

Sistemi i Transmetimit zotërohet nga Operatori i Sistemit të Transmetimit sh.a. (OST sh.a.), i cili është 

personi juridik i licencuar për kryerjen e veprimtarisë së transmetimit të energjisë elektrike dhe 

respekton parimin e pavarësisë, të përcaktuar në Nenin 54 t± Ligjit Nr. 43/2015 ñP±r Sektorin e 

Energjis± Elektrikeò, i ndryshuar. Operatori i Sistemit t± Transmetimit ±sht± nj± kompani publike me 

100% të aksioneve në pronësi të shtetit. Në zbatim të dispozitave ligjore në fuqi, OST sh.a. ka 

përgjegjësinë të operojë, të mirëmbajë dhe të zhvillojë rrjetin e sistemit të transmetimit, duke përfshirë 

interkoneksionet me sistemet e tjera ndërkufitare, për të siguruar aftësinë afatgjatë të sistemit për 

plotësimin e kërkesave të arsyeshme për transmetimin e energjisë elektrike. 

Sistemi i Transmetimit të Energjisë Elektrike të Shqipërisë përfshin të gjitha linjat me tension 400 kV, 

220 kV, 150 kV, 110 kV, dhe nënstacionet lidhëse midis tyre, që shërbejnë për transmetimin e energjisë 

elektrike dhe interkoneksionit. Gjatësitë e linjave të sistemit të transmetimit (përfshirë edhe investimet 

e bëra nga investitorë privatë), sipas nivelit të tensionit janë: (i) linjat e transmetimit 400 kV janë 445.7 

km, (ii) linjat e transmetimit 220 kV janë 1,297 km, (iii) linjat e transmetimit 150 kV janë 34.4 km, si 

dhe (iv) linjat e transmetimit 110 kV janë 1,701 km. Gjithashtu, OST sh.a. zotëron 16 nënstacione 

transformuese me fuqi totale të instaluar prej 4,621 MVA. 

Vendi ynë aktualisht është i interkonektuar me vendet e rajonit, respektivisht si më poshtë vijon: 

  

1. Greqi: Linja e interkonjeksionit 400 kV Zemblak (Shqipëri) ï Kardia (Greqi) 

Linja e interkonjeksionit 150 kV Bistricë (Shqipëri) ï Myrtos (Greqi) 

2. Mali i Zi:  Linja e interkonjeksionit 400 kV Tiranë (Shqipëri) ï Podgoricë (Mali i Zi) 

Linja e interkonjeksionit 220 kV Koplik (Shqipëri) ï Podgoricë (Mali i Zi) 

3. Kosovë Linja e interkonjeksionit 400 kV Koman (Shqipëri) ï Prishtinë (Kosovë) 

Linja e interkonjeksionit 220 kV Fierzë (Shqipëri) ï Prizren (Kosovë) 

OST sh.a. është në fazën e implementimit të projektit për ndërtimin e linjës së re të interkoneksionit 

400 kV ndërmjet Shqipërisë dhe Maqedonisë së Veriut. Përfundimi i këtij projekti do të mundësojë 

lidhjen me linja transmetimi/interkoneksioni të energjisë elektrike me të gjitha vendet fqinjë me të cilat 

Shqipëria ka kufi tokësor. 

Konsumi total i energjisë elektrike në vitin 2024 arriti në vlerën prej 8,170 GWh. Konsumi më i ulët i 

energjisë elektrike i regjistruar në vendin tonë vijon të mbetet ai i vitit 2007, me 5,767 GWh, ndërsa 

konsumi më i lartë i energjisë elektrike vijon të mbetet ai i regjistruar në vitin 2021, me 8,414 GWh. 

Konsumi total i realizuar për vitin 2024 rezulton me një diferencë prej 294 GWh më shumë krahasuar 
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me konsumin e arritur gjatë vitit 2023 në sasinë prej 7,875 GWh. Konsumi i energjisë elektrike për 

vitin 2024, krahasuar me konsumin e vitit 2021 i cili është dhe konsumi maksimal i arritur, rezulton 

me një ulje prej 244 GWh. 

Konsumi i energjisë elektrike totale në vend përgjatë vitit 2024 është mbuluar nga gjenerimi i energjisë 

elektrike i realizuar nga KESH sh.a., prodhuesit e pavarur të energjisë elektrike, prodhuesit me 

përparësi të energjisë elektrike, si dhe nga importi i energjisë elektrike. Konsumi i energjisë elektrike 

realizohet nga konsumatorët që furnizohen në tregun e rregulluar dhe konsumatorët të cilët furnizohen 

në tregun e derregulluar/liberalizuar. Aktualisht pjesa më e madhe e konsumit është në tregun e 

rregulluar që furnizohet nga FSHU sh.a. 

Numri i përgjithshëm i klientëve për vitin 2024 është 1,348,005 dhe pjesa më e madhe e klientëve 

furnizohet nga FSHU sh.a., ku klientët familjarë zënë 77.12% të numrit total të klientëve të shoqërisë 

FSHU sh.a. Në shpërndarjen demografike të klientëve të FSHU sh.a. edhe për vitin 2024 pjesa më e 

madhe është në Tiranë, me rreth 28% të të gjithë klientëve që ka FSHU sh.a. 

Struktura e klientëve të FSHU sh.a. reflektohet edhe në strukturën e faturimit të energjisë elektrike të 

realizuar për vitin 2024. Konsumi i klientëve familjarë për vitin 2024 zë rreth 41.7% të konsumit total, 

sasi kjo më e lartë krahasuar me konsumin për të njëjtën kategori për vitin 2023, i cili ishte në masën 

39.5%. Kjo rritje e lehtë e konsumit në këtë kategori është e kuptueshme, pasi dhe konsumi total i 

energjisë elektrike në vendin tonë për vitin 2024 është rreth 3.7% më i lartë se konsumi total i energjisë 

elektrike për vitin 2023. 

Humbjet e përgjithshme të energjisë elektrike në sistemin e shpërndarjes për vitin 2024, të raportuara 

nga OSHEE, janë në sasinë 1,412 GWh ose 17.93%, me një diferencë prej 0.57% më të ulët se targeti 

i vendosur në VKM-n± nr. 758, dat± 09.12.2021, ñP±r nj± ndryshim në vendimin nr. 253, datë 

24.4.2019, t± K±shillit t± Ministrave, ñP±r miratimin e planit t± konsolidimit financiar t± sektorit 

publik, elektroenergjitikò. Ky nivel humbjesh t± raportuara nga shoq±ria p±r vitin 2024 ka nj± ulje me 

rreth 1% krahasuar me nivelin e humbjeve të vitit 2023. 

Humbjet e energjisë elektrike në sistemin e transmetimit për vitin 2024 janë 201 GWh ose 2.02% e 

energjisë elektrike të transmetuar. Për vitin 2023, humbjet e energjisë elektrike në sistemin e 

transmetimit ishin në nivelin 2.17%. Energjia totale e transmetuar për vitin 2024 ka rezultuar 9,859 

GWh, ndërsa për vitin 2023 ka rezultuar 10,148 GWh. 

Niveli total i humbjeve të energjisë elektrike në sistemin e transmetimit dhe të shpërndarjes për vitin 

2024 arrin në 1,614 GWh. Duke marrë në konsideratë nivelin e konsumit për këtë vit prej 8,170 GWh, 

rezulton që humbjet në sistem të jenë 19.75%. 

Niveli total i arkëtimeve për vitin 2024 i raportuar nga shoqëria është 100.5% kundrejt energjisë 

elektrike të faturuar. Ky nivel arkëtimesh për vitin 2024 rezulton me rritje me rreth 1.1% krahasuar me 

nivelin e arkëtimeve të realizuara për vitin 2023. Këto vlera të arkëtimeve kalojnë nivelin 100%, sepse 

përfshijnë edhe arkëtimet e prapambetura, të cilat janë realizuar në vitin respektiv. 

Gjatë vitit 2024, ERE vijoi aktivitetin edhe në fushën e shqyrtimit dhe miratimit të tarifave dhe 

çmimeve në sektorin e energjisë. Me vendimin nr. 72, datë 13.04.2022, është miratuar tarifa e shërbimit 

të transmetimit të energjisë elektrike për periudhën 1 Maj 2022 ï 31 Dhjetor 2024, me vlerën 0.85 

lekë/kWh. Gjithashtu, ERE me vendimin nr. 279, datë 16.12.2024, vendosi miratimin e tarifës së 

shërbimit të transmetimit të energjisë elektrike për periudhën 1 Janar 2025 ï 31 Dhjetor 2027, prej 

0.85 lekë/kWh. 
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Viti 2024 vijoi të ketë të njëjtat tarifa të shërbimit të shpërndarjes së energjisë elektrike, të ndara sipas 

nivelit të tensionit: 

Å Tarifa e shpërndarjes së energjisë elektrike për klientët e lidhur në nivelin e tensionit 35 kV - 1.55 

lekë/kWh. 

Å Tarifa e shpërndarjes së energjisë elektrike për klientët e lidhur në nivelin e tensionit 0.6 - 20 kV 

- 3.99 lekë/kWh. 

Å Tarifa e shpërndarjes së energjisë elektrike për klientët e lidhur në nivelin e tensionit 0.4 kV - 6.42 

lekë/kWh. 

Çmimet e shitjes me pakicë të energjisë elektrike për vitin 2024 mbetën, në tërësi, ato të aplikuara edhe 

për vitin 2023, të miratuara me vendimin 74/2022, përveç çmimeve të shitjes së energjisë elektrike për 

klient±t ñFurra buke/prodhim mielliò t± lidhur në nivelin e tensionit 0.4 kV, të cilat u rishikuan me 

vendimin e ERE nr. 72, datë 15.04.2024, si më poshtë: 

Å Kategoria I - Vetëm Furra Buke/Prodhim mielli: 7.6 lekë/kWh 

Å Kategoria II - Furra Buke, produkte mielli shoqëruese, pastiçeri: 9.5 lekë/kWh 

Å Kategoria III - Furra Buke, produkte mielli shoqëruese, pastiçeri, shërbim kafe: 12 lekë/kWh 

Çmimi mesatar i shitjes së energjisë elektrike nga Furnizuesi i Mundësisë së Fundit për klientët e lidhur 

në nivelin e tensionit 35 kV për vitin 2024 rezultoi të ishte 15.09 lekë/kWh, duke pësuar një rënie prej 

21% krahasuar me çmimin mesatar të vitit 2023 prej 19.09 lekë/kWh. 

ERE, me vendimin nr. 47, datë 02.04.2024, miratoi çmimin e shitjes së energjisë elektrike për vitin 

2024 për klientët e FMF të lidhur në nivelin e tensionit 20/10/6 kV, prej 18.26 lekë/kWh. 

Çmimi i shitjes së energjisë elektrike nga FMF sipas nivelit të tensionit për vitin 2024 për shoqëritë 

Ujësjellës Kanalizime ka rezultuar, për nivelin 35 kV, në 9.33 lekë/kWh dhe për ato të lidhura në 

20/10/6 kV, në 11.7 lekë/kWh. 

Shoqëria Albgaz sh.a., e cila zhvillon aktivitetin si Operator i Sistemit të Transmetimit të gazit natyror, 

gjatë vitit 2024 operoi me tarifën e miratuar nga ERE me vendimin nr. 367, datë 15.12.2023, prej 28 

lekë/m³ ose 2.6457 lekë/kWh. 

Menaxhimi dhe operimi i tregut të organizuar me shumicë të energjisë elektrike për zonat e ofertimit 

të Shqipërisë dhe Kosovës realizohet nga Bursa Shqiptare e Energjisë ALPEX sh.a. Më 11 prill 2023 

u krye ankandi i parë për ditën e livrimit 12 prill 2023 në Tregun e Ditës në Avancë për zonën e 

ofertimit të Shqipërisë. 

Në 31 janar 2024 u krye ankandi i parë për ditën e livrimit 1 shkurt 2024 në Tregun e Ditës në Avancë 

për zonën e ofertimit të Kosovës, duke shënuar bashkimin e tregut të Ditës në Avancë Shqipëri - 

Kosovë. Gjithashtu, më 11 dhjetor 2024 u krye ankandi i parë për ditën e livrimit 12 dhjetor 2024 në 

Tregun e Ankandeve Brenda së Njëjtës Ditë për zonën e ofertimit të Shqipërisë dhe Kosovës, duke 

shënuar bashkimin e këtij tregu ndërmjet dy vendeve tona. 

Sikurse shihet, viti 2024 ka pasur një dinamikë zhvillimi pozitiv të tregut të energjisë elektrike në 

vendin tonë, pasi është arritur një objektiv i rëndësishëm për të cilin është punuar për një kohë 

relativisht të gjatë: krijimi i tregut të përbashkët energjetik ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës. 
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Në vitin 2024, në ALPEX sh.a. janë regjistruar 17 anëtarë të rinj të Bursës në Tregun e Ditës në Avancë 

dhe 2 anëtarë të rinj të Përgjithshëm Klerimi. Totali i anëtarëve të ALPEX ka arritur në 36 anëtarë 

burse dhe 4 anëtarë të përgjithshëm klerimi. Respektivisht, në zonën e ofertimit të Shqipërisë janë të 

regjistruar 24 anëtarë dhe në zonën e ofertimit të Kosovës janë të regjistruar 12 anëtarë në ALPEX 

sh.a., si dhe 2 anëtarë të përgjithshëm të klerimit në Shqipëri dhe 2 në Kosovë. 

Në këtë vit u arrit të tregtohej një volum total prej 1,173 GWh energji elektrike në Tregun e Ditës në 

Avanc±, me nj± ­mim klerues mesatar prej 112.01 ú/MWh, dhe faturimi total (blerje/shitje) arriti n± 

vlerën 301 milionë euro. Respektivisht, në zonën e ofertimit në Shqipëri është tregtuar 807 GWh 

energji elektrike dhe faturimi total (blerje/shitje) ishte 171.4 milionë euro, ndërsa në zonën e ofertimit 

në Kosovë janë tregtuar 365 GWh energji elektrike dhe faturimi total (blerje/shitje) ishte 129.7 milionë 

euro. 

Volumet e tregtuara të energjisë elektrike në Tregun e Ditës në Avancë për vitin 2024 u rritën me 

41.7% krahasuar me vitin 2023, kur rezultuan 827 GWh, ndërkohë që faturimi total për vitin 2024 u 

rrit me rreth 80% krahasuar me vitin 2023, i cili ishte 167 milionë euro. 

Në Tregun e Ankandeve Brenda të Njëjtës Ditë, përgjatë vitit 2024 u arrit të tregtohej një volum total 

prej 365.53 MWh energji elektrike, me nj± ­mim klerues mesatar prej 200.8 ú/MWh. An±tar±t e 

regjistruar në ALPEX sh.a. Brenda të Njëjtës Ditë përgjatë vitit arritën në 14. 

Për të garantuar integritetin dhe transparencën e tregut me shumicë të energjisë, me vendimin e ERE 

nr. 126, datë 17.05.2021, është miratuar Rregullorja për Integritetin dhe Transparencën e Tregut me 

Shumicë të Energjisë (REMIT), e cila transpozon Rregulloren REMIT 1227/2011, siç është miratuar 

dhe përshtatur për Palët Kontraktuese të Komunitetit të Energjisë. Përgjatë vitit 2024, ERE ka vijuar 

me përditësimin e rubrikës së veçantë në faqen zyrtare të internetit të institucionit, në seksionin "Tregu 

i Energjisë." Në këtë rubrikë gjendet dokumentacioni përkatës i rregullores, përfshi dhe regjistrin e 

pjesëmarrësve të tregut. Regjistri Kombëtar i pjesëmarrësve të tregut deri më 31.12.2024 ka të 

regjistruar 68 pjesëmarrës tregu. Në vitin 2023, në regjistër numri i pjesëmarrësve të tregut ishte 50 

anëtarë. Në vitin 2024, është rritur numri i pjesëmarrësve të tregut me 16 pjesëmarrës të rinj të 

regjistruar në kuadër të rregullores REMIT. 

Në sektorin e gazit natyror, viti 2024 vijoi të ketë ndryshime dinamike që lidhen me tregtinë globale 

të gazit natyror, të shkaktuara në një pjesë të madhe nga vijimi i luftës ndërmjet Rusisë dhe Ukrainës. 

Zhvillimi i kësaj lufte solli një rritje të përdorimit të gazit LNG-së në Evropë, ku një pjesë e 

konsiderueshme e këtij gazi vjen nga SHBA. Në vitin 2024, Evropa përbënte 55% të totalit të 

eksporteve të LNG-së nga SHBA. 

Tashmë aksionerët e TAP AG janë: SOCAR (Azerbajxhan) me 20%, British Petroleum me 20%, 

SNAM S.p.A (Itali) me 20%, Fluxys (Belgjikë) me 20%, Enagás (Spanja) me 20%.  

Që prej fillimit të operacioneve, TAP-i ka ofruar shërbime të vazhdueshme transporti në të gjitha pikat 

e interkoneksionit me sistemin kombëtar të transmetimit në Itali dhe Greqi, dhe duke nisur nga data 1 

tetor 2022, edhe për interkonektorin Greqi-Bullgari (IGB në Komotini). Deri në fund të vitit 2024, 

TAP-i ka transportuar gjithsej 40.47 bcm nga kufiri greko-turk në Kipoi, ku 33.76 bcm janë 

transportuar deri në Itali duke kaluar përmes Shqipërisë, 3.90 bcm janë dalë në Greqi dhe 2.50 bcm 

janë drejtuar për në Bullgari. 

Mbrojtja e konsumatorit është ndër elementet kryesore të punës së ERE. Garantimi i mbrojtjes së 

konsumatorëve siguron që ata të trajtohen në mënyrë të drejtë dhe të përgjegjshme dhe u jep atyre 
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mundësinë për të bërë gjykime objektive e të mirëinformuara mbi shërbimet që përdorin dhe blejnë. 

Qëllimi kryesor i veprimtarisë së ERE është të mbrojë përdoruesit e energjisë elektrike, të garantojë 

trajtim t± drejt± dhe t± barabart± dhe tôu ofroj± konsumatorëve avantazhet e një mjedisi më të pastër 

dhe më të gjelbër. 

Në këtë kuadër, në vitin 2024, në ERE janë paraqitur gjithsej 244 ankesa dhe kërkesa për informacion 

ose orientim lidhur me trajtimin e çështjeve dhe shqetësimeve të konsumatorëve. Nga këto, 143 u 

regjistruan dhe trajtuan si ankesa, ndërsa 101 kërkesa për orientim apo ankesa të përcjella pa 

dokumentacion mbështetës, që nuk plotësonin kriteret minimale për hapjen e hetimit administrativ. 

Nga totali prej 244 ankesash/k±rkesash: 43 jan± dor±zuar p±rmes formularit online ñB±j nj± ankes±ò 

në faqen e ERE, 36 përmes e-mail-it dhe165 përmes postës tradicionale ose dorëzimit fizik në zyrat e 

ERE. 

Ankesat për dëm ekonomik mbeten në të njëjtët raporte me të dhënat historike, duke regjistruar vetëm 

21 ankesa në vitin 2024. Kjo tregon një tendencë të qëndrueshme të problematikave që lidhen me 

sigurinë e sistemit të matjes dhe ndikimin financiar që ai mund të ketë te konsumatorët apo operatorët 

e rrjetit. 

Në anën tjetër, ankesat për faturim me vlerë referuese kanë shënuar një ulje të lehtë. Nga 9 ankesa të 

regjistruara në vitin 2023, ky numër është ulur në 8 gjatë vitit 2024. Një tjetër kategori e rëndësishme 

janë ankesat për lidhje të reja me rrjetin e shpërndarjes, për të cilat ERE mban në mbikëqyrje të 

vazhdueshme operatorët e rrjetit. Nisur nga fakti që gjatë vitit 2024 janë regjistruar vetëm 2 ankesa për 

vonesë apo refuzim të miratimit të lidhjeve të reja, mund të vlerësohet se proceset për lidhje të reja 

janë lehtësuar dhe se konsumatorët janë më të informuar mbi procedurat përkatëse. 

Një aspekt tjetër i rëndësishëm është krahasimi i ankesave të adresuara në ERE me ato të regjistruara 

pranë FSHU sh.a. Gjatë vitit 2024, por edhe sipas të dhënave historike, problematika më dominante sa 

i përket shkaqeve ligjore të një mosmarrëveshjeje të iniciuar nga konsumatorët kundrejt furnizuesit ka 

qenë problematika që lidhet me faturimin. Në vitin 2024 konstatojmë 21,490 ankesa, me një rënie të 

vlerësueshme prej 8,449 ankesash krahasuar me vitin 2023, ku si shkak ligjor mbizotëronin 

problematikat që lidhen me faturimin. 

ERE do të vijojë punën për të përmbushur të gjitha detyrimet që burojnë nga aktet ligjore në fuqi, ku 

ndër më kryesoret janë: Ligji Nr. 43/2015 ñP±r Sektorin e Energjis± Elektrikeò, i ndryshuar, Ligji Nr. 

102/2015 ñP±r Sektorin e Gazit Natyrorò, i ndryshuar, Ligji nr. 24/2023 ñPry nxitjen e pyrdorimit ty  

energjisy  nga burimet e rinovueshmeò, si dhe akte t± tjera ligjore t± miratuar në zbatim të tyre.  

Objektivat e ERE-s për vitin 2025 

 

Për sa i përket vitit 2025, ERE do të vijojë të ketë si objektiva të saj adresimin e sfidave që vijnë si 

rezultat i dinamikave të zhvillimit te tregut te energjisë elektrike si dhe fuqizimin e mbrojtjen e 

konsumatorëve, ku mund të permendim ndër te tjera  

1. Ndryshimet e nevojshme në kuadrin rregullator si rrjedhojë e miratimit të pritshëm të 

ndryshimeve në ligjin për sektorin e energjisë elektrike. 

2. Hartimin e raportit të vlerësimit të gatishmërisë së tregut, i cili do të shërbejë për shqyrtimin e 

gatishmërisë së tregut lidhur me mundësinë e kthimit të marrëveshjeve për blerje të energjisë 

në kontrata për diferencë, siç parashikohet në legjislacionin në fuqi. 
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3. Adresimin e çështjeve me të cilat ballafaqohen konsumatorët e energjisë dhe pjesëmarrësit e 

tregut në tërësi, të cilat kërkojnë ndërhyrjen e rregullatorit. 

4. Rishikimin e rregullave dhe standardeve të cilësisë së shërbimit të ofruar nga operatorët e 

rrjetit. 

5. Miratimin e çmimit të energjisë elektrike të gjeneruar nga vetëprodhuesit e energjisë së 

rinovueshme, pas miratimit të metodologjisë përkatëse nga Këshilli i Ministrave. 

6. Përditësimin e kuadrit rregullator, me qëllim orientimin e konsumatorëve drejt krijimit të 

komuniteteve të energjisë. 

7. Përgatitjen e standardeve të lëshimit të certifikatave të garancisë së origjinës, në përputhje me 

standardet e Sistemit Evropian të Certifikatave të Energjisë (EECS). 

Prioritet në punën e ERE, gjithashtu do të vijojë të jetë nxitja e konkurrencës në treg, përcaktimi i 

tarifave dhe çmimeve të drejta, si dhe mbështetja e operatorëve në investimet për sigurinë e furnizimit 

me energji elektrike dhe sigurinë kibernetike, të cilat të orientojnë drejt rishikimit të metodologjive 

respektive të përcaktimit të tarifave të transmetimit, shpërndarjes dhe çmimeve të rregulluara; 

rregullores për procedurat e paraqitjes dhe miratimit të planit të investimeve nga operatorët e 

transmetimit dhe shpërndarjes së energjisë elektrike si dhe përditësimit të rregullave mbi sigurinë 

kibernetike dhe monitorimin e planeve të zbatimit të sigurisë kibernetike nga operatorët përgjegjës. 

 

Monitorimi i shërbimeve të të licensuarve në përgjithësi, përfshirë digjitalizimin e raportimit nga të 

licencuarit, si dhe inspektimi në vend i tyre, me fokus qendrat e kujdesit ndaj klientit, do të mbetet 

ndër objektivat e ERE-s.Gjithashtu, ERE do të vijojë të kryejë analiza/studime të aspekteve të 

rëndësishme të kuadrit rregullator që kanë të bëjnë me çështjen e shërbimeve të rregulluara dhe të bëjë 

përpjekjet më të mira për të vijuar përfshirjen e palëve të interesit në vendimmarrje, me qëllim 

përcjelljen e besimit në vlera të tilla si integriteti, thjeshtësia, gjithëpërfshirja, transparenca dhe mbi të 

gjitha besimi dhe respekti i ndërsjellë. Lidhur me objektivat e brendshëm të Entit Rregullator të 

Energjisë, do të ketë një fokus të veçantë mbi rishikimin e Kodit të Etikës dhe sjelljes në punë dhe 

hartimin e strategjisë për barazinë gjinore. 
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1. SEKTORI I ENERGJISË ELEKTRIKE  

 

1.1. Situata e sektorit elektro-energjitik shqiptar  

Sistemi elektroenergjetik në Republikën e Shqipërisë përbëhet nga: prodhimi, transmetimi, 

shpërndarja e energjisë elektrike, operimi i tregut të energjisë, tregtimi si dhe furnizimi me energji 

elektrike, me qëllim furnizimin e klientëve të energjisë elektrike. Këto veprimtari ushtrohen nga 

subjekte t± licencuara nga ERE, n± zbatim t± Ligjit nr. 43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, i 

ndryshuar.  

 

Prodhimi i energjisë elektrike realizohet nga shoqëria publike KESH sh.a. dhe shoqëria HEC 

Lanabregas sh.a., të cilat janë shoqëri me 100% të aksioneve shtetërore, si dhe nga subjektet private të 

licencuara në këtë aktivitet, të tilla si: prodhuesit me përparësi, prodhuesit e pavarur dhe vetëprodhuesit 

e energjisë elektrike. 

 

Transmetimi i energjis± elektrike realizohet nga shoq±ria ñOperatori i Sistemit t± Transmetimitò (OST) 

sh.a., e cila është një shoqëri me 100% të aksioneve shtetërore. Në përputhje me nenin 58 të ligjit nr. 

43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, i ndryshuar, OST sh.a. është certifikuar dhe licencuar për 

operimin e sistemit të transmetimit të energjisë elektrike. 

 

Shp±rndarja e energjis± elektrike realizohet nga shoq±ria ñOperatori i Sistemit t± Shp±rndarjesò 

(OSSH) sh.a., e cila është një shoqëri me 100% të aksioneve shtetërore dhe është licencuar për 

operimin e sistemit të shpërndarjes së energjisë elektrike. Në të njëjtën kohë, ERE, në mbështetje të 

neneve 16 dhe 72 t± ligjit nr. 43/2015, ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, i ndryshuar, me vendimin 

nr. 257, datë 21.12.2020, ka vendosur miratimin e Programit të Pajtueshmërisë të shoqërisë OSSH 

sh.a. 

Përgjatë vitit 2024, konkretisht më datë 21.06.2024, në rajonin e Europës Juglindore ndodhi një 

ndërprerje e përgjithshme e energjisë elektrike (blackout), e cila preku disa vende si Shqipërinë, Bosnje 

dhe Hercegovinën, Malin e Zi dhe Kroacinë. Duke qenë se kjo ngjarje cenoi sigurinë e operimit në 

disa vende anëtare të ENTSO-E, u ngritën grupe punë të përbashkëta, në përbërje të të cilave ishin 

edhe autoritetet rregullatore të këtyre vendeve. ENTSO-E mori rolin drejtues dhe nisi një investigim 

të thelluar për këtë rast. 

ENTSO-E (European Network of Transmission System Operators for Electricity) krijoi një grup punë 

të pavarur, i cili drejtohej nga operatorë të pa prekur nga incidenti dhe përbëhej nga operatorët e 

transmetimit të prekur, rregullatorët e përfshirë në incident, si dhe përfaqësues të ACER (Agency for 

the Cooperation of Energy Regulators) dhe ECRB (Energy Community Regulatory Board). Ky grup 

përpiloi raportin përfundimtar, i cili u rakordua nga të gjithë pjesëtarët e tij. 

Rezultatet e këtij investigimi janë paraqitur në një raport të përgatitur nga ENTSO-E. Raporti mund të 

gjendet në linkun: https://www.entsoe.eu/news/2024/11/04/entso-e-publishes-the-interim-factual-

report-on-the-grid-incident-in-south-east-europe-of-last-june/. 

Në konkluzionet e këtij raporti thuhet se: Sekuenca e ngjarjeve filloi me ndërprerjen e linjës së 

transmetimit Podgorica 2 ï Ribarevinë në orën 12:09 (Mali i Zi) (Ngjarja ID1), e cila u stakua si 

rezultat i një lidhjeje të shkurtër të shkaktuar nga rritja e bimësisë në trasenë e linjës, që çoi në 

shkurtimin e distancës së sigurisë. Stakimi i kësaj linje solli një ulje të nivelit të tensionit në gjithë 

rajonin e prekur, por kjo ulje nuk zgjati, pasi tensionet u stabilizuan shpejt. 

Ngjarja e dytë ishte stakimi i linjës së transmetimit Zemblak ï Kardia (Greqia) në orën 12:21. 

http://www.ere.gov.al/
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Lidhja e shkurtër, e cila çoi në këtë ndërprerje të energjisë, ashtu si në rastin e parë, erdhi si pasojë e 

rritjes së bimësisë në trasenë e linjës, duke shkaktuar shkurtimin e distancës së sigurisë. Ngjarja vijoi 

me stakimin e linjës 220 kV HVDC Monita, e cila u stakua nga mbrojtja në anën e Lastvës si rezultat 

i rënies së nivelit të tensionit. Më pas, zonat e prekura mbetën pa tension në orën 12:24. 

Në total, diferenca ndërmjet flukseve tregtare dhe atyre fizike arriti në një vlerë prej 500 MW përgjatë 

gjithë bregdetit të Adriatikut, të cilat paraqiten në figurën e mëposhtme. 

 

Figura 1.Flukset tregtare dhe fizike më 21 qershor 2024, të paraqitura në MW 

Gjatë këtij incidenti, veproi rregullimi automatik i tensionit në përputhje me nënkapitullin 3.3 të 

rregullores së ENTSO-E, dhe të gjithë transformatorët funksionuan në mënyrë të rregullt, duke marrë 

n± konsiderat± vlerat e p±rcaktuara p±r tôu rregulluar. Gjat± incidentit nuk pati rregullim manual të 

transformatorëve, si dhe nuk pati as stakim manual të ngarkesave. Sistemet e mbrojtjes rele të secilit 

element të tensionit të lartë operuan sipas parametrave të përcaktuar, bazuar në informacionin që kishin 

në dispozicion. 

Bazuar në informacionin e mbledhur nga operatorët e sistemeve të transmetimit (OST) në rajonin e 

prekur nga incidenti, nuk ka pasur shkelje të kriterit N-1 në kohë reale në rrjetin 400 kV dhe 220 kV 

gjatë periudhës ndërmjet dy ngjarjeve, ID1 dhe ID2. Për më tepër, nuk janë ndërmarrë dhe nuk janë 

identifikuar veprime korrigjuese nga ndonjë prej OST-ve të prekura ndërmjet këtyre dy ngjarjeve. 

Në të njëjtën kohë, raporti jep informacion edhe për ringritjen e sistemit në të gjitha vendet e prekura, 

përfshirë edhe vendin tonë. Pas stakimit të linjës Zemblak ï Kardia në orën 12:21, në mënyrë të 

menjëhershme, në orën 12:38, u sigurua tension në zbarrat 400 kV të nënstacioneve Zemblak, Elbasan 

2 dhe Tirana 2. 

Çelësat e transformatorëve 400/220 kV në nënstacionet Elbasan 2 dhe Tirana 2 u kyçën, dhe nëpërmjet 

kësaj u arrit energjizimi i zbarrave 220 kV në N/St Elbasan 2 dhe Tirana 2. Në orën 12:40 u realizua 

ri-sinkronizimi me KOSTT, nëpërmjet linjës 220 kV Prishtina 2 ï Fierzë, si dhe zbarrat e 

nënstacioneve në HEC Koman dhe HEC Fangu u energjizuan në mënyrë të menjëhershme. 

Në orën 12:59 u arrit edhe ri-sinkronizimi me Malin e Zi, nëpërmjet linjës 400 kV Tirana 2 (AL) ï 
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Podgorica 2 (ME), dhe në orën 13:06, nëpërmjet linjës 220 kV Koplik (AL) ï Podgorica 1 (ME). 

Nga analiza vërehet se incidenti shkaktoi një ndarje të rrjetit elektroenergjetik në Evropën Juglindore, 

duke ndikuar drejtpërdrejt në Shqipëri dhe te operatorët fqinjë. Materiali përqendrohet te ndarja e rrjetit 

si pasojë e ndërprerjes së linjës 400 kV Tuzla ï Viġegrad, e cila krijoi nj± situat± n± t± cil±n rrjeti i 

Malit të Zi (CGES) u nda në dy pjesë, me një ndarje të qartë midis veriut dhe jugut. Pjesa jugore e 

Malit të Zi u mbështet në linjat e tjera të transmetimit, ndërsa përpjekjet për ri-energjizimin e linjës 

Viġegrad ï Tuzla u ndërprenë për shkak të një ndërprerjeje të mëtejshme në Shqipëri, siç paraqitet në 

figurën e mëposhtme. 

 

Figura 2.Linjat e ndarjes dhe rrjedhat e energjisë 

Në përfundim, restaurimi i furnizimit me energji u realizua me faza, duke filluar me sinkronizimin e 

rrjetit të Shqipërisë me IPTO (Greqi), më pas me KOSTT (Kosovë) dhe CGES (Mali i Zi). Procesi i 

restaurimit përfundoi rreth orës 16:00, me rivendosjen e ngarkesës dhe stabilizimin e rrjetit. Incidenti 

nxori në pah nevojën për përmirësime në kapacitetet e menaxhimit emergjent dhe në nivelin e 

automatizimit të rrjetit. 

Raporti sugjeron disa masa për forcimin e sigurisë së sistemit elektroenergjetik dhe stabilitetit të rrjetit 

si: 

¶ Përmirësimin e politikave të kontrollit të bimësisë pranë linjave të tensionit të lartë për të 

shmangur incidente të ngjashme. 

¶ Implementimin e mekanizmave më të mirë për mbrojtjen nga kolapsi i tensionit dhe rritja e 

monitorimit të stabilitetit të rrjetit. 

¶ Rishikimin e parametrave të mbrojtjes nga mbingarkesa për linjat e transmetimit. 

¶ Rritjen e monitorimit dhe kapaciteteve të mbrojtjes nga mbingarkesa. 
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¶ Bashkëpunimin më të ngushtë me operatorët rajonalë dhe ENTSO-E për menaxhimin e krizave 

energjetike. 

Operimi i tregut të energjisë elektrike në vendin tonë, me fillimin e operimit të ALPEX sh.a. në vitin 

2023, b±het bazuar n± modelin e tregut t± miratuar me VKM nr. 519, dat± 13.07.2016 ñP±r miratimin 

e modelit t± tregut t± energjis± elektrikeò, ndryshuar me VKM nr. 872, datë 27.12.2022. 

Më poshtë paraqitet Skema e Sistemit Elektroenergjetik Shqiptar, si dhe Skema e Fluksit të Energjisë 

Elektrike dhe Tregtare. 

 

Figura 3.Skema e Sistemit Elektroenergjetik 

 (Burimi: ERE)  
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1.2. PRODHIMI I ENERGJISË ELEKTRIKE  

Prodhimi i energjisë elektrike në Shqipëri realizohet nga shoqëri publike dhe private të licencuara për 

këtë aktivitet. Shoqërite publike janë KESH sh.a. dhe shoqëria HEC Lanabregas sh.a., me 100% të 

aksioneve shtetërore. Subjektet private që ushtrojnë këtë veprimtari përfshijnë: Prodhuesit me 

Përparësi, Prodhuesit e Pavarur dhe Vetëprodhuesit e energjisë elektrike. Të gjitha këto subjekte veprojnë 

në përputhje me Ligjin nr. 43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, i ndyshuar, si dhe Ligjin nr. 

24/2023 ñPër nxitjen e përdorimit të energjisë nga burimet rinovueshmeò. 

KESH sh.a. vijon të jetë shoqëria më e madhe prodhuese e energjisë elektrike në Shqipëri. Përgjatë 

vitit 2024 ka ushtruar aktivitetin e detyrimit të shërbimit publik, bazuar në VKM-në nr. 456, datë 

29.6.2022, e ndryshuar, ñP±r miratimin e kushteve p±r vendosjen e detyrimit t± sh±rbimit publik, q± 

do të zbatohen ndaj të licencuarve në sektorin e energjisë elektrike, të cilët ushtrojnë aktivitetin e 

prodhimit, transmetimit, shp±rndarjes dhe furnizimit me energji elektrikeò. 

Për periudhën që mbulon ky vendim, parashikohet që KESH sh.a., për menaxhimin e kaskadës dhe 

sigurimin e energjisë së nevojshme për furnizimin e klientëve në treg të rregulluar, kryen procedurat 

sipas këtij vendimi për depozitimin dhe shkëmbimin e tepricave të energjisë elektrike, vetëm pasi ka 

plotësuar nevojat e Furnizuesit të Shërbimit Universal. Bazuar në këtë vendim, teprica e energjisë së 

prodhuesit publik është sasia e energjisë që mbetet pas furnizimit të plotë të nevojave të Furnizuesit 

Universal të Energjisë dhe të humbjeve të Operatorit të Sistemit të Shpërndarjes. Gjithashtu, shoqëria 

e prodhimit publik të energjisë ka të drejtë të bëjë optimizim financiar të kaskadës, vetëm në rastet kur 

nuk cënon sasitë e nevojshme të furnizimit të Furnizuesit të Shërbimit Universal dhe vetëm brenda 

periudhave javore ose mujore. 

Prodhuesit me përparësi dhe prodhuesit e pavarur të energjisë elektrike janë subjekte të licencuara ndër 

vite nga ERE, që shfrytëzojnë centralet ekzistuese apo të reja, kryesisht nëpërmjet marrëveshjeve të 

privatizimit, marrëveshjeve të koncesionit apo kontratave për shfrytëzimin dhe administrimin e 

impianteve prodhuese të energjisë elektrike. 

Kapaciteti total prodhues i energjisë elektrike i instaluar në vendin tonë deri më 31 dhjetor 2024 është 

rreth 3,213 MW. Ky kapacitet ka pasur një nivel rritje krahasuar me vitin 2023, prej rreth 537 MW. 

Rritja e kapacitetit të instaluar përgjatë vitit vjen kryesisht si rezultat i shtimit të burimeve të 

rinovueshme të energjisë elektrike fotovoltaike. 

Kapaciteti total prodhues i energjisë elektrike i kompanisë publike KESH sh.a. është 1,563 MW dhe 

përbën rreth 48,6% të kapacitetit total të instaluar në vendin tonë. 

Kapaciteti total i instaluar i prodhuesve të tjerë të energjisë elektrike është 1,650 MW dhe përbën rreth 

51,4% të kapacitetit total të instaluar në vendin tonë. 

1.2.1. Prodhimi i energjisë elektrike për vitin 2024 

Prodhimi total neto vendas i energjisë elektrike i realizuar për vitin 2024 është 7,836,626 MWh, nga i 

cili:  

¶ 4,371,085 MWh u prodhua nga KESH sh.a. 

¶ 3,465,541 MWh u prodhua nga centralet e tjera. 

Prodhimi i energjisë elektrike i realizuar për vitin 2024 nga KESH sh.a. zë 55.7% të gjithë prodhimit 

të energjisë elektrike në vendin tonë, ndërsa prodhimi nga prodhuesit e tjerë zë rreth 44.3%. 

Centralet e prodhimit të energjisë elektrike janë të lidhura si në rrjetin e transmetimit të energjisë 

elektrike, ashtu edhe në rrjetin e shpërndarjes. 

Kapaciteti i instaluar i centraleve të lidhura në rrjetin e transmetimit është rreth 2,679 MW dhe 

prodhimi neto i tyre ka rezultuar të jetë 6,836,640 MWh. 
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Kapaciteti i instaluar i centraleve të lidhura në rrjetin e shpërndarjes është rreth 534 MW dhe prodhimi 

neto i tyre ka rezultuar të jetë 999,986 MWh. 

TË DHËNA MBI PRODHUESIT 2024  

KRAHASUAR ME 2023 
Rrjeti  Prodhimi 2024 (MWh) 

 

Prodhimi 2023 

(MWh)  

P.Pub 

Prodhues Publik (Ngarkuar me 

detyrimin e shërbimit Publik) Lidhur në OST 

                                    

4,371,085  

 

5,131,482 

P.Pav 

Prodhues të Pavarur Hidro (Prodhues 

në treg të Hapur) Lidhur në OST 

                                  

1,157,174  

 

1,204,762 

P.Pav 

Prodhues të Pavarur Fotovoltaike 

(Prodhues në treg të Hapur) Lidhur në OSSH+OST 

                                      

158,105  

 

18,885 

PPE 

Prodhues me Përparësi (Përfitojnë nga 

Skemat Mbështetëse)+Ashta Lidhur në OST 1,206,516 

 

1,372,883 

Prodhues me Përparësi (Përfitojnë nga 

Skemat Mbështetëse) Lidhur në OSSH 876,046 

 

1,005,636 

Prodhues me Përparësi Fotovoltaikë 

(Përfitojnë nga Skemat Mbësht) Lidhur në OSSH 67,700 

 

61,989 

                                                   Totali  7,836,626 8,795,637 

Tabela 4. Të dhëna mbi prodhuesit për vitin 2024 

Në tabelën më sipër paraqiten të dhëna mbi prodhimin e energjisë elektrike për të gjitha kategoritë e 

prodhuesve që janë në operim. 

Në të njëjtën kohë, në tabelën më poshtë paraqitet prodhimi neto vendas për vitin 2024, duke 

evidentuar kontributin në prodhimin e energjisë elektrike të KESH sh.a. (i cili përfshin prodhimin e 

HEC-eve të kaskadës, impiantin fotovoltaik te diga Qyrsaq, TEC-et lundruese T1 & T3, si dhe 

ñKaravasta Solarò sh.p.k.) si prodhues publik, si dhe kontributet e prodhuesve t± tjer±. 

Prodhimi i realizuar nga kompania publike KESH sh.a. ka vijuar të zërë peshën kryesore në prodhimin 

vendas edhe përgjatë vitit 2024. 

 

 

PRODHIMI NETO VENDAS 2024 (MWh)
2024

HEC-et / PPE në rrjetin e OSSH sha 860,912                  

HEC-et / PPE në rrjetin e OST sha 962,633                  

HEC-et e pavarur IPP në rrjetin e OST sha 1,157,174              

HEC Lanabregas 15,134                    

HEC Ashta 243,883                  

Centralet Fotovoltaike (kontratë me FTL) 67,700                    

Centralet Fotovoltaike (në treg të lirë) 158,105                  

Prodhimi nga HEC-et e KESH sh.a. 4,371,085

TOTAL VENDAS 2024 7,836,626
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Figura 5. Prodhimi neto vendas për vitin 2024 

(Burimi OST sh.a.; KESH sh..a; FTL sh.) 

 

 

Figura 6.Kontribuesit në prodhimin vendas gjatë vitit 2024 (MWh) 

Tabela më poshtë paraqet krahasimin e prodhimit vendas të energjisë elektrike për periudhën 2014-

2024 me mesataren e prodhimit të së njëjtës periudhë. 

HEC-et / PPE në rrjetin 

e OSSH sh.a., 860,912 

HEC-et / PPE në rrjetin 

e OST sh.a., 962,633 

HEC-et e pavarur IPP 

në rrjetin e OST sh.a., 

1,157,174 

HEC Lanabregas, 

15,134 
HEC Ashta, 243,883 

Centralet Fotovoltaike 

(kontratë me FTL) , 

67,700 

Centralet Fotovoltaike 

(në treg të lirë) , 

158,105 

Prodhimi nga HEC-et e 

KESH sha, 4,371,085

PRODHIMI NETO VENDAS 2024 (MWh) )

(Total = 7 836 626 MWh )
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Figura 7. Prodhimi vendas për periudhën 2014-2024 në raport me mesataren e prodhimit të 

kësaj periudhe. 

 

Nga analiza e historikut të prodhimit të energjisë elektrike të regjistruar në vend, viti 2024, me sasinë 

e prodhuar prej 7,836 GWh, rezulton mbi mesataren e prodhimit të energjisë elektrike për periudhën 

2014ï2024. Prodhimi i realizuar për vitin 2024 është rreth 1,228 GWh më i lartë se mesatarja e 

prodhimit për këtë periudhë. Duke marrë në konsideratë konsumin total të energjisë në sasinë 8,170 

GWh, prodhimi total i realizuar gjatë vitit 2024 rezulton më i ulët se kërkesa për energji elektrike dhe, 

për rrjedhojë, konsumi është mbuluar edhe nga importe të energjisë elektrike. 

Prodhimi bruto vendas historik për Kaskadën e Drinit për periudhën 1994ï2024 në raport me 

mesataren e prodhimit për këtë periudhë. 

Nga pikëpamja hidrike, viti 2024 ka qenë poshtë mesatares shumëvjeçare. Nga pikëpamja hidrologjike, 

viti 2024 ka qenë një vit relativisht i thatë, me prurje nën mesataren 30-vjeçare (1994ï2023). Treguesi 

kryesor referencë i prurjeve mesatare në Fierzë për vitin 2024 rezulton 140 m³/s, nga 180 m³/s që është 

mesatarja shumëvjeçare, pra 40 m³/s më i ulët, ose -22%, duke ndikuar në performancën e përgjithshme 

të prodhimit të energjisë elektrike. Këto prurje, të krahasuara me vitin 2023, janë 28.8% më të ulëta, 

ku ky tregues hidrik rezultonte në 196.5 m³/s. 

Prodhimi maksimal mujor i energjisë elektrike për vitin 2024 është shënuar në muajin maj 2024, në 

sasinë 1,419,553 MWh, ndërkohë që prodhimi minimal mujor i energjisë elektrike gjatë vitit 2024 

është regjistruar në muajin nëntor, në sasinë 395,666 MWh. 

Prodhimi bruto në Kaskadën e Lumit Drin për vitin 2024 rezultoi 4,124 GWh, ose 201 GWh (-4.6%) 

më i ulët se mesatarja shumëvjeçare (1994ï2023), prej 4,325 GWh. Krahasuar me vitin pozitiv hidrik 

2023, me prodhim bruto prej 5,167 GWh, kjo diferencë në prodhim rezulton në 1,043 GWh (-20.2%) 

më e ulët. 

Prurjet në liqenin e Fierzës, i cili është edhe më i madhi në Kaskadën e Drinit, gjatë 6-mujorit të parë 

të vitit 2024 ishin rreth 180 m³/s. Kjo, krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023, prej 251 m³/s, 

rezulton 28.3% më e ulët. Po ashtu, në raport me mesataren shumëvjeçare të periudhës 1994ï2023, që 

është rreth 244 m³/s, prurjet e këtij viti rezultojnë 26.2% më të ulëta..  
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Gjatë gjashtëmujorit të dytë të vitit 2024, prurjet në liqenin e Fierzës ishin mesatarisht 100 m³/s. 

Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023, kur ato ishin 142 m³/s, kjo përfaqëson një ulje prej 

29.6%.  

Niveli në liqenin e Fierzës, më 31 dhjetor 2024, rezultoi në kuotën 269.22 metra mbi nivelin e detit 

(mmnd), krahasuar me mesataren shumëvjeçare 30-vjeçare (1994ï2023), e cila është 276.61 metra 

mbi nivelin e detit, pra 7.39 metra më i ulët. Po kështu, krahasuar me të njëjtin tregues në fundvitin 

2023, kur niveli ishte 284.49 metra mbi nivelin e detit, niveli në fundvitin 2024 rezultoi 15.27 metra 

më i ulët, duke shënuar një diferencë edhe më të theksuar. Ky rezultat tregon një shfrytëzim më të lartë 

të kaskadës gjatë pjesës së dytë të vitit 2024, për shkak të kushteve më të thata hidrike gjatë kësaj 

periudhe. 

Sipas raportimeve të KESH sh.a., rezerva energjetike në fillim të vitit 2024 ishte 913.2 GWh, ndërsa 

në fund të muajit qershor arriti në 1,269 GWh. Në fund të vitit 2024, rezerva energjetike e kaskadës 

rezultoi 477.1 GWh, krahasuar me mesataren shumëvjeçare 30-vjeçare (1994ï2023), që është 665 

GWh, pra rreth 188 GWh më e ulët. Po ashtu, krahasuar me fundin e vitit 2023, i cili u mbyll me një 

rezervë energjetike prej 913 GWh, fundi i vitit 2024 shënoi një ulje prej 436 GWh, ose -48%, duke 

reflektuar një diferencë të konsiderueshme si rezultat i shfrytëzimit të lartë të kaskadës gjatë pjesës së 

dytë të vitit. 

Po ashtu, treguesi i rezervës energjetike mesatare mujore të kaskadës për vitin 2024 rezultoi 887 GWh, 

pra mesatarisht 124 GWh ose -12.2% më pak se i njëjti tregues në vitin 2023, i cili ishte 1,011 GWh. 

Si rezultat, treguesit e rezervës së akumuluar energjetike të Kaskadës së Drinit për vitin 2024 janë më 

të ulët krahasuar me vitin 2023. 

Referuar treguesve të mësipërm, rezulton se në tërësi viti 2024 ka qenë një vit relativisht i thatë, ku 

ecuria e reshjeve dhe e prurjeve natyrore nuk ka qenë lineare dhe e qëndrueshme. 

 

1.2.2. Të dhënat teknike kryesore dhe prodhimi i energjisë elektrike nga centralet prodhuese 

publike për vitin 2024 

Shoqëria publike KESH sh.a. ka në zotërim tre hidrocentralet e Kaskadës së Lumit Drin, 

Termocentralin e Vlor±s, si dhe impiantin fotovoltaik ñQyrsaqò. P±rb±rja e grupit t± centraleve t± 

zotëruara nga KESH sh.a., së bashku me kapacitetin e instaluar të secilit prej tyre, paraqitet në të dhënat 

më poshtë. Në tabelë evidentohet numri i agregateve, kapaciteti i instaluar për çdo agregat, si dhe fuqia 

e përgjithshme e instaluar për secilin central. 

 

Figura 8. Struktura e Centraleve Elektrike të Prodhimit Publik  

(Burimi: KESH sh.a. ) 

Kapaciteti total i instaluar në zotërim nga KESH sh.a. arrin në 1,563 MW, nga të cilat kapaciteti i 

instaluar i HEC-ve në Kaskadën e Lumit Drin është 1,350 MW, TEC-i i Vlorës 98 MW, termocentralet 

lundruese T1 & T3 me kapacitet 110 MW, si dhe ai i impiantit fotovoltaik ñQyrsaqò 5 MW. 

Impiantet Fierz Koman V.Dejes Vlore PV Qyrsaq TEC 

T1&T3

Nr. Agregateve 4 4 5 2 2

Fuqia e Agregateve. MW 125 150 50 70+28 50+60

Fuqia Instaluar e centralit MW 500 600 250 98 5 110

Fuqia Totale MW 1563

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


30 

Raporti Vjetor ERE Mars 2025 

 

Blv. ñBajram Curriò, Rruga ñViktor Eftimiuò 1023,Tiranë 
www.ere.gov.al 

Tel: 0800 23 23 

e-mail:erealb@ere.gov.al 

 

 

 

Figura 9. Historiku i Prodhimit të Energjisë Elektrike nga HEC -et e Kaskadës së Drinit 

 (Burimi: KESH sh.a., OST sh.a.) 

 

Prodhimi maksimal i energjisë elektrike i realizuar nga KESH sh.a., krahasuar me periudhën 2009ï

2024, është arritur në vitin 2010, në sasinë 7,014 GWh. Prodhimi i energjisë elektrike në vitin 2010 

është 2,883 GWh më i lartë se prodhimi i arritur në vitin 2024, i cili rezulton në sasinë 4,125 GWh. 

Ky tregues paraqet në mënyrë të qartë shkallën e lartë të varësisë nga kushtet hidrologjike dhe, për 

rrjedhojë, ekzistencën e riskut hidrologjik në stabilitetin e prodhimit të energjisë elektrike në vendin 

tonë. 

Varësia e prodhimit të energjisë elektrike (për shkak se ky prodhim bazohet kryesisht në burime 

hidrike) bën të nevojshëm vijimin e diversifikimit të burimeve të prodhimit të energjisë elektrike në 

vendin tonë, në përputhje me Strategjinë Kombëtare të Energjisë dhe Planin e Konsoliduar Kombëtar 

të Veprimit për Burimet e Rinovueshme të energjisë, miratuar nga Këshilli i Ministrave. Më poshtë 

paraqitet në mënyrë të detajuar prodhimi mujor i energjisë elektrike nga hidrocentralet e Kaskadës së 

Lumit Drin, në administrim të shoqërisë KESH sh.a. 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

V.Dejës 1082 1507 815 973 1314 805 933 1106 681 1233 727 702 1137 927 1120 951

Koman 2062 2873 1602 1828 2444 1548 1883 2134 1364 2425 1415 1417 2416 1839 2250 1839

Fierzë 1541 2634 1238 1228 2054 4055 1636 1851 872 2193 845 978 1790 1094 1787 1335

Kaskada 4685 7014 3655 4029 5812 6408 4452 5091 2917 5851 2987 3097 5343 3860 5157 4125

HISTORIKU I PRODHIMIT TË ENERGJISË ELEKTRIKE 

NGA H/C-et E KASKADËS SË DRINIT (GWh) 2009-2024

V.Dejës Koman Fierzë Kaskada
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Figura 10. Prodhimi i energjisë elektrike nga HEC-et e Kaskadës së Drinit gjatë vitit 2024, 

krahasuar me vitin 2023 

(Burimi: KESH sh.a., OST sh.a.) 

Prodhimi maksimal i KESH sh.a. është regjistruar në muajin janar, me sasinë 456,093 MWh, dhe 

prodhimi minimal në muajin prill, me sasinë 206,105 MWh. Sikurse evidentohet, diferenca ndërmjet 

prodhimit maksimal mujor të realizuar (456,093 MWh) dhe atij minimal (206,105 MWh) për vitin 

2024 vijon të jetë e konsiderueshme, në vlerën 249,988 MWh. 

Gjithashtu, krahasuar me prodhimin maksimal të muajit janar të vitit 2023, evidentohet një diferencë 

prej 214,181 MWh. 

Në tabelën e mëposhtme paraqiten të dhënat mbi nivelin (në metra) të Liqenit të Fierzës për vitin 2024, 

në fund të çdo muaji. 

 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor

Prodhimi 2023 670 604 353 321 492 384 408 458 380 285 305 507

Prodhimi 2024 456 423 294 206 303 320 450 374 274 277 315 432
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Figura 11. Niveli i Liqenit të Fierzës gjatë vitit 2024 (m) 

(Burimi: KESH sh.a) 

 

Baseni i HEC-it të Fierzës është baseni më i madh ujor në Kaskadën e Lumit Drin dhe shërben si 

rregullator vjetor i rezervës hidrike të kësaj kaskade. Niveli i ujit në basenin e Fierzës ndikon 

drejtpërdrejt në shfrytëzimin e të gjithë kaskadës mbi lumin Drin. 

Sikurse evidentohet nga të dhënat më sipër, në fund të muajit dhjetor 2024 niveli i ujit në liqenin e 

Fierzës ka qenë në kuotën 267.3 metra. Niveli maksimal për vitin është regjistruar në maj 2024, me 

296.1 metra. 

Të dhënat historike mbi nivelin e liqenit të HEC-it të Fierzës për periudhën 1991ï2024 paraqiten më 

poshtë, duke evidentuar kuotat minimale dhe maksimale. 
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Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

NIVELI I LIQENIT TE FIERZES GJATE VITIT 2024 (m)
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Figura 12. Niveli i liqenit të HEC-it të Fierzës për periudhën 1991ï2024 

(Burimi: KESH sh.a., OST sh.a.) 

 

Më poshtë paraqitet grafikisht niveli i ujit (në metra) në rezervuarin e Fierzës për çdo muaj të vitit 

2024, krahasuar me nivelet mesatare mujore historike për periudhën 1991ï2024. 

NIVELI I FIERZ ËS   1991-2024 

  Janar Shkurt  Mars Prill  Maj  Qershor Korrik  Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor  

1991 254.4 260.8 268.6 279.9 293.4 296.1 294.0 291.5 289.4 288.3 288.8 285.1 

1992 278.0 274.1 268.0 278.8 281.0 279.6 275.2 268.7 263.9 271.4 281.9 280.6 

1993 275.2 265.3 264.7 278.5 280.5 277.3 271.0 261.1 253.6 249.9 255.6 270.2 

1994 254.4 260.8 268.6 279.9 293.4 296.1 294.0 291.5 289.4 288.3 288.8 285.1 

1995 253.8 260.3 262.5 275.3 289.0 288.7 284.5 282.2 288.2 283.8 279.9 287.5 

1996 287.1 288.7 286.5 294.7 295.8 293.1 287.6 282.2 285.1 284.3 289.2 291.3 

1997 289.4 284.5 281.7 285.2 294.1 292.0 287.0 280.0 272.9 272.4 270.8 277.2 

1998 273.7 270.0 265.2 278.9 288.1 287.4 281.8 277.6 276.0 277.1 279.0 277.1 

1999 272.7 275.6 281.5 290.5 295.9 293.3 288.3 279.5 271.0 257.6 263.6 276.9 

2000 276.4 276.7 276.8 286.9 286.6 280.1 273.5 267.5 261.6 248.4 249.3 252.1 

2001 253.6 258.2 275.1 282.9 287.6 283.8 273.7 271.1 269.2 263.6 263.2 252.1 

2002 245.3 247.1 252.6 264.0 268.6 271.3 270.1 267.8 274.3 286.1 285.3 284.0 

2003 291.1 289.5 286.3 287.0 292.3 290.3 285.9 280.8 276.0 282.6 285.6 283.3 

2004 284.7 290.8 293.4 296.0 296.2 296.2 293.1 286.3 281.1 280.0 286.1 288.0 

2005 281.2 281.5 293.3 296.1 295.6 294.1 286.7 277.2 266.5 256.9 253.6 279.0 

2006 283.5 288.6 294.4 295.9 296.5 295.9 293.8 290.2 285.3 278.7 266.2 256.2 

2007 256.1 263.7 272.0 276.8 276.8 274.8 268.5 263.6 261.8 261.1 275.8 282.1 

2008 285.1 289.7 290.9 295.5 295.3 295.7 294.3 288.6 283.9 280.9 285.2 286.5 

2009 283.6 281.8 283.4 292.5 293.7 292.4 288.0 281.2 276.2 271.6 266.3 280.1 

2010 290.1 289.2 293.9 296.0 296.3 294.4 291.8 288.6 284.9 285.2 284.3 287.5 

2011 281.6 274.1 275.0 276.6 281.0 286.1 284.7 279.0 273.9 268.2 261.6 264.5 

2012 265.8 274.1 262.0 280.2 293.4 294.4 288.4 280.4 261.4 261.6 269.0 276.6 

2013 278.3 274.1 294.8 296.9 296.9 294.2 289.7 283.6 280.8 281.4 282.5 276.1 

2014 275.1 274.1 274.6 285.3 292.9 294.9 291.7 286.8 285.5 285.0 284.8 286.3 

2015 288.7 274.1 292.2 296.3 296.1 293.3 287.5 280.1 272.1 275.4 278.9 275.9 

2016 289.9 274.1 291.8 296.5 296.2 295.6 290.5 285.4 283.3 288.4 288.9 281.6 

2017 271.5 274.1 280.9 278.7 281.6 272.4 270.2 268.0 271.0 264.6 269.6 289.9 

2018 289.7 274.1 295.0 296.5 296.4 296.0 294.0 287.5 277.9 270.2 266.5 267.3 

2019 267.3 274.1 272.7 279.9 289.9 292.7 287.6 278.5 274.2 268.6 273.2 275.6 

2020 271.6 272.0 283.5 288.6 293.6 291.7 284.6 276.5 273.5 274.1 268.7 272.7 

2021 291.7 294.1 292.6 294.3 296.7 291.7 282.7 274.3 271.3 267.7 267.8 275.1 

2022 270.7 268.3 260.7 282.5 289.0 288.0 281.5 270.4 271.4 267.9 281.7 291.7 

2023 293.2 286.4 291.5 295.6 296.1 296.3 291.4 281.3 270.8 263.5 280.1 284.5 

2024 286.5 287.4 287.4 292.6 296.1 294.9 289.4 280.6 271.9 270.6 265.1 267.3 

 
             

  Janar Shkurt  Mars Prill  Maj  Qershor Korrik  Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor  

2024 286.50 287.41 287.42 292.60 296.14 294.89 289.4 280.6 271.9 270.6 265.1 267.3 

Mesatarja 275.50 276.90 279.82 286.48 290.68 289.53 284.98 279.25 275.33 273.34 274.52 277.52 

Minimumi  245.3 247.1 252.6 264.0 268.6 271.3 270.1 261.1 253.6 248.4 249.3 252.1 

Maksimumi 293.2 294.1 294.4 296.9 296.9 296.2 294.3 291.5 289.4 288.3 289.2 288.0 

 

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


34 

Raporti Vjetor ERE Mars 2025 

 

Blv. ñBajram Curriò, Rruga ñViktor Eftimiuò 1023,Tiranë 
www.ere.gov.al 

Tel: 0800 23 23 

e-mail:erealb@ere.gov.al 

 

 

 

Figura 13. Niveli (m) i liqenit të Fierzës në raport me mesataren, minimumin dhe maksimumin 

e periudhës 1991ï2024 

(Burimi: KESH sh.a.) 

 

Sikurse shihet, në muajin maj 2024 niveli i ujit në liqenin e Fierzës ka arritur kuotën 296.14 metra, që 

përfaqëson nivelin maksimal të regjistruar gjatë vitit. Siç evidentohet më sipër, përgjatë periudhës 

janarïgusht, niveli i ujit në liqenin e Fierzës ka qenë mbi nivelin mesatar. Ndërsa gjatë periudhës 

gushtïdhjetor 2024, e cila karakterizohet nga prurje të ulëta dhe konsum i lartë i energjisë elektrike, 

niveli i ujit ka qenë nën mesataren historike. 

Niveli minimal i regjistruar për vitin është shënuar në muajin nëntor, me kuotën 265.1 metra. 

Megjithatë, ky nivel mbetet mbi minimumin historik mujor për nëntorin, i cili është 249.3 metra. 

Mesatarja shumëvjeçare e nivelit të ujit në liqenin e Fierzës përbën një tregues kryesor në planifikimin 

e prodhimit të energjisë elektrike në Kaskadën e Lumit Drin. 

Në figurën në vijim paraqiten prurjet mesatare të ujit për vitin 2024 në liqenin e Fierzës, si dhe niveli 

mesatar i shfrytëzimit të këtij rezervuari gjatë vitit. 
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Figura 14. Prurjet mesatare mujore (m³/s) në liqenin e HEC-it të Fierzës gjatë vitit 2024, si dhe 

niveli mesatar i shfrytëzimit të Fierzës gjatë vitit 2024 

(Burimi: KESH sh.a) 

 

Në grafikun e figurës më poshtë paraqitet shfrytëzimi i rezervës hidroenergjetike në Kaskadën e Lumit 

Drin gjatë vitit 2024, si dhe prodhimi mujor i energjisë elektrike për të njëjtin vit. 

 

Figura 15. Rezerva Energjitike çdo fund muaji dhe prodhimi mujor 2024 (GWh) 

(Burimi: KESH sh.a) 

Duke qenë se KESH sh.a. është ndër ofertuesit kryesorë të shërbimeve ndihmëse në sistemin 

elektroenergjetik, ka ofruar këto shërbime duke garantuar një operim të sigurt dhe të qëndrueshëm të 

sistemit elektroenergjetik shqiptar. Në total, KESH sh.a. ka ofruar energji balancuese për OST sh.a., 

në sasinë 187,382 MWh. Po ashtu, KESH sh.a. ka ofruar shërbime ndihmëse edhe për sistemin 

elektroenergjetik të Kosovës, nëpërmjet një kontrate me KOSTT, për një sasi prej 11,058 MWh. 
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Sa i përket rezervës energjetike, siç shihet, ajo është ruajtur në nivele të larta deri në muajin maj. Më 

pas, deri në nëntor, vërehet një ulje graduale deri në nivelin 396 GWh, ndërsa në muajin dhjetor 2024 

ajo është rritur sërish, duke arritur në 477 GWh. 

KESH sh.a., si një nga ofertuesit kryesorë të shërbimeve ndihmëse në sistemin elektroenergjetik, ka 

kontribuar në sigurimin e një operimi të qëndrueshëm dhe të besueshëm të rrjetit elektroenergjetik 

shqiptar.  Në total, KESH sh.a. ka ofruar energji balancuese për OST sh.a., në sasinë 187,382 MWh.  

Gjithashtu, përmes kontratës me KOSTT, janë ofruar edhe shërbime ndihmëse për sistemin 

elektroenergjetik të Kosovës, në sasinë prej 11,058 MWh.Sa i përket rezervës energjetike, ajo është 

mbajtur në nivele të larta deri në muajin maj. Më pas, përgjatë muajve qershorïnëntor, është vërejtur 

një rënie progresive, duke arritur në nivelin minimal prej 396 GWh. Në muajin dhjetor 2024, rezerva 

është rritur sërish, duke u rikthyer në nivelin 477 GWh. 

1.2.3. Gjendja e TEC-it Vlorë  

Shoq±ria KESH sh.a. ±sht± aksionere e vetme e shoq±ris± ñTermocentrali Vlor±ò sh.a. (TEC Vlora 

sh.a.), e cila ka në administrim asetin gjenerues TEC Vlora. 

Edhe përgjatë vitit 2024, shoqëria TEC Vlora sh.a. edhe përgjatë vitit 2024, edhe përgjatë vitit 2024, ka 

kryer aktivitetin e saj në lidhje me konservimin e asetit gjenerues, i cili nuk është në gjendje punë për 

shkak të problematikave të shfaqura që nga viti 2012. 

 

1.2.4. Prodhimi i energjisë elektrike nga centralet prodhuese private të pavarura dhe ato me 

përparësi 

Prodhimi i energjisë elektrike i realizuar nga centralet prodhuese të pavarura dhe ato me përparësi për 

vitin 2024 është 3,465,541 MWh, ose rreth 44.2% e prodhimit total vendas. 

Kapaciteti i instaluar total i centraleve prodhuese të pavarura është 695.03 MW, ndërsa prodhimi i tyre 

për vitin 2024 arrin në 1,287,291 MWh. Ky prodhim përfshin HEC-et dhe centralet fotovoltaike të 

lidhur në rrjetin e OST sh.a. dhe OSSH sh.a. 

Të dhënat mbi grupimet e këtyre prodhuesve janë paraqitur në mënyrë të përmbledhur më poshtë. 

 

16Tabela 16. Të dhëna mbi prodhuesit me përparësi dhe ato të pavarur për vitin 2024 

Përgjatë vitit 2024, një pjesë të rëndësishme ka filluar ta zërë edhe prodhimi nga impiantet fotovoltaike. 

Rritja e kapacitetit gjenerues nga këto impiante kontribuon në diversifikimin e burimeve të prodhimit 

të energjisë elektrike në vendin tonë.  

Kapaciteti i instaluar i impianteve fotovoltaike për vitin 2024 arrin në 449 MW, ndërsa prodhimi i 

realizuar prej tyre është 489.4 GWh. 

Në mënyrë të detajuar, fuqia e instaluar dhe prodhimi i këtyre impianteve paraqitet në tabelën e 

mëposhtme. 

Rrjeti
Prodhimi 2024 

(MWh)

P.Pav Prodhues të Pavarur Hidro (Prodhues në treg të Hapur) Lidhur në OST 1,157,174              

P.Pav Prodhues të Pavarur Fotovoltaike(Prodhues në treg të Hapur)Lidhur në OSSH+OST 158,105                  

Prodhues me Përparësi (Përfitojnë nga Skemat Mbështetëse)+AshtaLidhur në OST 1,206,516

Prodhues me Përparësi (Përfitojnë nga Skemat Mbështetëse) Lidhur në OSSH 876,046

Prodhues me Përparësi Fotovoltaikë(Përfitojnë nga Skemat Mbësht)Lidhur në OSSH 67,700

3,465,541

TË DHËNA MBI PRODHUESIT E PAVARUR DHE ATO 

ME PËRPARËSI

PPE

Totali
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Figura 17. Impantet Fotovoltaik deri në fund të viti 2024 
Figura 18 Tabela 17. Im piantet fotovoltaikë deri në fund të vitit 2024 

*Shënim: Energjia e prodhuar nga ñKARAVASTA SOLARò sh.p.k. ±sht± p±rfshir± n± prodhimin total t± KESH sh.a., pasi 

kjo e fundit ka lidhur nj± kontrat± p±r blerjen e gjith± sasis± s± energjis± s± prodhuar nga shoq±ria ñKARAVASTA SOLARò 

sh.p.k. 

1.2.5. Prodhimi nga centralet që kanë hyrë në prodhim gjatë vitit 2024 

Prodhimi vjetor neto i energjisë elektrike nga impiantet që kanë hyrë në prodhim gjatë vitit 2024 është 

142,492 MWh dhe paraqitet në mënyrë të detajuar në figurën më poshtë. Siç shihet, gjatë vitit 2024 

kanë hyrë në prodhim gjithsej 26 impiante, me një kapacitet të instaluar prej 269.95 MW. Kjo fuqi e 

instaluar është shtuar nga burime hidrike me 14 MW dhe nga burime fotovoltaike me 255.95 MW. 

Prodhimi i energjisë elektrike i realizuar nga këto impiante përbën rreth 1.81% të prodhimit total 

vendas të energjisë elektrike për vitin 2024. 

1.2.6. Prodhimi i energjisë elektrike sipas rrjetit ku janë lidhur centralet prodhuese 

Fuqia e instaluar e centraleve të lidhura në sistemin e transmetimit për vitin 2024 është rreth 2,679 

MW. Prodhimi i detajuar për secilin prej këtyre centraleve gjatë vitit 2024 paraqitet në tabelën në 

vijim. 

CENTRAL FOTOVOLTAIK MW SUBJEKTI LIDHJA 12-MUJORI

Seman ï 2 2.00 ñSEMAN2SUNò sh.p.k 35 kV 4,011                     

Topojë 2.00 ñSONNEò sh.p.k 35 kV 3,972                     

Topojë 2 2.00 ñAED SOLARò sh.p.k 35 kV 3,968                     

Topojë (Sheq Marinas) 2.00 ñAGE SUNPOWERò sh.p.k 35 kV 3,980                     

Topojë (Sheq Marinas) 2 2.00 ñSEMAN  SUNPOWERò sh.p.k 35 kV 4,030                     

Seman1solar 2.00 " SEMAN1SOLAR " sh.p.k 35 kV 3,971                     

ES 2019  sh,p,k 2.00 ES 2019  sh,p,k 35 kV 4,409                     

SMART WATT sh,p,k 2.00 SMART WATT sh,p,k 35 kV 4,367                     

Tren Bilisht 2.00 " RTS " sh.p.k 35 kV 3,867                     

STATKRAFT Renewbles  albani PV Lundrues banje 2.00 "STATKRAFT" 35 kV 1,668                     

Pv -Plug 2.00 ñAEEò sh.p.k 10 kv 4,014                     

Korca Photovoltaic Park Shpk/920 2.00 Korca Photovoltaic Park Shpk 35 kV 3,863                     

NTSP Shpk/944 2.00 NTSP Shpk 35 kV 3,909                     

Sun Beat System Shpk/921 2.00 Sun Beat System Shpk 35 kV 3,898                     

Tren Sun System Shpk/919 2.00 Tren Sun System Shpk 35 kV 3,909                     

ERENI SOLAR  2.00 ERENI SOLAR shpk 35 kv 35 kV 4,996                     

GREEN ENERGY BILISHTI 2.00 GREEN ENERGY BILISHTI SHPK 35 kv 36 kV 4,869                     

Total 34.00 67,700                   

CENTRAL FOTOVOLTAIK MW SUBJEKTI LIDHJA 12-MUJORI

EZ-5 Solar Park EZ-5 Solar Park 35 kV 12,814                   

EZ-5 Solar Park EZ-5 Solar Park 35 kV 9,178                     

FV ALBSOLAR 2.00 "ALBSOLAR" SH.P.K. 35 kV 4,177                     

FV SUN ENERGY SOLUTIONS 2.00  ñSUN ENERGY SOLUTIONSò SH.P.K.35 kV 4,512                     

"2 T &  2 B 1979òsh.p.k. 1.95 ñJoint Venture 2B 1979 dhe 2Tò shpk10 kV 3,905                     

SUN POWER 2017 SH.P.K 2.00 ñSUNPOWER 2017ò sh.p.k 35 kV 1,151                     

SUN AVENUE SH.P.K 2.00 ñSUN AVENUEò sh.p.k 35 kV 1,087                     

BIGWIND SH.P.K 2.00 ñBIGWINDò sh.p.k. 35 kV 1,062                     

HYDROPOWER SH.P.K 2.00 "HYDROPOWER" sh.p.k. 35 kV 1,106                     

CONSTRUCTION ENERGY PARTS (C.E.P) SH.P.K 2.00 ñCONSTRUCTION  ENERGY PARTS (C.E.P)ò sh.p.k35 kV 1,190                     

DIMAX SH.P.K 2.00 ñDIMAX ALBANIAò sh.p.k 35 kV 1,193                     

"ALB SUN ENERGY"Sh.p.k 2.00 "ALB SUN ENERGY" sh.p.k 35 kV 1,153                     

IDI 2005Sh.p.k 2.00 "IDI 2005" sh.p.k 35 kV 1,597                     

FU- .P.K 2.00 "FU-GEN" sh.p.k. 35 kV 1,048                     

"MAGNA SOLAR POWER'' Sh.p.k 2.00 "MAGNA SOLAR POWER" sh.p.k. 20 kV 887                        

5GX ENERGY/3484 10.00 "5GX ENERGY" sh.p.k. 35 kV 4,191                     

PARKU FOTOVOLTAIK NOVA PROSPECT SHPK 2.00 'NOVA PROSPECT sh.p.k'' 10 kV 403                        

FV GREEN NAT SOLAR PARK BALLSH 2/3371 35 kV 78                          

FV GREEN NAT SOLAR PARK BALLSH 1/3370 6 kV 269                        

"SUN SMIRACLE" sh.p.k 2.00 SUN'S MIRACLE shpk 35 kV 344                        

"KESH" sh.a  *** 5.14 Central Fotovoltaik i Digës së Qyrsaqit, Vau i Dejës 220 kV 5,179

Prodhim i injektuar nga Veteprodhuesit 35 kV. Treg te Parregulluar, PRO FIX/940 35 kV 285                        

Prodhim i injektuar nga Veteprodhuesit 20 kV. Treg te Parregulluar 20 kV 1,435                     

Zbatim i vendimit te ERE, Nr.19; 20; 21; 22, date 19.02.2024. 35 kV 3,172                     

Total 155.09 61,418                   

CENTRAL FOTOVOLTAIK NË TREG TË LIRË MW SUBJEKTI LIDHJA 12-MUJORI

Spv Blue 1 50.00 "SPV BLUE 1" sh.p.k 110 kV 71,998                   

Nova Solar 50.00 "NOVA SOLAR SYSTEM"sh.p.k 110 kV 29,738                   

Erseka Solar Park 1 20.00 Erseka Solar Park 1 110 kV 130                        

'KARAVASTA SOLAR'' sh.p.k 140.00
Centrali Fotovoltaik me vendndodhje në zonën e Remasit 

ï Karavasta, Lushnj± dhe Libofsh±, Fier 
220 kV 258,383

Total 260.00 360,249

Kapaciteti Instaluar i gjithe fotovoltaikeve në prodhim 449.09 MW TOTAL 489,367

10.00

100.00 'GreeNNat Solar Park Ballsh'' shpk

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


38 

Raporti Vjetor ERE Mars 2025 

 

Blv. ñBajram Curriò, Rruga ñViktor Eftimiuò 1023,Tiranë 
www.ere.gov.al 

Tel: 0800 23 23 

e-mail:erealb@ere.gov.al 

 

 

 

 

 

 

(Burimi: FTL sh.a., OST sh.a.) 

*

**

***

****
Prodhuesit e enrgjisë elektike në treg të lirë

Legjendë

Gjeneruesi Publik

PPE me VKM të veçantë për shitjen e energjisë elektrike

PPE kontratë shitje me FTL sh.a.

19Tabela 18. Prodhimi nga centralet e lidhura në rrjetin e transmetimit gjatë vitit 

2024 
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Gjatë vitit 2024 kanë përfunduar disa marrëveshje për blerjen e energjisë elektrike me mbështetje, të 

cilave u ka përfunduar afati 15-vjeçar. Nga viti 2024, prodhuesit përkatës kanë filluar të shesin 

energjinë e prodhuar në tregun e lirë, duke lidhur marrëveshje me furnizues të ndryshëm. 

Në tabelën e mëposhtme jepen të dhëna mbi fuqinë e instaluar dhe prodhimin e realizuar nga burimet 

e lidhura në rrjetin e shpërndarjes. 
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Figura 19. Të dhëna mbi fuqinë e instaluar dhe prodhimin e realizuar nga burimet e lidhura në 

rrjetin e shpërndarjes 

 

Kapaciteti i instaluar i centraleve të lidhura në rrjetin e shpërndarjes ka arritur në 534 MW, i bazuar në 

burime hidrike dhe impiante fotovoltaike. 

Më poshtë paraqitet kapaciteti total i instaluar në OST dhe OSSH, si dhe prodhimi total përkatës, i 

shprehur në MWh. 

 

Kapaciteti total i centraleve prodhuese të 

lidhur në rrjetin e OST dhe OSSH 3,213 MW Prodhimi Total (MWh)  7,836,626 

 

 

1.3. TRANSMETIMI I ENERGJISË ELEKTRIKE  

Transmetimi i energjisë elektrike në Shqipëri kryhet nëpërmjet sistemit të transmetimit, i cili përfshin 

rrjetin me tension të lartë 400 kV, 220 kV, 150 kV dhe 110 kV. 

Ligji nr. 43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, i ndryshuar, p±rcakton se: ñSistemi i 

Transmetimitò ±sht± sistemi i p±rdorur p±r transmetimin e energjis± elektrike n± tension t± lart± dhe 

shumë të lartë, i lidhur në paralel me sistemet e vendeve të tjera, që përfshin, ndër të tjera, linjat, 

strukturat mbështetëse, pajisjet transformuese dhe kyçëse/shkyçëse për lëvrimin e energjisë elektrike 
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te klient±t ose n± rrjetin e shp±rndarjes, pa p±rfshir± furnizimin.ò 

1.3.1. Bilanci energjetik 

Tabela e mëposhtme paraqet bilancin energjetik të OST sh.a. për vitin 2024, si dhe për periudhën 

2015ï2023, për qëllime krahasuese. Sikurse evidentohet, energjia totale e transmetuar në sistemin e 

transmetimit për vitin 2024 rezulton 9,859 GWh, me një ulje prej 289 GWh krahasuar me vitin 2023. 

Nr. Bilanci Energjetik i OST sh.a (GWh) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

I ENERGJIA TOTALE NË SISTEMIN E 

TRANSMETIMIT  
7,830 8,462 7,577 9,848 7,943 8,130 10,685 9,547 10,148 9,859 

1 - Prodhimi vendas 5,475 6,636 4,174 8,076 4,767 4,892 8,432 6,504 8,226 7,293 

2 - Energji në marrje (import në interkoneksion) 2,355 1,827 3,403 1,772 3,177 3,238 2,253 3,044 1,922 2,668 

II  ENERGJIA TOTALE  E TRANSMETUAR  7,672 8,272 7,419 9,606 7,775 7,958 10,685 9,547 9,927 9,759 

1 - Energji në dhënie (eksport në interkoneksion) 956 1,869 488 2,685 770 963 2,800 2,123 2,842 2,334 

2 - Energji e transmetuar për OSSH sh.a. 6,106 5,901 6,148 5,963 6,137 6,184 6,606 6,546 6,492 6,881 

3 - Energji e transmetuar për klientët e lidhur në rrjetin e 

transmetimit 

610 503 781 957 867 811 1,049 679 594 543 

II

I 

HUMBJE  NË SISTEMIN E 

TRANSMETIMIT+Nevojat  Vetjake 

159 190 158 242 169 172 228 200 220 201 

 HUMBJE NË SISTEMIN E 

TRANSMETIMIT+Nevojat  Vetjake (% ) 

2.03 2.25 2.08 2.46 2.12 2.12 2.13 2.09 2.17 2,02 

20. Tabela 20. Bilanci energjetik i OST sh.a. për vitin 2024, krahasuar me atë të viteve 2015ï

2023 (MWh) 

Niveli i humbjeve në sistemin e transmetimit për vitin 2024 është 201 GWh, ose 2.02% e energjisë 

elektrike të transmetuar, krahasuar me nivelin 2.17% të vitit 2023. Ky nivel humbjesh rezulton më i 

ulët krahasuar me vitin 2023, çka lidhet drejtpërdrejt me sasinë e energjisë së transmetuar dhe me 

nivelin e prodhimit nga HEC-et e lidhura në sistemin e transmetimit. 

Ulja e sasisë së energjisë elektrike të transmetuar në vitin 2024, në raport me vitin 2023, ka ndikuar në 

reduktimin e humbjeve në rrjetin e transmetimit. 
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Figura 21. Paraqitja skematike e flukseve të energjisë elektrike në sistemin elektroenergjetik 

shqiptar për vitin 2024 

Paraqitja skematike e flukseve të energjisë elektrike në sistemin elektroenergjetik shqiptar jepet në 

mënyrë të detajuar në figurën më sipër. Sasia totale e energjisë elektrike e hyrë në sistemin e 

transmetimit për vitin 2024 është rreth 9,961 GWh, nga e cila rreth 7,425 GWh kanë hyrë në sistemin 

e shpërndarjes. 

Energjia elektrike në sistemin e shpërndarjes injektohet nga sistemi i transmetimit dhe nga impiantet 

gjeneruese të lidhura në rrjetin e shpërndarjes. Sistemi i transmetimit ka injektuar, për vitin 2024, në 

rrjetin e shpërndarjes sasinë prej 6,881 GWh, ndërsa impiantet gjeneruese të lidhura drejtpërdrejt në 

rrjetin e shpërndarjes kanë injektuar në këtë rrjet sasinë neto të energjisë elektrike prej rreth 544 GWh. 

1.3.2. Veprimtaria e OST sh.a. 

Operatori i Sistemit të Transmetimit sh.a. është personi juridik i licencuar për kryerjen e veprimtarisë 

së transmetimit të energjisë elektrike. Ai ka në pronësi sistemin e transmetimit dhe respekton parimin 

e pavarësisë, të përcaktuar në nenin 54 të Ligjit nr. 43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, i 

ndryshuar. 

Në Shqipëri, Operatori i Sistemit të Transmetimit (OST sh.a.) është një shoqëri publike me 100% të 

aksioneve në pronësi të shtetit. Në zbatim të dispozitave ligjore në fuqi, OST sh.a. ka përgjegjësinë të 

operojë, mirëmbajë dhe zhvillojë rrjetin e sistemit të transmetimit, përfshirë edhe interkoneksionet me 

sistemet e tjera ndërkufitare, me qëllim sigurimin e aftësisë afatgjatë të sistemit për përmbushjen e 

kërkesave të arsyeshme për transmetimin e energjisë elektrike. 

OST sh.a. ushtron veprimtarinë e tij i ndarë nga aktivitetet e tjera në sektorin e energjisë elektrike, si 

prodhimi, shpërndarja, tregtimi dhe furnizimi me energji elektrike, në përputhje me parimet dhe 

kërkesat e përcaktuara në legjislacion. 
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Aktualisht, OST sh.a. kryen funksionet e Operatorit të Rrjetit të Transmetimit, si dhe të Operatorit të 

Sistemit të Dispeçerimit. 

OST sh.a. garanton kapacitetet e nevojshme transmetuese për: 

¶ Furnizimin e pandërprerë me energji elektrike të nënstacioneve të sistemit të shpërndarjes, si dhe 

të klientëve të lidhur drejtpërdrejt në rrjetin e transmetimit. 

¶ Transmetimin e energjisë elektrike të prodhuar nga burimet e vendit.  

¶ Tranzitimin dhe shkëmbimin e nevojshëm me vendet e rajonit. 

Në këtë kuadër, OST sh.a. zhvillon Sistemin e Transmetimit në përputhje me kërkesat afatgjata të 

furnizimit të vendit me energji elektrike, me planet e zhvillimit të burimeve të reja të energjisë elektrike 

dhe koordinon zhvillimin e rrjetit të interkonjeksionit me vendet fqinje. 

OST sh.a. dispeçeron sistemin elektroenergjetik shqiptar nëpërmjet menaxhimit të flukseve të 

energjisë në sistem, duke marrë parasysh realizimin e të gjitha shërbimeve ndihmëse që lidhen me 

qëndrueshmërinë e sistemit, si dhe shkëmbimet me sistemet e tjera fqinje. 

 

 1.3.2.1. Asetet dhe Zhvillimi i Sistemit të Transmetimit 

Sistemi i transmetimit të energjisë elektrike në Shqipëri përfshin të gjitha linjat me tension 400 kV, 

220 kV, 150 kV dhe 110 kV, si dhe nënstacionet lidhëse midis tyre, që shërbejnë për transmetimin e 

energjisë elektrike dhe për interkonjeksion. 

Gjatësitë e linjave të sistemit të transmetimit (përfshirë edhe investimet e realizuara nga investitorë 

privatë), sipas nivelit të tensionit, janë: 

 

Å Linjat e transmetimit 400 kV     445.7 km 

Å Linjat e transmetimit 220 kV     1,297 km 

Å Linjat e transmetimit 150 kV  34.4 km  

Å Linjat e transmetimit 110 kV  1,701 km  

 

Në përbërje të linjave të mësipërme bëjnë pjesë edhe linjat e interkonjeksionit me vendet fqinje, si: 

 

Å Linja e interkonjeksionit 400 kV Zemblak (Shqipëri) ï Kardia (Greqi) 

Å Linja e interkonjeksionit 400 kV Tiranë (Shqipëri) ï Podgoricë (Mali i Zi) 

Å Linja e interkonjeksionit 400 kV Koman (Shqipëri) ï Prishtinë (Kosovë) 

Å Linja e interkonjeksionit 220 kV Fierzë (Shqipëri) ï Prizren (Kosovë) 

Å Linja e interkonjeksionit 220 kV Koplik (Shqipëri) ï Podgoricë (Mali i Zi) 

Å Linjë e interkonjeksionit 150 kV Bistricë (Shqipëri) ï Myrtos (Greqi). 
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Kapaciteti teknik i shkëmbimit me vendet fqinjë është i mjaftueshëm për realizimin e shkëmbimeve të 

nevojshme dhe të tranzitimeve të kërkuara në çdo kohë. Megjithatë, në periudha të caktuara ka 

kongjestion të kapaciteteve transmetuese në interkonjeksion. 

 

Figura 21. Struktura e sistemit të transmetimit të Shqipërisë 
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Figura 22. Skema e sistemit të transmetimit shqiptar 
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Figura 23. Skema njëfazore e sistemit elektroenergjetik shqiptar në nivelet 400, 220, 150 dhe 

110 kV 

 

 

Më poshtë janë listuar nënstacionet kryesore të sistemit të transmetimit. Aktualisht, rezultojnë 16 

nënstacione me një fuqi të instaluar prej 4,621 MVA. 

Nr. Nënstacioni  Fuqia e Instaluar (MVA)  Njësia Operative 

1 
400 kV 

N/st 400/220kV Koman 345 Shkodër 

2 N/st 400/220kV/110kV  Tirana 2  840 Tiranë 

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


49 

Raporti Vjetor ERE Mars 2025 

 

Blv. ñBajram Curriò, Rruga ñViktor Eftimiuò 1023,Tiranë 
www.ere.gov.al 

Tel: 0800 23 23 

e-mail:erealb@ere.gov.al 

 

 

3 N/st 400/220kV Elbasan 2  600 Elbasan 

4 N/st 400/110kV Zemblak 300 Korçë 

5 

220 kV 

N/st 220/110kV V.Dejës 240 Shkodër 

6 N/st 220/110kV Fierzë 120 Shkodër 

7 N/st 220/110kV Koplik  90 Shkodër 

8 N/st 220/110kV Burrel  120 Shkodër 

9 N/st 220/110kV/20kV Tirana1 486 Tiranë 

10 N/st 220/110kV Sharrë 190 Tiranë 

11 N/st 220/110kV Rrashbull 200 Tiranë 

12 N/st 220/110kV Elbasan 1  330 Elbasan 

13 N/st 220/110kV Fier 360 Fier 

14 N/st 220/110kV Babicë 200 Fier 

15 N/st 220/110kV Shumat 120 Burrel 

16 150 kV N/st 110/150kV Bistrica 1  80 Fier 

  Total 4621  

24. Tabela 26. Kapaciteti i instaluar sipas nënstacioneve (MVA) 

1.3.3.  Gjendja e përgjithshme e sistemit elektroenergjetik, referuar raportimit të OST sh.a. 

Operatori i Sistemit të Transmetimit (OST sh.a.) është një shoqëri publike me 100% të aksioneve në 

pronësi të shtetit. Në zbatim të dispozitave ligjore në fuqi, OST sh.a. ka përgjegjësinë të operojë, 

mirëmbajë dhe zhvillojë rrjetin e sistemit të transmetimit, duke përfshirë edhe interkoneksionet me 

sistemet e tjera ndërkufitare, me qëllim sigurimin e aftësisë afatgjatë të sistemit për përmbushjen e 

kërkesave të arsyeshme për transmetimin e energjisë elektrike. 

OST siguron shërbim për të gjithë përdoruesit e sistemit të transmetimit, bazuar në standardet 

përkatëse, si dhe në arritjet dhe praktikat më të mira të aplikuara nga operatorët e sistemeve të 

transmetimit anëtarë të ENTSO-E. 

Fokusi i OST gjatë vitit 2024 ka qenë: 

¶ Ofrimi i sigurt i furnizimit me energji elektrike 

¶ Besueshmëria e furnizimit kombëtar dhe rajonal, me energji elektrike 

¶ Zhvillimi i kapaciteteteve ndërkufitare në përputhje me projektet rajonale dhe më gjerë në 

bashkërendim me planet dhe projektet zhvillimore të rajonit 

Siguria operative e rrjetit 

Sistemi i transmetimit operohet në përputhje me dispozitat ligjore në fuqi dhe sigurohet të përmbushë 

të gjitha udhëzimet dhe politikat e ENTSO-E, veçanërisht parashikimet e marrëveshjes për operimin e 

zonës sinkrone të ENTSO-E, si dhe udhëzuesin mbi Sigurinë dhe Operimin e Sistemit të Transmetimit 

(SO GL). 

Gjatë vitit 2024, OST sh.a., në përmbushje të roleve të saj, ka realizuar aktivitetet e mëposhtme: 
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¶ Operimin e sistemit elektroenergjetik në pajtueshmeri me Kodin e Transmetimit dhe 

standardet e ENTSO-E. 

¶ Planifikimin e mbulimit të kërkesës me bazë ditore/orare, skedulimin orar për çdo central dhe 

kontrollin e nivelit t± siguris± s± operimit, duke p±rdorur kriterin e siguris± ñN-1ò. 

¶ Menaxhimin e shërbimeve ndihmëse të domosdoshme për funksionimin e sigurt të sistemit 

të transmetimit. 

¶ Menaxhimin e gjenerimit dhe të kërkesës për energji elektrike në kohë reale, duke siguruar 

balancën ndërmjet gjenerimit, shkëmbimit dhe konsumit të energjisë elektrike. 

¶ Shkëmbimin dhe harmonizimin e skedulimit orar të shkëmbimit të energjisë me OST-të 

fqinjë për ditën pasardhëse, si dhe llogaritjen e shkëmbimit të energjisë për çdo interkonektor 

për ditën paraardhëse. 

¶ Analizën e punës së sistemit energjetik dhe aktivizimin e masave për ruajtjen e sigurisë së 

operimit, në koordinim me përdoruesit e rrjetit dhe OST-të e rajonit. 

¶ Parashikimin e punës së sistemit energjetik në terma afatshkurtër dhe afatmesëm. 

¶ Në bashkëpunim me OST-të fqinje, ka përcaktuar kapacitetin transmetues ndërkufitar për çdo 

kufi dhe drejtim të fluksit të energjisë, me bazë vjetore, mujore dhe ditore. 

¶ Në analizë të ecurisë së punës së realizuar, ngjarjeve të ndodhura dhe kushteve në  të cilat 

është operuar, për vitin 2024 sistemi i transmetimi vlerësohet në gjendje normale dhe të 

sigurtë pasi janë përmbushen të gjitha kushtet e mëposhtme: 

¶ Nivelet e tensionit dhe flukset e fuqisë janë brenda limiteve të sigurisë operacionale të 

përcaktuara në Kodin e Transmetimit, edhe brenda intervalit të përcaktuar në rregulloren e 

miratuar me Vendimin e ERE-s nr. 207, dat± 18.12.2017, p±r ñCil±sin± e Furnizimit dhe 

Performanc±n e Siguris± s± Rrjetit n± Sistemin e Transmetimit t± Energjis± Elektrikeò. 

¶ Frekuenca e sistemit ka qenë brenda diapazonit +/- 200 mHz, duke respektuar përcaktimet e 

Kodit të Transmetimit dhe të Vendimit të ERE-s nr. 207, dat± 18.12.2017, p±r ñCil±sin± e 

Furnizimit dhe Performancën e Sigurisë së Rrjetit në Sistemin e Transmetimit të Energjisë 

Elektrikeò. 

¶ Rezervat e fuqisë aktive dhe reaktive kanë qenë të mjaftueshme për të përballuar ngjarjet e 

paplanifikuara, pa cënuar kufijtë e sigurisë operacionale. 

¶ Edhe në rastet e aktivizimit të veprimeve korrigjuese, pas ndodhjes së një kontigjence, 

operimi i zonës së përgjegjësisë së OST-së ka mbetur brenda kufijve të sigurisë operative. 

Nivelet e tensionit 

Në dispozitat e Kodit të Transmetimit dhe të Rregullores së miratuar me Vendimin e ERE-s nr. 207, 

dat± 18.12.2017, ñP±r cil±sin± e furnizimit dhe performanc±n e siguris± s± rrjetit n± sistemin e 

transmetimit t± energjis± elektrikeò, p±rcaktohet se OST sh.a. duhet të respektojë diapazonet e 

tensioneve. Për nivelin 400 kV, diapazoni i lejuar është nga 0.9 pu deri në 1.05 pu, ndërsa për nivelet 

e tensionit 220/154/110 kV, diapazoni i lejuar është nga 0.90 pu deri në 1.118 pu. 

Niveli i tensionit në rrjetin e transmetimit varet nga zhvillimi i rrjetit, topologjia e tij, si dhe nga 

shpërndarja e gjenerimeve dhe e konsumit në këtë rrjet. Problematikë për OST sh.a. mbetet profili i 

lartë i tensionit në rrjetin 400 kV, i cili është më i lartë se kufiri i sipërm i vlerave të lejuara në Kodin 

e Transmetimit. Ky shqetësim nuk afekton vetëm OST sh.a., por përfshin edhe operatorët e 

transmetimit të Evropës Juglindore në Bosnje, Mal të Zi, Serbi, Maqedoni dhe Kosovë. 

Gjithsesi, rezultatet tregojnë se investimet me shunt-reaktorë në rrjetin tonë kanë sjellë përmirësime të 
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konsiderueshme, duke mund±suar q± niveli i tensionit n± rrjetin 400 kV tôi p±rafrohet vlerave t± 

përcaktuara në Kodin e Transmetimit, por vijon të mbetet e nevojshme që investime të realizohen edhe 

në sistemet e transmetimit të OST-ve fqinje. 

Profili i tensionit në rrjetin 220 kV dhe 110 kV për vitin 2024 ka qenë brenda diapazoneve të 

përcaktuara në Kodin e Transmetimit. 

 

Kontrolli i frekuencës 

Kontrolli i frekuencës për sistemin e transmetimit menaxhohet tashmë në mënyrë të automatizuar nga 

FCR (Frequency Containment Reserve) dhe aFRR (Automatic Frequency Restoration Reserve). Nëse 

është e nevojshme, ndonjëherë rezervat shtesë aktivizohen manualisht (mFRR ose RR). Veprimet 

parandaluese, FCR dhe aFRR, janë vazhdimisht aktive për të kundërvepruar në rast të imbalancave në 

sistem. Veprimet kurative mFRR (manual Frequency Restoration Reserve) dhe RR (Restoration 

Reserve) aktivizohen në mënyrë manuale nga operatorët e QKD (Qendra Kombetare Dispeçer). 

Në zbatim të kërkesave dhe përcaktimeve të kuadrit ligjor në fuqi, OST sh.a. i merr shërbimet 

balancuese nga përdoruesit e kualifikuar si OSHB (Ofrues i Shërbimit të Balancimit). 

Nëpërmjet modulit LFC (Load Frequency Control), pjesë e paketës AGC, aplikacioni mbledh, analizon 

dhe përgatit të dhënat hyrëse, llogarit gabimin e kontrollit të zonës (devijimin nga vlerat e planifikuara 

ï ACE (Area Control Error)), dhe mbi këtë bazë llogarit ndryshimin total të kërkuar të energjisë për 

OST-në në Shqipëri. 

Devijimi nga vlerat e planifikuara u dërgohet si kërkesë për kontribut të gjitha njësive të OSHB-ve që 

kanë fituar ankandin për të ofruar shërbimin në atë moment dhe që janë të integruara në kontrollin e 

LFC. 

Gjatë vitit 2024, vlerat e frekuencës në zonën e monitorimit të OST sh.a. janë mbajtur brenda 

diapazoneve të parashikuara në Kodin e Transmetimit dhe në rregulloret e tjera në fuqi. 

 

Rezervat e fuqisë aktive dhe reaktive 

Gjatë procesit të vlerësimit të mjaftueshmërisë në zonën e përgjegjësisë, OST vlerëson mundësinë e 

plotësimit të kërkesës totale të vendit, duke konsideruar gjenerimin e disponueshëm nga të gjithë 

gjeneruesit, në kombinim me aftësinë e linjave të interkoneksionit, sipas skenarëve të ndryshëm 

operacionalë, duke marrë parasysh nivelin e kërkuar të rezervave të fuqisë aktive dhe reaktive. 

Vlerësimi i rezervave kryhet në përputhje me metodën deterministike dhe duke observuar vlerat 

historike. Në zbatim të përcaktimeve të Kodit të Transmetimit, Manualit të Operimit të ENTSO-E (SO-

GL), si dhe Vendimit të ERE-s nr. 106, dat± 02.07.2020, ñRregullat e Tregut Shqiptar të Balancimit të 

Energjis± Elektrikeò, OST prokuron rezerv±n balancuese t± nevojshme p±r ruajtjen e balanc±s s± zon±s 

së kontrollit në mënyrë të vazhdueshme. 

 

1.3.4. Operimi i zonës së përgjegjësisë së OST-së  

Planifikimi  

Në funksion të kryerjes së operimit të sigurt dhe të qëndrueshëm të sistemit të energjisë elektrike, OST, 

si çdo vit, edhe për vitin 2024, ka realizuar planifikimin operativ duke u bazuar në përcaktimet e Kodit 

të Transmetimit. Objektivi kryesor i planifikimit të sistemit të transmetimit është të sigurojë zhvillimin 

e duhur të këtij sistemi në terma afatshkurtër, afatmesëm dhe afatgjatë. Bashkëpunimi me OSSH-në, 

SGU-të dhe bashkëpunimi ndërmjet OST-ve të rajonit është shumë i rëndësishëm për të siguruar 

vazhdimësinë e sigurisë operacionale. 
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Në kuadër të planifikimit operacional, OST realizon analiza të koordinuara operative të sigurisë sipas 

afateve të mëposhtme: 

a. një vit përpara; 

b. javën përpara; 

c. ditën përpara; dhe 

d. brenda ditës. 

 

Planifikimi, një vit më parë (afatmesëm) 

Planifikimi afatmesëm mbulon aktivitetet që fillojnë nga viti në vazhdim. Në këtë hark kohor, OST 

fokusohet në planifikimin e ndërprerjeve, të cilat duhet të koordinohen nëse ndikojnë në funksionimin 

e sistemeve fqinje. Kjo përfshin asetet e veta, si dhe njësitë gjeneruese ose objektet e tjera të 

rëndësishme. 

Rëndësia e aseteve që kërkojnë koordinim përcaktohet në bazë të një metodologjie, e cila përfshin 

aspekte cilësore dhe sasiore, si afërsia me kufijtë e një zonë kontrolli ose ndikimi në vlerat elektrike, 

sipas rezultateve nga simulimet e fluksit të energjisë. 

Planifikimi për javën/ditën përpara (afatshkurtër)  

Planifikimi afatshkurtër përfshin disa nënprocese. Procesi i një jave në avancë merret me planifikimin 

e ndërprerjeve me njoftim të shkurtër (kërkesa për javën në vazhdim) dhe aktivizimin e centraleve 

shtesë, të cilat janë të nevojshme për të ruajtur sigurinë e sistemit. 

Alokimi i kapaciteteve fillon dy ditë përpara dhe përcakton kapacitetet maksimale të transferimit 

ndërmjet zonave të ndryshme të ofertës. Vlerësimi përsëritet një ditë para dhe brenda ditës. 

Procesi i ditës në vazhdim përqendrohet në planifikimin e veprimeve përmirësuese për të parandaluar 

të gjitha kongjestionet që mund të ndodhin ditën e nesërme. Në mënyrë tipike, veprimet korrigjuese 

planifikohen për zonën e mbulimit të OST sh.a. dhe më pas koordinohen me të gjithë fqinjët përkatës. 

Rezultatet nga planifikimi i ditës në vijim përditësohen brenda ditës, bazuar në parashikimet e reja. 

Analizat në planifikimin e ditës në vijim bazohen në modele të gjendjes së qëndrueshme. 

Planifikimi brenda ditës (operimi në kohë reale) 

Në operimin në kohë reale, operatori i OST monitoron dhe vlerëson sigurinë e sistemit të transmetimit 

nëpërmjet analizave të gjendjes së qëndrueshme. Verifikohen veprimet parandaluese dhe korrigjuese 

të përcaktuara nga planifikimi operacional. Nëse identifikohen kongjestionet e mundshme ose shkelje 

të niveleve të tensionit, operatori duhet të ndërmarrë veprime të arsyeshme korrigjuese për të zgjidhur 

problemet. 

Për shkak të kufizimeve kohore, vlerësimi duhet të kryhet pa mbështetjen e një mjeti optimizimi. Nëse 

ndodh një kontingjencë reale, operatori duhet të rivendosë sigurinë N-1 sa më shpejt që të jetë e 

mundur. Në rast situatash emergjente, zbatohen veprimet e përcaktuara në planin e mbrojtjes. 

Kontrolli i frekuencës është i automatizuar. Veprimet manuale nga operatori janë të nevojshme vetëm 

në rast të devijimeve të mëdha të frekuencës, ose kur rezervat për kontrollin e frekuencës janë pothuajse 

të shteruara. 
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Protokolli i bashkëpunimit operativ për operimin në kohë reale 

Monitorimi i parametrave kryesorë të sistemit elektroenergjetik, si rryma, tensioni në linja dhe në 

transformatorë, dhe veçanërisht në linjat e rajonit të Tiranës, realizohet nga dy qendrat dispeçer të OST 

dhe OSSH, secila në zonën përkatëse të vëzhgimit. Këto qendra komunikojnë dhe koordinojnë 

veprimet operative për të mbajtur sistemin në gjendje të qëndrueshme. 

¶ Në rast avarie, operatorët e nënstacioneve (OST, OSSH) marrin menjëherë dhe pa vonesë sinjalet 

e veprimit të mbrojtjeve dhe raportojnë në qendrat dispeçer përkatëse. Mbi bazën e vlerësimit të 

tyre, kur gjykohet e arsyeshme, dispeçeria e OST dhe OSSH bashkëpunon për rikyçjen pa vonesë 

të elementit të stakuar. 

¶ Në funksion të zvogëlimit të kohës së ndërprerjes, vlerësohet maksimalisht çdo 

informacion tjetër që merret në rrugë operative në lidhje me elementin e stakuar. 

¶ Në rastet kur prova e rikycjes rezulton e pasuksesshme, të dy qendrat dispeçer marrin masa për 

rikonfigurimin përfundimtar të skemës, sipas regjimeve të vendosura pas avarisë, si më sipër, me 

kufizimet e detyruara të energjisë. 

 

1.3.4.1. Sistemet e kontrollit dhe monitorimit automatik  

OST mundëson gjithashtu kontrollin automatik të rrjetit të transmetimit nëpërmjet sistemeve të 

kontrollit lokal (të instaluara në nënstacione), si dhe nëpërmjet sistemeve SCADA/EMS, të cilat 

operohen nga operatorët e Qendrës Kombëtare Dispeçer. Këto sisteme mundësojnë monitorimin dhe 

operimin në kohë reale të të gjithë nënstacioneve 220/400 kV, si dhe të pjesës më të madhe dhe më të 

rëndësishme të nënstacioneve 110 kV. Krahas nënstacioneve, monitorohen dhe operohen edhe 

centralet e lidhura në rrjetin e transmetimit. 

Aktualisht, OST monitoron në kohë reale në sistem këto të dhëna: a) Flukset e fuqisë aktive dhe 

reaktive; b) Tensioni në zbara; c) Rrymat në linja, transformatorë dhe elementë të tjerë të sistemit të 

transmetimit; d) Frekuenca dhe gabimi i kontrollit të rivendosjes së frekuencës në zonën e vet të LFC; 

e) Monitorimi dhe kontrolli i Bllokut AK (OSTïKOSTT); f) Rezerva e fuqisë aktive dhe reaktive; g) 

Gjenerimi dhe konsumi. 

Krahas operimit në kohë reale të sistemit të transmetimit, në sistemin SCADA/EMS janë të 

implementuara aplikacionet e rrjetit EMS. EMS është paketa e aplikacioneve të rrjetit, e cila, nëpërmjet 

studimeve të brendshme të sistemit, bazuar në gjendjen aktuale të tij dhe në parametrat e çdo elementi 

të sistemit energjetik të përfshirë në SCADA, optimizon gjendjen e sistemit. 

Ndër funksionet e tjera, EMS mbulon: a) Suport në vendimmarrje; b) Kontroll mbi gjenerimin; c) 

Planifikimin e energjisë; d) Analizat e sigurisë; e) Suport për manovrime të mundshme; f) Monitorimin 

e rrjetit energjetik. 

Në qendrën e kontrollit të OST sh.a. është implementuar paketa AGC (Automatic Generation Control), 

modul i cili rregullon prodhimin e gjeneratorëve në mënyrë që të mbajë frekuencën dhe shkëmbimin 

në vlerat e skeduluara. Ky modul është konfiguruar duke iu përmbajtur manualeve operacionale të 

publikuara nga ENTSO-E. 

OST sh.a. disponon një rrjet telekomunikacioni të dedikuar për operimin e sigurt të sistemit. 

Gjithashtu, OST sh.a. ka një qendër rezervë të kontrollit, e cila është e lidhur në rrjetin e 

telekomunikacionit të sigurisë dhe e pajisur me pajisje kontrolli. Të gjitha të dhënat që merren në 
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distancë, thirren ose përftohen, përpunohen në mënyrë të dyfishtë përmes kanaleve të ndryshme. 

 

1.3.4.2 Menaxhimi i fluksit të energjisë 

OST kontrollon parametrat operacionale brenda zonës së vet të përgjegjësisë dhe në mënyrë të 

koordinuar, merr në konsideratë parametrat operative nga zona e observimit, e cila përfshin pjesë të 

OST-ve fqinje. Çdo element i sistemit të transmetimit ka kufijtë e sigurisë operative në drejtim të 

rrjedhës së energjisë. 

Për të qenë në gjendje të përballojë avaritë në sistem, OST përgatit veprime përmirësuese individuale 

dhe të koordinuara, të cilat zbatohen kur është e nevojshme, për të parandaluar shkeljen e limiteve të 

sigurisë operative dhe për të suportuar kthimin në normalitet në rastet e gjendjes së alarmit ose 

emergjencës. 

1.3.4.3 Analiza e kontigjencave dhe trajtimi i tyre 

OST sh.a. përfiton analiza sigurie nga Qendra e Koordinimit të Sigurisë ï SCC Ltd. Belgrade 

(Koordinatori Rajonal i Sigurisë për Evropën Juglindore), nëpërmjet një kontrate si përdorues i 

shërbimeve të SCC Ltd. Belgrade. Kjo kontratë përfshin pesë shërbimet e mëposhtme: 

¶ Vlerësimi dhe përmirësimi i modelit të rrjetit individual dhe/ose të përbashkët (IGM/CGM); 

¶ Llogaritja e koordinuar e kapacitetit ndërkufitar; 

¶ Koordinimi i analizës së sigurisë (përfshirë masat parandaluese dhe përmirësuese); 

¶ Vlerësimi i mjaftueshmërisë dhe besueshmërisë së punës në terma afatshkurtër dhe afatmesëm; 

¶ Koordinimi i planifikimit të remonteve. 

Siguria e operimit të sistemit është arsyeja kryesore për realizimin e analizave të kontigjencës, të cilat 

OST i kryen duke simuluar stakimin e elementeve të sistemit të transmetimit. Kjo analizë zhvillohet 

duke përdorur modelin individual të OST-së dhe modelin e përbashkët të rrjetit, duke respektuar kufijtë 

e sigurisë operative. Njëkohësisht, përgatiten veprimet përmirësuese që mund të nevojiten para ose pas 

një incidenti, në varësi të rezultateve të analizës. 

Parimet kryesore që ndiqen në lidhje me analizën e kontigjencave janë: 

¶ Sigurimi i masave parandaluese dhe/ose përmirësuese në lidhje me veprimet e nevojshme për 

ruajtjen e sigurisë së operimit, për të gjitha kontigjencat e besueshme që ndikojnë në sistemin 

e transmetimit. 

¶ Koordinimi i analizave dhe veprimeve përmirësuese, sa herë që është e nevojshme, për të 

siguruar rezultatin e dëshiruar ï ruajtjen e sigurisë operative në sistem dhe në interkoneksion. 

¶ Mbështetja në të dhënat e duhura dhe informacion në kohë reale, si edhe në parashikimin e 

ngarkesave. Përdorimi i modelit të përbashkët të rrjetit rajonal dhe shkëmbimi i të gjitha të 

dhënave dhe informacioneve të nevojshme ndërmjet OST, OSHEE dhe përdoruesve të 

rëndësishëm të rrjetit. 
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1.3.4.4 Menaxhimi i qëndrueshmërisë dinamike 

OST monitoron qëndrueshmërinë dinamike të sistemit të transmetimit në terma të tensionit dhe 

frekuencës, përmes studimeve off-line dhe matjeve në zona të gjera, duke përfshirë shkëmbimin e të 

dhënave përkatëse me OST-të e tjera, kur është e nevojshme. Qëllimi është që të jetë në gjendje të 

marrë masa korrigjuese të përshtatshme kur siguria operative e sistemit është në rrezik. 

Qëllimi i studimeve dinamike off-line është të sigurojë informacionin e duhur për operatorët e OST-

së në lidhje me gjendjen aktuale të sistemit dhe parashikimin e zhvillimeve të mundshme, në situatën 

normale (N) dhe në rast të kontingjencave të besueshme (N-1). 

Përveç kësaj, studime të tilla ndihmojnë në marrjen e vendimeve për ndërmarrjen e veprimeve 

përmirësuese sa më efikase, me qëllim parandalimin e incidenteve apo korrigjimin e pasojave të tyre, 

nëse ato ndodhin. 

1.3.4.5. Balanca e parashikuar e kërkesës dhe furnizimit me energji elektrike në tregun e 

brendshëm për një periudhë 5-vjeçare 

Bazuar në të dhënat historike dhe duke marrë në konsideratë rritjen e mundshme të numrit dhe volumit 

të kërkesës së konsumatorëve, prodhimin nga PVE dhe PPE, si dhe sasinë e energjisë së nevojshme 

për të mbuluar humbjet në rrjetin e transmetimit, është përgatitur tabela e bilancit të energjisë për 

pesëvjeçarin në vijim (2025ï2029), siç paraqitet në tabelat e mëposhtme: 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.  Energjia Totale qe hyn ne sistemin e OST GWh 1061 912 892 837 790 736 847 787 673 710 818 1084 10,146

a) Prodhim vendas " 925 720 672 575 644 504 591 511 423 457 529 857 7,408

b) Energji ne marrje " 137 192 220 262 146 232 256 276 251 253 288 227 2,738

II. Energjia totale e transmetuar GWh 1,037 893 875 824 778 718 822 759 654 693 794 1,059 9,905

a) Energji elektrike e dhene " 315 276 274 305 268 133 101 74 125 167 151 291 2,480

b) Energji elektrike per OSHEE sh.a. " 682 582 546 454 440 515 649 649 497 478 601 732 6,826

c) Energji elektrike per konsumatoret e kualifikuar " 40 34 55 65 70 69 72 36 33 47 42 36 600

III. Humbjet ne rrjetin e transmetimit GWh

a) Humbjet ne GWh " 24 19 17 13 11 18 25 28 19 17 24 25 241

b) Humbjet ne % % 2.27% 2.13% 1.90% 1.51% 1.45% 2.45% 2.99% 3.57% 2.82% 2.43% 2.88% 2.34% 2.37%

6 12 Viti 20257 8 9 10 11 Nr  Emertimi 
 Njesia 

e matjes 
1 2 3 4 5

I.  Energjia Totale qe hyn ne sistemin e OST GWh 1079 929 908 853 804 750 863 802 687 724 834 1104 10,336

a) Prodhim vendas " 939 732 682 584 654 512 601 519 429 465 538 871 7,527

b) Energji ne marrje " 140 197 226 268 149 238 262 283 257 259 296 233 2,809

II. Energjia totale e transmetuar GWh 1,055 909 893 846 798 729 830 762 661 704 803 1,074 10,064

a) Energji elektrike e dhene " 334 294 290 324 285 142 107 78 132 178 161 309 2,633

b) Energji elektrike per OSHEE sh.a. " 677 578 542 451 437 511 644 644 493 475 596 726 6,771

c) Energji elektrike per konsumatoret e kualifikuar " 44 38 61 71 77 76 80 40 36 52 46 40 660

III. Humbjet ne rrjetin e transmetimit GWh

a) Humbjet ne GWh " 24 20 15 7 5 21 33 40 25 20 31 29 272

b) Humbjet ne % % 2.25% 2.15% 1.68% 0.81% 0.68% 2.81% 3.84% 5.04% 3.68% 2.75% 3.69% 2.64% 2.63%

 Nr  Emertimi 
 Njesia 

e matjes 
1 2 12 Viti 20266 7 8 9 10 113 4 5
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25. Tabela 27 Balanca e parashikuar e kërkesës dhe furnizimit me energji elektrike në tregun e 

brendshëm për periudhën 2025 - 2029 
Figura 26. Balanca e parashik uar e kërkesës dhe furnizimit me energji elektrike në treg un e brendshëm për periudhën 2025 - 2029 

1.3.4.6. Niveli i pritshëm i kërkesës dhe perspektiva e sigurisë së furnizimit për një periudhë 5 

deri në 20-vjeçare 

Bazuar në studimin ñParashikimi i Kërkesës për Energji Elektrike 2022ï2042ò, të përgatitur nga OST, 

është realizuar parashikimi afatgjatë i kërkesës për energji elektrike për një horizont kohor deri në vitin 

2042 (periudhë 20-vjeçare), sipas skenarëve të ndryshëm të marrë në konsideratë. 

Metodologjia e përdorur bazohet fillimisht  në parashikimin e kërkesës totale për energji në vend, dhe 

më pas konkretisht në kërkesën për energji elektrike, përmes aplikimit të modelit të përdoruesve 

fundorë (end-use model). Ky model vlerëson kërkesën e ardhshme për energji për çdo sektor të 

ekonomisë, bazuar në skenarët afatmesëm dhe afatgjatë të zhvillimeve social-ekonomike, teknologjike 

dhe demografike. 

Parashikimi i kërkesës është realizuar për tre skenarë të ndryshëm energjetikë. Skenari i moderuar 

përmban projeksionet e ardhshme të parametrave të ndryshëm, bazuar në metodën e krahasimit me 

vendet më të zhvilluara (benchmarking) dhe në përputhje me objektivat strategjikë zyrtarë. Ky skenar 

është emërtuar si Skenari i Referencës. 

 

 

I.  Energjia Totale qe hyn ne sistemin e OST GWh 1098 946 925 869 818 764 879 818 700 738 850 1124 10,529

a) Prodhim vendas " 954 744 693 594 665 520 610 528 436 472 546 885 7,647

b) Energji ne marrje " 144 202 232 275 153 244 269 290 264 266 304 239 2,882

II. Energjia totale e transmetuar GWh 1,075 926 913 869 820 741 839 766 669 716 813 1,092 10,239

a) Energji elektrike e dhene " 355 312 309 344 302 150 113 83 141 189 171 328 2,797

b) Energji elektrike per OSHEE sh.a. " 671 573 537 447 433 507 638 639 489 471 591 720 6,717

c) Energji elektrike per konsumatoret e kualifikuar " 49 42 67 78 85 83 87 44 40 57 51 44 726

III. Humbjet ne rrjetin e transmetimit GWh

a) Humbjet ne GWh " 23 19 12 0 -2 23 40 52 31 22 37 32 290

b) Humbjet ne % % 2.12% 2.06% 1.33% -0.05% -0.24% 3.03% 4.56% 6.41% 4.42% 2.94% 4.38% 2.83% 2.75%

 Nr  Emertimi 
 Njesia 

e matjes 
1 2 12 Viti 20276 7 8 9 10 113 4 5

I.  Energjia Totale qe hyn ne sistemin e OST GWh 1098 946 925 869 818 764 879 818 700 738 850 1124 10,529

a) Prodhim vendas " 954 744 693 594 665 520 610 528 436 472 546 885 7,647

b) Energji ne marrje " 144 202 232 275 153 244 269 290 264 266 304 239 2,882

II. Energjia totale e transmetuar GWh 1,075 926 913 869 820 741 839 766 669 716 813 1,092 10,239

a) Energji elektrike e dhene " 355 312 309 344 302 150 113 83 141 189 171 328 2,797

b) Energji elektrike per OSHEE sh.a. " 671 573 537 447 433 507 638 639 489 471 591 720 6,717

c) Energji elektrike per konsumatoret e kualifikuar " 49 42 67 78 85 83 87 44 40 57 51 44 726

III. Humbjet ne rrjetin e transmetimit GWh

a) Humbjet ne GWh " 23 19 12 0 -2 23 40 52 31 22 37 32 290

b) Humbjet ne % % 2.12% 2.06% 1.33% -0.05% -0.24% 3.03% 4.56% 6.41% 4.42% 2.94% 4.38% 2.83% 2.75%

 Nr  Emertimi 
 Njesia 

e matjes 
1 2 12 Viti 20276 7 8 9 10 113 4 5

I.  Energjia Totale qe hyn ne sistemin e OST GWh 1117 963 942 886 833 779 896 834 714 752 867 1144 10,727

a) Prodhim vendas " 970 755 704 603 676 529 620 536 443 479 555 899 7,769

b) Energji ne marrje " 148 208 238 283 157 250 276 298 271 273 311 245 2,957

II. Energjia totale e transmetuar GWh 1,096 945 934 895 844 754 850 770 678 730 824 1,111 10,432

a) Energji elektrike e dhene " 377 331 328 365 321 160 121 88 149 200 181 348 2,970

b) Energji elektrike per OSHEE sh.a. " 666 568 533 443 430 503 633 634 485 467 587 714 6,663

c) Energji elektrike per konsumatoret e kualifikuar " 54 46 74 86 93 91 96 48 44 63 56 48 798

III. Humbjet ne rrjetin e transmetimit GWh

a) Humbjet ne GWh " 21 18 8 -9 -11 24 46 64 36 23 43 33 295

b) Humbjet ne % % 1.86% 1.84% 0.83% -1.05% -1.33% 3.11% 5.16% 7.68% 5.04% 2.99% 4.96% 2.90% 2.75%

11 12 Viti 20286 7 8 9 10 Nr  Emertimi 
 Njesia 

e matjes 
1 2 3 4 5

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


57 

Raporti Vjetor ERE Mars 2025 

 

Blv. ñBajram Curriò, Rruga ñViktor Eftimiuò 1023,Tiranë 
www.ere.gov.al 

Tel: 0800 23 23 

e-mail:erealb@ere.gov.al 

 

 

 

Pesë faktorët themelorë që ndikojnë në kërkesën për energji elektrike dhe rrjedhimisht në përcaktimin 

e skenarëve janë:  

1. Popullsia 

2. Prodhimi i Brendshëm Bruto (PBB) 

3. Niveli i gazifikimit 

4. Efiçenca e energjisë 

5. Depërtimi i automjeteve elektrike 

Në varësi të ndryshimeve të këtyre faktorëve, në drejtim të rritjes ose reduktimit të projeksionit të 

kërkesës për energji, janë zhvilluar edhe dy skenarë alternativë: përkatësisht, Skenari i Lartë dhe 

Skenari i Ulët i kërkesës për energji elektrike. 

Rezultatet e parashikimit të kërkesës totale për energji elektrike në vend, sipas skenarëve përkatës, 

paraqiten në tabelën dhe grafikët e mëposhtëm: 

Kërkesa për energji 

elektrike (TWh)  
2025 2027 2030 2032 2035 2037 2040 2042 

Skenari i Lartë 9.002 9.298 10.024 10.507 11.144 11.569 12.201 12.622 

Skenari referencë 8.813 9.015 9.498 9.821 10.13 10.337 10.626 10.819 

Skenari i ulët 8.636 8.75 9.015 9.191 9.226 9.249 9.274 9.29 

Figura 29. Parashikimi afatgjatë i kërkesës për energji elektrike për periudhën 2025 ï 2042 

 

Figura 27. Skenarët e parashikimi të kërkesës për energji elektrike 2025-2042 

 

1.3.4.7. Kapaciteti shtesë prodhues i propozuar, i planifikuar apo në fazë ndërtimi 

Të dhënat e parashtruara më poshtë paraqesin centralet e energjisë elektrike, të cilat janë lidhur në 

rrjetin e transmetimit në vitin 2024, janë në fazë ndërtimi, ose kanë marrë miratimin paraprak për 

lidhjen me rrjetin e transmetimit dhe janë: 
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Centralet që kanë lidhur marrëveshje për lidhje deri në vitin 2024 dhe priten të energjizohen 

gjatë viteve 2025-2026: 

Nr.    Gjeneruesi 
Kapaciteti  

(MW)  
Shoqëria Aplikuese 

1 HEC-et Stavec 14.77 KOKA&ERGI sh.p.k 

2 HEC-et Kalivarë 5.597 BE-IS ENERGY sh.p.k 

3 HEC-et Gostimë 48.864 Egnatia Hydropower sh.p.k 

4 HEC-et Bushtrica 10.03 
ELENERGJI sh.p.k.+BUSHTRICA 

2017  sh.p.k 

5 HEC Qami1 1.73 Lajthiza Invest sh.a 

6 Erseka Solar Park 1 20 Erseka Solar Park 1 sh.p.k 

7 HEC-et Guri i Bardhë 1,2 9.3 Gealb Energy sh.p.k 

8 
PARKU FOTOVOLTAIK NOVA SOLAR 

SYSTEM 
50 NOVA SOLAR SYSTEM SHPK 

9 HEC GRABOVA 1 14.9 GRABOVA HYDROPWER SHPK 

10 HEC GOJAN 15.3 M.C ENERGJI GOJAN SHPK 

11 Park Fotovoltaik Sheq Marinas 40.56 ALBANIA POWER CORE SHPK 

12 
Park Fotovoltaik GreeNNat Solar 

100 
GREENNAT SOLAR PARK 

BALLSH SHPK 

13 Park Fotovoltaik Libohove 78.6 FAETHON sh.p.k 

14 Erseka Solar Park 2 20 Erseka Solar Park 2 sh.p.k 

 

Centrale që kanë marrë opinion paraprak në sistemin e transmetimit gjatë vitit 2024: 

  

Nr. Gjeneruesi 

Kapaciteti 

(MW/MW

p) 

Shoqëria Aplikuese 

1 
PARK FOTOVOLTAIK PVPP 

FORTIS 
62 

FORTIS ENERGY AND 

CONSTRUCTION SHPK 

2 
Park Fotovoltaik Erseka Solar 

Park 3 
58.19 ERSEKA SOLAR PARK 3 

3 Park Fotovoltaik Kolonje 30 MET INVEST SHPK 

4 Impianti Fotovoltaik Tekno Fire 33.7 Impianti Fotovoltaik Tekno Fire 

5 Park Fotovoltaik Vodice 24 GET Solar Solution SH.P.K 

6 PV DIGA E ZADEJES 8.25 Kesh sh.a 

7 Qarri Solar Park 28.5 DIELLI I QARRIT SH.P.K 

8 
ERSEKA SOLAR PARK 3 LOT 

2 
34.83 ERSEKA SOLAR PARK 3 

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


59 

Raporti Vjetor ERE Mars 2025 

 

Blv. ñBajram Curriò, Rruga ñViktor Eftimiuò 1023,Tiranë 
www.ere.gov.al 

Tel: 0800 23 23 

e-mail:erealb@ere.gov.al 

 

 

9 
Centrali Fotovoltaik Sunny Side 

Solar 
122 SUNNY SIDE ENERGY SHPK 

10 Parku Fotovoltaik Sunshine 30.03 SOLALB ENERGY SHPK 

11 Parku Fotovoltaik JON 105 CLEAN JON ENERGY SHPK 

12 PVPP GLOW 45.5 SOLAR PV shpk 

13 PV PPP ECO PARK 45.4 ECO PARK Group shpk 

14 Gjorica Solar Park 50 

Bashkimi i shoqerive Solar park Gjorice 

shpk, INFOTelecom shpk, Adamme 

Global Enerji San Ve Tic a.s 

15 PV DANI ENERGY 46 DANI ENERGY 2023 SHPK 

16 PARKU PV FIER 12.5 Seman Sunpower shpk 

17 Park Fotovoltaik Topoje 25.5 VERBUND Green Power GmbH 

18 Prosol Solar 21 PROSOL SHPK 

19 Aga Solar Park 63.92 AGA SOLAR shpk 

20 Park Fotovoltaik MD 50 

MD green energy shpk dhe OZGUN 

INSAAT TAAHHUT SANAYI VE 

TICARET LTD.STI 

21 Southern Rays 90 VOLTALIA S.A  

22 Park Fotovoltaik Blue 3 44 
Blessed Investment and Matrix 

Konstruksion 

23 RP MOGLICA SHTESE 1620 DEVOLL HYDROPOWER SHA 

24 Park Eolik Pogradec 120 RENX ALBANIA SHPK 

25 
Park Energjitik Fotovoltaik 

Bistrice 
49.96 Gener 2 shpk 

26 Park Eolik Drin-2 28.5 YEL shpk 

27 PV Blue 2 125 SPV Blue 2 shpk 

28 HECet Bistrica 1&2 31.2 KURUM INTERNATIONAL SH.A 

29 Park Fotovoltaik Spitallë 100 SPITALLA SOLAR SHPK 

 

Sikurse evidentohet në listën e mësipërme, një numër i konsiderueshëm burimesh të energjisë elektrike 

parashikohet të ndërtohen dhe të lidhen në sistemin e transmetimit, element ky që kërkon një zhvillim 

më dinamik dhe investime për të integruar këto burime në sistemin elektroenergjetik shqiptar në vitet 

në vijim. 
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1.3.4.8. Parashikimi i investimeve për jo më pak se 5 (pesë) vitet e ardhshme, që OST sh.a. apo 

çdo palë tjetër planifikon të realizojë në lidhje me rritjen e kapacitetit ndërkufitar të 

interkoneksionit 

Parimet e menaxhimit të kufizimit të kapaciteteve në linjat ekzistuese dhe ato të planifikuara të 

sistemit të transmetimit 

Menaxhimi i Kapacitetit të Kufizuar ka të bëjë me barrierat në shkëmbimin e energjisë, që shkaktohen 

kryesisht nga kapaciteti i kufizuar i rrjetit interkonektiv, i cili nënkupton jo vetëm interkonektorët 

(linjat ndërkufitare), por edhe çdo element të rrjetit të brendshëm që bëhet shkak për kufizimin e 

transaksioneve apo zhvendosjen e energjisë nga një zonë në një tjetër. 

Siguria e punës së Sistemit Energjetik është e lidhur ngushtë me vlerësimin dhe përcaktimin e 

kapacitetit transmetues. Gjatë vitit 2024, në sistemin e transmetimit është bërë e mundur plotësimi i 

kriterit të sigurisë N-1, kryesisht për të gjitha regjimet e punës, dhe nuk janë hasur probleme të 

kufizimit të kapaciteteve transmetuese, me përjashtim të disa rasteve sporadike të shfaqura në rrjetin 

110 kV, si pasojë e shpërndarjes së gjenerimeve dhe konsumit në rrjet, si edhe rasti i datës 21 qershor 

2024, në orën 12:21, ku për shkaqe tashmë të shpjeguara Sistemi Elektroenergjetik Shqiptar pësoi rënie 

të plotë. 

1.3.5 Menaxhimi i interkonjeksioneve  

1.3.5.1. Përcaktimi i kapacitetit transmetues ndërkufitar 

Përcaktimi i kapacitetit transmetues ndërkufitar, NTC, aktualisht bëhet sipas marrëveshjeve bilaterale 

ndërmjet OST-ve fqinjë dhe bazohet në Marrëveshjen SAFA dhe anekset e saj. Për vitin 2024, 

kapaciteti transmetues ndërkufitar ka qenë mëse i mjaftueshëm për realizimin e kontratave të importit, 

eksportit, si edhe për realizimin e tranziteve sipas kapaciteteve transmetuese përkatëse. 

Kufijt ë 

Importi (MW)  Eksporti (MW)  

Vlerat maksimale Vlerat minimale Vlerat maksimale 
Vlerat 

minimale 

Shqipëri ï Mal i Zi  300 250 300 250 

Shqipëri ï Greqi  400 250 400 250 

Shqipëri ï Kosovë 400 250 400 250 

28. Tabela 28. Vlerat maksimale dhe minimale të importit dhe eksportit në kapacitete 

transmetuese 
Figura 29  Tabela 28. Vlerat maksimale dhe minima le të importit dhe eksportit në kapacitete transmetuese 

Në rast mospërputhjeje të vlerave të llogaritura, dhe nëse palët nuk dakordësojnë vlerat e NTC 

(Kapaciteti i Transferimit Net), mbetet në fuqi vlera më e vogël. Në rast të ndryshimeve sinjifikative 

të situatës së sistemit, në krahasim me situatën e parashikuar kur janë llogaritur kapacitetet 

ndërkufitare, OST-të fqinje, pas shkëmbimit të të dhënave relevante mbi situatën e re, bëjnë ri-

kalkulimin e kapacitetit ndërkufitar dhe përcaktojnë bashkërisht vlerat e reja të NTC. 

Alokimi i kapacitetit ndërkufitar për pjesëmarrësit e tregut në rajonin tonë bëhet nga Zyra e Ankandit 

të Koordinuar, SEE CAO (Zyra e Ankandit të Koordinuar për Evropën Juglindore), me seli në 

Podgoricë. Përdorimi i këtyre kapaciteteve transmetuese është pjesë e tregut të energjisë. 

1.3.5.2. Modelet e pritshme të prodhimit, furnizimit, shkëmbimeve ndërkufitare dhe konsumit, 

si dhe marrja e masave për menaxhimin e kërkesës për energji elektrike 

Siç edhe është dhënë më sipër, është kryer parashikimi i kërkesës për energji elektrike, mbulimi i saj 

nëpërmjet prodhimit vendas dhe importit për pesë vitet e ardhshme, 2025ï2029. Ky parashikim është 
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realizuar mbi bazën e të dhënave historike për dhjetë vitet e fundit, duke marrë në konsideratë 

konsumin mesatar ditor për çdo muaj, përllogaritet gradienti mesatar i rritjes së kërkesës për energji 

elektrike, që transmetohet nëpërmjet rrjetit për OSSH dhe konsumatorët e lidhur në rrjetin e 

transmetimit për çdo vit. 

Mënyra e mbulimit të kërkesës së pritshme është bërë në bazë të eksperiencës tashmë shumëvjeçare, 

duke konsideruar prurjet në kaskadë me 75% siguri, nivelin e liqenit në Fierzë (të pritshëm) në fillim 

të vitit, rritjen potenciale të numrit dhe volumit të gjenerimit të PVE-ve (panele fotovoltaike) dhe PPE-

ve (parqe eolike), eksportin e mundshëm nga ana e tyre në varësi të kushteve të tregut të brendshëm të 

energjisë dhe importit të energjisë që bëhet nga ana e FTL sh.a. (OSHEE) dhe konsumatorëve, duke 

konsideruar rritjen e mundshme të numrit të tyre dhe kërkesën për energji, dhe duke treguar kujdes 

gjithashtu për optimizimin e kaskadës së Drinit. 

Importi i energjisë nga OSHEE për mbulimin e humbjeve në rrjetin e shpërndarjes dhe nga furnizuesit 

për konsumatorët respektivë është kalkuluar në mënyrë komplementare me probabilitetin e 

përzgjedhur të prodhimit nga hidrocentralet e vendit. Ndryshimi i sasisë vjetore të importit që mund të 

diktohet nga ndryshimi i prodhimit të vendit si rrjedhojë e ndryshimeve të situatës hidrike, siç e ka 

treguar eksperienca e deritanishme, nuk e ndryshon planifikimin e kërkesës për energji elektrike. 

Modelet e pritshme të prodhimit, furnizimit, shkëmbimeve ndërkufitare dhe konsumit, duke 

mundësuar marrjen e masave për menaxhimin e kërkesës, jepen të grupuara në tabelën e mëposhtme: 

 Viti  2025 2026 2027 2028 2029 

Gjenerimi [GWh] 7,408 7,527 7,647 7,769 7,894 

Shkëmbimi [GWh] 259 176 86 -13 -120 

Konsumi [GWh] 7,667 7,703 
 

7,733 7,757 7,774 

30.Tabela 31. NTC Modelet e pritshme të prodhimit, shkëmbimeve ndërkufitare dhe konsumit 
 Figura 31   Tabela 29.  NTC Modelet e pritshme të prodhimit, shkëmbimeve ndërkufitare dhe konsumit 

 

1.3.5.3. Objektivat e zhvillimit të qëndrueshëm të rrjetit të transmetimit në nivel kombëtar, 

rajonal dhe evropian 

OST kryen studime të vazhdueshme si për zona të veçanta të rrjetit të transmetimit, ashtu edhe për 

lidhjen e sistemit elektroenergjetik shqiptar me sistemet e vendeve fqinje. Studimet më të rëndësishme 

dhe që kanë rëndësi të veçantë kryhen në bashkëpunim me institucionet studimore ndërkombëtare në 

kuadrin e WBIF - Western Balkans Investment Framework (Kuadri i Investimeve për Ballkanin 

Perëndimor). 

Gjatë fazave të planifikimit të zhvillimit të rrjetit të transmetimit, me qëllim: (i) rehabilitimin dhe 

fuqizimin e rrjetit të transmetimit, (ii) krijimin e nyjeve të reja lidhëse, (iii) përmirësimin e procesit të 

menaxhimit, kontrollit, matjes, etj., OST merr në konsideratë zhvillimin kombëtar dhe rajonal në 

përputhshmëri të plotë me direktivat e ENTSO-E (Rrjetit Evropian të Operatorëve të Sistemit të 

Transmetimit për Energjinë Elektrike). 

Të gjitha projektet në proces implementimi dhe ato të planifikuara janë të lidhura me shërbimin e 

sistemit të transmetimit, i cili mund të kryhet plotësisht vetëm nëpërmjet realizimit të investimeve të 

nevojshme për fuqizimin dhe modernizimin e tij. 

 

 

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


62 

Raporti Vjetor ERE Mars 2025 

 

Blv. ñBajram Curriò, Rruga ñViktor Eftimiuò 1023,Tiranë 
www.ere.gov.al 

Tel: 0800 23 23 

e-mail:erealb@ere.gov.al 

 

 

1.3.5.4. Informacion i hollësishëm i OST-së për investimet e parashikuara për linjat e 

interkoneksionit dhe për ndërtimin e linjave të brendshme të rrjetit, të cilat në mënyrë të 

drejtpërdrejtë ndikojnë në linjat e interkoneksioneve ndërkufitare 

Nga pikëpamja strategjike, projektet që përforcojnë lidhjet interkonektive me rajonin, duke krijuar 

kushte më të mira për shkëmbime tregtare dhe tranzitime pa kufizim të energjisë elektrike në rajonin 

e Evropës Juglindore, janë: 

¶ Ndërtimi i linjës së interkoneksionit 400 kV Elbasan 2 (Shqipëri) ï Manastir (Maqedoni) dhe 

Elbasan 2 ï Fier, si dhe zgjerimi i nënstacioneve Elbasan 2 dhe Fier. 

Financimi i këtij projekti është siguruar nga Bashkëpunimi Gjermano-Shqiptar për Zhvillim. Ky 

projekt përforcon lidhjet interkonektive me rrjetin rajonal të energjisë elektrike, duke krijuar kushte 

për shkëmbime tregtare dhe tranzitime pa kufizim të energjisë elektrike në rajon. Gjithashtu, zhvillon 

rrjetin 400 kV në zonën jugore të Shqipërisë, ku parashikohet të zhvillohen burimet e ardhshme të 

prodhimit të energjisë elektrike, dhe, si pjesë e infrastrukturës së Korridorit të Tetë Evropian, krijon 

mundësi të mira për lidhje nëpërmjet kabllit nënujor me Italinë.Projekti përfshin: 

¶ Ndërtimi i një linje të re transmetimi 400 kV me një qark, për të implementuar një lidhje mes 

Shqipërisë dhe Maqedonisë së Veriut, si dhe për të përforcuar lidhjen ekzistuese të transmetimit 

220 kV, e cila është e tejngarkuar dhe e vjetër, midis Elbasanit dhe Fierit. Traseja e linjës 

ElbasanïManastir (Bitola) do të ketë një gjatësi përafërsisht 56 km, ndërsa linja ElbasanïFier 

përafërsisht 74 km. 

¶ Ndërtimi i nënstacionit të ri Elbasan 3 dhe përforcimi e zgjerimi i nënstacionit ekzistues të Fierit. 

Nënstacioni i ri Elbasan 3 do të zgjerojë nënstacionin ekzistues 400/220 kV Elbasan 2, me një 

impiant në nivelin 400 kV, për të lidhur linjat Tiranë 2, Zemblak, Fier dhe Maqedoninë e Veriut, 

si dhe për instalimin e një shunt reaktori. Gjithashtu, nënstacioni Fier do të zgjerohet dhe do të 

pajiset me transformatorë 400/220 kV dhe një impiant në nivelin 400 kV, për të lejuar lidhjen 

400 kV drejt Elbasanit 3. 

Ky projekt aktualisht është në fazë implementimi. 

¶ Rikonstruksioni i linjës së interkoneksionit 220 kV Vau i Dejës (Shqipëri) ï Podgoricë (Mali i 

Zi). 

Ndërtimi i kabllit HVDC midis Italisë dhe Malit të Zi mundëson tregtimin e tepricave të gjenerimit të 

ardhshëm në zonën e Ballkanit dhe, në të njëjtën kohë, sjell forcimin e mëtejshëm të rrjetit të 

transmetimit në rajon. 

Shumë iniciativa të reja për ndërtimin e centraleve me burime të rinovueshme janë duke u zhvilluar në 

veri të Shqipërisë dhe, për këtë arsye, nevojiten përforcime të linjave ekzistuese të interkoneksionit për 

të siguruar shkëmbimet ndërkufitare midis Shqipërisë dhe Malit të Zi. 

Qëllimi kryesor i këtij projekti është rritja e kapacitetit transmetues të kësaj linje. Linja aktuale është 

ndërtuar në vitin 1972, me kapacitet transmetues të ulët, rreth 278 MVA, por pas rikonstruksionit pritet 

që kapaciteti i saj të rritet ndjeshëm nëpërmjet vendosjes së përçuesve me teknologji të fundit të 

familjes HTLS (High Temperature, Low Sag). 

Përfitimet që arrihen nga kryerja e këtij investimi janë: 

¶ Rritja e sigurisë dhe besueshmërisë së rrjetit shqiptar dhe të Malit të Zi; 

¶ Rritja e shkëmbimit ndërkufitar midis dy vendeve; 

¶ Rritja e Kapaciteteve Neto të Transferimit midis Shqipërisë dhe Malit të Zi, në dritën e 

shkëmbimeve të energjisë elektrike midis Shqipërisë, Malit të Zi dhe Italisë, në kuadër të 

shkëmbimeve të sigurisë; 
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¶ Reduktimi i kongjestioneve të rrjetit; 

¶ Përmirësimi i cilësisë së furnizimit me energji elektrike; 

¶ Ulje të humbjeve teknike; 

¶ Reduktimin e niveleve të CO2 

¶ Ndërtimi i linjës së re 110 kV Ulqin (Mali i Zi) -Velipojë (Shqipëri) 

Ndërtimi i linjës 110 kV Kufi ï Velipojë është pjesë e një linje të re që është ideuar të ndërtohet dhe 

që do të lidhë nënstacionet e Ulqinit (Mali i Zi) me nënstacionin e ri të Velipojës (Shqipëri). Linja 110 

kV që do të ndërtohet do të jetë afërsisht 27 km e gjatë dhe përfshin segmentin nga kufiri deri në 

nënstacionin e Velipojës, për të vazhduar me instalimin e qarkut të dytë me përçues ACSR-240 mm² 

deri në nënstacionin e Bushatit. 

Ky segment është pjesë e linjës së re Ulqin (Mali i Zi) ï Velipojë (Shqipëri) 110 kV, e cila do të 

vazhdojë më tej në linjën ekzistuese Velipojë ï Bushat, ku do të realizohet edhe lidhja e kësaj linje. 

Pjesa e linjës nga nënstacioni Velipojë deri në Bushat, që shtrihet në territorin shqiptar, është një 

segment i ndërtuar me shtyllëzim për rrjet 110 kV, çka krijon mundësinë praktike për shfrytëzimin e 

saj dhe mundëson konkretisht, në këtë rast, që të vihet në funksion qarku i dytë me të gjithë elementët 

përkatës për nivelin e tensionit 110 kV nga Velipoja në nënstacionin e Bushatit. 

Për sa më sipër, kjo ndërhyrje konsiderohet një bashkëpunim midis dy operatorëve të të dy vendeve, 

Shqipërisë dhe Malit të Zi, për ndërtimin e kësaj linje, me një angazhim proporcional. 

Zonat e Ulqinit dhe Velipojës janë zona me potencial të madh turistik, dhe sigurimi i infrastrukturës 

energjetike do të garantonte ruajtjen dhe zhvillimin e mëtejshëm të turizmit në këto zona. 

Gjithashtu, kjo ndërhyrje do të nxisë investimet e reja në sektorin e hotelerisë dhe infrastrukturën 

turistike, duke rritur numrin e bizneseve të vogla dhe të mesme, dhe duke gjallëruar në këtë mënyrë 

ekonominë lokale, veçanërisht në drejtim të shtimit të prodhimeve bujqësore, blegtorale, etj. 

Realizimi i kësaj linje do të sjellë, ndër të tjera, edhe plotësimin e kushtit të sigurisë statike për kriterin 

nï1 për Ulqinin në këtë fazë, dhe në një fazë të dytë, me zgjerimin e nënstacionit të Velipojës, futjen 

në unazë edhe të këtij nënstacioni. 

¶ Ndërtimi i një linje të re ajrore 110 kV ndërmjet Shqipërisë (Nst Bajram Curri) dhe 

Kosovës (Nst Deçan) 

Ky projekt vjen në kuadër të marrëveshjeve dhe memorandumeve të nënshkruara ndërmjet qeverisë së 

Kosovës dhe Shqipërisë në fushën energjetike, si dhe të bashkëpunimit ndërmjet dy kompanive të 

transmetimit, OST dhe KOSTT, si një proces i vazhdueshëm dhe shumëplanësh, në funksion të 

përmbushjes së detyrave funksionale që këta operatorë mbulojnë, marrëveshjeve dypalëshe në fuqi 

dhe detyrimeve që lindin nga asociimi i përbashkët në nisma rajonale dhe më gjerë. 

OST, në bashkëpunim me operatorin e transmetimit të Kosovës, KOSTT, kanë finalizuar studimin e 

parafizibilitetit për ndërtimin e linjës së re të interkoneksionit me nivel tensioni 110 kV, e cila do të 

lidhë në formë unaze nënstacionet në zonën verilindore të vendit me zonat me konsum të lartë të 

Kosovës, si Deçani, Prizreni, etj. 

Në këtë mënyrë do të shfrytëzohet fakti i diversifikimit të prodhimit të energjisë, duke pasur parasysh 

se Kosova bazohet kryesisht në prodhimin nga burimet termike me lëndë të parë linjitin. 
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Gjithashtu, ky projekt do të: 

¶ Rrisë sigurinë dhe cilësinë e furnizimit me energji elektrike, duke përmirësuar parametrat 

që lidhen me reduktimin e ndërprerjeve në atë rajon; 

¶ Sjellë përmirësim të niveleve të tensionit, si dhe reduktim të humbjeve. 

Linja e re 110 kV do të jetë me përçues me seksion 240 mm², me një gjatësi totale prej rreth 33 km, 

nga të cilat 14 km në territorin e Shqipërisë dhe 19 km në territorin e Kosovës. 

1.3.5.5. Cilësia dhe niveli i mirëmbajtjes së rrjetit të transmetimit 

Gjatë periudhës janar ï dhjetor 2024, OST sh.a. raporton se ka ndjekur në vazhdimësi realizimin e 

punimeve të planifikuara (remontet e planifikuara), si dhe problemet, shqetësimet dhe avaritë që janë 

hasur gjatë operimit të sistemit të transmetimit, duke ndërmarrë ndërhyrjet e nevojshme rast pas rasti 

me masa parandaluese, për të shmangur avaritë e mundshme. Kur këto të fundit janë shfaqur, është 

realizuar ndërhyrja për eliminimin e tyre dhe kthimin e skemës në gjendje normale. 

Punimet për mirëmbajtjen e rrjetit të transmetimit që realizohen nga OST sh.a. klasifikohen në tre 

kategori: 

¶ punime të planifikuara në përputhje me grafikun vjetor të remonteve; 

¶ punime jashtë rradhe (të planifikuara);  

¶ punime për eleminimin e avarive të shfaqura në sistem. 

Rezultati i punimeve të realizuara për mirëmbajtjen e rrjetit pasqyrohet edhe nga treguesit e paraqitur 

në tabelën në vijim, të cilët janë pozitivë. 

 

32. Tabela 32. Avaritë në sistemin e transmetimit 

1.3.5.6. Masat e marra nga OST sh.a. për menaxhimin e kërkesës në pik dhe ndërprerjeve në 

furnizimin me energji elektrike, si dhe për rritjen e sigurisë së furnizimit në rast nevoje 

Masat për menaxhimin e kërkesës në pik dhe ndërprerjeve të furnizimit, si dhe masa të tjera në rast 

nevoje për të ruajtur sigurinë e punës së sistemit, që ndërmerren nga OST-ja për të garantuar sigurinë 

operacionale, kanë si objektiv kryesor përmbushjen e kriterit (N-1) dhe ruajtjen e limiteve të sigurisë 

operacionale. Kryesisht, ato kategorizohen si veprime përmirësuese para-avari (d.m.th. parandaluese) 

ose pas-avari (d.m.th. korrigjuese ose kurative), të ndërmarra brenda zonës së kontrollit të OST-së ose 

ndërmjet OST-ve të ndërlidhura. 

Veprimet përmirësuese parandaluese zbatohen normalisht në fazën e planifikimit të operimit, për të 

ruajtur gjendjen normale të sistemit në situatën e ardhshme operative dhe për të parandaluar përhapjen 

e avarive jashtë zonës së përgjegjësisë së OST-së. 

Veprimet përmirësuese parandaluese mund të përfshijnë, por nuk kufizohen vetëm në sa më poshtë: 
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¶ Veprime të ri-dispeçimit (të agregatëve) ose të lejimit të tregtimit në kah të kundërt, kur është 

e mundur; 

¶ Ndryshime në topologjinë e rrjetit; 

¶ Komutime manuale të pajisjeve të energjisë reaktive (reaktorët, blloqet e kondensatorëve 

statikë), ose ndryshimin e nivelit të set-point të kontrollorëve të tyre; 

¶ Kërkesë për suport shtesë të energjisë reaktive nga centralet. 

Veprimet përmirësuese korrigjuese janë veprime që zbatohen menjëherë ose relativisht shpejt pas 

ndodhjes së një emergjence, e cila çon në një gjendje të ndryshme nga situata normale. Me anë të 

këtyre veprimeve korrigjuese, sistemi kthehet përsëri në gjendje normale. 

Veprimet përmirësuese korrigjuese mund të përfshijnë, por nuk kufizohen vetëm në sa më poshtë: 

¶ Veprime të ri-dispeçimit ose të tregtimit në kah të kundërt, duke përfshirë aktivizimin e 

rezervave të OST-së; 

¶ Kontroll të pajisjeve të energjisë reaktive (reaktorët, blloqet e kondensatorëve, etj.); 

¶ Menaxhim të tensionit përmes gjenerimit ose absorbimit të energjisë reaktive nga centralet; 

¶ Veprime të skemave të sistemit të mbrojtjes, p.sh., ndryshimi i topologjisë së rrjetit, kufizim i 

prodhimit apo i ngarkesës, në varësi të specifikimeve të mbrojtjes. 

Konstatohet se kryesisht stakimet e linjave 110 kV që ndodhin gjatë periudhës së dimrit janë stakime 

tranzitore, të cilat kanë ardhur si pasojë e mbingarkimeve në nyjet 110 kV dhe në segmentet e linjave 

hyrëse të këtyre nyjeve, dhe zakonisht rikyçen brenda pak minutave. 

1.3.5.7. Plani i sistemit të mbrojtjes së OST sh.a. në rast të një situate emergjente 

Në kuadër të rritjes së sigurisë së furnizimit dhe për menaxhimin e situatës energjetike në nyjet kritike 

të sistemit, për periudha të caktuara kohore ï kryesisht gjatë sezonit të verës dhe gjatë sezonit të dimrit 

(gjatë periudhës së festave të fundvitit) ï OST sh.a. ka ndërmarrë masa shtesë për përballimin e 

situatave dhe për bashkëveprim me OSSH sh.a., me qëllim një operim sa më efikas në funksion të 

ruajtjes së qëndrueshmërisë dhe sigurisë së sistemit. 

Masat shtesë të ndërmarra konsistojnë në: 

¶ Hartimi i planeve të masave të veprimit sipas situatave të paraqitura; 

¶ Ngritja e grupeve të përbashkëta të punës me Operatorin e Sistemit të Shpërndarjes së Energjisë; 

¶ Analizë e detajuar e ngarkesës së rrjetit të transmetimit në rajonet e përcaktuara si kritike; 

¶ Analizë dhe renditje e veprimeve operative për regjim normal dhe në rast stakimi të mundshëm të 

linjave apo autotransformatorëve, sipas rasteve të identifikuara si më problematike; 

¶ Mbajtja në gatishmëri të vazhdueshme të brigadave të linjave dhe brigadave të remonteve të OST-

së për të mundësuar normalizimin e skemave të furnizimit në kohën më të shkurtër të mundshme, 

në rast stakimi të linjave në gjendje avarie të zgjatur, apo për çdo anomali tjetër që ndikon në 

gjendjen e pajisjeve komutuese; 

¶ Nxitja e strukturave përgjegjëse të angazhuara drejtpërdrejt në shfrytëzimin, mirëmbajtjen dhe 

operimin e sistemit, për rritjen e angazhimit dhe vigjilencës, si dhe për të qenë të përditësuar me 

problematikat ekzistuese në rrjetin e OST-së; 

¶ Mirëorganizimi i strukturave dhe shtimi i kapaciteteve njerëzore, nëse është e nevojshme, për 

mbarëvajtjen e rrjetit gjatë këtyre periudhave; 

¶ Komunikim dhe bashkëveprim i vazhdueshëm me dispeçerinë e OSHEE-së. 
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Në kushte normale operimi, Siguria Operacionale nënkupton aftësinë për të siguruar funksionimin 

normal të sistemit, për të kufizuar kohëzgjatjen dhe numrin e çrregullimeve, për të parandaluar 

shqetësime të mëdha dhe për të kufizuar pasojat e një shqetësimi të madh, në rast se ky ndodh. 

Plani i Mbrojtjes së Sistemit është i rëndësishëm në kuadër të marrjes së masave të menjëhershme për 

normalizimin e gjendjes së sistemit, si dhe me qëllim lehtësimin e rivendosjes së tij pas një shqetësimi 

të madh (black-out), për rikthimin e sistemit në funksionim normal. 

1.3.5.8. Masat e Planit të Mbrojtjes të Sistemit 

Masat e Planit të Mbrojtjes së Sistemit paraqiten si veprime emergjente përmirësuese. Në planin e 

mbrojtjes së sistemit të hartuar nga OST janë të përmbledhura të gjitha masat teknike dhe organizative 

të marra, për të parandaluar përhapjen apo përkeqësimin e një incidenti në Sistemin e Transmetimit, 

me qëllim shmangien, zgjerimin e avarisë dhe rënien e Sistemit. Plani i Mbrojtjes së Sistemit i hartuar 

nga OST përfshin: 

Å Skemën e kontrollit automatik nga mbi/nën-frekuenca 

Å Skemën e kontrollit automatik nga kolapsi i tensionit 

Å Procedurat që ndiqen gjatë aktivizimit të planit të mbrojtjes, si dhe kushtet e aktivizimit të 

veprimeve përmirësuese 

Në vijim, jepen shembuj të masave të aplikueshme të Planit të Mbrojtjes së Sistemit në rastet e 

kufizimeve për ngarkesën, frekuencën, flukset e energjisë dhe të tensionit: 

¶ Kufizime të ngarkesës/frekuencës; 

¶ Lëshimi ose ndalimi i njësive të prodhimit të energjisë; 

¶ Rritja ose zvogëlimi (automatikisht ose me kërkesë) i nivelit të prodhimit të njësive gjeneruese; 

¶ Përshtatja e mënyrës së kontrollit të LFC- Load Frequency Control (Kontrolli i Ngarkesës dhe 

Frekuencës) aktive; 

¶ Përdorimi manual apo automatik i reduktimeve, shkarkimit të ngarkesës; 

¶ Ndryshimet e pikave të punës të rregullatorëve të tensionit të transformatorëve në nivelin e 

shpërndarjes; 

¶ Kufizime të flukseve të energjisë elektrike; 

¶ Anullimi i remonteve të elementëve të rrjetit dhe vënia në punë sa më urgjentisht të jetë e 

mundur; 

¶ Stakimi automatik i njësisë (gjeneruese) që aktivizohet nga stakimi i një linje relevantë të 

transmetimit; 

¶ Tregtimi në kah të kundërt me zonatë të përgjegjësisë; 

¶ Ngrirja e shkëmbimeve të planifikuara; 

¶ Reduktimi i programit të shkëmbimit; 

¶ Reduktimi i kapaciteteve të interkoneksionit; 

¶ Shkarkimi manual i ngarkesës i objekteve me marrëveshje për ndërprerje; 
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¶ Shkarkimi automatik i objekteve me marrëveshje për ndërprerje, shkaktuar nga stakimi i një 

linje transmetimi; 

¶ Shkarkimi i mëtejshëm i ngarkesës në varësi të situatës. 

 

Kufizimet e tensionit 

¶ Kërkesa për vlera maksimale apo minimale të gjenerimit të fuqisë aktive dhe reaktive; 

¶ Zvogëlimi i fuqisë aktive në favor të prodhimit shtesë të fuqisë reaktive; 

¶ Parandalimi i njësive me ofrimin, injektimin e energjisë reaktive shtesë; 

¶ Ndalimi i mirëmbajtjes, dhe kyçja e elementeve që më parë ishin në remont; 

¶ Bllokimi i pozicionit të rregullatorëve të tensionit në transformatorët me rregullim nën 

ngarkesë. 

Gjithashtu, në kuadër të rritjes së sigurisë së furnizimit për menaxhimin e situatës energjetike në nyjet 

kritike të sistemit, për periudha të caktuara kohore, janë edhe investimet e planifikuara në rrjetin e 

OST, të cilat kanë si qëllim primar rritjen e sigurisë dhe cilësisë së furnizimit me energji elektrike. 

Në funksion të saj, gjatë vitit 2024 kanë përfunduar investimet e mëposhtme: 

1. Ndërtimi i linjës 110 kV Lushnje ï Fier 

2. Rikonstruksioni i linjës 110 kV Librazhd-Prrenjas 

3. Punime civile për rikonstruksionin e N/Stacionit 110 kV Guri i Kuq, si dhe N/Stacionit 110 kV 

Kukës 

4. Zgjerimi i Nstacionit Golem deri në pikën e çarjes së linjës 110 kV Rrashbull-Kavajë (Faza 1) 

5. Rikonstruksion i N.Stacionit Golem (Faza 2) - Plotesimi i skemës primare të Nënstacionit 

Golem 

6. Ndërtimi i linjës së re 220 kV dopio qark Fier ï Hoxharë me përcjellës ACSR 490/65, si edhe 

ndërtimi i nënstacionit të ri 220/110/20 kV Hoxharë, bashkë me dy dalje linje 220 kV. 

Gjithashtu, në proçes implementimi me fondet e saj që pritet të përfundojnë brenda viteve 2025-2026 

janë edhe projektet e mëposhtme: 

1. Ndërtimi i linjës 220 kV Tirana 2 ï Rrashbull (Pjesë e projektit Efiçensa e Energjisë); 

2. Ndërtimi i linjës 110 kV Selitë ï Tirana 3 (Pjesë e projektit Efiçensa e Energjisë); 

3. Ndërtimi i linjës së re me dy qarqe 110 kV Burrel - Bulqizë dhe rehabilitimi i Nënstacioneve 

110 kV, Burrel dhe Bulqizë; 

4. Ndërtimi i linjës 110 kV dopjo qark N. Stacioni Elbasan ï N. Stacioni Fibër; 

5. Ndërtimi i linjës se re 110 kV dopjo qark Elbasan ï Cerrik; 

6. Furnizim vendosje e qarkut të dytë të linjës 220 kV TEC Fier ï Babicë ï TEC Vlorë; 

7. Rikonstruksioni i shtyllave metalike të linjave të tensionit të lartë 400 kV Elbasan-Zemblak-

kufi; 

8. Zhvillimi i skemës dhe rikonstruksioni i Nënstacionit 220/110/35/20 kV Sharrë; 

9. Rikonstruksion i segmentit të parë të linjës 110 kV  Ballsh- Marinëz dhe i linjës Ballsh ï 

Drenovë; 
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10. Rikonstruksioni i shtyllave metalike të linjave të tensionit të lartë 220 kV. 

 

Projektet e OST me fondet e saj të përcaktuara gjatë viteve 2023-2024 dhe që pritet të fillojnë në 2025 

janë: 

1. Fuqizimi i linjave 110 kV Fier-Kafaraj-Vlora1-Babicë; 

2. Furnizimi i Nënstacionit Zogu i Zi me tension 110 kV 

Konkretisht projekti është parashikuar të implementohet në dy investime:  

a) Ndertimi i linjës kabllore 110 kV Tirana 1 ï Zogu i Zi si dhe trakti përkatës në N/St 

Tirana 1 

b) Ndërtimi i linjës 110 kV Zogu i Zi ï Trana Qendër dhe Punime në  N/st Tirana Qendër 

3. Linja e re 110 kV dopio qark Sharrë - Selitë  

4. Linja e re 110 kV Gjiri i Lalzit ï Porto Romano 

5. Rikonstruksioni i linjës 110 kV Fier ï Marinëz 

6. Instalim i qarkut 110 kV në linjën ekzistuese Bushat ï Velipojë 

7. Ndërtimi i linjës kabllore me dy qarqe 110 kV RrashbullïShkozet, rreth 2 km 

8. Rikonstruksioni i linjës 110 kV Laç-1 - Fushë Kuqe 

9. Ndërtimi i linjës së re 110 kV HEC Lurë ï Shumat 

10. Ndërtimi i linjës së re 110 kV Kashar - Lac 1 dhe demontimi i linjës ekzistuese 

11. Ndërtimi i linjës së re 110 kV Lac 2 - (Lezhë) - Bushat i ri dhe demontimi i linjës ekzistuese 

12. Ndërtimi i linjës së re 110 kV Çorovodë ï Këlcyrë  

13. Ndërtimi i linjës së re 110 kV kabllore Tirana 1 ï Traktora dhe linjës së re 110 kV Tirana 3 ï 

Traktora 

14. Ndërtimi i linjës së re 110 kV Sarandë - Nst Xarrë  

15. Furnizimi i Nst Tepelenë nga Linja 110 kV Memaliaj - Kelcyre dhe Rikonstruksioni i Gjireve në 

Nst Tepelenë 

16. Furnizimi i Nst Akerni 110/35/20 kV me tension 110 kV 

17. Lidhja e zbarave 110 kV e nënstacionit 220/110 kV Hoxhare me nënstacionin 110 kV Hoxhare 

OSHEE 

18. Rikonstruksioni i linjës 110 kV Lushnjë ï Kavajë  

19. Shtim trakti i tretë në N/St Kombinat 

20. Rehabilitimi/rindërtimi i nënstacioneve ekzistuese 110 kV: 

c) Rikonstruksioni i sistemit të linjave dhe zbarrave të Nst. Ballsh 

d) Ndërtimi i sistemit të ri të zbarave 110 kV në NS Kafaraj dhe 3 trakte të reja të linjës. 

e) Rikonstruksioni i trakteve të reja të nënstacionit të Ersekës dhe plotësimi i skemës 

f) Dy trakte të reja hyrëse-dalëse 110 kV në nënstacionin e Drenovës 

g) Dy trakte të reja hyrëse-dalëse 110 kV në nënstacionin Krahesi 

h) Dy trakte të reja hyrëse-dalëse 110 kV në nënstacionin e Kelcyrës 
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i) Dy trakte të reja hyrëse-dalëse 110 kV në nënstacionin e vjetër të Gjirokastrës 

 

1.3.5.9. Masat e marra për garantimin e gatishmërisë dhe sigurisë së sistemit brenda të gjithë 

kufijve operativë, përfshirë sistemet primare dhe ato sekondare, si edhe për sa i përket sigurisë 

kibernetike dhe infrastrukturave kritike  

 

a) Masat e marra për garantimin e gatishmërisë për sistemet primare dhe ato sekondare 

Masat e mara nga OST në kuadër të përballimit të shqetësimeve, ngjarjeve ose incidenteve për 

garantimin e gatishmërisë dhe sigurisë së sistemit brenda kufijve operativë përfshirë sistemet primare 

dhe sekondare, për vitin 2024 përfshijnë: 

¶ Hartimi dhe zbatimi me përpikmëri i programit të punës për çdo Njësi Operative sipas 

programit, kryhet dy herë në vit për çdo pajisje evidentimi të problematikave të dala nga 

kontrolli dhe matja për çdo pajisje primare dhe ndërhyhet për eliminimin e çdo 

problematike të konstatuar.  

¶ Ndërtimin e një trakti të ri linje 220kV duke përfshirë pajisje primare dhe sekondare në 

Nënstacionin 220kV Tirana 2. 

¶ Ndërtimin e një trakti të ri linje 220kV duke përfshirë pajisje primare dhe sekondare në 

Nënstacionin 220kV Rrashbull. 

¶ Rikonstruksionin e dy trakteve të linjës 110 kV në nënstacionet Guri kuq dhe Kukës. 

¶ Plotësimin e trakteve të linjës L.110kV Guri kuq-Pogradec, Guri Kuq-Korça dhe trakti i 

linjës L.110kV Kukës - Kalimash me pajisje primare (çelës, ndarës linje, transformatorë 

tensioni dhe shkarkues).  

¶ Vazhdimi i punimeve për vënien në punë të Nënstacionit të ri 220 kV Hoxharë dhe 

Nënstacionit 220 kV Sharrë. 

¶ Vendosja e çelësave të rinj, HGIS, në Nënstacionin 110 kV Golem. 

¶ Zëvendësimin e pjesës më të madhe të transformatorëve të rrymës në nënstacionet 110 kV. 

¶ Zëvendësimin e releve të vjetra të kontrollit në Nënstacionin Vau i Dejës. 

¶ Vendosjen e mbrojtjeve të reja digjitale në linjat 110 kV, duke përmirësuar selektivitetin e 

veprimit të mbrojtjeve në rast avarie. 

¶ Në sistemin e matjes së energjisë elektrike u plotësua komunikimi nëpërmjet OPGW së 

linjave në të gjithë nënstacionet ku ishte ndërtuar struktura e telekomunikacionit. 

¶ Instalimin e pikave të reja matjeje në rrjetin 110kV. 
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1.4. SHPËRNDARJA E ENERGJISË ELEKTRIKE  

 

1.4.1 Veprimtaria e Operatorit të Sistemit të Shpërndarjes së Energjisë Elektrike (OSSH sh.a.) 

 

Shpërndarja e energjisë elektrike në vendin tonë kryhet nga Operatori i Sistemit të Shpërndarjes, i 

licencuar nga ERE sipas dispozitave t± ligjit nr. 43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, i 

ndryshuar. Operatori i Sistemit të Shpërndarjes ka në pronësi asetet në sistemin e shpërndarjes së 

energjisë elektrike, me qëllim lëvrimin e energjisë elektrike tek klientët. Kufiri i sistemit të 

shp±rndarjes me sistemin e transmetimit ±sht± i p±rcaktuar n± ligjin nr. 43/2015 ñP±r sektorin e 

energjis± elektrikeò, i ndryshuar.  

Operatori i Sistemit të Shpërndarjes është përgjegjës për sigurimin e zhvillimit të sigurt dhe të 

qëndrueshëm të sistemit të shpërndarjes, përmbushjen e kërkesave për shpërndarjen e energjisë 

elektrike, si mirëmbajtjen dhe operimin e sigurt të sistemit të shpërndarjes së energjisë elektrike në të 

gjithë territorin për të cilin është licencuar.  

Operatori i Sistemit të Shpërndarjes sh.a. është organizuar në 11 zona shpërndarjeje dhe 42 agjenci. 

Sipas të dhënave të OSSH sh.a., energjia totale e hyrë në rrjetin e shpërndarjes për vitin 2024 është 

7,881,179 MWh, nga e cila 17.93% janë humbjet në rrjetin e shpërndarjes ose 1,412,918 MWh.  

Në tabelën më poshtë paraqiten të dhënat mbi treguesit kryesorë të Operatorit të Sistemit të 

Shpërndarjes OSSH sh.a. gjatë vitit 2024. 
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Figura 34.Treguesit kryesorë të OSSH sh.a., FSHU sh.a. dhe FTL sh.a. gjatë vitit 2024 

(Raportuar nga shoqëritë pjesë përbërëse OSHEE Group sh.a.) 

1.4.2 Konsumi i energjisë elektrike 

Konsumi total vjetor i energjisë elektrike në vend përbëhet nga konsumi i klientëve në tregun e 

rregulluar dhe konsumi i klientëve në tregun e pa rregulluar. Për vitin 2024, konsumi total i energjisë 

elektrike në vendin tonë arriti në 8,170 GWh.  

Një pjesë në konsumin vendas ka filluar të zërë dhe një kategori konsumatorësh që lidhen në rrjetin e 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor Progresive

A A=A.1+A.3-A1.7 759,550                       644,990               618,777       515,155         499,220      551,723      675,592          670,974        525,449      516,268      638,089         809,392              7,425,179         

A.1 A.1=Sum(A.1.1,A1.6) 614,882                       552,439               478,969       392,831         394,525      510,065      649,549          650,026        489,218      469,944      587,251         672,322              6,462,020         

A.1.1 Nga KESH -Gen nepermjet OST 379,224                       386,578               271,570       188,993         216,264      415,609      569,334          582,095        398,965      358,538      469,702         446,948              4,683,820         

A.1.2 Nga OST si import i OSHEE Sh.a (Energji e blerë  në ALPEX  për FSHU) 52,081                         52,690                  53,208         48,313           37,754        28,772         29,596            26,439          29,123         31,528         28,372           28,552                 446,430             

A.1.3 Energji e transmetuar per klientet_35kV (te dal ne treg te parregulluar furnizues te tjere) 740                               3,150                    6,363           8,742             11,263        14,234         17,108            16,775          14,238         13,184         12,098           12,146                 130,041             

A.1.4 Nga OST per llogari te klienteve te OSHEE Sh.a prodhuarnga HEC-et ne rrjetin e transmetimit 182,836                       110,021               147,827       146,784         129,243      51,449         33,512            24,718          46,892         66,694         77,078           184,676              1,201,730         

A.1.5 Nga TEC VLORA nepermjet OST n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

A.1.6 Nga Bistrica 1,2 nepermjet OST n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

A.1.7 Export OSHEE Group Sh.a -                                -                        -                -                  -               -               -                   -                 -               -               -                  -                       -                      

A.2 A.2 73,759                         35,851                  73,148         67,149           51,938        12,519         7,706              7,176            14,244         17,362         22,273           72,710                 455,834             

A.3 A.3 = Sum(A.3.1, A.3.3) 144,668                       92,551                  139,808       122,323         104,695      41,658         26,043            20,948          36,231         46,325         50,838           137,070              963,159             

A.3.1 HEC Ulez,Lanabregas 2,114                           1,880                    1,799           1,828             1,999           838               511                  348                402               778               923                 1,714                   15,134               

A.3.2 Impjantet Private/me Koncesion 138,715                       85,036                  128,626       113,003         94,440        32,073         16,032            10,025          25,915         35,599         42,660           130,213              852,337             

A.3.3 Burimet e Rinovueshme Fotovoltaik (BRE) 3,840                           5,635                    9,384           7,493             8,256           8,747           9,500              10,575          9,913           9,948           7,255             5,143                   95,688               

A.3.4 Prodhimi i injektuar ne OSSH nga BREE-t ne Treg te Parregulluar 993                               1,326                    1,666           1,974             2,523           2,609           2,937              2,586            2,558           4,792           3,720             7,420                   35,104               

B B=A+ A.1.3+A.2 833,309                       680,841               691,925       582,304         551,158      564,242      683,298          678,150        539,693      533,630      660,362         882,102              7,881,013         

C C=C.1+C.2+C.3 177,293                       114,411               134,056       97,092           87,861        90,609         120,554          102,476        75,802         94,823         128,962         188,980              1,412,918         

C.1 Humbje Teknike njesite e TL (MWh) 10,755                         7,774                    9,897           7,090             6,502           6,928           10,579            8,223            5,596           7,502           7,867             12,326                 101,039             

C.2 Humbje Teknike ne Zona (MWh) 113,233                       78,712                  85,639         61,759           54,535        56,559         79,554            77,168          52,803         50,160         72,890           113,233              896,245             

C.3 Humbje JoTeknike ne Zona (MWh) 53,306                         27,926                  38,520         28,243           26,824        27,121         30,421            17,085          17,403         37,161         48,204           63,421                 415,634             

C.1 C.1= C/B 21.28% 16.80% 19.37% 16.67% 15.94% 16.06% 17.64% 15.11% 14.05% 17.77% 19.53% 21.42% 17.93%

C.1.1 Humbje Teknike njesite e TL (%) 1.29% 1.14% 1.43% 1.22% 1.18% 1.23% 1.55% 1.21% 1.04% 1.41% 1.19% 1.40% 1.28%

C.2.1 Humbje Teknike ne Zona (%) 13.77% 11.70% 12.56% 10.74% 10.02% 10.15% 11.83% 11.52% 9.89% 9.54% 11.18% 13.03% 11.53%

C.3.1 Humbje JoTeknike ne Zona (%) 6.40% 4.10% 5.57% 4.85% 4.87% 4.81% 4.45% 2.52% 3.22% 6.96% 7.30% 7.19% 5.27%

D D=Sum(D.1:D.7) 616,637                       532,169               526,941       460,749         438,433      445,015      533,590          550,206        440,277      412,374      498,021         658,662              6,113,073         

D.1 D.1=D.1.1+D.1.2 51,042                         47,867                  49,561         41,162           46,508        48,666         61,100            54,326          48,286         48,316         53,986           58,928                 609,749             

D.1.1 Shitur Klienteve FMF Privat (MWh) 115                               26                          18                 16                   13                 11                 13                    13                  14                 13                 12                   11                         274                     

D.1.2 Shitur Klienteve FMF JoBuxhetore(MWh) 1,403                           1,356                    1,488           1,480             1,635           1,710           1,956              1,800            1,580           1,568           1,379             1,802                   19,156               

D.1.3 Shitur Klienteve FMF 20/10/6 (Mwh) 49,525                         46,485                  48,055         39,666           44,860        46,945         59,132            52,513          46,692         46,736         52,595           57,115                 590,319             

D.2 D.2= D.2.1+D.2.2+D.2.3 106,813                       98,266                  92,647         86,275           91,436        115,528      140,794          145,541        111,119      96,601         105,364         117,478              1,307,864         

D.2.1 Shitur nga rrjeti i Transmetimit per llogari te OSHEE Sh.a -                                -                        -                -                  -               -               -                   -                 -               -               -                  -                       -                      

D.2.2 Shitur per nevoja te veta te OSHEE Sh.a 695                               600                        553               403                 412              398               522                  482                399               463               569                 661                       6,158                  

D.2.3 Shitur Klienteve Private  (pa ate per nevoja te veta dhe Ne TL) 106,119                       97,666                  92,094         85,872           91,024        115,130      140,272          145,060        110,719      96,139         104,795         116,817              1,301,706         

D.3 3,438                           3,258                    3,043           2,425             3,962           2,905           5,024              3,239            2,631           2,865           3,426             3,934                   40,150               

D.4 17,017                         15,936                  14,282         10,560           10,352        10,829         13,453            11,361          10,817         12,474         15,995           18,485                 161,562             

D.5 D.5=D.5.1+D.5.2 363,827                       327,840               287,897       244,436         222,973      240,334      288,404          311,789        238,942      221,572      284,878         374,981              3,407,875         

D.5.1 Shitur Klienteve Familjare  (MWh) 355,015                       319,413               279,590       236,306         214,665      231,723      279,323          301,478        229,833      212,989      276,233         365,685              3,302,253         

D.5.2 Shitur Klienteve Familjare  per Ambjentet e Perbashketa 8,812                           8,427                    8,307           8,130             8,308           8,611           9,081              10,311          9,109           8,583           8,645             9,296                   105,621             

D.6 D.6=A.2 73,759                         35,851                  73,148         67,149           51,938        12,519         7,706              7,176            14,244         17,362         22,273           72,710                 455,834             

D.7 Energji elektrike e perdorur nga klientet ne treg te parregulluar D.7 740                               3,150                    6,363           8,742             11,263        14,234         17,108            16,775          14,238         13,184         12,098           12,146                 130,041             

E 7,982,027                   7,374,630            6,650,006   6,078,325     5,298,049  5,291,466   5,903,682      7,200,506    7,524,914   5,852,055   5,427,015     6,491,713           77,074,387       

F G=F.1+F.2+F.3+F.4 7,344,687                   7,006,722            6,798,295   6,340,048     5,876,740  5,112,878   6,196,912      6,727,066    7,100,498   6,441,732   5,542,619     6,939,281           77,427,478       

F.1 Arketuar per faturat korrente te vitit aktual 43,814                         4,919,897            4,403,572   4,022,924     3,968,749  3,283,026   3,971,324      4,786,470    6,233,417   3,947,199   3,505,991     4,533,939           47,620,321       

F.3 Arketuar per faturat e tjera te vitit aktual -                                -                        1,479,252   1,768,307     1,362,006  1,576,791   1,791,153      1,674,443    535,143      2,268,518   1,681,722     2,138,456           16,275,791       

F.4 Arketuar per faturat e tjera te viteve te kaluara 7,300,873                   2,086,825            915,472       548,817         545,985      253,061      434,435          266,154        331,938      226,015      354,907         266,886              13,531,367       

F.1 F.1=F/E 92.0% 95.0% 102.2% 104.3% 110.9% 96.6% 105.0% 93.4% 94.4% 110.1% 102.1% 106.9% 100.5%

F.1.1 Arketuar per faturat korrente te vitit aktual (%) F.1.1=F.1/E 0.5% 66.7% 66.2% 66.2% 74.9% 62.0% 67.3% 66.5% 82.8% 67.4% 64.6% 69.8% 61.8%

F.1.3 Arketuar per faturat e tjera te vitit aktual (%) F.1.3=F.3/E 0.0% 0.0% 22.2% 29.1% 25.7% 29.8% 30.3% 23.3% 7.1% 38.8% 31.0% 32.9% 21.1%

F.1.4 Arketuar per faturat e tjera te viteve te kaluara (%) F.1.4=F.4/E 91.5% 28.3% 13.8% 9.0% 10.3% 4.8% 7.4% 3.7% 4.4% 3.9% 6.5% 4.1% 17.6%

G 7,374,630                   6,650,006            6,078,325   5,298,049     5,291,466  5,903,682   7,200,506      7,524,914    5,852,055   5,427,015   6,491,713     7,870,277           76,962,636       

1 1,324,441                   1,327,372            1,330,088   1,333,496     1,333,406  1,336,562   1,340,343      1,340,775    1,342,157   1,343,886   1,345,010     1,345,939           1,345,939         

2 1,027,226                   1,025,143            1,036,467   1,035,495     1,039,374  1,058,729   1,075,309      1,083,924    1,064,332   1,052,561   1,052,562     1,072,871           12,623,993       

3 -                                -                        -                -                  -               -               -                      

4 299,881                       301,375               297,510       305,942         303,683      283,805      272,247          262,660        283,099      297,645      296,297         277,678              3,481,822         

5 -                                -                        -                -                  -               -               -                   -                      

6 -                                -                        -                -                  -               -               -                   -                      

7 101                               61                          52                 26                   31                 25                 27                    33                  20                 34                 27                   57                         494                     

8 438                               300                        213               129                 212              461               421                  279                284               245               3,019             258                       6,259                  

9 374,497                       322,031               360,283       375,842         393,071      367,026      476,854          468,656        393,889      394,931      342,659         400,764              4,670,503         

10 76,046                         64,886                  72,300         84,802           89,765        77,007         137,571          92,827          77,248         82,590         132,474         103,275              1,090,791         

Shitur Klienteve JoBuxhetore (MWh)

TABELA ME TE DHENA PERIODIKE (MUJORE) TE OSHEE Sh.a 2024

Energji Totale e Hyrë në OSHEE Sh.a (MWh)
Energji e transmetuar nepermjet OST per llogari te OSHEE Sh.a

Energji elektrike e injektuar ne OST nga Hec-et Lokale

Energji e transmetuar direkt ne rrjetin e OSHEE Sh.a

Energji Totale ne Rrjetin e Shperndarjes (MWh)

Humbjet Totale ne Rrjetin e Shperndarjes (MWh)

Humbjet Totale ne OSHEE Sh.a (%)

Energjia e përdorur në Rrjetin e Shpërndarjes 
Shitur Klienteve FMF (MWh)

Shitur Klienteve Private (MWh)

Nr.Faturave te emetuara pa lexim (energji e pa matur) (Nr.)

Shitur Klienteve Buxhetore (MWh)

Shitur Klienteve Familjare (MWh)

Energji elektrike e injektuar ne OST nga Hec-et Lokale 

Faturuar muaji Parardhes  (000/leke)

Arketimet e muajit aktual (000 leke)

Arketimet e muajit aktual (%)

Faturuar muaji Raportues (000/leke)

Nr. Konsumatoreve gjithsej  (Nr.)

Fatura te emetuara me lexim konsumi  (Nr.)

Sasia e energjise se faturuar me lexim konsumi  (MWh)

Fatura te emetuara me lexim "0"  (Nr.)

Sasia e energjise se faturuar si energji e pamatur  (MWh)

Nr.Faturave te emetuara pa lexim (dem ekonomik) (Nr.)

Sasia e faturuar si dem ekonomik (MWh)

Nr.Faturave per te cilat eshte arketuar kamat vonese (Nr.)

Vlera e Kamat vonesave te arketuara (000/leke)
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shpërndarjes si njësi karikimi për makinat elektrike, të cilat janë bërë një element i rëndësishëm në 

transportin urban që reflektohen edhe në strukturën e konsumit të energjisë elektrike në vendin tonë. 

Teknologjia e tyre ka përparuar ndjeshëm, duke ofruar një alternativë më efikase dhe miqësore ndaj 

mjedisit, krahasuar me makinat tradicionale me karburant fosil. 

Megjithëse Shqipëria ende ndodhet në fazat fillestare të tranzicionit drejt elektromobilitetit, ka pasur 

një rritje të ndjeshme të përdorimit të makinave elektrike. Sipas të dhënave të publikuara nga Drejtoria 

e Përgjithshme e Shërbimeve të Transportit Rrugor (DPSHTRR), numri i automjeteve elektrike në 

vend është katërfishuar gjatë vitit të fundit, duke treguar një interes në rritje nga konsumatorët. Ky 

zhvillim ka sjellë edhe një zgjerim të infrastrukturës së karikimit në vend. Kështu rezulton se gjatë vitit 

2024 janë instaluar për herë të parë 63 njësi karikimi, ndërsa përgjatë vitit 2023, janë instaluar vetëm 

26 të tilla. 

Gjatë vitit 2024 në Tiranë në total janë 119 kontrata për stacione karikimi, me fuqi të instaluar totale 

prej 19,383 kW, në Durrës janë 10 kontrata për stacione karikimi me fuqi të instaluar me fuqi të 

instaluar prej 1,046 kW, në Shkodër janë 9 kontrata për stacione karikimi me fuqi të instaluar prej 464 

kW, në Elbasan janë 8 kontrata për stacione karikimi me fuqi të instaluar prej 1,505 kW, në Gjirokastër 

janë 7 kontrata për stacione karikimi me fuqi të instaluar prej 709 kW, në Burrel janë 6 kontrata për 

stacione karikimi me fuqi të instaluar prej 645 kW, në Berat janë 5 kontrata për stacione karikimi me 

fuqi të instaluar prej 1,060 kW, në Fier janë 5 kontrata për stacione karikimi me fuqi të instaluar prej 

701 kW, në Korçë janë 5 kontrata për stacione karikimi me fuqi të instaluar 398 kW, në Vlorë janë 4 

kontrata për stacione karikimi me fuqi të instaluar prej 716 kW.  

Në total në Republikën e Shqipërisë janë regjistruar gjithsej rreth 178 kontrata për stacione karikimi 

me një fuqi të instaluar totale prej 26,627 kWh. 

Në këtë drejtim, Enti Rregullator i Energjisë në kuadër të draftimit të ligjit të ri të sektorit të energjisë 

elektrike ka adresuar nevojën e trajtimit ligjor të kësaj kategorie të re konsumatori/operatori për qëllime 

të rregullimit të tyre në drejtim të lejeve që lidhen me lidhjen me rrjetin, licencimin, tarifimin dhe 

trajtimin e tyre sipas rregullimeve në legjislacionin e BE-së.  

Ky konsum për periudhën nga viti 2004 deri në vitin 2024, paraqitet në mënyrë grafike si më poshtë: 

 

Siç vërehet në paraqitjen grafike, konsumi më i ulët i energjisë elektrike i regjistruar në vendin tonë 

vijon të mbetet viti 2007, me 5,767,652 MWh, ndërsa konsumi më i lartë i energjisë elektrike vijon të 

mbetet ai i regjistruar në vitin 2021, me 8,414,836 MWh. Konsumi total i realizuar për vitin 2024 është 
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8,170,518 MWh, që rezulton të jetë 294,657 MWh më shumë se konsumi i arritur përgjatë vitit 2023. 

Konsumi i energjisë elektrike për vitin 2024 krahasuar me konsumin e vitit 2021, i cili është dhe 

konsumi maksimal i arritur, rezulton me i ulët, në sasinë 244,318 MWh ose rreth 2.9% më i ulët. Në 

të njëjtën kohë, konsumi total i energjisë elektrike i realizuar për vitin 2024, është rreth 11,8% më i 

lartë se konsumi mesatar vjetor i treguar në tabelë. 

Konsumi total i energjisë elektrike në vend përgjatë vitit 2024 është mbuluar nga gjenerimi i energjisë 

elektrike i realizuar nga KESH sh.a., prodhuesit e pavarur të energjisë elektrike, prodhuesit me 

përparësi të energjisë elektrike, si dhe nga importi i realizuar në tregun rajonal të energjisë elektrike. 

 

Figura 35. Kontributet e prodhimit neto vendas dhe balancës import-eksport në konsumin 

total të energjisë elektrike në Shqipëri 

 

Në tabelën e mësipërme evidentohet prodhimi neto vendas dhe balanca import ï eksport. Sikurse 

paraqitet në të dhënat e mësipërme, prodhimi neto vendas për vitin 2024 rezulton të jetë 7,837 GWh, 

ndërkohë që konsumi total i vendit rezulton të jetë 8,171 GWh, me një balancë neto në drejtimin import 

334 GWh. 

Balanca neto e shkëmbimit të energjisë elektrike për vitin 2024 prej 334 GWh (hyrje), rezulton si 

diferencë e eksportit të realizuar në sasinë prej 2,334 GWh dhe importit të realizuar në vlerën 2,668 

GWh. Kjo për faktin se sistemi elektroenergjitik shqiptar e bazon prodhimin e energjisë elektrike në 

burimet hidrike, ku për periudhat me reshje arrin të eksportojë energji elektrike dhe në periudhat e 

thata gjatë vitit realizon import të energjisë elektrike për të mbuluar kërkesën në vend, thënë ndryshe 

profili i prodhimit në vendin tonë nuk përkon gjithmonë për të njëjtat periudha me profilin e konsumit 

në vend, gjë për të cilën do të kontribuonte pozitivisht diversifikimi i burimeve gjeneruese të energjisë 

elektrike. 
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Figura 33. Komponentët për mbulimin e konsumit dhe komponentët e konsumit të energjisë 

elektrike siguruar për vitin 2024 

1.4.3 Struktura e konsumit të energjisë elektrike 2024 

Struktura e konsumit të energjisë elektrike në vendin tonë vijon të bazohet për nga numri që ata zënë 

në konsumator, familjar, privat, buxhetore, jo-buxhetore si dhe konsumi vetjak. 

 

Figura 34. Shpërndarja e klientëve të OSSH sh.a. sipas rajoneve dhe kategorive gjatë vitit 2024 

(Burimi: OSSH sh.a.) 
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Figura 35. Shpërndarja e numrit të klientëve 2024 sipas kategorive (%) 

(Burimi: FSHU sh.a.) 

Të dhënat e paraqitura më sipër për vitin 2024 tregojnë se numri i përgjithshëm i klientëve për vitin 

2024 është 1,348,005 dhe pjesën më të madhe të klientëve e furnizon FSHU sh.a., dhe për vitin 2024 

pjesën më të madhe e zënë klientët familjarë, që përbëjnë 77.12% të numrit total të klientëve të FSHU 

sh.a.  

Në shpërndarjen demografike të klientëve të FSHU sh.a.. për vitin 2024 pjesa më e madhe është në 

Tiranë, me rreth 28% të të gjithë klientëve që ka FSHU sh.a.  

Struktura e klientëve të FSHU sh.a. reflektohet edhe në strukturën e faturimit të energjisë elektrike të 

realizuar për vitin 2024. Klientët familjarë zënë pjesën më të madhe në FSHU sh.a. dhe pjesën më të 

madhe të energjisë së faturuar për vitin 2024, ose 44 % të të gjithë faturimit të realizuar për vitin 2024.  

FAMILJARE , 77.12
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BUXHETORE , 8.74
JO-BUXHETORE , 0.22 KONSUM VETIAK , 0.81
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Figura 36. Raportet e faturimit sipas kategorive të klientëve gjatë vitit 2024 

(Burimi: FSHU sh.a.) 

Në figurën e mëposhtme paraqiten peshat specifike në faturim që zënë kategoritë e klientëve familjarë 

kundrejt konsumit total të energjisë elektrike në vend. 

 

Figura 37. Klientët familjarë kundrejt konsumit total të vendit ndër vite 

(Burimi: FSHU sh.a.) 

Konsumi i klientëve familjarë zë rreth 41.7% të konsumit total, shifër kjo më e lartë krahasuar me 

konsumin për të njëjtën kategori për vitin 2023, i cili ishte në masën 39.5%. Rritja e konsumit të 

klientëve familjar për vitin 2024 vjen si rezultat edhe i rritjes së përgjithshme të konsumit të energjisë 

elektrike në vendin tonë për vitin 2024 krahasuar me vitin 2023. 
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1.4.4 Profili i konsumit të energjisë elektrike 

Përgjithësisht profili vjetor i konsumit të energjisë elektrike karakterizohet nga simetria thuajse e plotë 

e konsumit në periudhën e dimrit dhe të verës. 

Në vitin 2024, ashtu siç shihet në grafikun e mëposhtëm rezultojnë vlera afërsisht të njëjta me 

mesataren e periudhës 2009-2024 përgjatë gjithë vitit. 

Më poshtë paraqiten të dhënat e konsumit mesatar ditor për çdo muaj të vitit 2024, krahasuar me të 

dhënat mesatare të periudhës 2009 - 2024. 

 

Figura 38. Profili dhe piku i ngarkesës në 2024 (MW) 

 

1.4.5 Treguesit e energjisë elektrike të furnizuar, shitur dhe humbur, për çdo zonë dhe agjenci 

të Operatorit të Sistemit të Shpërndarjes OSSH sh.a. gjatë vitit 2024 

Më poshtë paraqiten të dhënat lidhur me treguesit e energjisë elektrike të furnizuar, shitur dhe humbur 

(në MWh), për çdo zonë dhe agjenci të OSSH sh.a. gjatë vitit 2024. 
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Figura 39. Të dhënat mbi treguesit kryesorë për çdo agjenci të Operatorit të Sistemit të 

Shpërndarjes OSSH sh.a. gjatë vitit 2024 

 

 Energjia e 

Blere MWh 

 Energjia e 

Shitur MWh 

 Humbjet 

MWh 

Humbjet ne 

%

Tirana1 1,030,004         906,962            123,042       11.9%

Tirana2 950,699            851,616            99,083          10.4%

Tirana3 718,435            638,871            79,564          11.1%

Dr. Rajonale Tirane 2,699,138         2,397,449         301,690       11.18%

Durres 454,764            392,170            62,594 13.8%

Kavaje 188,463            161,256            27,207 14.4%

Kruje 170,449            121,884            48,565 28.5%

Shijak 182,488            146,734            35,754 19.6%

Dr. Rajonale Durres 996,164            822,044            174,120       17.5%

Ballsh 39,373               34,515               4,858 12.3%

Fier 381,099            336,483            44,616 11.7%

Patos 73,111               60,664               12,447 17.0%

Dr. Rajonale Fier 493,583            431,661            61,922          12.5%

Elbasan 365,509            323,162            42,347 11.6%

Gramsh 28,198               24,378               3,821 13.5%

Librazhd 78,778               65,685               13,093 16.6%

Peqin 46,193               35,662               10,531 22.8%

Dr. Rajonale Elbasan 518,678            448,887            69,791          13.5%

Bilisht 38,829               33,298               5,531 14.2%

Kolonje 21,687               19,672               2,015 9.3%

Korce 264,462            222,396            42,066 15.9%

Pogradec 75,950               71,937               4,012 5.3%

Dr. Rajonale Korce 400,927            347,303            53,625          13.4%

Delvine 17,913               15,089               2,824 15.8%

Gjirokaster 111,013            90,941               20,072 18.1%

Permet 23,417               19,954               3,463 14.8%

Saranda 157,020            134,387            22,632 14.4%

Tepelene 31,803               21,809               9,994 31.4%

Dr. Rajonale Gjirokaster 341,166            282,180            58,986          17.3%

Koplik 80,338               42,967               37,372 46.5%

Lezhe 194,633            138,349            56,284 28.9%

Puke 31,089               19,384               11,705 37.7%

Shkoder 432,063            301,028            131,035 30.3%

Dr. Rajonale Shkoder 738,123            501,727            236,396       32.0%

Berat 129,869            110,609            19,260 14.8%

Kuçove 72,714               62,988               9,726 13.4%

Lushnje 209,926            175,282            34,644 16.5%

Skrapar 36,888               31,105               5,783 15.7%

Dr. Rajonale Berat 449,398            379,984            69,414          15.4%

Has 33,968               18,622               15,346 45.2%

Kukes 117,640            74,851               42,790 36.4%

Tropoje 68,616               33,327               35,289 51.4%

Dr. Rajonale Kukes 220,225            126,800            93,425          42.4%

Bulqize 55,551               48,045               7,506 13.5%

Diber(Peshkopi) 86,006               64,886               21,120 24.6%

Lac 237,577            174,631            62,946 26.5%

Mat (Burrel) 70,251               54,943               15,308 21.8%

Mirdite 73,100               54,704               18,396 25.2%

Dr. Rajonale Burrel 522,485            397,209            125,276       24.0%

Himare 46,481               41,154               5,327 11.5%

Selenice 45,777               22,523               23,254 50.8%

Vlore 303,276            264,622            38,654 12.7%

Dr. Rajonale Vlore 395,534            328,299            67,235          17.0%

Drejtoria Rajonale/Agjensia

VITI 2024

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


79 

Raporti Vjetor ERE Mars 2025 

 

Blv. ñBajram Curriò, Rruga ñViktor Eftimiuò 1023,Tiranë 
www.ere.gov.al 

Tel: 0800 23 23 

e-mail:erealb@ere.gov.al 

 

 

 

Figura 40. Shpërndarja e furnizimit me energji elektrike sipas drejtorive rajonale (%) 

 

Sikurse evidentohet edhe në figurë, pjesën më të madhe të konsumit të energjisë elektrike në vend për 

vitin 2024 vijon ta zërë Drejtoria Rajonale Tiranë, ndërkohë që pjesën më të vogël të konsumit vijon 

sërish ta zërë Drejtoritë Rajonale Kukës dhe Gjirokastër. 

 

 

Figura 41. Shpërndarja e humbjeve të energjisë elektrike sipas drejtorive rajonale (%) 
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Në tabelën e mëposhtme jepet një krahasim i nivelit të humbjeve në rrjetin e shpërndarjes, me targetat 

e vendosura në VKM-në nr. 758, datë 09.12.2021, ñP±r nj± ndryshim n± vendimin nr.253, dat± 

24.04.2019, t± K±shillit t± Ministrave, ñP±r miratimin e planit t± konsolidimit financiar t± sektorit 

publik, elektroenergjitikò. 

Sikurse evidentohet, humbjet e energjisë elektrike në rrjetin e shpërndarjes të raportuara nga OSHEE 

sh.a. përgjatë vitit 2024 janë 17.93 %, me një diferencë prej 0,57 % më të ulta se targeti i vendosur në 

VKM -në nr. 758, datë 09.12.2021,ñP±r nj± ndryshim n± vendimin nr. 253, dat± 24.4.2019, t± K±shillit 

t± Ministrave, ñP±r miratimin e planit t± konsolidimit financiar t± sektorit publik, elektroenergjitikò. 

Targeti i humbjeve të vendosura në VKM 758/2021 është 18.50 %. 

 

Figura 42. Humbjet mujore në sistemin e shpërndarjes për vitet 2023 dhe 2024, krahasuar me 

targetin e humbjeve të energjisë elektrike për vitin 2024 

Paraqitja e kontributit në furnizim dhe në humbjet respektive sipas agjencive tregohet në figurën më 

poshtë, në të cilën evidentohet sasia e energjisë elektrike e furnizuar për çdo agjenci dhe humbjet e 

energjisë elektrike respektive. 
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Figura 43. Sasia në humbje të energjisë elektrike në rajonet e agjencitë e rrjetit të shpërndarjes 

(Burimi: OSSH sh.a.) 
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Figura 44. Sasia në furnizim të energjisë elektrike në rajonet e agjencitë e rrjetit të 

shpërndarjes 

(Burimi: OSSH sh.a.) 
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Figura 45. Bilanci Elektroenergjitik i vitit 2024 sipas raportimeve të OST dhe OSSH sh.a. 

1.4.6 Efektiviteti i shitjes së energjisë elektrike 

Gjatë vitit 2024, efektiviteti i shitjes së energjisë elektrike vazhdon në vlera të rritura, duke iu referuar 

gjithnjë faktorëve përcaktues në nivelin e eficiencës së konsumit të energjisë elektrike, të cilët janë: 

¶ niveli i humbjeve të energjisë elektrike në shpërndarje; 

¶ niveli i arkëtimeve të energjisë elektrike së faturuar. 

Humbjet e përgjithshme të raportuara nga shoqëria për vitin 2024 arrijnë në 17.93%, duke shënuar 

kështu ulje të nivelit të humbjeve me rreth 1% krahasuar me vitin 2023. 
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Figura 46. Humbjet vjetore në sistemin e shpërndarjes në periudhën 2009-2024 

(Burimi: OSSH sh.a.) 

 

 

 

 

Figura 47. Grafiku i humbjeve vjetore në sistemin e Shpërndarjes në periudhën 2009-2024 

(Burimi: OSSH sh.a.) 
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Figura 48. Niveli i arkëtimeve mujore në periudhën 2011-2024 (Burimi: FSHU sh.a.) 

 

Niveli total i arkëtimeve i raportuar nga FSHU sh.a. është 100.5 % kundrejt energjisë elektrike të 

faturuar. Ky nivel arkëtimesh për vitin 2024 rezulton me rritje me rreth 1.1%, krahasuar me nivelin e 

arkëtimeve të realizuara për vitin 2023. Këto vlera të arkëtimeve që për vitin 2024 kalojnë 100%, 

përfshijnë edhe arkëtimet e prapambetura të cilat janë realizuar në vitin respektiv. 

 

Figura 49. Arkëtime totale vjetore 2011 ï 2024 
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Figura 50. Ecuria e treguesve të efektivitetit të shitjes së FSHU sh.a./OSHEE GROUP për vitet 

2009-2024 (%) 

(Burimi: OSSH sh.a./FSHU sh.a./OSHEE GROUP sh.a.) 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

2009 40.75 37.05 38.05 32.93 33.44 30.75 32.60 30.20 25.34 30.67 33.44 36.89

2010 38.62 35.41 36.90 31.37 35.17 31.45 26.94 29.69 21.47 20.61 22.16 29.05

2011 55.55 38.00 36.95 23.11 24.85 21.29 21.88 19.41 22.95 25.15 32.20 35.70

2012 35.72 59.16 55.23 45.41 38.87 39.77 45.51 45.51 42.09 35.53 41.89 49.32

2013 51.12 48.71 48.29 39.66 39.52 40.33 43.33 38.50 35.08 45.98 48.08 53.04

2014 47.00 42.14 42.78 35.69 36.85 34.10 36.59 36.36 31.67 34.52 32.88 37.54

2015 36.68 31.82 32.88 30.54 31.24 28.60 30.62 29.29 25.30 29.92 30.82 34.50

2016 34.69 29.00 29.93 26.07 26.97 24.35 25.97 25.15 22.12 27.11 29.30 30.99

2017 33.50 27.63 28.66 25.81 25.88 28.31 24.69 23.29 19.79 23.76 23.55 27.90

2018 30.65 24.91 27.22 23.33 23.03 20.76 21.46 20.77 19.32 21.53 22.73 26.70

2019 29.25 23.21 26.5 21.36 22.10 19.92 20.42 19.81 17.54 20.40 21.58 24.76

2020 28.22 21.61 28.36 17.39 19.10 18.65 19.69 18.87 16.80 21.21 22.79 20.49

2021 27.87 20.1 25.92 21.08 17.92 18.34 18.75 17.93 16.22 18.56 19.88 20.25

2022 28.42 19.66 23.68 18.24 17.08 17.30 18.42 16.81 14.94 18.36 18.38 19.76

2023 25.79 19.06 21.05 18.65 16.68 16.04 17.48 16.17 14.80 17.62 18.20 21.52

2024 21.28 16.80 19.38 16.67 15.94 16.06 17.64 15.11 14.05 17.77 19.53 21.42

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

2009 69.32 85.95 74.38 86.58 86.31 76.37 75.40 72.46 83.20 80.82 61.77 70.01

2010 55.37 66.28 86.63 89.46 86.70 79.42 74.84 124.98 84.20 70.81 56.15 66.48

2011 67.26 57.61 87.66 71.61 96.73 73.00 65.00 81.00 66.00 63.86 51.47 87.30

2012 59.80 79.20 78.50 78.00 94.70 83.50 91.60 102.90 74.00 98.00 72.60 78.00

2013 61.40 63.70 86.20 80.70 79.10 69.60 87.90 90.10 78.50 84.30 89.00 102.00

2014 84.90 77.10 85.90 85.50 81.90 80.20 86.70 83.60 102.60 101.00 101.90 141.00

2015 112.70 120.50 103.70 86.60 95.70 97.10 98.40 104.70 95.30 100.30 92.20 100.70

2016 92.10 87.00 95.60 90.10 99.10 92.00 94.20 96.70 91.50 96.70 90.30 96.70

2017 85.20 87.60 105.70 94.50 105.70 91.80 104.80 97.40 94.60 103.80 92.70 100.10

2018 96.39 95.69 105.82 98.92 111.64 100.16 105.00 102.12 93.03 108.76 96.24 108.94

2019 90.7 92.6 99.8 102.4 102.50 94.00 104.40 99.30 93.90 104.70 89.60 110.70

2020 91.4 91.6 77.5 106.8 101.80 102.20 96.80 95.30 96.60 101.10 91.50 101.80

2021 86.4 88.9 102.1 91 101.20 110.70 96.90 94.10 90.70 114.70 96.90 101.50

2022 90.6 84.3 102.7 90.5 98.00 97.90 99.90 105.00 100.60 104.50 102.30 102.90

2023 92.3 94.2 100.2 92.9 113.7 95.70 93.60 101.60 101.20 113.80 103.80 96.70

2024 92 95 101.2 104.3 110.9 96.60 105.00 93.40 94.40 110.10 102.10 106.90

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

2009 41.1% 46.8% 53.6% 57.9% 50.8% 52.2% 48.8% 50.6% 62.1% 56.0% 41.1% 44.2%

2010 34.0% 56.0% 56.4% 59.5% 51.5% 51.3% 91.3% 87.9% 66.1% 56.2% 43.7% 47.2%

2011 29.9% 54.3% 45.2% 74.4% 54.9% 51.2% 63.3% 65.3% 50.9% 47.8% 34.9% 56.1%

2012 38.4% 32.1% 34.9% 51.7% 51.0% 55.2% 56.1% 56.1% 42.9% 63.2% 42.2% 39.5%

2013 30.0% 44.2% 41.7% 47.7% 42.1% 52.4% 51.1% 55.4% 51.0% 45.5% 46.2% 47.9%

2014 45.0% 49.7% 48.9% 52.7% 50.6% 57.1% 53.0% 53.2% 70.1% 66.1% 68.4% 88.1%

2015 71.4% 69.6% 60.2% 65.8% 69.3% 68.3% 72.6% 74.0% 71.2% 70.3% 63.8% 66.0%

2016 60.2% 67.0% 66.6% 72.4% 69.6% 69.7% 71.6% 72.4% 71.3% 70.5% 63.8% 66.7%

2017 56.7% 75.4% 70.1% 78.3% 65.8% 78.9% 73.4% 74.7% 75.9% 79.1% 70.9% 72.2%

2018 66.8% 77.0% 75.8% 85.9% 79.4% 82.5% 80.2% 80.9% 75.1% 85.3% 74.4% 79.9%

2019 64.2% 73.4% 80.5% 79.8% 75.3% 83.1% 79.0% 79.6% 77.4% 83.3% 70.3% 83.3%

2020 65.6% 55.5% 88.2% 82.4% 83.1% 77.7% 76.5% 77.3% 80.4% 79.7% 70.6% 80.9%

2021 62.3% 75.6% 71.8% 83.1% 90.4% 78.7% 76.5% 77.2% 76.0% 93.4% 77.6% 80.9%

2022 64.9% 78.4% 74.0% 81.3% 81.0% 81.5% 85.7% 87.3% 85.6% 85.3% 83.5% 82.6%

2023 68.5% 76.2% 79.1% 75.6% 94.7% 80.3% 77.2% 85.2% 86.2% 93.7% 84.9% 75.9%

2024 72.4% 79.0% 81.6% 86.9% 93.2% 81.1% 86.5% 79.3% 81.1% 90.5% 82.2% 84.0%

NIVELI I HUMBJEVE   (%) 2009-2024

Efektiviteti  i  shitjeve  (%)   2009-2024

Niveli i  Arketimeve   ( %)   2009-2024

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2022 2023 2024

Arketimi 76.4 70.1 70.7 83.0 79.3 91.9 100.8 93.4 96.6 101.6 98.4 95.8 98.0 99.4 100.5

Humbja 34.0 30.4 37.6 46.4 45.0 37.8 31.3 28.0 26.4 23.9 21.8 21.5 19.7 18.9 17.93

Efektiviteti 50.4 48.8 44.1 44.5 43.6 57.2 69.2 67.2 71.1 77.3 77.0 75.2 78.7 80.6 82.5
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Efektiviteti i shitjeve të FSHU sh.a. përfaqëson praktikisht përqindjen (%) e energjisë elektrike që 

është shitur dhe arkëtuar. Për vitin 2024, efektiviteti i shitjeve për FSHU sh.a. është 82.5 %, ose 2.5 % 

më i lartë se në vitin 2023 i cili është niveli më i lartë historik i arritur.  

Efektiviteti i shitjeve për periudhën 2009- 2024 paraqitet dhe në grafikun në vijim: 

 

 

Figura 51. Efektiviteti i shitjeve të FSHU sh.a./OSHEE Group sh.a., 2009-2024 

(Burimi: FSHU sh.a.) 

 

 

 

Figura 52. Humbjet Totale kundrejt Energjisë së futur në sistemin Elektroenergjitik kundrejt 

konsumit 
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Në figurën e mësipërme paraqitet ecuria e humbjeve totale të energjisë elektrike, e cila përfshin 

humbjet në sistemin e shpërndarjes edhe ato në sistemin e transmetimit, gjatë periudhës 2009 ï 2024. 

Të dhënat tregojnë se humbjet e energjisë elektrike në vlera absolute kanë përgjithësisht trend zbritës 

dhe ky trend ka vijuar edhe për vitin 2024. Për vitin 2024, humbjet e energjisë elektrike në sistemin e 

shpërndarjes dhe të transmetimit janë 1,614 GWh. Krahasuar me vitin 2023, vihet re një ulje e 

humbjeve totale të energjisë elektrike me 41 GWh. Në të njëjtën kohë duhet evidentuar fakti se rritja 

e konsumit të energjisë elektrike për vitin 2024, krahasuar me vitin 2023, shkon në rreth 294 GWh më 

shumë. 

Në figurën më poshtë janë paraqitur të dhënat e faturim-arkëtimeve të energjisë elektrike përgjatë 

periudhës 2009 - 2024. Sikurse shihet dhe në figurë, deri në vitin 2014 diferenca ndërmjet faturimit 

dhe arkëtimit ka qenë e konsiderueshme. Diferenca ndërmjet faturimit dhe arkëtimit ka arritur nivelin 

maksimal në vitin 2011, në rreth 30%. Për vitin 2024, diferenca ndërmjet faturimit dhe arkëtimit është 

0,5 miliardë lekë, ose 0,65 % e vlerës së energjisë elektrike të faturuar. Ulja e ndjeshme e diferencës 

ndërmjet energjisë elektrike të faturuar dhe asaj të arkëtuar ka filluar në vitin 2015 dhe ka vijuar të jetë 

një proces i konsoliduar në vitet në vijim. 

 

 

 

Figura 53. Faturimi/arkëtimi 2009-2024, me TVSH 

(Burimi: FSHU sh.a.) 

1.4.7 Asetet e Operatorit të Sistemit të Shpërndarjes 

Tabela e mëposhtme paraqet të dhëna mbi asetet në administrim nga OSSH sh.a. për vitin 2024, si 

nënstacionet, linjat, kabinat dhe transformatorët në rrjetin e shpërndarjes së energjisë elektrike. 

Të dhënat mbi asetet e OSSH sh.a. përfshijnë të dhëna mbi elementet kryesor të rrjetit të shpërndarjes 

së energjisë elektrike, si: Numrin e nënstacioneve, numrin e transformatorëve, gjatësinë e linjave ajrore 

dhe kabllore si dhe numrin e kabinave elektrike tipi dhe numri i kabinave dhe fuqia e instaluar e tyre. 

¶ Numri total i kabinave elektrike në rrjetin e shpërndarjes për vitin 2024 është 26,151. 
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¶ Gjatësia totale e linjave të tensionit të mesëm në sistemin e shpërndarjes është 17,716.2 km.  

¶ Gjatësia totale e rrjetit të tensionit të ulët në sistemin e shpërndarjes është 59,940 km.  

¶ Gjatësia totale e rrjetit te shpërndarjes së energjisë elektrike në tension të mesëm dhe në tension 

të ulët rezulton ne 77,656,2 km. 

Në mënyrë më të detajuar të dhënat jepen në tabelën më poshtë: 

  

Figura 54. Të dhëna mbi asetet kryesore të OSSH sh.a. 2024 

 

  

Numri i Nënstacioneve 177 6 kV 10kV 20kV 6 kV 10kV 20kV 6 kV 10kV 20kV 6 kV 10kV 20kV 6 kV 10kV 20kV Total 6 kV 10kV 20kV Total

Numri i transformatoreve ne nenstacione 313 Gjithsej (Total) 322 267 11 2459 3816 4329 63 104 2164 6645 6062 148 26,390 1,523,5911,823,836 3,033,0796,380,5069,521 10,267 7,269 27,057

Numri i Kabinave total 26,151 Pronesi OSHEE 244 193 3 1,555 2,607 2,145 41 59 2,053 1,976 2,422 97 13,395 732,9091,072,828 1,764,7803,570,5173,841 5,327 4,569 13,737

Numri i Transformatorëve TM /TU 27,057 Pronesi Jo e OSHEE 78 74 8 904 1,209 2,184 22 45 111 4,669 3,640 51 12,995 790,682 751,008 1,268,2992,809,9895,680 4,940 2,700 13,320

Gjatesia Totale e rrjetit TM (km)  17,505 Gjatesia Totale e rrjetit TU (km) 59,940

Linja 35 kV (km) Ajrore 1,245   Ajror me percjelles te xhveshur (km)17,066

Linja 35 Kv (km) Kabllore 18         Ajror me kabell ABC(km) 6,376

Linja 20 Kv (km) Ajrore 238      Kabllor PVC, XLPE 4,696  

Linja 20 Kv (km) Kabllore 2,529   Kabell Koaksial 31,802

Linja 10 Kv (km) Ajrore 7,610      

Linja 10 Kv (km) Kabllore 476      

Linja 6 Kv (km) Ajrore 4,780   

Linja 6 Kv (km) Kabllore 771      

SHTYLLORE NUMRI TOTAL 

I KABINAVE

TE DHENAT E RRJETIT OSSH  PER VITIN 2024

NENSTACIONE ,KABINA DHE 

TRANSFORMATORE KABINAT

TIPI DHE NUMRI I KABINAVE
FUQIA E INSTALUAR (kVA )

NUMRI I 

TRANSFORMATOREVE TE 

FUQISE TM/TUMETALIKE MURATURE BOX
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2. TREGU I ENERGJISË ELEKTRIKE  

Tregu i energjisë elektrike në vendin tonë me fillimin e operimit të Bursës Shqiptare të Energjisë 

Elektrike ALPEX sh.a. me datë 12.04.2023, funksionon bazuar n± VKM nr. 519, dat± 13.07.2016 ñP±r 

Miratimin e Modelit t± Tregut t± Energjis± Elektrikeò, ndryshuar me VKM nr. 872, dat± 27.12.2022. 

Operimi i tregut të energjisë elektrike edhe për vitin 2024 ka vijuar bazuar në rregullat e tregut të 

energjisë elektrike dhe të gjithë legjislacionit të kuadrit rregullator në fuqi. 

Përgjatë vitit 2024 ka vijuar procesi për liberalizimin e Tregut të Energjisë Elektrike për sa i përket 

krijimit të kushteve teknike dhe të kuadrit nënligjor e rregullator për daljen në treg të hapur edhe për 

klientët e lidhur në nivelin e tensionit e mesëm (35kV, 20kV, 10 kV, 6 kV) në zbatim të ligjit nr. 

43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, i ndryshuar dhe akteve n±nligjore p±rkat±se. 

Ky proces vijoi me daljen në treg të lirë të klientëve të lidhur në tensionin 20 kV, 10 kV, 6 kV, me 

qëllim garantimin e të drejtave si të furnizuesve, ashtu edhe të klientëve të energjisë elektrike, ERE ka 

plotësuar kuadrin ligjor rregullator me bazën e nevojshme për të garantuar operimin e sigurt, 

transparent dhe mbi baza jo diskriminuese të tregut të energjisë. 

 

2.1 Monitorimi i Veprimtarive në Tregun e Energjisë Elektrike 

2.1.1 Monitorimi i Tregut të Energjisë Elektrike 

Në zbatim të ligjit nr. 43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, i ndryshuar, neni 7, neni 20, gërma 

ç), d), f) dhe g), neni 22, neni 58, pika 9, neni 62, pika 4, si dhe neni 72, gërma dh); Vendimit të 

Këshillit të Ministrave nr. 456, datë 29.06.2022, ñP±r miratimin e kushteve p±r vendosjen e detyrimit 

të shërbimit publik, që do të zbatohen ndaj të licencuarve në sektorin e energjisë elektrike, të cilët 

ushtrojn± aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shp±rndarjes dhe furnizimit me energji elektrikeò, i 

ndryshuar, neni 13; si dhe kushtet e licencave të lëshuara nga ERE, shërbimet e operatorëve të licencuar 

nga ERE janë objekt i monitorimit në lidhje me respektimin e detyrimeve ligjore si dhe zbatimin e 

rregullave, vendimeve dhe urdhrave të ERE-s. 

N± m±nyr± q± t± sigurohen raportime sa m± korrekte dhe n± koh± nga t± licencuarit dhe pjesëmarr±sit 

e tregut t± energjis± elektrike me vendimin e Bordit t± ERE-s nr. 203, dat± 12.12.2019, u miratuan 

ñRregullat p±r monitorimin e tregut t± energjis± elektrikeò. Në këto rregulla janë përcaktuar procedurat 

dhe formatet e raportimit dhe dërgimit të informacionit dhe të dhënave në ERE nga pjesëmarrësit e 

tregut t± energjis± dhe t± licencuarit. 

ERE ±sht± n± proces t± zhvillimit t± nj± platforme elektronike e cila do tôi mund±soj± pjesëmarr±sve 

t± tregut e energjis±, plot±simin e t± gjitha detyrimeve q± rrjedhin nga Direktivat dhe Rregulloret e KE-

s±, si dhe ligjit nr. 43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, i ndryshuar dhe ligjit nr. 102/2015 ñP±r 

sektorin e gazit natyrorò, i ndryshuar, nj±koh±sisht do tôi sh±rbej± t± gjith± t± interesuarve p±r marrjen 

e informacioneve dhe t± dh±nave t± nevojshme n± nj± koh± sa m± t± shpejt±. Gjithashtu, kjo do t± 

kontribuoj± pozitivisht edhe në vijimin dhe p±rmirësimin e praktikave të publikimit t± t± dhënave nga 

ERE n± zbatim të nenit 19, gërma k)  të  ligjit nr. 43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, i 

ndryshuar. 

Nga analizimi i rezultateve dhe p±rpunimi i problematikave e informacioneve t± marra nga ERE, ±sht± 

gjykuar, sipas rastit, t± zhvillohen verifikime, analiza, seanca d±gjimore dhe monitorime. 

Gjithashtu, ±sht± analizuar situata e raportimeve periodike t± t± licencuarve, ku konstatohen vonesa 

apo mos d±rgimi n± koh± nga ana e tyre n± respektim të detyrimit p±r raportim periodik brenda afateve 

të përcaktuara nga kushtet e licenc±s. Lidhur me sa konstatuar, ERE ka vijuar me korrespondencat 

p±rkat±se n± kuad±r t± p±rmir±simit t± k±tyre praktikave. 
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Përfaqësuesit e ERE-s janë anëtarë të grupeve të punës së organizmave ndërkombëtare me të cilat ERE 

ka vendosur tashmë marrëdhënie bashkëpunimi. 

Në këtë kuadër, ERE dërgon informacionin e siguruar nga raportimet periodike në institucionet e 

organizatat e ndryshme bashkëpunuese me të, si dhe merr pjesë në takime, që janë në objektin e punës 

së saj. Këto të dhëna të monitoruara dhe të analizuara shërbejnë gjithashtu si kontribut në praktikat e 

këtyre institucioneve, si dhe në plotësimin e pyetësorëve dhe korrespondencave. 

Në mënyrë që të rritet transparenca në tregun e energjisë elektrike, ERE ka vijuar të monitorojë 

zbatimin e vendimit të Bordit të ERE-s nr. 118, dat± 27.07.2017, i cili ka miratuar ñRregullat p±r 

publikimin e t± dh±nave baz± t± tregut t± energjis± elektrikeò duke mbajtur edhe korrespondencat 

përkatëse me operatorët përgjegjës.  

Të dhënat kryesore (4) katër mujore për funksionimin e tregut të energjisë elektrike kanë vijuar të 

publikohen dhe për vitin 2024 rregullisht në faqen e internetit të ERE-s, sipas parashikimeve të ligjit 

nr. 43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, i ndryshuar. Këto të dhëna japin informacione dhe 

raporte të detajuara lidhur me prodhimin, transmetimin, shpërndarjen dhe furnizimin e energjisë 

elektrike dhe tregun e energjisë elektrike në vendin tonë. 

Për të siguruar zbatimin e parashikimeve ligjore dhe nënligjore të detyrimeve që lidhen me 

transparencën në tregun e energjisë, ERE ka monitoruar periodikisht faqet e internetit të operatorëve 

kryesorë në tregun e energjisë. Rezulton se për vitin 2024 këto detyrime zbatohen kryesisht nga 

operatorët në kuadër të rritjes së transparencës dhe për çdo rast nga ana e ERE-s janë bërë shkresat 

përkatëse ku i kërkohet operatorëve përmirësimi i këtij procesi duke i evidentuar detyrimet që duhet të 

përmbushin në zbatim të akteve përkatëse. 

Nga ana e operatorëve është vënë re përmirësimi i informacionit dhe të dhënave që publikohet në 

kuadër të transparencës, kryesisht OST sh.a., në faqen e saj të internetit dhe nëpërmjet platformës së 

transparencës së ENTSO-E, kjo për faktin se OST sh.a. është anëtare e ENTSO-E dhe ka detyrimin e 

publikimit të informacionit dhe në platformën e transparencës të kësaj organizate. Gjithsesi, 

përmirësime të këtij procesi duhet të vijojnë dhe do të jenë objekt i punës së ERE-s në vijimësi. 

 

2.1.2 Monitorimet periodike të OST sh.a.  

I. Alokimi i kapaciteteve në interkonjeksione 

Në tabelën e mëposhtme paraqiten alokimet e kapaciteteve të interkonjeksionit sipas kufijve. 
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Figura 55. Të dhëna mbi Ankandet e Alokimit të Kapaciteteve në Sistemin e Transmetimit 

gjatë vitit 2024 

(Burimi: OST sh.a.) 

Për alokimin e kapaciteteve në interkonjeksione, gjatë vitit 2024 janë ndjekur procedurat sipas 

rregullave të harmonizuara të Zyrës së Koordinimit të Alokimit të Kapaciteteve të interkonjeksionit 

për Evropën Juglindore (SEE CAO-s). 

Ankandet e kapaciteteve në interkonjeksion janë zhvilluar në përputhje me afatet dhe procedurat e 

përcaktuara, në Rregulloren e Ankandit për Alokimin e Kapaciteteve në SEE CAO. 

Vlen të theksojmë se nuk ka pasur ankimim nga Pjesëmarrësit e Tregut, pjesëmarrës në ankand, për 

afatet, procedurat, procesin e zhvillimit të ankandit, procesin e vlerësimit të ofertave, përcaktimit të 

fituesve dhe çmimeve të ankandit, komunikimit dhe publikimit të njoftimit të ankandit dhe rezultateve 

të tyre. 

Implementimi i Tregut të energjisë është edhe një proces bashkëpunimi dhe vlerësimi të ndërsjelltë 

ndërmjet OST dhe Pjesëmarrësve të Tregut, sipas rolit përkatës të tyre në tregun e energjisë.  

 

2.1.3 Disbalancat në tregun e energjisë elektrike 

N± zbatim t± ñRregullave t± Tregut Shqiptar t± Balancimit t± Energjis± Elektrikeò miratuar me 

vendimin e bordit të ERE-s nr. 106, datë, 02.07.2020, OST sh.a. duke filluar nga 1 Prilli 2021 vijon 

operimin e tregut të balancimit të energjisë elektrike. Bazuar në këto rregulla realizohet llogaritja dhe 

faturimi i disbalancave për secilin pjesëmarrës tregu, të cilët janë përgjegjës për disbalancat që 

shkaktojnë, në bazë orare. Gjithashtu, rregullat vendosin parime të qarta të një tregu konkurrues dhe 

dinamik për sa i përket balancimit të energjisë elektrike. 

Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import

[ MW ] [ MW ] [ MW ] [ MW ] [ Euro/MWh ] [ Euro/MWh ] [ MW ] [ MW ] [ MW ] [ MW ] [ Euro/MWh ] [ Euro/MWh ] [ MW ] [ MW ] [ MW ] [ MW ] [ Euro/MWh ] [ Euro/MWh ]

Janar 01.01.2024-31.01.2024 100 100 100 100 2.21 0.94 200 100 200 100 3.5 1 200 200 200 200 0.70 0.35

Shkurt 01.02.2024-29.02.2024 100 100 100 100 0.92 0.6 200 100 200 99 2.46 0.53 200 200 200 200 0.37 0.17

Mars 01.03.2024-31.03.2024 100 100 100 100 1.01 0.51 200 150 200 150 3.99 0.35 150 150 149 150 0.51 0.38

Prill 01.04.2024-30.04.2024 100 100 100 100 1.81 0.86 200 200 200 200 2.88 0.44 150 150 150 150 0.47 0.23

Maj 01.05.2024-31.05.2024 100 100 100 100 2.37 0.86 50 50 50 50 4.07 1.88 0 40 0 40 0 0.33

Qershor 01.06.2024-30.06.2024 50 50 50 50 3.99 1 50 50 50 50 4.61 1.54 0 0 0 0 0 0

Korrik 01.07.2024-31.07.2024 0 0 0 0 0 0 50 50 50 50 3.2 1.65 0 0 0 0 0 0

Gusht 01.08.2024-31.08.2024 0 0 0 0 0 0 50 50 50 50 3.74 4.5 0 0 0 0 0 0

Shtator 01.09.2024-30.09.2024 0 0 0 0 0 0 250 250 249 250 1.56 3.85 0 0 0 0 0 0

Tetor 01.10.2024-31.10.2024 0 0 0 0 0 0 250 250 250 250 2.45 2.51 0 0 0 0 0 0

Nentor 01.11.2024-30.11.2024 0 0 0 0 0 0 50 50 50 50 5.4 3.88 0 0 0 0 0 0

Dhjetor 01.12.2024-31.12.2024 0 0 0 0 0 0 250 50 50 250 1.81 5.6 0 0 0 0 0 0
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ATC e shitur ne 
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Shqiperi - KosoveShqiperi - Greqi
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Ankand

ATC e shitur ne 
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Shqiperi - Mali Zi
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ATC e shitur ne 
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Cmimi Ankandit

Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import

[ MW ] [ MW ] [ MW ] [ MW ] [ Euro/MWh ] [ Euro/MWh ] [ MW ] [ MW ] [ MW ] [ MW ] [ Euro/MWh ] [ Euro/MWh ] [ MW ] [ MW ] [ MW ] [ MW ] [ Euro/MWh ] [ Euro/MWh ]

Viti 2024 01.01.2024-31.012.2024 200 200 200 200 1.99 1.35 200 200 200 200 4.64 1.73 200 200 200 200 0.81 0.82
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Shqiperi - Mali Zi Shqiperi - Greqi Shqiperi - Kosove

ATC e ofruar ne 
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ATC e ofruar ne 

Ankand

ATC e shitur ne 

Ankand
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ATC e shitur ne 

Ankand
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Hyrja në fuqi e Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 389, dat± 09.06.2022 ñP±r trajtimin e 

disbalancave t± shkaktuara nga prodhuesit me p±rpar±si t± energjis± elektrikeò, plot±soi t±r±sisht 

kuadrin ligjor për trajtimin e disbalancave në tregun e energjisë elektrike. 

Ndër të tjera, në këtë VKM, n± paragrafin III ñParime t± P±rgjithshmeò, në pikat respektive 1 dhe 2 

përcaktohet se: ...prodhuesit me përparësi të energjisë elektrike janë përgjegjës për disbalancat dhe 

kostot përkatëse që ato shkaktojnë në sistem, në përputhje me rregullat e tregut shqiptar të balancimit 

të energjisë elektrike, të miratuara nga ERE. 

Disbalancat e pjesëmarrësve të tregut edhe gjatë vitit 2024 janë llogaritur dhe faturuar në bazë mujore 

për interval kohe prej 1 ore. Operimi i tregut të balancimit gjithashtu është objekt i monitorimit të 

vazhdueshëm të ERE-s. 

N± zbatim t± ñRregullave t± Tregut Shqiptar t± Balancimit t± Energjis± Elektrikeò të miratuara me 

vendim të ERE nr. 106, datë, 02.07.2020, për periudhën Janar - Dhjetor 2024, mbi bazën e të dhënave 

orare të marra nga Sistemi i Matjeve Tregtare i OST sh.a. dhe të nominimeve të pjesëmarrësve të 

Tregut Balancues në platformën elektronike të Menaxhimit të Tregut, janë bërë llogaritjet e 

Disbalancave në bazë orare/ditore.  

Tabela me të dhënat si më poshtë: 

Figura 56   Tabela 59. Disbalancat totale për vitin 2024 (MWh) 

(Burimi OST sh.a.) 

 

2.1.4. Mbikëqyrja e të Licencuarve Gjatë Vitit 2024 

ERE gjatë vitit 2024, në kuadër të mbikëqyrjes së të licencuarve, ka vijuar punën me kontrollin dhe 

vlerësimin e informacionit të ardhur nga raportimet në lidhje me veprimtarinë e licencuar për çdo 

subjekt, në zbatim të kushteve të licencave përkatëse. Bazuar në detyrimet që burojnë nga licencat në 

fushën e veprimtarisë së energjisë elektrike, si dhe asaj të gazit natyror ka pasur raportime periodike 

mujore dhe progresive 3 apo 4 mujor. 

Të gjitha të dhënat e tregut sipas raportimeve të të licencuarve të konsoliduara nga raportimi i OST 

sh.a. dhe OSSH sh.a., publikohen periodikisht nga ERE në faqen zyrtare të web çdo 4 muaj, në 

përputhje me parashikimet e ligjit të sektorit të energjisë elektrike. 

MWh Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

Disbalancat Negative 17,908 11,665 20,833 17,080 18,323 21,396 20,900 21,507 18,570 18,086 22,722 19,459

Disbalancat Pozitive 47,241 38,127 38,715 31,588 31,084 26,577 20,728 19,068 28,807 21,479 23,415 36,684
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Duke u bazuar edhe tek raportimi vjetor për sasinë e energjisë elektrike të prodhuar dhe draft raporteve 

financiare të Prodhuesve me Përparësi të Energjisë elektrike, shumë prej të licencuarve kanë rezultuar 

me një performancë financiare pozitive. Nga raportimet vërehet se palët në përputhje me kontratën për 

shitblerjen e energjisë elektrike nga prodhuesit me përparësi kryejnë akt-rakordimet me Furnizuesin e 

Tregut të Lirë (FTL sh.a.).  

Gjithashtu, referuar raportimit të subjekteve të licencuara, në plotësim të kushteve të licencës, me 

qëllim lehtësimin e punës dhe raportimin sa më të plotë e korrekt të tyre, që në vitin 2023 ka filluar 

puna për standardizimin dhe digjitalizimin e këtyre raporteve, për të krijuar mundësinë që secili i 

licencuar të hedhë raportimet e tij nëpërmjet kësaj platforme digjitale dhe këto të dhëna të merren dhe 

përpunohen në kohë reale, për të vijuar më pas me shqyrtimet dhe analizimet përkatëse. 

Gjatë vitit 2024, ERE ka vijuar të kryej monitorimin dhe inspektimin e shoqërive të licencuara, me 

fokus Qendrat e Kujdesit ndaj Klientit në veprimtarinë e prodhimit, transmetimit, shpërndarjes, 

tregtimit dhe furnizimit të energjisë elektrike, duke evidentuar rritjen e përmirësimit të performancës 

së këtyre shoqërive. Këto monitorime janë fokusuar në analizën e të dhënave të raportuara periodikisht 

nga të licencuarit për aktivitetin përkatës, i cili lidhet kryesisht me transaksionet e realizuara, 

problematikat në zgjidhjen e ankesave të konsumatorëve, cilësinë e furnizimit si dhe targetat për 

nivelin e humbjeve të energjisë në rrjetin e transmetimit dhe shpërndarjes, të arketimeve (të cilat janë 

shpjeguar në mënyrë të detajuar në kapitujt e mësipërm të këtij Raporti Vjetor). etj. 

Përgjatë vitit  2024, është kryer dhe monitorimi i standardeve dhe cilësisë së furnizimit të Operatorit të 

Sistemit të Transmetimit si dhe i lidhjeve të reja në ketë sistem, gjatë së cilit u evidentua mbajtja 

normave dhe standardeve të cilësisë së furnizimit me energji elektrike për përdoruesit e sistemit të 

transmetimit si dhe realizmi brenda afateve të përcaktuara në rregulloren e lidhjeve të reja të 

përdoruesve të rrjetit. 

2.1.5 Transaksionet e kryera nga KESH sh.a., në Treg të liberalizuar (parregulluar) gjatë vitit 

2024 

KESH sh.a. gjatë vitit 2024 ka raportuar se ka shitur/blerë dhe shkëmbyer energji elektrike në treg, ku 

një vend të rëndësishëm e zë përmbushja e detyrimit ligjor për furnizimin e FSHU sh.a. me çmimin e 

përcaktuar 2.6 Lekë/kWh. Përgjatë vitit 2024 KESH sh.a. ka shitur energji elektrike për FMF të lidhur 

në nivelin e tensionit 6/10/20 kV me 12 lek/kWh.  

K±to transaksione realizohen bazuar n± ñRregulloren e Tregtimit t± Energjis± Elektrike nga Korporata 

Elektroenergjitike Shqiptare KESH sh.a.ò miratuar me vendimin nr. 2762/8, datë 06.06.2019 të 

Ministris± s± Infrastruktur±s dhe Energjis±, n± rolin e pronarit t± KESH sh.a. dhe ñRregullave t± 

p±rgjithshme t± organizimit t± aktivitetit tregtar nga Korporata Elektroenergjitike Shqiptare sh.a.ò t± 

miratuar me vendimin nr. 5233/1, datë 12.06.2020, të Asamblesë së Përgjithshme të Aksionerit. 

Më poshtë po paraqesim një tabelë me të dhëna të transaksioneve më të detajuara të kryera gjatë vitit 

2024 nga KESH sh.a. 
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Furnizimi me energji elektrike p±r klient±t fundor±  te lidhur ne nivel tensioni 0.4 KV

Sasia ¢mimi Vlera TVSH Vlera me TVSH

MWh Lek/MWh Lek Lek Lek

Janar Shitje 392,263             2,600                   1,019,883,254            203,976,651          1,223,859,905           

Shkurt Shitje 394,517             2,600                   1,025,743,862            205,148,772          1,230,892,634           

Mars Shitje 272,484             2,600                   708,457,178               141,691,436          850,148,614              

Prill Shitje 187,682             2,600                   487,974,058               97,594,812            585,568,870              

Maj Shitje 215,816             2,600                   561,122,562               112,224,512          673,347,074              

Qershor Shitje 380,137             2,600                   988,355,307               197,671,061          1,186,026,369           

Korrik Shitje 460,283             2,600                   1,196,736,840            239,347,368          1,436,084,208           

Gusht Shitje 482,701             2,600                   1,255,023,561            251,004,712          1,506,028,273           

Shtator Shitje 375,203             2,600                   975,528,710               195,105,742          1,170,634,452           

Tetor Shitje 340,135             2,600                   884,349,752               176,869,950          1,061,219,702           

Nentor Shitje 419,717             2,600                   1,091,265,344            218,253,069          1,309,518,413           

Dhjetor Shitje 439,402             2,600                   1,142,443,931            228,488,786          1,370,932,717           

Totale 4,360,340          2,600                  11,336,884,359           2,267,376,872       13,604,261,231          Janar- Dhjetor

Muaji Shoq±ria Statusi

FSHU

Furnizimi me energji elektrike p±r klient±t FMF  te lidhur ne nivel tensioni 6/10/20 KV

Sasia ¢mimi Vlera TVSH Vlera me TVSH

MWh Lek/MWh Lek Lek Lek

Janar Shitje -                     12,000                 -                              -                         -                             

Shkurt Shitje -                     12,000                 

Mars Shitje -                     12,000                 

Prill Shitje -                     12,000                 -                              -                         -                             

Maj Shitje -                     12,000                 

Qershor Shitje 4,291.87            12,000                 51,502,484                 10,300,497            61,802,981                

Korrik Shitje 12,389.95          12,000                 148,679,359               29,735,872            178,415,231              

Gusht Shitje 13,482.07          12,000                 161,784,878               32,356,976            194,141,854              

Shtator Shitje 7,122.54            12,000                 85,470,464                 17,094,093            102,564,557              

Tetor Shitje 7,491.46            12,000                 89,897,510                 17,979,502            107,877,012              

Nentor Shitje 11,945.01          12,000                 143,340,169               28,668,034            172,008,203              

Dhjetor Shitje 15,472               12,000                 185,667,505               37,133,501            222,801,007              

Totale 72,195               12,000                 866,342,371               173,268,474          1,039,610,845            

Muaji Shoq±ria Statusi

FSHU

Janar- Dhjetor
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Sasia ¢mimi Vlera TVSH Vlera me TVSH Vlera TVSH Vlera me TVSH

MWh Eur/MWh Eur Eur Eur Eur Eur Eur

Janar Shitje 52,081.30          96.55                   5,028,381.25              -                         5,028,381.25             983,848.48              196,769.70          1,180,618.18            

Shkurt Shitje 46,328.00          81.27 3,765,056.25              -                         3,765,056.25             1,964,928.76           392,985.75          2,357,914.52            

Mars Shitje 45,283.91          75.77                   3,431,349.24              -                         3,431,349.24             2,308,084.04           461,616.81          2,769,700.85            

Prill Shitje 31,951.93          66.91                   2,137,806.53              -                         2,137,806.53             2,810,354.63           562,070.93          3,372,425.56            

Maj Shitje 25,464.91          73.32                   1,867,130.25              -                         1,867,130.25             1,925,495.19           385,099.04          2,310,594.22            

Qershor Shitje 21,827.37          125.54                 2,740,179.70              -                         2,740,179.70             242,572.56              48,514.51            291,087.07               

Korrik Shitje 24,641.01          159.94                 3,941,005.85              -                         3,941,005.85             (1,159,555.03)          (231,911.01)         (1,391,466.04)           

Gusht Shitje 17,134.30          152.10                 2,606,121.85              -                         2,606,121.85             (554,175.04)             (110,835.01)         (665,010.04)              

Shtator Shitje 21,817.13          135.82                 2,963,120.30              -                         2,963,120.30             (232,509.44)             (46,501.89)           (279,011.33)              

Tetor Shitje 21,831.75          113.27                 2,472,885.81              -                         2,472,885.81             432,948.39              86,589.68            519,538.07               

Nentor Shitje 23,715.09          200.86                 4,763,495.35              -                         4,763,495.35             (1,908,753.25)          (381,750.65)         (2,290,503.90)           

Dhjetor Shitje 19,778.73          165.82                 3,279,619.81              3,279,619.81             1,002,779.79           200,555.96          1,203,335.74            

Totali 351,855.43        110.83                 38,996,152.18             -                         38,996,152.18            7,816,019.09            1,563,203.82       9,379,222.90            Janar- Dhjetor

Furnizimi me energji elektrike p±r klient±t FMF  te lidhur ne nivel tensioni 6/10/20 KV me ALPEXKompesim Financiar

Muaji Shoq±ria Statusi

Fshu

Sasia ¢mimi Vlera TVSH Vlera TVSH 

MWh Euro/MWh Euro Euro Euro

Janar 01-31.01.2024 Shitje -                 -                 -                    

Shkurt 01-29.02.2024 Shitje -                 -                 -                    

Mars 01-31.03.2024 Shitje -                 -                 -                    

Prill 01-30.04.2024 Shitje -                 -                 -                    

Maj 01-31.05.2024 Shitje 79,569           60                  4,781,305         956,261                                   5,737,566                                     

Qershor 01-30.06.2024 Shitje -                 -                 -                    

Korrik 01-31.07.2024 Shitje -                 -                 -                    

Gusht 01-31.08.2024 Shitje -                 -                 -                    

Shtator 01-30.09.2024 Shitje -                 -                 -                    

Tetor 01-31.10.2024 Shitje -                 -                 -                    

Nentor 01-30.11.2024 Shitje -                 -                 -                    

Dhjetor 01-31.12.2024 Shitje

Shitje 79,569       60             4,781,305    956,261                          5,737,566                           

Shoq±ria Periudha Statusi

TOTALE
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Figura 57   Tabela 60. Transaksionet e kryera gjatë vitit 2024 nga KESH sh.a. 

(Burimi KESH sh.a.) 

2.2. Rregullorja për Integritetin dhe Transparencën e Tregut me Shumicë të Energjisë (REMIT) 

Bordi i Rregullatorëve të Komunitetit të Energjisë në bashkëpunim me Palët Kontraktuese, me 

vendimin e datës 7 Gusht 2020, bazuar në përcaktimet e Rregullores 1227/2011 mbi integritetin dhe 

transparencën e tregut me shumicë të energjisë vendosi mbi adoptimin nga palët Kontraktuese të 

Rregullores 1227/2011 për Integritetin dhe Transparencën e Tregut me Shumicë të Energjisë (REMIT).  

Rregullorja për Integritetin dhe Transparencën e Tregut të Energjisë me Shumicë (REMIT), përcakton 

kriteret që ndalojnë praktikat abuzive që mund të ndodhin dhe të ndikojnë në tregjet me shumicë të 

energjisë.  

Në të njëjtën kohë, REMIT ndihmon në funksionimin e duhur të këtyre tregjeve, duke marrë parasysh 

karakteristikat e tyre specifike. 

Rregullorja përmban parashikime të cilat lidhen me: 

- Ndalimi i Tregtimit dhe Detyrimi për Publikim të të Dhënave ku ndër të tjera përcaktohen, 

ndalimet e vendosura ndaj personave që kanë informacion të brendshëm në lidhje me një 

produkt të energjisë në tregun me shumicë, detyrimi për publikimin e të dhënave nga ana e 

pjes±marr±sve t± tregut si dhe ndalimi i ­do angazhimi apo p±rpjekjeje p±r tôu p±rfshir± n± 

manipulimin e tregut të energjisë me shumicë.  

- Monitorimi dhe regjistrimi i Pjesëmarrësve në Treg, në të cilën përcaktohet se ERE do të 

monitorojë aktivitetin tregtar të produkteve të energjisë me shumicë për të zbuluar dhe 

parandaluar tregtinë bazuar në informacionin e brendshëm dhe manipulimin e tregut në vend 

si dhe detyrimi i pjesëmarrësve të tregut për tôu regjistruar pran± ERE, n± baz± t± afateve t± 

përcaktuara. 

- Informacionet Konfidenciale në të cilën parashikohet mbrojtja e të dhënave dhe 

konfidencialiteti i tyre sipas përcaktimeve ligjore në fuqi. 

- Monitorimi, Hetimi Administrativ dhe Masat Administrative: ku përcaktohen të drejtat e 

ERE-s, në përputhje me kompetencat e dhëna nga ligji nr. 43/2015 ñP±r Sektorin e Energjis± 

Elektrikeò, i ndryshuar si dhe ligji nr. 102/2015 ñP±r Sektorin e Gazit Natyrorò, i ndryshuar, 

për të ndërmarrë masa për monitorimin dhe hetimin administrativ në lidhje me ndalimet dhe 

Sasia ¢mimi Vlera TVSH Vlera me TVSH

MWh Eur/MWh Eur Eur Eur

(52,718)                                                     57.67                                             (3,040,333)                   (478,441)                    (2,765,954)                       

(11,059)                                                     9.49                                               (104,946)                      -                             (104,946)                          

(187,383)                                                   19.38                                             (3,631,362)                   (849,625)                    (4,819,687)                       

(33,088)                                                     100.33                                           (3,319,589)                   -                             (3,319,589)                       

(125)                                                          73.00                                             (9,145)                          (1,829)                        (10,975)                            

(258,382)                                                   65.33                                             (16,880,578)                 (3,376,116)                 (20,256,693)                     

(542,755)                                      49.72                                  (26,985,953)          (4,706,011)           (31,277,844)             

(312,330)                                     78.04                                 2,453,932            (814,509)            2,053,542               
EFEKTI FINANCIAR NGA OPTIMIZIMI 

I SHITJES DHE BLERJES

Blerje energji elektrike p±r ofrim sh±rbime ndihm±se  

KOST Janar- Dhjetor 2024

Blerje energji elektrike p±r ofrim sh±rbime ndihm±se  OST 

Janar- Dhjetor 2024

Blerje ne Burse ALPEX

Blerje energji elektrike nga HEC ASHTA, bazuar n± 

kontrat±n 

Blerje energji elektrike Karavasta/prodhimi Janar-Dhjetor 

2024

TOTALI I BLERJEVE PER OPTIMIZIM TE 

PORTOFOLIT EKONOMIK TE SHOQERISE 

KESH SH.A.

Blerje energji elektrike me procedura bazuar n± 

rregulloren e Tregtimit Janar- Dhjetor 2024

TOTALI I BLERJEVE PER OPTIMIZIM TE PORTOFOLIT EKONOMIK TE SHOQERISE KESH SH.A.

Statusi
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kërkesat e kësaj Rregulloreje, të cilat do të ushtrohen në mënyrë direkte ose në bashkëpunim 

me institucione të tjera.  

Rregullorja përcakton në mënyrë të detajuar mënyrën dhe procedurat që do të ndiqen nga ERE për 

monitorimin e funksionimit të tregut me shumicë të energjisë, si dhe veprimtari të caktuara të 

pjesëmarrësve në këtë treg në funksion të eleminimit të abuzimit nëpërmjet zhvillimit të tij, nxitjes së 

konkurrencës dhe aplikimit të standardeve të transparencës. Në të njëjtën kohë Rregullorja ndihmon 

në funksionimin e duhur të këtyre tregjeve, duke marrë parasysh karakteristikat e tyre specifike. 

Kjo rregullore u miratua me vendimin e ERE nr. 126, datë 17.05.2021, me anë të një akti rregullator, 

fakt që u përgëzua dhe nga Sekretariati i Komunitetit të Energjisë në Vienë. 

ERE monitoron aktivitetin tregtar të produkteve të energjisë me shumicë për të zbuluar dhe parandaluar 

tregtinë bazuar në rrjedhjen e informacionit të brendshëm dhe manipulimin e tregut vendas.  

ERE bashkëpunon në nivel rajonal nëpërmjet Bordit Rregullator të Komunitetit të Energjisë dhe Grupit 

të Punës së REMIT në kryerjen e monitorimit të tregjeve të energjisë me shumicë. Për monitorim të 

tregut të energjisë me shumicë, ERE gjithashtu do të bashkëpunojë me Autoritetin e Konkurrencës, 

apo ndonjë organ tjetër për këtë qëllim. 

Pjesëmarrësit e tregut që hyjnë në transaksione me produkte të energjisë me shumicë në Shqipëri, ose 

shprehin interesin për të hyrë në transaksione të tilla përmes procedurave të tregtimit, duhet të 

regjistrohen pranë ERE ne regjistrin REMIT.  

Përgjatë vitit 2024, ERE në zbatim të rregullores REMIT, ka vijuar me përditësimin e regjistrit së 

veçantë në faqen zyrtare të internetit në seksionin https://ere.gov.al/sq/tregu-i-energjise/remit.  

Në këtë rubrikë gjendet dokumentacioni përkatës i rregullores, përfshirë dhe regjistri i pjesëmarrësve 

të tregut. Regjistri Kombëtar i pjesëmarrësve të tregut deri në datën 31.12.2024, ka të regjistruar 68 

pjesëmarrës të tregut të energjisë elektrike krahasuar me 50 të regjistruar në vitin 2023. 

Regjistri i REMIT është i lidhur edhe në faqen e web të Sekretariatit të Komunitetit të Energjisë në 

Vienë, si pjesë e parashikimeve të Vendimit të ECRB. 

Fokusi kryesor i punës së ERE këtë vit ka qenë mirëmbajtja dhe azhornimi i Regjistrit Kombëtar 

REMIT në Shqipëri, i publikuar në faqen e ERE.  

Në vijim, regjistri REMIT i përditësuar përgjatë vitit 2024. 

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al
https://ere.gov.al/sq/tregu-i-energjise/remit
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Figura 58. Regjistri i pjesëmarrësve të tregut sipas REMIT 2024 

Nr. Vendi Kodi i ECRB
Data e 

paraqitjes
Emri Ligjor i Kompanisë Forma Ligjore Adresa e Kompanisë (Zyrat Qëndrore)

Qyteti ku 

ndodhet

Kompania

ZIP Code Kodi EIC i Kompanisë Kodi BIC i Kompanisë Kodi LEI i Kompanisë
NIPT i

Kompanisë
 E-maili i kompanise Website i kompanise Webpage ku janë publikuar informacionet e brendshme

1 Shqiperi ECRB-AL-20220105-001 05.01.2022 GSA SHPK Njesia Bashkiake Nr.5 Rr. Ibrahim Rugova 64. Tirane 1019 22XGSA       N SGSBALTX J61820031J info@gsa.al www.gsa.al www.gsa.al

2 Shqiperi ECRB-AL-20220225-001 25.02.2022 GEN-I Tirana SHPK Ish-Noli Business center, Rr. Ismail Qemali Nr. 27 Tirane 1000 23X---120709GEN0 SGSBALTX K81413005A NaimMBA.Isufi@gen-1.si https://www.gen- i.eu/at/en/ https://www.gen-i.eu/at/en/

3 Shqiperi ECRB-AL-20220216-001 16.02.2022 AlbEsp Trading & Consulting SHPK Rruga "Vaso Pasha" Nr. 20 Tirane 1001 54X-1-10101AESPF M122210081 h.sadikaj@albesptc.al www.albesptc.al www.albesptc.al

4 Shqiperi ECRB-AL-20220601-001 01.06.2022 Korporata Elektroenergjitike Shqiptare SH.A Rruga "Viktor Eftimiu" Tirane 1023 23X--130918APC-M SGSBALTX J61817005F mail@.kesh.al www.kesh.al www.kesh.al

5 Shqiperi ECRB-AL-20220228-001 28.02.2022 NOA Energy Trade SHPK Bulevardi "Deshmoret e Kombit" Kullat binjake kati 2 Tirane 1001 23X--150630-N-6 L42203031A info@noaholding.com www.noaenergy.al

6 Shqiperi ECRB-AL-20220225-001 25.02.2022 Operatorit te Sistemit te Transmetitit SH.A Autostrada Tirane-Durres KM 9 Kashar Tirane 1051 10XAL-KESH     J SGSBALTX K42101801N  info@ost.al www.ost.al www.ost.al/te-dhena/

7 Shqiperi ECRB-AL-20220218-001 18.02.2022 INFO-Telecom SHPK Rruga "Faik Konica" Nr1 Pallati kuq perball fakultetit ekonomik Tirane 1001 54X-1-1100-INFTI SGSBALTX K92402002P info@infotelecom.al www.infotelecom.al

8 Shqiperi ECRB-AL-20210712-001 12.07.2021 ReNRGY Trading Group SHPK Rruga "Dervish Hima" Nr1 Tirane Tirane 1010 54X-101RN102618R L81818026N anisa.skendaj@rnrgy.com www.rnrgy.com www.rnrgy.com

9 Shqiperi ECRB-AL-20220218-001 18.02.2022 Tirana International Development SHPK Rruga "Sami Frasheri" Nr5, shkalla F, kati ,1 Zyra 2 Tirane 1001 54x-1-0101-TID-F PUPPALTR J82427007R info@tidalbania.com www.tidalbania.com

10 Shqiperi ECRB-AL-20220218-001 18.02.2022 ENER TRADE SHPK Rruga e Elbasanit, Objekti Park Gate , Kati 1 Tirane 1001 54X-101ET0911180 USALALTR 894500OX1HJLANDKZY22 L82118017S trading@enertrade.al https://www.linkedin.com/company   /ener-trade-shpk/mycompany

11 Shqiperi ECRB-AL-20230203-001 03.02.2023 Energy Financing Team Tirana SHPK Rruga Murat Toptani, Qendra e Biznesit EUROCOL, Kati 3 Tirane 1001 54X-EFT-TIRANA-V L71801017U  Enver.Uruci@eft-group.net www.eft-group.net

12 Shqiperi ECRB-AL-20230207-001 07.02.2023 Energy 24 SHPK Rruga Ismail Qemali Pall 11 Kati 2 (Pallati Telesport)  Tirane 1001 54-I-1011EN-248 L91331002S a.dervishi@dufercoalbania.com, d.vercellotti@dufercoenergia.com

13 Shqiperi ECRB-AL-20230216-001 16.02.2023
Future Energy Trading and Exchange Dynamics, Dega 

në Tiranë
SHPK Rruga Bilal Golemi, Ndertesa 28 Hyrja 7 Ap 14 Tirane 1019 54-X-I-101FETED-J SGSBALTX M21421046C admir.bytyci@fuentedynamics.com www.fuentedynamics.com

14 Shqiperi ECRB-AL-20230220-001 20.02.2023 Ayen AS Energji SH.A Rruga Papa Gjon Pali II, ABA Business Center, Tirane 1001 23X--150416-A--N SGSBALTX L11731504A  trading@ayen.com.tr, oguzhang@aydiner.com.tr, ayenas@ayen.com.tr http://www.ayen.com.tr/ http://www.ayen.com.tr/en/ayen-as-energji-sha-arnautluk

15 Shqiperi ECRB-AL-20230220-001 20.02.2023 Ayen Energy Trading SH.A Rruga Papa Gjon Pali II, ABA Business Center, Nr.601 Tirane 1001 23X--140426-AY-W SGSBALTX L32130008F  ayentrading@ayen.com.tr / coniku.anisa@gmail.com http://www.ayen.com.tr/

16 Shqiperi ECRB-AL-20230222-001 22.02.2023 EZ-5 ENERGY SHPK Rruga Vaso Pasha, Pasuria me Nr. 3/64+1-7/2, Zona Kadastrale 8270 Tirane 1019 54X-11LKE250319U SGSBALTX L91325503D  info@ez-5energy.com https://www.ez-5energy.com https://www.ez-5energy.com

17 Shqiperi ECRB-AL-20230217-001 17.02.2023 Devoll Hydropower SH.A ABA Business Center, Zyra Nr. 1206, Rruga "Papa Gjon Pali II" Tirane 1010 23X--150409-DHP5 SGSBALTX 529900FCS5S6HQ1B8S98 K82418002C hppfavina@yahoo.com https://www.statkraft.al/ https://wvw.eex-transparencv.com/power/albania/production/availabilitv

18 Shqiperi ECRB-AL-20230310-001 10.03.2023 ENSCO Trading (Albania) SHPK Njesia Bashkiake nr. l 0, Rruga Bogdaneve, Vila nr.22, nr.2 Tirane 1019 54X-110IESA1019G HYVEDEMM591 L9l8l9025L backoffice@ensco.eu https://www.ensco.eu/

19 Shqiperi ECRB-AL-20230316-001 16.03.2023 Lengarica & Energy SHPK Rruga Jul Variboba, Vila nr. 10, Tirane Tirane 1022 54X-L-1010H-LENU USALALTR K83026602A ylli.halili@enso.at www.ensohydro.at

20 Shqiperi ECRB-AL-20230317-001 17.03.2023 FURNIZUESI I TREGUT TE LIRE SH.A Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndertesa Nr. 88, H. 1, Kati i IV, Njesia Administrative Nr. 7, Tirane 1023 54X-101 0IFT0220P AL37202110060000000001446945 L81530029T erina.rexhepi@ftl.al www.oshee.al www.oshee.al

21 Shqiperi ECRB-AL-20230317-002 17.03.2023 KURUM INTERNATIONAL SH.A Rruga Ibrahim Rugova, pallati nr. l 4 KT, "Green Park", Ap.nr.39, kati 6, Njesia Administrative Nr.5 Tirane 1001 23X-131115Kl--1
SGSBALTX  (RAIFFEISEN BANK)      

NCBAALTX  (BKT)    
K02727230T K02727230T  info@kurum.al www.kurum.al www.kurum.al

22 Shqiperi ECRB-AL-20230317-003 17.03.2023 Danske Commodities Albania SHPK Rruga.Ibrahim Rugova, Sky Tower, Godina nr. 5, Kati 9, Zyra 91 Tirane 1000 23X--121120DCALG SGSBALTX L21702005R MA@danskecommodities.com www.danskecommodities.com

23 Shqiperi ECRB-AL-20230320-001 20.03.2023 Dragobia Energy SHPK Rruga "Papa Gjon Pali II", Ndeitese Nr. 12, ABA Business Center Tirane 1010 54X-I-l l 1DRG-0l W SGSBALTX / PUPPALTR K92025004T info@gener2.al 

24 Shqiperi ECRB-AL-20230320-002 20.03.2023 Natyre Energy SHPK Rruga Prush Nr 48,Vaqarr Tirane 1041 54X-L01-EN-11YRL USALALTR L72220033M a.cekrezi@natyreenergy / a.cekrezi@natyraenergy.com www.natyreenergy.com

25 Shqiperi ECRB-AL-20230317-003 20.03.2023 Fumizuesi i Sherbimit Universal SH.A Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndertesa Nr. 88, H. 1, Kati i 2, Njesia Administrative Nr. 7, Tirane 1023 54X-0101IFSH022Q L81530016L marina_hristovska@yahoo.com, consultant2@lpaoffice.com www.fshu.al 

26 Shqiperi ECRB-AL-20230323-001 23.03.2023 LAJTHIZA INVEST SH.A Lajthize, Njësia Administrative Qafë-mali,  Fushe -Arrëz 4402 54X-L-101 ILTH-lS PUPPALTR XXX J98009202P  info@lajthiza.al www.laithiza.al

27 Shqiperi ECRB-AL-20230324-001 24.03.2023 Hec-i Bishnica 1,2 SHPK Blvd: B.Curri, E.T.C, kati IV, zyra 5/2, Tirane 1017 54X-1-10011HB12W AL84202110750000001002955860 K82403011S kreshnikmustafaraj@gmail.com

28 Shqiperi ECRB-AL-20230324-002 24.03.2023 Heci Tervolit SHPK Komuna Pishaj Gramsh Gramsh 3301 54X-1-21010IHTEI ALI 6202112190000000013351925 K73621202N skraqi@hotmail.com www .hecitevolit.com www .hecitevolit.com

29 Shqiperi ECRB-AL-20230331-001 31.03.2023 Axpo Albania SH.A Rruga e Rinasit, Tirana Business Park, Nd.07, Fushe Preze Tirane 23Xð150330-AA-K SGSBALTX 529900ZABTUMR58SS885 K51628010V agron.jetishi@axpo.com www.axpo.com www.axpo.com

30 Shqiperi ECRB-AL-20230331-002 31.03.2023 ADA SOLAR SE SHPK Rruga "Dervish Hima", Ada Tower Tirane 1001 54X-1-01 00lADS-6 L81906036J anisa.skendaj@rnrgy.com

31 Shqiperi ECRB-AL-20230406-001 06.04.2023 Operatori i Sistemit te Shperndarjes SH.A Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndertesa 88, Kati V,Hyrja 1 Tirane 1023 54X-1010FT0220P AL15212110160000000001386653 L81530018E blendian.dalipi@ossh.al www.ossh.al www.ossh.al

32 Shqiperi ECRB-AL-20230414-001 14.04.2023 G.S.K SHPK Rruga e Barrikadave, Pasuria nr.5/735+1-2,Zona Kadastarle 8360 Tirane 1010 54X-I0101-G1SK-N SGSBALTX M01707503J edmond.ademaj1@gmail.com

33 Shqiperi ECRB-AL-20230511-001 11.05.2023 GJO-SPA POWER SHPK Kthesa e Kamzes, Pallati perballe spitalit Hygeia, Kati IV, Kashar Tirane 1025 54X-HEC-LAPAJ075 USALALTR K87920201S gjospa@eteagroup.com

34 Shqiperi ECRB-AL-20230511-002 11.05.2023 Erdat Lura SHPK Kthesa e Kamzes, Pallati perballe spitalit Hygeia, Kati IV, Kashar Tirane 1025 54X-HEC-LURA-069 USALALTR K82321008Q erdatlura@hotmail.com

35 Shqiperi ECRB-AL-20230515-001 15.05.2023 TEODORI 2003 SHPK Rruga ñVaso Pashaò, Godina 10, Hyrja 1, Ap. 6Tirane 1057 54X-L-110-TE-ALU AL87213110440000000001134377 K42300106L lulzimlaloshi@hotmail.com , teodori2003@yahoo.com 

36 Shqiperi ECRB-AL-20230524-001 24.05.2023 KROl MBRET ENERGJI SHPK Rezidenca Olimpik, Kryqezimi i Rrugeve Liman Kaba dhe Prokop Mima,Shkalla 3 Tirane 54X-101-KR-10-E5 CDISALTRXXX L29326401S  ismailiergys@gmail.com

37 Shqiperi ECRB-AL-20230612-001 12.06.2023 Proinfinit Consulting SHPK Njësia Bashkiake Nr.5, Rr. Tish Daija, Zona Kadastrale 8260 Nr. Pasurie 6/759+3-14, Kompleksi Kika 2, Objekti 7, Shkalla 7, Kati 5Tirane 1060 54X-PRO-INFIN-I8 SGSBALTXXXX M21525012S desara.liko@proinfinit.com / consulting@proinfinit.com www.proinfinitconsulting.com

AL76208110080000020485935301 (EURO) 

AL52208111010000020485935302 (ALL)

39 Shqiperi ECRB-AL-20230712-001 12.07.2023 Albanian Green Energy SHPK Rruga ''Abdi Toptani'', Torre Drini,Apartamenti 61 Tirane 1001 54X-I-1011AGEF USALALTR010 K71624027U info@age-sjalbania.eu www.essegei.eu

40 Shqiperi ECRB-AL-20230712-002 12.07.2023 Balkan Green Energy SHPK Rruga ''Abdi Toptani'', Torre Drini,Apartamenti 61 Tirane 1001 54X-10001BGE-R USALALTR010 K71624026M  info@bge-sjalbania.eu www.essegei.eu

41 Shqiperi ECRB-AL-20230712-001 12.07.2023 SOLE 24 DOOELSHKUP SHPK Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Hotel Rogner ,Kati II Tirane 1001 54X-I-110-SOLE-3 CDISALTRXXX M31625022G info@sole24.mk , besiana.antoni@gmail.com

Lagjia.17, Rr"Jahja Ballhysa", Kompleksi Jedas, 2006 54X-I-0111EN-P-O AL62208110080000021065735302 (EURO) g.idrizi@gts.al

AL89208110080000021065735301 (ALL)

43 Shqiperi ECRB-AL-20230711-003 11.07.2023 ñEmikelò SHPK Lagja Qende, Zk24/3, Pasuria 268, Godina e Centralit Lenie Gramsh 3301 54X-E-SHPK-16044 EMPOALTRXXX K23418201C  emikelshpk@live.it

44 Shqiperi ECRB-AL-20230718-001 18.07.2023 DUFERCO SHQIPERIA SHPK Rruga Myrtezim Kellici, Pallati ALFAM, Shk1, Apartamenti 5,Njesia Bashkiake nr 2 Tirane 1001 54X-I-01DU-SHQ-B PUPPALTRXXX L91813010D solarispoweralb@gmail.com www.dufercoenergia.com

45 Shqiperi ECRB-AL-20230906-001 06.09.2023 GLOBAL TECHNICAL MECHANICS SHPK Shtiqen, Aeroporti I Kukesit Kukës 8502 54X-I-GL01-MEC-P SGSBALTX L71529026M  jurgena.shehu@kastrati-group.com 

46 Shqiperi ECRB-AL-20230914-001 14.09.2023 C & S ENERGY SHPK Rruga e Kavajes, Nr. 151, Njesia Bashkiake Nr.7, Tirane Tirane 1003 54X-I-0111-CS1-E EMPOALTR K92402005Q csenergy2013@gmail.com

47 Shqiperi ECRB-AL-20230914-002 14.09.2023 HEC LLENGE SHPK Rruga e Kavajes, Nr. 151, Njesia Bashkiake Nr.7, Tirane Tirane 1003 54X-I-LL01-HEC-0 UNALALTR L22125012H hecllenga@gmail.com

48 Shqiperi ECRB-AL-20231101-001 01.11.2023 Karavasta Solar SHPK Bulevardi Bajram Curri, Godina ETC, kati 14, Tirane Tirane 1000 54X-S-1010-KV8-C USALALTR 894500GBPUL7MP051P27 M02020001J  info.voltalia@voltalia.com , x.mulliez@voltalia.com www.Karavastasolar.com www.Karavastasolar.com

49 Shqiperi ECRB-AL-20231204-001 04.12.2023 M&K Energy Trading Co SHPK Rr "1 MAJI", Pasuria Nr.3/1103+4-N15, vol.59, fq. 229, Zone Kadastrale Nr 8561 Korce 7001 54X-L-11010MK-1S FINVALTR M04516001I  fatmirqylafi@gmail.com

50 Shqiperi ECRB-AL-20231204-002 04.12.2023 Erseka Solar Park 1 SHPK Rr.Anastas Lakce, Kompleksi Favina, Nr. pasurie 3/1149-N2, Korce Korce 7001 54X-I-11ER-SO1-O FINVALTR M248I6001T  info@mkenergy.al https://www.ersekasolarpark.com/

51 Shqiperi ECRB-AL-20231221-001 21.12.2023 Balkan Energy Trade SHPK Rr.Sami Frasheri, pallati TID, Nobis Wellenes Center ,Shkalla C, Kati 1, Apartamenti 2, Njesia Bashkiak Nr.5 Tirane 1001 54X-B-1010-ET9-T NCBAALTX L62022010A p_loris@hotmail.com  

52 Shqiperi ECRB-AL-20240110-001 10.01.2024 SOLE 24 DOOEL SHKUP SHPK Blv.Deshmorete e Kombit, Hotel Rogner, Tirane Tirane 1001 54X-I-110-SOLE-3 CDISALTRXXX M31625022G info@sole24.mk , besiana.antoni@gmail.com

53 Shqiperi ECRB-AL-20240123-001 23.01.2024 NRG Power SHPK Rruga "Ismail Qemali", Nr.29/1, Ap 3, Tirane Tirane 1023 54X-L-110-NRG-PW M21615009U xhumelo57@gmail.com www.nrgpower.al www.nrgpower.al

54 Shqiperi ECRB-AL-20240201-001 01.02.2024 ENSCO TRADING (Albania) SHPK  Rr.Ismail Qemali ,Ndertesa 34/1, Apartment 24 Tirane 1002 54X-110IESA1019G HYVEDEMM591 L91819025L backoffice@ensco.eu https://www.ensco.eu/

55 Shqiperi ECRB-AL-20240202-001 02.02.2024 SPV Blue 1 SHPK  Rr.Themistokli Germenji, Ndertesa Nr 1, Njesia Bashkiake Nr 2 Tirane 1001 54X-01-101PV-00I USALALTRXXX M11512005P analleshi@abkons.com https://www.spvblue.com https://www.spvblue.com

56 Shqiperi ECRB-AL-20240219-001 19.02.2024 COSMOGRAL SHPK Rr.''Bulevardi Kashar'', Yzberisht, Njesia Adminstrative Kashar Tirane 1051 54X-10S-1001-C7V FEFAALTRXXX L71420011J
oliver.shtylla@cosmogral.al, info@cosmogral.al, 

festim.shtylla@cosmogral.al 
www.Cosmogral.al www.Cosmogral.al

57 Shqiperi ECRB-AL-20240411-001 11.04.2024 PROTERGIA ENERGY ALBANIA SHPK Rr.Kavajes, Nd.4, Kati 6, Ap. 32 Tirane 1001 54X-100-1001-PRA NCBAAL TXXXXX M22018030O marsel.zhupa@yahoo.com www.protergia.gr www.protergia.gr

58 Shqiperi ECRB-AL-20240607-001 07.06.2024 Yildirim Energji Europe Albania SHPK Rruga ñDervish Himaò, Pall Ambasador 3, Kati 1, Ap 3Tirane 1000 54X-YEEA-5555511T SGSBALTX M12107031P bers.hado@balfin.al Yilidirimenergy.com Yilidirimenergy.com

59 Shqiperi ECRB-AL-20240619-001 19.06.2024 MFT ENERGY KOSOVO, Dege e Shoqerisee se Huaj Dege e Shoqerise se Huaj Rruga ñIbrahim Rugovaò, Sky Tower, Kati 9, Zyra Nr.91, TiraneTirane 1001 54X-MFTENER-223V SGSBALTX M32317021U al_pwc_albania@pwc.com https://mft-energy.com/

60 Shqiperi ECRB-AL-20240628-001 28.06.2024 Alb Energy Trade SHPK Rruga ñKajo Karafiliò, Pasuria 2/423+1-6, TiraneTirane 1001 54X-I01-AE-10-TZ SGSBALTX M22127044J finance@novasolar.com.al

61 Shqiperi ECRB-AL-20240704-001 04.07.2024 Nova Solar System SHPK Rruga ñKajo Karafiliò, Pasuria 2/423+1-6, TiraneTirane 1001 54X-NSS100-2401X SGSBALTX M11824016H info@novasolar.com.al , finance@novasolar.com.al

62 Shqiperi ECRB-AL-20240716-001 16.07.2024 Energy Commodities SHPK Rruga Bilal Sina, Pallati Salillari, Tirane Tirane 1027 54X-1007-200112M NCBAALTX M21528006M bstarova@salillari.al www.en-commodities.com

63 Shqiperi ECRB-AL-20240726-001 26.07.2024 5GX ENERGY SHPK Lagjia ''Gafurr Muco'', Zona Industriale Nr.1, Pasuria me Nr.13/131, Zona Kadatsrale Nr. 8572, Lushnje Lushnje 9001 54X-555-GX-9999Y TIRBALTR M24527403N 5gxenergy@gmail.com

64 Shqiperi ECRB-AL-20241121-001 21.11.2024 JUANA SHPK SHPK  Komuna Orenje, Rruga Orenje,Hec, Zona Kadastrale nr.2829, Nr. Pasurie 672 dhe 1203,25 km nga Librazhdi Elbasan 4001 54X-2024-11-HOJ4 K48210601P kocizija@hotmail.com

65 Shqiperi ECRB-AL-20241203-001 03.12.2024 GreeNNat Solar Park Ballsh SHPK Rruga ''Mehmet Shehu'', Pasuria Nr. 205/1, Zona Kadastrale Nr. 1090, Fier, Ballsh Ballsh 9308 54X-53535-22-101 SGSBALTX M27511801Q Aida.maho@infotelecom.al

66 Shqiperi ECRB-AL-20241221-001 21.12.2024 ñAMALò SHPK SHPK Lagja nr.01, Rruga Kont Urani , Durres Durres 54X-123AL-123ALW PUPPALTRXXX K08027612N  hysnishalla@gmail.com

67 Shqiperi ECRB-AL-20241223-001 23.12.2024 ñHIDROALBANIA ENERGJIò SH.P.KSHPK Njësia Shishtavec, Cernalevë, Kukës Kukës 54X-25HAL-2525-O CDISALTRXXX K98420202O hidroalbania_k@hotmail.com  

68 Shqiperi ECRB-AL-20241211-001 11.12.2024 Favina 1 shpk SHPK Hidrocentrali Vithkuq, Vithkuq, Korçë Korçë 7001 54X-L-11FAV0101R FEFAALTRXXX K54624001I hppfavina@yahoo.com

Burimi: ERE

42 Shqiperi ECRB-AL-20230711-002 11.07.2023 Idro Energia Pulita idroenergjiapulitashpk@gmail.comSHPK Durres L01305510P

Regjistri Kombetar REMIT_Shqiperi

38 Shqiperi ECRB-AL-20230620-001 20.06.2023 Hydro Energy Sotira SHPK Elbasan Kusbove SOTIRE Godine 1-katesbe e HEC,9(Qendrore) Sotire Gramsh,zona kadastrale 3494 me nr.246/5 Gramsh,Sotire 54X-I-0111SO-H-X K97212802C infosotirayahoo.com infosotirayahoo.com
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3. BURSA SHQIPTARE E ENERGJISË ELEKTRIKE (ALPEX)  

3.1. Ecuria e Krijimit të Bursës Shqiptare të Energjisë ALPEX sh.a. 

Bursa shqiptare e energjisë e operuar nga shoqëria ALPEX sh.a. ka filluar operimin që në vitin 2023, 

në zonën e ofertimit në Shqipëri, dhe në vitin 2024 në zonën e ofertimit në Kosovë. Në vijim të 

përmbushjes së direktivave për integrimin e Shqipërisë në Bashkimin Evropian, tregu i organizuar i 

energjisë elektrike duhet të kalojë nëpër të gjithë fazat për integrimin në tregjet evropiane të energjisë, 

siç janë Tregu i vetëm evropian i Ditës në Avancë (SDAC) dhe Tregu i vetëm Brenda së Njëjtës Ditë 

(SIDC). Fillimisht ALPEX, ashtu si edhe NEMO-t e palëve kontraktuese të Komunitetit të Energjisë, 

marrin statusin e vëzhguesit në SDAC dhe SIDC. Më datë 05.04.2024, ALPEX ka aplikuar për të 

marrë statusin e vëzhguesit në SDAC (Single Day-Ahead Coupling) MCSC (Market Coupling Steering 

Committee), kërkesë e cila është aprovuar më datë 24.05.2024, datë në të cilën është firmosur nga 

ALPEX Marrëveshja e Konfidencialitetit, duke e bërë kështu ALPEX vëzhgues në Komitetin NEMO 

- Nominated Electricity Market Operator (Operatori i Nominuar i Tregut të Energjisë Elektrike) (all 

NEMO Committee). 

Me përkrahjen e USAID, gjatë 2024, ALPEX ka qenë pjesë e takimeve të Komitetit Drejtues për 

Projektin ñSEE Iniciativesò, q± lidhet me aktivitetet p±r integrimin e tregjeve t± energjis± elektrike t± 

Shqipërisë, Kosovës dhe Maqedonisë në Tregun Evropian, nëpërmjet kufirit energjitik me Greqinë. 

Ky integrim parashikon aktivitete përgatitore, të tilla si, pjesëmarrja në Projektin IBWT (Italian Border 

Working Table) për të cilin ALPEX u pranua në 2024. Prezenca në këtë iniciativë do tôi jap ALPEX-

it mundësi të njihet me të gjitha procedurat dhe veprimtaritë që kryhen në funksion të aktivitetit të 

SDAC dhe SIDC. Gjithashtu, referuar ndryshimeve të nevojshme legjislative dhe rregullative të cilat 

kanë të bëjnë me përafrimin me legjislacionin Evropian, ALPEX së bashku me OST dhe KOSTT do 

të kenë mundësi të themelojnë një LIP (Local Implementation Plan) brenda Projektit IBWT, duke 

rezervuar një hapësirë brenda këtij Projekti që i përket integrimit të Tregjeve të Shqipërisë dhe 

Kosovës.  

Në 03 Maj 2024, ALPEX është pranuar si anëtar me të drejta të plota në Europex (Full Member), duke 

i dhënë mundësi të jetë pjesë e tavolinave të diskutimeve, vendimmarrjeve të akteve të propozuara në 

nivel Evropian rregullator dhe legjislativ. 

Pas aplikimit në datën 24 Maj 2024, ALPEX u pranua si vëzhgues në ALL NEMO COMMITTEE, i 

cili është një komitet i krijuar nga të gjitha NEMO-t e vendeve të Bashkimit Evropian ku diskutohen, 

vlerësohen dhe propozohen të gjitha çështjet që i përkasin këtyre NEMO-ve. Të qënurit vëzhgues në 

këtë Komitet të rëndësishëm është parakusht i integrimit të tregut të organizuar të energjisë elektrike 

të Shqipërisë dhe Kosovës, ku NEMO e emëruar duhet të jetë anëtar me të drejta të plota në këtë 

Komitet. Statusi i vëzhguesit është paraprak deri në angazhimin si anëtar me të drejta të plota.  

3.2. Operimi i Bursës Shqiptare të Energjisë 

ALPEX sh.a operon bazuar në vendimin e Bordit të ERE nr. 347, dat± 27.12.2022 ñP±r miratimin e 

Rregullave të Tregut të Energjisë Elektrike (Rregullat e ALPEX ï Kushtet e Përgjithshme, 

P±rkufizimet, Procedura e Tregtimit si dhe Procedura e Klerimit dhe Shlyerjes)ò, si dhe vendimin e 

Bordit të ERE nr. 106, dat± 23.03.2023 ñMbi miratimin e disa shtesave n± Rregullat e Tregut t± 

Energjisë Elektrike, të miratuara me vendimin e Bordit të ERE nr. 347, dat± 27.12.2022ò.  

Në të njëjtën kohe bazuar në vendimin e Bordit të ERE nr. 127, dat± 07.04.2023 ñP±r miratimin e 

Nj±sis± Kohore t± Tregutò operimi i burs±s shqiptare t± energjis± ka filluar n± or±n 00:00 t± dat±s 

12.04.2023. 

3.3. Anëtarësimi në Bursë për zonën e ofertimit Shqipëri 

Me fillimin e operimit të bursës shqiptare të Energjisë nga ALPEX sh.a. në datën 12.04.2023, ka vijuar 

edhe regjistrimi i anëtarëve në këtë bursë. Përgjatë vitit 2024, numri i anëtarëve të bursës të regjistruar 
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është 24 (njëzet e katër). Gjithashtu, anëtar i Përgjithshëm i Klerimit të Bursës është Raiffeisen Bank 

Albania sh.a. dhe Tirana Bank sh.a. 

Më poshtë Lista e anëtarëve të regjistruar në ALPEX sh.a. përgjatë vitit 2024: 

1. ñOperatori i Sistemit të Transmetimitò ï OST sh.a. 

2. ñFurnizuesi i Tregut të Lirëò ï FTL sh.a. 

3. ñFurnizuesi i Shërbimit Universalò ï FSHU sh.a. 

4. ñKorporata Elektroenergjitike Shqiptareò ï KESH sh.a. 

5. ñOperatori i Sistemit të Shpërndarjesò ï OSSH sh.a. 

6. ñEner Tradeò sh.p.k. 

7. ñEZ-5 Energyò sh.p.k. 

8. ñGEN-I TIRANAò sh.p.k. 

9. ñReNRGY Trading Groupò sh.p.k. 

10. ñFuture Energy Trading and Exchange Dynamicsò sh.p.k. ï Dega në Tiranë 

11. ñNOA Energy Tradeò sh.p.k. 

12. ñDanske Commodities Albaniaò sh.p.k. 

13. ñGSAò sh.p.k. 

14. ñEnergy Financing Team Tiranaò sh.p.k. 

15. ñDevoll Hydropowerò sh.a. 

16. ñSPV BLUE 1ò sh.p.k. 

17. ñEnsco Tradingò (Albania) sh.p.k. 

18. ñAlb Energy Tradeò sh.p.k.  

19. ñAlbEsp Trading & Consultingò sh.p.k.  

20. ñAXPO Albaniaò sh.a. 

21. ñSole 24 DOOELò Shkup - Dega në Shqipëri sh.p.k. 

22. ñEnergy Commoditiesò sh.p.k. 

23. ñNatyre Energyò sh.p.k. 

24. ñDragobia Energyò sh.p.k. 

N± fund t± vitit An±tar±t e Burs±s ñNatyre Energyò sh.p.k dhe ñDragobia Energyò sh.p.k dhan± 

dorëheqjen nga statusi i Anëtarit.  

Deri më tani për Zonën e ofertimit të Shqipërisë janë trajnuar dhe kanë përfunduar me sukses procesin 

e certifikimit 61 (gjashtëdhjetë e një) agjentë tregtarë, të emëruar nga Anëtarët e Bursës. 

3.4. Anëtarësimi në Bursë për zonën e ofertimit Kosovë 

Në këtë proces ALPEX sh.a. ka vijuar me anëtarësimin e anëtarëve për zonën e ofertimit në Kosovë. 

Anëtar i Përgjithshëm i Klerimit në Kosovë është ProCredit Bank Kosovë dhe Banka Kombëtare 

Tregtare Kosovë. 

Numri i anëtarëve të bursës të regjistruar është - 12 (dymbëdhjetë): 

1. ñOperatori i Sistemit të Transmisionit dhe Tregutò ï KOSTT sh.a. 

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


102 

Raporti Vjetor ERE Mars 2025 

 

Blv. ñBajram Curriò, Rruga ñViktor Eftimiuò 1023,Tiranë 
www.ere.gov.al 

Tel: 0800 23 23 

e-mail:erealb@ere.gov.al 

 

 

2. ñKorporata energjetike e Kosovësò ï KEK sh.a. 

3. Nd±rmarrja Hidroekonomike ñIb±r-Lepencò sh.a. 

4. ñKompania Kosovare për Furnizim me Energji Elektrikeò ï ñKESCOò sh.a. 

5. ñFuture Energy Trading and Exchange Dynamicsò sh.p.k. 

6. ñEnercoò sh.p.k. 

7. ñGSA ENERGJIò sh.p.k. 

8. ñInfinit Energy Dooelò sh.p.k.  

9. ñInfinit Power Solutionsò sh.p.k.   

10. ñGEN-I TIRANAò sh.p.k. - Dega në Kosovë 

11. ñNOA ENERGY TRADEò sh.p.k. - Dega në Kosovë 

12. ñEnergy Financing Teamò sh.p.k. 

Deri më tani për Zonën e ofertimit të Kosovës janë trajnuar dhe kanë përfunduar me sukses procesin e 

certifikimit 20 (njëzetë) agjentë tregtarë, të emëruar nga Anëtarët e Bursës.  

Ndërkohë 14 (katërmbëdhjetë) agjentë tregtarë të tjerë janë të trajnuar dhe certifikuar tashmë nga 

ALPEX, dhe veprojnë si agjentë tregtarë të emëruar edhe për kompanitë e tyrë anëtare në zonën e 

ofertimit të Kosovës.   

3.5. Operimi i tregut. 

Gjatë vitit 2024, prej ditës së livrimit 01.01.2024, deri në ditën e livrimit 31.01.2024, ALPEX ishte 

operacional në Zonën e Ofertimit të Shqipërisë. 

Gjatë këtij viti, ALPEX sh.a. ka vënë në përdorim për Anëtarët e Bursës Platformën e Tregtimit ETSS 

dhe për Anëtarët e Përgjithshëm të Klerimit Platformën EMCS. Këto Platforma kanë qenë të 

suksesshme për përdoruesit përkatës dhe kanë performuar pa cënuar funksionimin normalisht të 

aktivitetit. Tregtimi dhe klerimi është kryer çdo ditë sipas kalendarit përkatës të publikuar në faqen e 

internetit të ALPEX sh.a.: www.alpex.al. Për sa i përket problematikave të hasura gjatë vitit 2024, 

ALPEX sh.a. ka raportuar në Korrik 2024, informacion mbi një anomali të çmimit në tregun e blerjes 

së energjisë elektrike të një ditë m± par±, konkretisht me sjelljen e an±tarit t± burs±s ñFuture Energy 

Trading and Exchange Dynamicsò sh.p.k. 

Për sa i përket informacionit në lidhje me ndikimin që ka pasur kjo ngjarje në tregun e energjisë për të 

dy Zonat e ofertimit Shqipëri dhe Kosovë, sipas raportimeve të ALPEX sh.a., janë marrë masa të 

menjëhershme pas kësaj ngjarje duke organizuar takime me të gjithë Anëtarët e Bursës, për ti sqaruar 

mbi arsyen për Ditën e Livrimit kur ka lindur dhe anomalia në oraret 14 - 16 dhe në ankandin e dytë, 

si pasojë e dyshimeve për shkelje të mundshme të Rregullave të Tregut të Energjisë Elektrike - 

Procedura e Tregtimit.  

Anëtareve i është bërë e qartë edhe njëherë si duhet të jete sjellja e tyre gjatë tregtimit në ankandin e 

dytë, bazuar në Procedurën e Tregtimit, si dhe ju theksua që ndaj çdo Agjenti Tregtar, i cili vepron në 

kundërshtim me këto parashikime, do të ndërmerren masat përkatëse nga ALPEX sh.a. Anëtarët e 

Bursës u siguruan që ALPEX sh.a. të jetë gati gjatë gjithë kohës së tregtimit, duke monitoruar sjelljen 

e Agjentëve Tregtarë, në mënyrë që të mos lejojë deformimin e tregut. 

Me qëllim zgjidhjen e problematikes, palët e përfshira (sa cituar më lart), dakordësuan me marrëveshje 

gjatë muajit shator 2024, për kompensimin e shumave të cilat ishin objekt i kësaj anomalie të shkaktuar 

nga anëtari i Bursës, shoqëria ñFuture Energy Trading and Exchange Dynamicsò sh.p.k. Për efekt të 

investigimit, meqenëse kjo problematikë ka prekur të dy tregjet e energjisë elektrike, ERE i ka kërkuar 
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rregullatorit të Kosove (ZRE) ngritjen e një grupi të përbashkët punë të posaçëm për investigimin e 

këtij fenomen , përfshirë dhe raste të tjera të ngjashme. Aktualisht jemi në pritje të formimit të këtij 

grupi pas caktimit të anëtareve nga ana e ZRE. 

ALPEX pas miratimit nga ERE, aplikoj ankandin e dytë me qëllim ruajtjen e tregut nga çmimet që 

konsiderohen të gabuara ose të paqëndrueshme, këto në referencë me Kufirin Minimal të Lejuar të 

Çmimit 0 (zero) euro/MWh dhe Kufirin Maksimal të Lejuar të Çmimit për Tregun e Ditës në Avancë, 

çmimin 900 euro/MWh. Gjatë gjithë vitit 2024, ankandi i dytë u aktivizua 51 (pesëdhjetenjë) herë. Pas 

ankandit të dytë përveç një rasti, çmimi ka rezultuar brenda parametrave normale të tregut duke qenë 

një mekanizëm efikas për mbrojtjen e tregut nga çmime të cilat nuk replikojnë sinjalet e tregut.   

Për Zonën e Ofertimit të Shqipërisë, oferta e blerjes në total për vitin 2024 ishte 1.13 TWh, ndërkohë 

oferta në shitje ka qenë 1.13 TWh (grafiku më poshtë).   

 

 

Figura 59.Të dhëna mbi ofertat dhe blerjet ï shitjet në Shqipëri ALPEX sh.a. 

(Burimi ALPEX  sh.a.) 

Për bashkimin e tregut Shqipëri-Kosovë, oferta e blerjes në total për vitin 2024 ishte 1.53 TWh, 

ndërkohë oferta në shitje ka qenë 1.86 TWh. (grafiku më poshtë).   
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Figura 60.Të dhëna mbi ofertat dhe blerjet ï shitjet në Shqipëri-Kosovë ALPEX sh.a. 

(Burimi ALPEX  sh.a.) 

 

Me fillimin e Bashkimit të Tregut është parë një rritje e Anëtarëve të Bursës aktivë në procesin e 

tregtimit që luhatet midis 17-22 pjesëmarrës në të dy tregjet. Pozicioni i tregut të Shqipërisë në këtë 

bashkim tregu për vitin 2024 ka qenë më shumë importues me volum total 241,097 MWh kundrejt 

27,816 MWh si eksportues.  

 

 

Figura 61.Të dhëna mbi eksportet- importet e Shqipërisë në bashkimin e tregut për vitin 2024. 

(Burimi ALPEX)  

 

3.6. Klerimi  

Aktiviteti i klerimit dhe transaksionet e shlyerjes kryhen në mënyrë periodike sipas kalendarit nga 

ALPEX në bashkëpunim me Anëtarët e Përgjithshme të Klerimit dhe Bankën për Shlyerje. Gjatë vitit 

2024, aktiviteti i klerimit dhe shlyerjes nuk janë cënuar në asnjë rast nga pikëpamja teknike dhe janë 

kryer në përputhje me parashikimet e Rregullave të Tregut të Energjisë Elektrike.  

Aktiviteti i klerimit dhe transaksionet e shlyerjes kryhen në mënyrë periodike sipas kalendarit nga 

ALPEX në bashkëpunim me Anëtarët e Përgjithshme të Klerimit dhe Bankën për Shlyerje. Gjatë vitit 

2024, aktiviteti i klerimit dhe shlyerjes nuk janë cënuar në asnjë rast nga pikëpamja teknike. 
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Klerimi i Transaksioneve për shitjen dhe blerjen e energjisë, volumet e shitura dhe blera, për vitin 2024 

i paraqesim në tabelat e mëposhtme:  

Klerimi i Transaksioneve në Tregjet e ALPEX në zonën e ofertimit Shqipëri 

   Blerje    Shitje  

Periudha Volumi për MWh   Vlera në Euro  Volumi për MWh   Vlera në Euro  

Janar                74,601.20  7,255,210.28 74,619.20           7,257,541.52  

Shkurt                79,430.32  5,950,254.94 59,386.37           4,795,170.42  

Mars                79,647.32  5,612,237.00 60,229.35           4,485,492.84  

Prill                72,729.89  4,443,105.58 41,431.79           2,598,868.65  

Maj                76,710.33  5,626,012.38 35,058.50           2,321,504.41  

Qershor                67,656.09  7,150,579.14 26,615.47           3,180,371.66  

Korrik                54,980.15  8,245,691.77 42,684.29           6,814,606.14  

Gusht                51,137.79  6,762,080.18 35,676.01           4,935,522.04  

Shtator                47,673.48  5,809,903.95 41,657.81           5,252,688.30  

Tetor                 54,862.80  5,490,872.27 43,000.10           4,533,966.59  

Nentor                61,537.10  10,986,173.09 51,207.79           9,512,964.24  

Dhjetor                57,266.34  8,684,237.91 53,590.23           8,330,330.51  

Total             778,232.81         82,016,358.48             565,156.91       64,019,027.32  

Tabela 62. Tabela me Transaksionet në shitje dhe në blerje të energjisë elektrike në zonën e 
ofertimit të Shqipërisë. 

(Burimi ALPEX  sh.a.) 

 

Klerimi i Transaksioneve në Tregjet e ALPEX për dy Zonat e Ofertimit  

   Blerje    Shitje  

Periudha Volumi për MWh   Vlera në Euro  

Volumi për 

MWh   Vlera në Euro  

Janar 75,018.20 7,303,244.08 75,018.20 7,303,244.08 

Shkurt 88,491.15 6,657,117.44 88,491.15 6,657,117.44 

Mars 128,765.72 8,983,732.93 128,765.72 8,983,732.93 

Prill 123,960.85 7,658,703.21 123,960.85 7,658,703.21 

Maj 132,618.75 9,744,050.88 132,618.75 9,744,050.88 

Qershor 103,940.98 10,928,673.93 103,940.98 10,927,572.83 

Korrik 84,289.59 13,162,774.55 84,289.59 13,162,774.55 

Gusht 78,293.20 10,697,172.93 78,293.20 10,696,813.03 

Shtator 78,216.25 9,542,998.89 78,216.25 9,542,998.89 
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Tetor  86,989.28 8,839,613.37 86,989.28 8,839,613.37 

Nentor 93,816.71 16,849,606.08 93,816.71 16,849,606.08 

Dhjetor 99,075.83 14,948,425.95 99,075.83 14,948,425.95 

Total 1,173,476.51 125,316,114.25 1,173,476.51 125,314,653.25 

 

Tabela 63. Tabela me Transaksionet në shitje dhe në blerje të energjisë elektrike në bashkimin 

e tregjeve Shqipëri-Kosovë. 

(Burimi ALPEX  sh.a.) 

 

Gjatë vitit 2024 ka pasur vetëm dy herë ndryshime të çmimit klerues midis dy zonave të ofertimit të 

Shqipërisë dhe të Kosovës, në një vlerë totale transaksioni financiar prej 1,461 Euro.   

Transaksionet Ndërkufitare për vitin 2024 i paraqesim sipas tabelës më poshtë: 

Transaksionet ndërkufitare 

   Eksport   Import  

Periudha 

Volumi për 

MWh   Vlera në Euro  

Volumi për 

MWh   Vlera në Euro  

Janar - - - - 

Shkurt 1,439.00 118,741.51 20,391.50 1,200,612.10 

Mars 1,753.37 149,907.75 21,240.90 1,328,087.39 

Prill 1,011.91 66,421.79 32,801.17 1,901,046.58 

Maj 983.82 91,858.22 41,825.99 3,279,131.18 

Qershor 381.21 51,508.69 41,859.80 4,015,928.24 

Korrik 4,351.68 657,951.23 17,340.78 2,161,669.25 

Gusht 4,569.95 583,538.48 19,640.08 2,374,393.79 

Shtator 4,496.17 545,055.06 10,975.14 1,154,329.43 

Tetor  1,742.54 206,360.17 12,735.94 1,083,084.20 

Nentor 2,688.34 506,735.35 13,960.00 2,087,945.73 

Dhjetor 4,490.10 805,465.10 8,412.73 1,162,223.74 

Total  27,908.09 3,783,543.35 241,184.03 21,748,451.63 

 

Figura 62   Tabela 64. Transaksionet Ndërkufitare për vitin 2024 

(Burimi ALPEX  sh.a.) 

 

 

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


107 

Raporti Vjetor ERE Mars 2025 

 

Blv. ñBajram Curriò, Rruga ñViktor Eftimiuò 1023,Tiranë 
www.ere.gov.al 

Tel: 0800 23 23 

e-mail:erealb@ere.gov.al 

 

 

3.7 Tregu i Ditës në Avancë për Zonën e Ofertimit të Shqipërisë dhe Bashkimi i Tregjeve 

Shqipëri ï Kosovë 

 

Tregu i Ditës në Avancë për Zonën e Ofertimit të Shqipërisë zhvilloi ankandin e parë në datën 

11.04.2023 bazuar në vendimin e Bordit të ERE-s nr. 127, datë 07.04.2023, i cili përcaktoi Njësinë e 

parë Kohore të Tregut ora 00:00 të datës 12.04.2023, si fillimi i operimit të Bursës Shqiptare të 

Energjisë Elektrike. Ky Treg u implementua sipas parashikimeve Rregullatore dhe Marrëveshjes 

Kornizë dhe në modelin Evropian.  

Referuar Marrëveshjes kornizë të bashkimit të tregjeve, NEMO dhe OST-të e të dy vendeve 

nënshkruan Marrëveshjen Operacionale të Bashkimit të Tregut të Ditës në Avancë (Day-Ahead 

Coupling Operations Agreement - DACOA) dhe procedurat përkatëse të saj. 

Bazuar në marrëveshjen DACOA, në kuadër të bashkimit të tregjeve të energjisë elektrike ndërmjet 

Shqipërisë dhe Kosovës, u ngrit Komiteti Drejtues për qeverisjen e bashkimit të tregjeve të energjisë 

elektrike, referuar nenit 5 t± ñMarr±veshjes Korniz± p±r bashkimin e tregjeve t± energjis± elektrike t± 

Shqip±ris± dhe Kosov±sò ku p±rcaktohet se ±sht± kompetenc± e k±tij Komiteti (OST-të dhe NEMO) të 

vendosin mbi Ditën e Fillimit të bashkimit të tregjeve të energjisë elektrike të Shqipërisë dhe Kosovës, 

vendim i cili do i bëhet me dije menjëherë autoriteteve rregullatore ERE dhe ZRRE. 

Me qëllim implementimin e bashkimit të tregjeve të energjisë elektrike, ALPEX së bashku me 

Operatorët e Sistemit të Transmetimit të Shqipërisë dhe Kosovës (OST dhe KOSTT) hartuan dhe 

paraqitën për miratim tek Entet Rregullatore të gjitha Rregulloret e nevojshme sipas standardit 

Evropian. Bordi i ERE dhe ZRRE miratuan me vendimet përkatëse të tyre:  

1. Rregullorja e Ankandeve në hije.  

2. Procedurat rezervë për bashkimin e tregut të energjisë elektrike të ditës në avancë Shqipëri ï 

Kosovë, nënshkruar nga palët OST dhe KOSTT.  

3. Rregullatorët vendosën përcaktimin e Bursës Shqiptare të Energjisë Elektrike - ALPEX në 

rolin e Agjentit të Transferimit (Shipping Agent) për bashkimin e tregjeve të energjisë elektrike 

të Shqipërisë dhe Kosovës, përkatësisht me: 

× Vendimin e Bordit të ERE nr. 369, dat± 26.12.2023 ñMbi caktimin e rolit t± agjentit t± 

transferimit (Shipping Agent) për bashkimin e tregjeve të energjisë elektrike të Shqipërisë 

dhe Kosovës; 

× Vendimin e Bordit të ZRRE V_1873_2024, datë 29.01.2024.  

4. Metodologjia e Shpërndarjes së të Ardhurave nga Kongjestioni ndërmjet Shqipërisë dhe 

Kosovës, nënshkruar nga palët ALPEX, OST dhe KOSTT.  

Metodologjia e Shpërndarjes së të Ardhurave nga Kongjestioni CID ka për qëllim të rregullojë 

mënyrën e shpërndarjes së të ardhurave nga kongjestioni për: 

a) Zonat ofertuese të Shqipërisë dhe Kosovës dhe interkonektorët ndërmjet Shqipërisë dhe 

Kosovës ku mblidhen të ardhurat nga kongjestioni;  

b) Të ardhurat nga kongjestioni që vijnë nga alokimi i kapaciteteve bazuar në qasjen e NTC së 

koordinuar; dhe 

c) Të ardhurat nga kongjestioni që vijnë nga alokimi i kapaciteteve në harkun kohor të ditës në 

avancë. 

Në këtë Metodologji është parashikuar se ALPEX do të ketë rolin e mbledhësit të ardhurave nga 

kongjestioni (CIC). Sipas Marrëveshjes katërpalëshe midis ALPEX, OST, KOSTT dhe SEECAO, këto 

të ardhura të mbledhura nga ALPEX transferohen në SEECAO, i cili ka rolin e shpërndarësit të 
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ardhurave nga kongjestioni (CID).   

Tregu i Ditës në Avancë për Zonën e Ofertimit të Kosovës zhvilloi ankandin e parë në datën 31.01.2024 

bazuar në vendimin e Bordit të Zyrës së Rregullatorit për Energji të Kosovës V_1883_2024, datë 

29.01.2024, i cili përcaktoi Njësinë e parë Kohore të Tregut ora 00:00, të datës 01.02.2024. Ky ankand 

u zhvillua gjithashtu si bashkim i tregjeve të energjisë elektrike të Ditës në Avancë ndërmjet Shqipërisë 

dhe Kosovës.  

Njëkohësisht, Komiteti Drejtues për qeverisjen e Bashkimit të Tregjeve të Energjisë Elektrike ndërmjet 

Shqipërisë dhe Kosovës, nëpërmjet vendimit nr. 05, nr. 16/3 prot., dat± 25.01.2024 ñP±r caktimin e 

dit±s s± fillimit t± Bashkimit t± Tregjeve t± Energjis± Elektrike t± Shqip±ris± dhe Kosov±sò, caktoi 

Njësinë Kohore të Tregut që i përket orës 00:00, të datës 01.02.2024, sipas Kohës Lokale si Dita e 

Fillimit të Bashkimit të Tregjeve të Ditës në Avancë ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës.  

Ky bashkim është projekti i parë integrues midis dy Zonave të ndryshme të Ofertimit brenda vendeve 

të WB6, i cili është implementuar sipas standardeve të Tregut të vetëm të bashkuar të Ditës në Avancë 

në nivel Evropian ï SDAC (Single Day Ahead Market Coupling).  

3.8. Tregu Brenda së Njëjtës Ditë për Zonën e Ofertimit të Shqipërisë dhe Bashkimi i Tregjeve 

Shqipëri - Kosovë 

Në fund të vitit 2023 dhe në Janar të vitit 2024, ALPEX sh.a. në rolin e NEMO së bashku me OST, 

kryen të gjitha aktivitetet e nevojshme në mënyrë që të siguronin fillimin e Tregut të Ankandeve 

Brenda së Njëjtës Ditë, njëkohësisht në dy Zonat e Ofertimit të Shqipërisë dhe Kosovës, që do të 

përkonte me fillimin e Bashkimit të Tregjeve.  

Ky Treg u implementua sipas parashikimeve Rregullatore dhe Marrëveshjes Kornizë në standardin 

dhe modelin Evropian.  

Referuar Marrëveshjes kornizë të bashkimit të tregjeve, NEMO dhe OST-të e të dy vendeve 

nënshkruan Marrëveshjen Operacionale të Bashkimit të Tregut Brenda së Njëjtës Ditë (Intraday 

Coupling Operations Agreement - IDC) dhe procedurat përkatëse të saj. 

Bazuar në Marrëveshjen IDC, në kuadër të bashkimit të tregjeve të energjisë elektrike ndërmjet 

Shqipërisë dhe Kosovës, nëpërmjet Urdhrit të Përbashkët nr. 03, dat± 07.05.2024 ñP±r ngritjen e 

Komitetit Drejtues për qeverisjen e Bashkimit të Tregjeve të Energjisë Elektrike ndërmjet Shqipërisë 

dhe Kosov±sò nga ana e OST, KOSTT dhe ALPEX u ngrit Komiteti Drejtues p±r qeverisjen e 

bashkimit të tregjeve Brenda të Njëjtës Ditë (Intraday) ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës, i cili 

propozoi mbi Ditën e Fillimit të bashkimit të tregjeve të energjisë elektrike të Shqipërisë dhe Kosovës.  

Për qëllim të implementimit të Intraday në standardin Evropian, referuar standardit të implementimit 

të Tregut të Vetëm Brenda së Njëjtës Ditë ï SIDC (Single Intraday Market Coupling) në nivel 

Evropian, ALPEX sh.a. evidentoi domosdoshmërinë e ndryshimit të Rregullave të tregut të energjisë 

elektrike (Rregullat e ALPEX, Përkufizimet, Procedura e Tregtimit si dhe Procedura e Klerimit dhe 

Shlyerjes). Ndryshimet e propozuara reflektuan gjithashtu edhe eksperiencën e fituar nga ALPEX gjatë 

funksionimit të Tregut të Ditës në Avancë në Zonën e Ofertimit të Shqipërisë dhe Kosovës.  

Në vijim të propozimeve të ALPEX në rolin e tij si NEMO, Rregullatorët miratuan ndryshimet e 

propozuara nga ALPEX dhe pjesëtarët e tregut, nëpërmjet Vendimeve përkatëse si vijon:  

× Vendim i Bordit të ERE-s nr. 265, dat± 10.12.2024 ñMbi miratimin e disa shtesave dhe 

ndryshimeve në Rregullat e Tregut të Energjisë Elektrike, të miratuara me vendimin e Bordit 

të ERE nr. 347, dat± 27.12.2022, i ndryshuarò; 

× Vendimi i Bordit të ZRRE V_2586_2024, datë 06.12.2024. 

ALPEX, në përputhje me paragrafin K.1.3.1 të ñRregullave të Tregut të Energjisë Elektrike - Kushtet 
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e Përgjithshmeò, cituar ñE para Nj±si Kohore e Tregut p±r q±llim t± k±tyre Rregullave t± Tregut t± 

Energjis± Elektrike do t± filloj± n± Koh±n e P±rcaktuarò, propozoi pranë Rregullatorit që Dita e Fillimit 

të Tregtimit për Tregun e Ankandeve Brenda së Njëjtës Ditë të jetë Njësia Kohore e Tregut 00:00 e 

datës 12.12.2024, që i përket Ankandit CRIDA -1.  

Në vijim, ERE me anë të vendimit të Bordit nr. 266, datë 10.12.2024 vendosi miratimin e Njësisë 

Kohore të Tregut që i përket orës 00:00 të datës 12.12.2024, si dita e parë e fillimit të tregtimit në 

Tregun e Ankandeve Brenda së Njëjtës Ditë të Bursës Shqiptare të Energjisë Elektrike, përkatësisht 

me vendimin e Bordit të ERE nr. 266, dat± 10.12.2024 ñMbi miratimin e dit±s s± fillimit t± tregtimit 

p±r Tregun e Ankandeve Brenda s± Nj±jt±s Dit± t± Burs±s Shqiptare t± Energjis± Elektrikeò.  

Komiteti Drejtues i IDC, bazuar në Vendimet rregullatore për datën e fillimit të Tregjeve Brenda së 

Njëjtës Ditë në Zonat e Ofertimit të Shqipërisë dhe Kosovës, pasi vlerësoi që të gjitha aktivitetet që 

lidheshin me testimet në nivel bashkimi të tregjeve kaluan me sukses, me vendimin nr. 6, datë 

10.12.2024, vendosi që dita e fillimit të bashkimit të tregjeve (intraday) të energjisë elektrike ndërmjet 

Shqipërisë dhe Kosovës, do të jetë Njësia Kohore e Tregut që i përket orës 00:00, të datës 12.12.2024, 

sipas kohës lokale. 

3.9. Të dhënat e tregtimit dhe klerimit  

Përgjatë periudhës 01 Janar 2024 ï 31 Dhjetor 2024, ALPEX sh.a. ka vijuar aktivitetin e tregtimit të 

energjisë elektrike në zonën e ofertimit të Shqipërisë. Të dhënat për këtë aktivitet jepen në tabelat e 

mëposhtme. 

Të dhënat e Tregut të Ditës në Avancë zona e ofertimit të Shqipërisë 

Progresive 2024 Min Ditor  Max Ditor  
Mesatare 

Ditore 
Total 

Volumi në MWh 705 3,341 2,206 807,282 

¢mimi  (ú/MWh) -ú 500.00 ú 4,000 ú 112.01 - 

Figura 63  Tabela 65. Të dhënat e Tregut të Ditës në Avancë zona e ofertimit të Shqipërisë 

(Burimi ALPEX)  

Faturimet (blerje -shitje) 

Periudha Min Ditor  Max Ditor  Mesatare Ditore Total 

Janar 2024 ú 227,734 ú 653,022 ú 457,618 ú 14,186,161 

Shkurt 2024 ú 291,992 ú 576,630 ú 422,685 ú 12,257,875 

Mars 2024 ú 178,523 ú 628,547 ú 382,096 ú 11,844,977 

Prill 2024 ú 106,672 ú 448,910 ú 298,814 ú 8,964,411 

Maj 2024 ú 127,129 ú 593,407 ú 379,854 ú 11,775,472 

Qershor 2024 ú 238,616 ú 1,595,220 ú 477,114 ú 14,313,414 

Korrik 2024 ú 302,432 ú 870,026 ú 579,935 ú 17,977,976 

Gusht 2024 ú 305,746 ú 689,212 ú 475,757 ú 14,748,480 

Shtator 2024 ú 234,481 ú 796,214 ú 428,736 ú 12,862,084 

Tetor 2024 ú 178,658 ú 572,168 ú 360,123 ú 11,163,802 
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Nëntor 2024 ú 409,346 ú 1,827,427 ú 760,700 ú 22,821,002 

Dhjetor 2024 ú 361,675 ú 1,023,908 ú 615,631 ú 19,084,546 

Viti 2024 ú 106,672 ú 1,827,427 ú 469,831 ú 171,958,215 

 

Figura 64    Tabela 66. Faturimet (blerje -shitje) 

(Burimi ALPEX)  

 

Volumet e tregtuar në MWh 

Periudha Min Ditor  Max Ditor  Mesatare Ditore Total 

Janar 2024 1,919 2,651 2,390 74,100 

Shkurt 2024 2,166 3,093 2,771 80,345 

Mars 2024 1,909 3,029 2,651 82,194 

Prill 2024 2,151 2,788 2,469 74,071 

Maj 2024 705 3,293 2,505 77,647 

Qershor 2024 1,527 2,824 2,271 68,120 

Korrik 2024 1,502 2,636 1,910 42,011 

Gusht 2024 1,317 2,090 1,792 55,538 

Shtator 2024 1,359 2,214 1,752 52,549 

Tetor 2024 1,406 2,453 1,797 55,702 

Nëntor 2024 1,792 3,341 2,155 64,643 

Dhjetor 2024 1,665 2,561 2,004 62,476 

Viti 2024 705 3,341 2,211 807,649 

 

Figura 65  Tabela 67. Volumet e tregtuar në MWh 

(Burimi ALPEX)  
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Figura 66    Tabela 68. Çmimi Klerues orar n± ú/MWh ï 2024 

(Burimi ALPEX)  

 

 

Figura 67     Tabela 69. Volumet në MWh 

(Burimi ALPEX)  

 

Volumet ditore mesatare të tregtuara në ALPEX për vitin 2024 jepen në grafikun e mëposhtëm 
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Figura 68   Tabela 70. Volumet ditore mesatare të tregtuara për vitin 2024 

(Burimi ALPEX)  

 

Volumet e blerjes së tregtuara në ALPEX në vitin 2024, janë të përbëra nga 436,172 MWh të bazuara 

në CfD (Kontrata për Diferencë) dhe 371,157 MWh në tregun e lirë. Ndërkohë në vitin 2023 nga 

827,541 MWh të tregtuara gjithsej në blerje, 826,297 MWh ishin bazuar në CfD. 

ALPEX sh.a ka bërë gjithashtu analizën midis çmimeve mesatare të tij me ato të HUPX për të gjetur 

korrelacionin midis tyre. Nga të dhënat rezulton se në 68.3% të rasteve, çmimet ndjekin të njëjtin trend 

(rritës ose zbritës) ndërkohë çmimi mesatare në HUPX rezulton më i ulët në 68% të rasteve ndërsa në 

ALPEX në 32% të rasteve ose 10.81 Euro/MWh mesatarisht më i lartë në ditë. 

ALPEX sh.a ka bërë analizën midis çmimeve mesatare të tij me ato të HENEX për të gjetur 

korrelacionin midis tyre. Nga të dhënat rezulton se në 65.6% të rasteve, çmimet ndjekin të njëjtin trend 

(rritës ose zbritës) ndërkohë çmimi mesatare në HENEX rezulton më i ulët në 60.7% të rasteve, ndërsa 

në ALPEX në 39.3% të rasteve ose 11.65 Euro/MWh mesatarisht më i lartë në ditë. 

Tabela e mëposhtme jep të dhënat krahasimore të çmimeve mesatare të nxjerra në tregun vendas me 

ato të Bursës Hungareze HUPX dhe ato të HENEX. 

 

Figura 69   Tabela 71. Të dhënat krahasimore të çmimeve mesatare të nxjerra në tregun vendas me ato 

të Bursës Hungareze HUPX dhe ato të HENEX. 

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


113 

Raporti Vjetor ERE Mars 2025 

 

Blv. ñBajram Curriò, Rruga ñViktor Eftimiuò 1023,Tiranë 
www.ere.gov.al 

Tel: 0800 23 23 

e-mail:erealb@ere.gov.al 

 

 

3.10. Masat e marra nga Operatorët në zbatim të rregullores së sigurisë kibernetike 

 

Shoqëritë të cilat janë subjekt i zbatimit të ñRregullores për Sigurinë Kibernetike të Infrastrukturave 

Kritike në Sektorin e Energjisë Elektrikeò, të miratuar me vendimin e Bordit të ERE-s nr. 126 datë 

30.07.2020, i ndryshuar, kanë vijuar punën me marrjen e masave për zbatimin e kësaj rregulloreje, 

përfshirë dhe raportimin periodik në ERE. 

Masat për sigurinë kibernetike dhe infrastrukturave kritike të ndërmarra nga OST sh.a. 

Siguria kibernetike ka zënë një vend të rëndësishëm në fokusin strategjik të OST sh.a., duke u trajtuar 

si një aspekt kyç nga ana operacionale dhe nëpërmjet zbatimit të projekteve dhe zhvillimeve 

teknologjike. OST sh.a. ka raportuar në mënyrë periodike në ERE, sipas parashikimeve të vendimit të 

Bordit të sipërcituar, mbi masat e marra dhe përpjekjet për sigurinë kibernetike. 

Këto përpjekje janë ndërmarrë me synimin për të garantuar qëndrueshmërinë dhe integritetin e 

sistemeve.  

Në vijim paraqiten projektet dhe objektivat që janë përmbyllur ose që janë në proces zbatimi nga ana 

e OST sh.a.: 

a) Projekti për rritjen e sigurisë në rrjetin e OST sh.a. - OT Asset and Threat Management 

Me mbështetjen financiare dhe teknike të USAID, OST sh.a. ka raportuar se kanë filluar dhe 

përfunduar projektin për përmirësimin e sigurisë në rrjetin e saj. Implementimi i projektit filloi në 

muajin Shkurt dhe u përfundua me sukses në fund të muajit Maj. Ky sistem është krijuar për të siguruar 

një menaxhim më të mirë të aseteve dhe rritjen e sigurisë, duke realizuar funksionet e mëposhtme: 

¶ Identifikimi i aseteve IT dhe OT. 

¶ Menaxhimi i sigurisë dhe cënueshmërisë së aseteve IT dhe OT. 

¶ ITSM dhe RMM (aplikueshëm vetëm për IT). 

¶ Menaxhimi i kërcënimeve specifike për OT. 

¶ Vlerësimi i vektorit të sulmeve në OT. 

¶ Krijimi i bazës së modelit të sigurisë OT. 

¶ Monitorimi dhe zbulimi i kërcënimeve dhe politikave të sigurisë për OT. 

b) Zgjerimi i sistemit AV 

Në përgjigje të rritjes së kërcënimeve kibernetike, OST sh.a. ka implementuar një Infrastrukturë të 

Zgjeruar të Detektimit dhe Përgjigjes (XDR) si dhe të Parandalimit dhe Përgjigjes së Zgjeruar (XPR). 

Kjo qasje shumëdimensionale pasqyron kompleksitetin dhe natyrën dinamike të kërcënimeve 

kibernetike bashkëkohore. Projekti është përfunduar me sukses dhe tashmë sistemi është në operim të 

plotë. 

c) Upgrade i sistemit SCADA dhe sistemi backup i të dhënave  

Në vitin 2023, OST sh.a. përfundoi një projekt për përmirësimin e sistemit SCADA, duke përfshirë 

edhe ngritjen e sistemit të backup-it të të dhënave. Backup-i realizohet në servera të dedikuar, që 

ndodhen në të njëjtin vendndodhje me sistemin SCADA primar. 

Gjatë vitit 2024, OST sh.a. ka vijuar me krijimin e kushteve dhe standardeve të ñBusiness Continuityò, 

duke garantuar që funksionet kritike të OST sh.a., si SCADA EMS, të vazhdojnë të funksionojnë edhe 

përballë incidenteve të rënda apo dëmtimeve që mund të ndërpresin shërbimet. Për më tepër, është 

planifikuar që lidhur me veprimet operacionale të rikthehen brenda një periudhe kohore të shkurtër pas 
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çdo ndërprerjeje. 

Objektivat kryesore të këtij projekti përfshijnë: 

¶ Rritjen e disponueshmërisë së platformës në çdo komponent të saj. 

¶ Sigurimin e vazhdimësisë së operacioneve bazuar në parimet DRS (Disaster Recovery 

System) dhe BC (Business Continuity). 

d) Përditësimin dhe zhvillimin e sistemit mbrojtës për Sistemin e matjes Online. 

Sistemi i matjes Online është një nga sistemet kryesore dhe kritik në OST sh.a. Për këto arsye dhe për 

të garantuar disponueshmërinë e këtij shërbimi, është e nevojshme të kryhet përditësimi i platformës 

për të garantuar sigurinë dhe disponueshmërinë. Projekti aktualisht është në operim të plotë. 

e) Implementimi i përditësimeve, zgjerimi i sistemit backup dhe zgjerimi i platformave qendrore TI 

(Teknologjisë së Informacionit). 

f) Automatizimi dhe informatizimi i proceseve. 

Projekti ka krijuar kushte për ñBusiness continuityò, duke siguruar funksionimin e vazhdueshëm të 

funksioneve kritike dhe rikthimin e shpejtë pas incidenteve. Po ashtu, është rritur disponueshmëria e 

sistemeve kyçe dhe është përmirësuar infrastruktura e TI-së për t'u përgjigjur kërkesave të rritura, duke 

garantuar mbrojtje nga sulmet kibernetike. 

g) Zbatimi i teknologjive ZTNA - Zero Trust Network Access dhe PAM - Privileged Access 

Management ( Menaxhimi i Aksesit të Privilegjuar ) për akses të sigurt. 

h) Rinovim dhe Auditim vjetor i Certifikatës ISO27001. 

i) Trajnimi i vazhdueshëm i të gjithë stafit mbi sigurinë kibernetike. 

Të gjitha këto masa janë ndërmarrë për të siguruar mbrojtjen e infrastrukturave kritike të OST dhe për 

të garantuar qëndrueshmërinë dhe integritetin e sistemeve. 

Masat për sigurinë kibernetike dhe infrastrukturave kritike të ndërmarra nga KESH sh.a.   

KESH sh.a. nuk ka raportuar incidente kibernetike për vitin 2024. KESH sh.a. ka përmbyllur një 

projekt të rëndësishëm të mundësuar nga USAID, në të cilin janë implementuar dy sisteme kyçe për 

mbrojtjen kibernetike. Njëri prej sistemeve monitoron të gjithë infrastrukturën e KESH sh.a. për të 

identifikuar dhe parandaluar sulmet kibernetike, nd±rsa tjetri mund±son lidhjen e sigurt ñremoteò me 

asetet kritike. Ky projekt ka përfshirë gjithashtu trajnimet për përdorimin efikas të këtyre sistemeve 

dhe rritjen e kapaciteteve të stafit teknik të KESH-it. 

Raporti i sigurisë kibernetike për vitin 2024, sipas Shtojcës 1 të rregullores për SKIK (Sistemi i 

Kontrollit të Informacionit dhe Komunikimit), tregon se KESH ka ndërmarrë një sërë masash teknike 

dhe organizative për të përmirësuar mbrojtjen e informacionit dhe sigurinë e sistemeve. Masat 

organizative përfshijnë zhvillimin dhe implementimin e politikave të sigurisë në përputhje me ISO 

27001, si dhe procedura për menaxhimin e rrezikut, sigurinë e burimeve njerëzore, dhe menaxhimin e 

incidenteve të sigurisë. Po ashtu, janë zhvilluar masa për menaxhimin e aseteve dhe sigurinë e palëve 

të treta. 

Nga ana teknike, KESH ka implementuar masa të forta për sigurinë fizike dhe të rrjetit, përfshirë 

politikën e sigurisë fizike, menaxhimin e aksesit dhe monitorimin e sistemeve. Sistemi SIEM (Security 

Information and Event Management) është përdorur për monitorimin e aktiviteteve të sigurisë, dhe 

është implementuar një firewall NextGen për menaxhimin dhe parandalimin e incidenteve. Rrjeti është 

copëzuar, dhe pajisjet fundore janë përditësuar në versionet më të fundit. Gjithashtu, KESH ka kryer 

auditime, teste penetrimi dhe trajnime për rritjen e nivelit të sigurisë. 
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Për më tepër, procedurat dhe politikat e sigurisë të KESH janë dokumentuar dhe janë në përputhje me 

standardet ISO. Këto politika aplikohen në proceset dhe procedurat që implementon KESH, duke 

garantuar një mbrojtje të fortë dhe një menaxhim të duhur të sigurisë kibernetike në sektorin 

elektroenergjitik. 

Masat për sigurinë kibernetike dhe infrastrukturave kritike të ndërmarra nga OSHEE sh.a.  

OSSH sh.a. gjatë vitit 2024 nuk informoi mbi ecurinë e procesit të certifikimit me standardin ISO 

27001, i cili është një detyrim i përcaktuar në nenin 10 të Rregullores për Sigurinë Kibernetike. OSHEE 

sh.a. raporton që nuk ka pasur incidente kibernetike për vitin 2024 

Për rritjen e sigurisë, DTI (Departamenti i Teknologjisë së Informacionit) ka përfunduar segmentimin 

e rrjetit të brendshëm, duke krijuar VLAN të veçantë për çdo departament dhe njësi. Ky segmentim ka 

përfshirë gjithashtu ndarjen e serverave dhe vendosjen e serverave të aplikacioneve dhe bazave të të 

dhënave në VLAN-et përkatëse. Një masë tjetër e rëndësishme ka qenë implementimi i ISE AAA 

(Identity Services Engine me Authentication, Authorization, dhe Accounting) për një pjesë të 

konsiderueshme përdoruesish në HQ, i cili është ende në proces implementimi për pjesën e mbetur. 

Po ashtu, janë përditësuar firewall-i i brendshëm, VPN (Virtual Private Network), EDR (Endpoint 

Detection and Response), WAF (Web Application Firewall) dhe Mail Gateway në versione më të 

sigurta. Bllokimi i IP-ve, hashe-ve dhe URL-ve keqdashëse është realizuar nëpërmjet firewall-it të 

jashtëm, EDR dhe Mail Gateway. DTI ka monitoruar trafikun në nyjet kryesore për të evidentuar 

sjelljet anormale dhe ka kaluar drejtoritë rajonale në teknologjinë DMVPN ( Dynamic Multipoint 

Virtual Private Network ), duke përfunduar një pjesë të madhe të këtij procesi. 

Për sigurinë e rrjetit dhe mbrojtjen e tij, OSHEE ka implementuar Adaptive Protection për detektimin 

dhe paralajmërimin e aktiviteteve të dyshimta. Gjithashtu, janë realizuar ndryshime dhe përmirësime 

në GPO-të (Group Policy Object) e sigurisë, për të forcuar mbrojtjen e infrastrukturës. Projekte si 

Business Continuity, Disaster Recovery dhe Cyber Recovery janë në proces implementimi për të 

siguruar vazhdimësinë e operacioneve dhe integritetin e të dhënave. 

Implementimi i sistemit IAM (Identity and Access Management) është në vazhdim dhe është 

përforcuar siguria e komunikimit me Cisco Umbrella. ZTNA (Zero Trust Network Access) është 

implementuar për të mundësuar aksesin e sigurt në distancë në rrjetin e OSHEE. Po ashtu, është 

realizuar një sistem monitorimi me kamera për zyrat qendrore, dhe pajisje të reja për akses fizik të 

sigurt janë vendosur në BC (Business Continuity) Tiranë dhe DR (Disaster Recovery) Vlorë. DDoS 

(Distributed Denial of Service) protection është implementuar për faqet web dhe një zgjidhje Cisco 

është përdorur për sistemin e call center-it. Gjatë periudhës Korrik - Dhjetor 2024, nuk ka pasur 

incidente kibernetike dhe vazhdon puna për përmirësimin e sigurisë. 
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4. LICENCIMI DHE DHËNIA E AUTORIZIMEVE GJATË VITIT 2024  

 

4.1. Aplikimet e shqyrtuara gjatë vitit  2024 për licencim, rinovim, modifikim, transferim dhe 

njohje licence 

 

Në zbatim të ligjit  nr. 43/2015 ñP±r sektorin e energjisë elektrikeò, i ndryshuar, ligjit nr.102/2015 ñP±r 

sektorin e gazit natyrorò, i ndryshuar, ñRregullores për procedurat dhe afatet për dhënien, modifikimin, 

transferimin, rinovimin, njohjen dhe heqjen e licencave në sektorin e energjis± elektrikeò, e ndryshuar, 

si dhe ñRregullores p±r procedurat dhe afatet p±r dh±nien, modifikimin, transferimin, ose heqjen e 

licencave n± sektorin e gazit natyrorò, çdo subjekt që kërkon të licencohet në një nga 

veprimtaritë/aktivitet e sektorit të energjisë elektrike apo të gazit natyror, si dhe çdo i licencuar që 

kërkon të rinovojë, modifikojë, transferojë licencën e tij, duhet të paraqesë në ERE aplikimin përkatës 

duke plotësuar të gjitha kërkesat sipas kuadrit ligjor e nënligjor të sipërcituar.  

Gjatë vitit 2024, ERE brenda fushës së saj të veprimtarisë ka shqyrtuar dhe marrë vendimet përkatëse 

qe lidhen me aplikimet për licencimin e subjekteve në veprimtaritë/aktivitetet e ndryshme të sektorit 

të energjisë elektrike, ku për të gjitha aplikimet e paraqitura, është respektuar transparenca e 

parashikuar në procedurat për licencim.  

Gjatë këtij viti, në ERE në total janë paraqitur 41 aplikime për licenca prodhimi, furnizimi, tregtimi, 

njohje, modifikimi, rinovimi dhe mosfillimi në kuadër të rishikimeve të vendimeve të licencimit për 

shkak të plotësimit të kushteve nga ana e të licencuarve për të cilat janë marre 140 vendime Bordi. 

4.2. Licencimi në veprimtarinë e Prodhimit të energjisë elektrike 

 

Përgjatë vitit 2024, janë paraqitur 22 aplikime për licencim në veprimtarinë e prodhimit të energjisë 

elektrike, dhe për një aplikim është vijuar trajtimi nga viti 2023  

Për shkak të kompleksitetit që paraqesin aplikimet në vetvete, si pasojë e nevojës që këto subjekte të 

ushtrojnë veprimtarinë e tyre në përputhje me kuadrin ligjor për mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e 

integruar të burimeve ujore, lejeve të tjera zhvillimore, si dhe planeve të biznesit të këtyre subjekteve, 

është zhvilluar korrespondencë e vazhdueshme me institucione të tilla, si Ministria e Infrastrukturës 

dhe Energjisë, Agjencia Kombëtare e Mjedisit, Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, etj.  

Si pjesë e një procedure licencimi, me qëllim sqarimin e dokumentacionit përkatës të aplikimit, gjatë 

këtij viti janë zhvilluar dhe seanca dëgjimore me aplikuesit dhe/ose palë të përfshira, referuar 

dokumentacionit të aplikimit.  

Për të gjitha aplikimet janë marrë vendimet përkatëse të Bordit të ERE-s për fillimin e procedurave të 

licencimit dhe janë bërë publikimet në median e shkruar, në web-in dhe në rrjetet sociale të ERE-s, 

për marrjen e opinioneve të mundshme nga palët e interesuara. Gjithashtu, çdo aplikim për licencim i 

është nënshtruar vlerësimeve përkatëse të rregullshmërisë dhe plotësimit të dokumentacionit ligjor, 

administrativ, financiar, teknik si dhe marrjes së lejeve përkatëse të përdorimit të ujërave, leje 

mjedisore, miratimit përkatës për pikën e lidhjes me operatorin e rrjetit, si dhe janë kërkuar të dhëna 

nga institucionet e tjera në përputhje me veprimtarinë që subjektet kanë kërkuar të licencohen në ERE. 

Rast pas rasti, në zbatim të vendimeve të licencimeve përgjatë vitit 2024, ERE ka vijuar me ndjekjen 

e zbatimit të kushteve dhe rishikimit të vendimeve respektive, për ato licenca të dhëna me kusht, 

vlefshmëria e të cilave është e kushtëzuar nga afatet e përcaktuara në lejet/autorizimet e dhëna nga 

organe të tjera. 
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Në veprimtarinë e prodhimit të energjisë elektrike për vitin 2024 janë licencuar 22 subjekte, si 

vijon:  

Nr. Subjekti Prodhues energjie 

elektrike 

Kapaciteti i 

instaluar 
Vendimi i ERE-s 

1. ñIDI 2005ò sh.p.k HEC ñAr­ovò 1.28 MW Nr. 30, datë 27.03.2024 

2. 
ñDRINI BULQIZEò 

sh.p.k. 
HEC ñPolemiò 1.751 MW Nr. 77, datë 29.04.2024 

3. ñFU-GENò sh.p.k. Central Fotovoltaik 2 MW Nr. 122, datë 19.06.2024 

4. 
ñGreeNNat Solar Park 

Ballshò sh.p.k. 
Central Fotovoltaik 100 MW Nr. 132, datë 02.07.2024 

5. ñ5GX ENERGYò sh.p.k. Central Fotovoltaik 10 MW Nr. 135, datë 09.07.2024 

6. ñAGE ERZENò sh.p.k. HEC ñHekaliò 1.94 MW Nr. 154, datë 31.07.2024 

7. 
ñH.K HEC Grabova 2ò 

sh.p.k. 
HEC ñGrabova 2ò 10.08 MW Nr. 157, datë 31.07.2024 

8. ñNova Prospectò sh.p.k. Central Fotovoltaik 2 MW Nr. 164, datë 15.08.2024 

9. 
ñSUNôS MIRACLEò 

sh.p.k. 
Central Fotovoltaik 2 MW Nr. 168, datë 26.08.2024 

10. ñFAETHONò sh.p.k. Central Fotovoltaik 78.6 MW Nr. 174, datë 29.08.2024 

11. 
ñBMG ENERGY SALò 

sh.p.k. 
Central Fotovoltaik 2 MW Nr. 175, datë 29.08.2024 

12. ñACHELOò sh.p.k. HEC ñKotorriò 1.9 MW Nr. 176, datë 29.08.2024 

13. 
ñMAGNA SOLAR 

POWERò sh.p.k. 
Central Fotovoltaik 2 MW Nr. 181, datë 12.09.2024 

14. ñHPG ENERGYò sh.p.k. Central Fotovoltaik 2 MW Nr. 193, datë 18.09.2024 

15. ñPARISOLò sh.p.k. Central Fotovoltaik 2 MW Nr. 220, datë 23.10.2024 

16. 
ñAlbanian Power Coreò 

sh.p.k. 
Central Fotovoltaik 40.56 MW  Nr. 227, datë 28.10.2024 

17. 
ñDELTA PLAN 

STUDIOò sh.p.k. 
Central Fotovoltaik 2 MW Nr. 234, datë 05.11.2024 

18. ñORHERò sh.p.k. Central Fotovoltaik 2 MW Nr. 238, datë 06.11.2024 

19. ñSLR ALBANIAò sh.p.k. Central Fotovoltaik 2 MW Nr. 262, datë 02.12.2024 
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20. 
ñM.C. ENERGJI 

GOJANò sh.p.k. 
HEC ñGojanò 15 MW Nr. 276, datë 13.12.2024 

21. 
ñMountainôs Green 

Energyò sh.p.k 
Central Fotovoltaik 1.975 MW Nr. 283, datë 18.12.2024 

22. ñSPV BLUE 2ò sh.p.k Central Fotovoltaik 50 MW Nr. 296, datë 30.12.2024 

Sikurse rezulton nga tabela e mësipërme, në total gjatë vitit 2024, kapaciteti prodhues i energjisë 

elektrike i licencuar është 333.086 MW, nga të cilat 31.951 MW për burimet hidrike dhe 301.135 MW 

për burimet fotovoltaike. 

Po ashtu, gjatë vitit 2024 me vendimin e Bordit nr. 66, datë 12.04.2024, është vendosur rinovimi i 

licenc±s s± shoq±ris± ñECO- ELBò sha, n± veprimtarin± e prodhimit t± energjis± elektrike ne Qarkun 

Elbasan. 

4.3. Modifikimi i licencës në veprimtarinë e prodhimit të energjisë elektrike 

 

Në aktivitetin e prodhimit gjatë vitit 2024 është miratuar 1 kërkesë për modifikimin e licencës në 

veprimtarinë e prodhimit të energjisë elektrike, si vijon: 

- Me vendimin e Bordit nr. 76, datë 29.04.2024, është vendosur modifikimi i licencës së shoqërisë 

ñSELCA ENERGJIò sh.p.k., për prodhimin e energjisë elektrike nga HEC-i ñSelcaò, duke 

ndryshuar kapacitetin e instaluar të këtij HEC-i nga 1.6 MW në 1.98 MW. 

4.4. Licencimi në veprimtarinë e furnizimit  të energjisë elektrike 

 

ERE ka vijuar përgjatë vitit 2024 të licencojë subjektet në aktivitetin e furnizimit të energjisë elektrike. 

Në tabelën më poshtë jepen subjektet e licencuara nga ERE në aktivitetin e furnizimit të energjisë 

elektrike, të cilat për vitin 2024 janë 4 të tilla. 

Të licencuarit në veprimtarinë e furnizimit të  energjisë elektrike gjatë 2024 

Nr. Subjekti Vendimi i ERE-s 

1. ñCosmogralò sh.p.k. Vendimi nr. 31, datë 27.03.2024 

2. ñPROTERGIA ENERGY ALBANIAò sh.p.k Vendimi nr. 61, datë 12.04.2024 

3. ñAYEN AS ENERGJIò sh.a. Vendimi nr. 119, datë 19.06.2024 

4. ñVOLTON" sh.p.k. Vendimi nr. 268, datë10.12.2024 

Po ashtu, gjatë vitit 2024 janë paraqitur në ERE dhe janë miratuar 2 kërkesa për rinovimin e licencës 

së veprimtarisë së furnizimit të energjisë elektrike, për shkak të përfundimit të afatit 5-vjeçar të 

vlefshmërisë së tyre. 

- Me vendimin e Bordit nr. 121, datë 19.06.2024, është vendosur rinovimi i licencës së shoqërisë 

ñGSAò sh.p.k., në veprimtarinë e furnizimit të energjisë elektrike. 

- Me vendimin e Bordit nr. 162, datë 15.08.2024, është vendosur rinovimi i licencës së shoqërisë 

ñFURNIZUESI I SHćRBIMIT UNIVERSALò sh.a., në veprimtarinë e furnizimit të energjisë 

elektrike. 
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4.5. Licencimi në veprimtarinë e tregtimit  të energjisë elektrike 

 

Përgjatë vitit 2024, ERE ka vijuar të licencojë subjekte në aktivitetin e tregtimit të energjisë elektrike. 

Në tabelën më poshtë jepen subjektet e licencuara nga ERE në aktivitetin e tregtimit të energjisë 

elektrike. Sikurse evidentohet për vitin 2024 janë realizuar 5 licencime nga ERE në aktivitetin e 

tregtimit të energjisë elektrike 

Nr. Subjekti Vendimi i ERE-s 

1. ñPROTERGIA ENERGY ALBANIAò sh.p.k. Vendimi nr. 34, datë 27.03.2024 

2 ñAYEN AS ENERGJIò sh.p.k. Vendimi nr. 120, datë 19.06.2024 

3 ñ5GX ENERGYò sh.p.k. Vendimi nr. 111, datë 10.06.2024 

4. ñErseka Solar Park 1" sh.p.k. Vendimi nr. 231, datë 30.10.2024 

5 ñAXPO ALBANIAò sh.a. Vendimi nr. 233, datë 05.11.2024 

Po ashtu, gjatë këtij viti janë paraqitur në ERE dhe janë miratuar 5 kërkesa për rinovimin e licencës së 

veprimtarisë së tregtimit të energjisë elektrike, për shkak të përfundimit të afatit 5-vjeçar të 

vlefshmërisë së tyre. 

- Me vendimin e Bordit nr. 05, datë 22.01.2024, është vendosur rinovimi i licencës së shoqërisë 

ñSANG 1ò sh.p.k. 

- Me vendimin e Bordit nr. 89, datë 13.05.2024, është vendosur rinovimi i licencës së shoqërisë 

ñENSCO TRADING (ALBANIA)ò sh.p.k. 

- Me vendimin e Bordit nr. 138, datë 10.07.2024, është vendosur rinovimi i licencës së shoqërisë 

ñKROI MBRET ENERGJIò sh.p.k. 

- Me vendimin e Bordit nr. 182 datë 12.09.2024, është vendosur rinovimi i licencës së shoqërisë 

ñNOA ENERGY TRADEò sh.p.k. 

- Me vendimin e Bordit nr. 211, datë 07.10.2024, është vendosur rinovimi i licencës së shoqërisë 

ñDEVOLL HYDROPOWERò sh.p.k. 

4.6. Transferimi i licencave 

 

Gjatë vitit 2024, nuk ka pasur aplikime për transferim licence, por është marrë vendim për 

mostransferimin e licencës për një aplikim të paraqitur gjatë vitit 2023. 

 

4.7. Njohja e licencave 
 

N± referenc± t± p±rcaktimeve t± nenit 97, pika 6 t± ligjit nr. 43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, 

i ndryshuar, Tregtarët dhe furnizuesit e energjisë elektrike, të regjistruar në një shtet tjetër anëtar të 

Traktatit të Komunitetit të Energjisë, kanë të drejtë të marrin pjesë në tregun e energjisë elektrike, 

bazuar në parimet e reciprocitetit dhe në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

Ky parashikim ligjor ±sht± p±rfshir± dhe n± nenin 4, pika 3, t± ñRregullores p±r procedurat dhe afatet 

për dhënien, modifikimin, transferimin, rinovimin, njohjen ose heqjen e licencave në sektorin e 

energjis± elektrikeò, t± miratuar me Vendimin e Bordit t± ERE-s Nr. 109, datë 29.06.2016, e ndryshuar, 

ku parashikohet se, Për aq sa e lejon legjislacioni në fuqi i Republikës së Shqipërisë, nuk do të kërkohet 

aplikimi për licencim për tregtimin e energjisë elektrike ose furnizimin me energji elektrike në rast se 

një shoqëri ka një licencë të lëshuar nga një autoritet rregullator i një vendi tjetër Palë Kontraktore e 

Komunitetit të Energjisë/një shteti Anëtar të Bashkimit Evropian, ose një vend tjetër me të cilin është 
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nënshkruar një marrëveshje dypalëshe, për njohjen reciproke të licencave ndërmjet ERE-s dhe 

autoritetit përkatës rregullator. 

Për sa më sipër, gjatë vitit 2024, ERE ka trajtuar dhe miratuar 2 kërkesa për njohjen e licencave, si 

vijon: 

Nr. Subjekti 
Autoriteti Rregullator  që 

ka lëshuar licencën 
Lloji  i 

veprimtarisë 

Vendimi i Bordit të 

ERE-S 

1. MONTING Dege e 

shoqërisë së huaj 

Zyra e Rregullatorit për 

Energji, e Republikës së 

Kosovës 

Tregtim i energjisë 

elektrike 

Vendimi nr. 28, 

datë 22.02.2024 

2. MFT ENERGY KOSOVO 

Dege e shoqërisë së huaj 

Zyra e Rregullatorit për 

Energji, e Republikës së 

Kosovës 

Tregtim i energjisë 

elektrike 

Vendimi nr. 90, 

datë 13.05.2024 

 

4.8. Heqja e licencave 

 

Gjatë vitit 2024, pas kërkesës së bërë nga vetë të licencuarit, është miratuar kërkesa përkatëse për 

heqjen e 3 licencave, përkatësisht dy licenca në veprimtarinë e tregtimit të energjisë elektrike dhe 1 

licencë në veprimtarinë e furnizimit të energjisë elektrike 

Në vijim në mënyrë grafike paraqiten të dhënat ndër vite të licencimit të subjekteve në aktivitet e 

sektorit të energjisë elektrike 

 

 

Figura 70    Tabela 72. Nr. i licencave të miratuara  në veprimtarinë e prodhimit  të energjisë elektrike 
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Figura 71  Tabela 73 Nr. i licencave të miratuara  në veprimtarinë e furnizimit  të energjisë elektrike 

 

 

 

Figura 72   Tabela 74 Nr. i licencave të miratuara  në veprimtarinë e tregtimit  të energjisë elektrike 
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Figura 73  Tabela 75. Nr. i licencave të miratuara  për çdo veprimtari  sipas viteve 

 

4.9. Licencimi në aktivitetet  e Gazit Natyror  

 

Gjatë vitit  2024, ERE nuk ka realizuar procese të licencimit si dhe nuk ka pasur modifikime të licencave 

në sektorin e gazit natyror. 

 

4.10. Vendimmarrjet në lidhje me mosfillimin e procedurës, shtyrjen e vendimmarrjes dhe 

rishikimin e vendimeve të licencimit 

 

ERE, gjatë këtij viti, ka marrë në shqyrtim edhe kërkesa të tjera të të licencuarve, për të cilat është 

vendosur mosfillimi i procedurës ose refuzimi i dhënies së miratimit për shkak se aplikantët kanë pasur 

mungesë të dokumentacionit thelbësor në aplikimet e tyre. 

Gjatë këtij viti, nga ERE është vendosur mosfillimi i procedurës/mosmarrjes në shqyrtim të kërkesës 

përkatësisht për 4 (katër) aplikime për licencim në prodhimin e energjisë elektrike dhe 1 (një) aplikim 

për licencim furnizimi. Në total në vitin 2024 janë marrë 5 vendime për mosfillimin e procedurës së 

licencimit. 

Si rezultat i pamundësisë së plotësimit të dokumentacionit të aplikimit në kohë, për shkak të 

kompleksitetit të aplikimeve, procedurave të tjera të ndjekura nga subjektet në organe të tjera që lidhen 

me dokumentacionin për licencim siç janë aplikimet pranë AMBU, AKM, OST dhe OSSH, Bordi i 

ERE-s ka marrë disa vendime për shtyrje/pezullim të afatit administrativ të vendimmarrjes 

përfundimtare.  

Përveç sa më sipër, në kuadër të plotësimit të kushteve të vendimeve licencimit nga ana e të 

licencuarve, janë marrë 24 (njëzet e katër) vendime. 

Përgjatë këtij viti, në kuadër të sqarimit të dokumentacionit të aplikimit të subjekteve apo plotësimit 

të kushteve të vendimeve/licencave përkatëse nga të licencuarit janë zhvilluar 14 seanca dëgjimore. 

4.11. Dhëna e autorizimeve nga ERE për vitin  2024 

N± zbatim t± p±rcaktimeve t± ligjit nr. 43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, i ndryshuar, 

Rregullores së procedurave të transferimit të aseteve nga të licencuarit, miratuar me vendimin e Bordit 
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të ERE-s nr. 119, datë 21.07.2016, si dhe kushteve përkatëse te licencës, subjektet e licencuara kanë 

për të marrë autorizimin e ERE-s për transferimin (nëpërmjet hipotekimi, barrësimit etj.) e aseteve të 

paluajtshme që i shërbejnë veprimtarisë së licencuar.  

Po ashtu, në referencë të përcaktimeve të ñRregullores për procedurat dhe afatet për dhënien e 

autorizimit nga ERE për ndryshimin e statusit ligjor të të licencuarit, ndryshimin e ortakut/aksionarit 

që kontrollon interesat e të licencuarit dhe vendosjen e kuotave/aksioneve të ortakut/aksionerit që 

kontrollon interesat e të licencuarit si mjete për garantimin e përmbushjes së detyrimit/eve ndaj të 

tretëveò, miratuar me vendimin e bordit të ERE-s nr. 235, datë 26.11.2022, dhe kushteve të licencave 

respektive, çdo i licencuar që kërkon të ndryshojë statusin ligjor; ortakun/aksionarin që kontrollon 

interesat e tij; apo që do të vendosë kuotat/aksionet e ortakut/aksionarit që kontrollon interesat e tij, si 

mjet për garantimin e përmbushjes së detyrimit/eve ndaj të tretëve, duhet të depozitojë në ERE 

aplikimin përkatës për marrjen e autorizimit, referuar kërkesës specifike.  

Vendimmarrjet përkatëse për aplikimet e paraqitura nga të licencuarit për marrjen e autorizimit të 

ERE-s, për shkak të specifikave të secilit aplikimi, janë shoqëruar me korrespondencat respektive dhe, 

sipas rastit, janë zhvilluar dhe seanca dëgjimore me palët e përfshira. Gjithashtu është zhvilluar 

korrespondencë e vazhdueshme me Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE), e cila është 

njoftuar në rastin e fillimeve të procedurës si dhe në rastet e dhënies së autorizimit përkatës për një 

subjekt koncesionar apo që ka një autorizim nga autoriteti shtetëror përgjegjës. Për të gjitha aplikimet 

janë marrë vendimet përkatëse të Bordit dhe është bërë përditësimi periodik i  Regjistrave përkatës të 

autorizimeve pas çdo vendimmarrjeje Përgjatë këtij viti, në kuadër të sqarimit të dokumentacionit të 

aplikimit të subjekteve për marrjen e autorizimit përkatës janë zhvilluar 7 seanca dëgjimore. 

Gjatë vitit 2024, janë marrë 16 (gjashtëmbëdhjetë) vendime për dhënie autorizimi, nga të cilat 8 

vendime për ndryshimin e ortakut/aksionarit që kontrollon interesat e shoqërisë; 4 vendime për 

vendosjen e kuotave/aksione si mjet për garantimin e detyrimit ndaj të tretëve; 4 vendime për 

transferimin e aseteve të paluajtshme të të licencuarve (të detajuara si më poshtë vijon): 

Vendime për ndryshimin e ortakut/aksionarit që kontrollon interesat e të licencuarit 

Nr. Subjekti Vendimi i ERE-s 

1. ñYildirim Energy Europe Albaniaò sh.p.k. Vendimi nr. 16, datë 06.02.2024 

2. ñMALIDO ï ENERGJIò sh.p.k Vendimi nr. 115, datë 10.06.2024 

3. ñSMART WATTò sh.p.k. Vendimi nr. 125, datë 19.06.2024 

4. ñTIRANA ENERGJIò sh.p.k. Vendimi nr. 128, datë 25.06.2024 

5. ñAlbEsp Trading & Consultingò sh.p.k. Vendimi nr. 221, datë 23.10.2024 

6. ñEn.Kuò sh.p.k. Vendimi nr. 271, datë 10.12.2024 

7. ñSA-GLE KOMPANIò sh.p.k. Vendimi nr. 290, datë 23.12.2024 

8. ñHYDROBORSHò sh.p.k. Vendimi nr. 293, datë 26.12.2024 

 

Vendime për vendosjen e kuotave/aksioneve si mjet për garantimin e detyrimit ndaj të 

tretëve 

Nr. Subjekti Vendimi i ERE-s 

1. ñErseka Solar Park 1ò sh.p.k. Vendimi nr. 17, datë 06.02.2024 

2. ñTRUENò sh.p.k Vendimi nr. 55, datë 02.04.2024 
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3. ñHYDROBORSHò sh.p.k. Vendimi nr. 116, datë 10.06.2024 

4. ñEgnatia Hydropowerò sh.p.k. Vendimi nr. 143, datë 16.07.2024 

 

Vendime për transferimin e aseteve të paluajtshme (fikse) të të licencuarve 

Nr. Subjekti Vendimi i ERE-s 

1. ñWEnerò sh.p.k. Vendimi nr. 71, datë 12.04.2024 

2. ñHYDROBORSHò sh.p.k Vendimi nr. 117, datë 10.06.2024 

3. ñAYEN AS ENERGJIò sh.p.k. Vendimi nr. 195, datë 18.09.2024 

4. ñAYEN AS ENERGJIò sh.p.k. Vendimi nr. 196, datë 18.09.2024 
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5. AKTIVITETI I ERE -s NË FUSHËN E RREGULLIMIT TË TARIFAVE DHE ÇMIMEVE 

TË ENERGJISË ELEKTRIKE DHE GAZIT NATYROR  

Bazuar në nenet 19, 20, 79 dhe 83 të Ligjit Nr. 43/2015 ñP±r Sektorin e Energjis± Elektrikeò, i 

ndryshuar, të neneve 16, 17, 32, 75 dhe 92 të Ligjit Nr.102/2015 ñP±r Sektorin e Gazit Natyrorò, i 

ndryshuar, si dhe nenit 10 t± Ligjit Nr. 24/2023 ñPër nxitjen e përdorimi të energjisë nga burimet e 

rinovueshmeò, ERE ±sht± autoriteti p±rgjegj±s p±r p±rcaktimin e tarifave dhe ­mimeve p±r veprimtarit± 

e rregulluara dhe ato që kanë detyrimin e shërbimit publik në sektorin e energjisë, bazuar në 

metodologjitë respektive në fuqi. Veprimtaritë kryesore të ERE-s në fushën e rregullimit të tarifave 

dhe çmimeve të Energjisë Elektrike dhe Gazit Natyror gjatë vitit 2024 kanë qenë: 

 

a. Shqyrtimi i aplikimeve, analiza e kostove dhe miratimi i tarifave dhe çmimeve të 

licencuarve në sektorin e energjisë elektrike dhe të gazit natyror për:  

¶ Aktivitetin e transmetimit të energjisë elektrike;  

¶ Aktivitetin e shpërndarjes së energjisë elektrike;  

¶ Aktivitetin e furnizimit të shërbimit universal të energjisë elektrike;  

¶ Aktivitetin e furnizimit të mundësisë së fundit të energjisë elektrike;  

¶ Aktivitetin e transmetimit dhe shpërndarjes së gazit natyror;  

¶ Përcaktimin e çmimit të mesatarizuar të blerjes së energjisë elektrike të prodhuar nga 

impiantet fotovoltaike me kapacitet të instaluar deri në 2 MW; 

¶ Përcaktimin e çmimeve të shitjes së energjisë elektrike nga prodhuesit ekzistues me 

përparësi; 

¶ Miratimin e listës së tarifave të Bursës Shqiptare të Energjisë (ALPEX sh.a.) për tregun e 

ditës në avancë dhe tregun brenda së njëjtës ditë, të aplikueshme në rolin e Operatorit të 

Emëruar të Tregut të Energjisë Elektrike (NEMO). 

b. Hartimi, rishikimi dhe miratimi i metodologjive të llogaritjes së tarifave në sektorin e 

energjisë elektrike. 

¶ Miratimi i óôMetodologjis± p±r llogaritjen e detyrimit t± energjis± s± rinovueshme p±r tôu 

paguar nga konsumator±t fundor± t± energjis± elektrikeôô. 

¶ Miratimi i ñMetodologjisë për përcaktimin e strukturës së tarifave në ALPEXò. 

 

5.1. Shqyrtimi dhe vlerësimi për miratimin e tarifave dhe çmimeve të të licencuarve në sektorin 

e energjisë elektrike dhe të gazit natyror. 

 

5.1.1. Mbi miratimin e tarifave dhe çmimeve të OST sh.a. për shërbimin e transmetimit të 

energjisë elektrike për periudhën 2025 ï 2027 

 

Bordi i ERE-s me vendimin nr. 72, datë 13.04.2022 vendosi miratimin e tarifës së shërbimit të 

transmetimit të energjisë elektrike për periudhën 1 Maj 2022 ï 31 Dhjetor 2024, në vlerën 0.85 

lekë/kWh. Meqënëse viti 2024 ishte dhe viti i fundit i periudhës rregullatore lidhur me tarifën e 

shërbimit të transmetimit të miratuar me anë të vendimit të sipërcituar, OST sh.a., në përmbushje të 

detyrimeve të përcaktuara në aktet ligjore në fuqi, depozitoi në ERE kërkesën për aplikim për tarifën 

e transmetimit të energjisë elektrike për periudhën rregullatore 2025 ï 2027.  Referuar këtij aplikimi 

OST sh.a. i propozoi ERE-s miratimin e tarifës mesatare të transmetimit për periudhën rregullatore 

2025 ï 2027 në vlerën 1,22 lekë/kWh. 

ERE vlerësoi se aplikimi i paraqitur nga shoqëria përmbushte kriteret e specifikuara në Ligjin nr. 

43/2015 ñPër sektorin e energjisë elektrikeò, i ndryshuar, ñRregulloren për Organizimin, 

Funksionimin dhe Procedurat e ERE-sò, si dhe n± ñMetodologjinë e përcaktimit të tarifave të 

transmetimit të energjisë elektrikeò,  me vendimin e Bordit nr. 192, datë 18.09.2024, vendosi: ñFillimin 
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e procedurës për shqyrtimin e aplikimit të shoqërisë OST sh.a për përcaktimin e tarifës së transmetimit 

të energjisë elektrike për periudhën 2025-2027ò. 

Përgjatë procesit të shqyrtimit të kërkesës së OST sh.a., u kryen veprimet e nevojshme proceduriale 

për të siguruar transparencën nëpërmjet publikimeve dhe seancave dëgjimore si dhe marrjen e 

opinioneve nga palët e interesuara.  Gjithashtu ERE ka vijuar me një sërë korrespondencash me OST 

sh.a. për trajtimin e çështjeve të cilat kanë qenë të nevojshme të plotësoheshin me informacione, 

dokumentacion dhe argumente të mëtejshme të cilat janë publikuar në faqen zyrtare të ERE-s.    

Konform përcaktimeve të Ligjit nr. 43/2015 ñPër sektorin e energjisë elektrikeò, i ndryshuar, si dhe 

ñMetodologjisë së llogaritjes së tarifave të transmetimit të energjisë elektrikeò, t± miratuar me  

vendimin e Bordit të ERE-s nr. 180, datë 08.11.2017, u krye analizimi i të dhënave dhe 

dokumentacionit të përcjellë duke vlerësuar kostot e arsyeshme dhe të drejta të cilat do të shërbenin 

për ushtrimin e aktivitetit të Operatorit të Sistemit të Transmetimit gjatë periudhës së ardhshme 

rregullatore. 

Në përfundim të këtij procesi, Bordi i ERE me anë të vendimit nr. 279, datë 16.12.2024 vendosi 

miratimin e tarifës së shërbimit të transmetimit të energjisë elektrike për periudhën 1 Janar 2025 ï 31 

Dhjetor 2027, prej 0.85 lekë/kWh. 

 

5.1.2. Mbi përcaktimin e tarifave të OSSH sh.a. për shërbimin e shpërndarjes së energjisë 

elektrike 

 

Sikurse evidentuar dhe në raportin vjetor të vitit paraardhës, ERE me vendimin e Bordit nr. 365, datë 

15.12.2023, vendosi të shtyjë fuqinë juridike të vendimit nr. 73, datë 13.04.2022, deri në miratimin e 

një vendimi mbështetur në aplikimin e shoqërisë OSSH sh.a. për vitin 2024 ose konstatimit të 

ndryshimit të kostove, bazuar në aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi.  

Në mungesë të një aplikimi mbështetur në dispozitat e legjislacionit në fuqi, ERE nëpërmjet 

korrespondencave respektive ka kërkuar ndaj OSSH sh.a. parashikimet e saj lidhur me treguesit teknik, 

ekonomik dhe financiar për vitin 2025, krahas  atyre të realizuar përgjatë vitit 2024, me qëllim kryerjen 

e një vlerësimi mbi mjaftueshmërinë e të ardhurave të nevojshme për mbulimin e kostove të aktivitetit 

të shpërndarjes së energjisë elektrike.  

Në vijim ERE kreu vlerësimet e saj mbi mjaftueshmërinë e të ardhurave të parashikuara për vitin 2025, 

konform parimeve të vendosjes së tarifave për operimin dhe shërbimet e rrjetit, ku tarifat duhet të 

mbulojnë kostot duke garantuar ofrimin e shërbimit të shpërndarjes sipas detyrimeve ligjore në fuqi. 

Në përfundim, në mënyrë që shoqëria të vijojë të realizojë aktivitetin e shpërndarjes së energjisë 

elektrike, Bordi i ERE-s  me vendimin nr. 288, datë 23.12.2024 vendosi të zgjasë fuqinë juridike të 

vendimit nr. 73, datë 13.04.2022, deri në miratimin e një vendimi të ri bazuar në aplikimin e shoqërisë 

OSSH sh.a. për vitin 2025, në përputhje me dispozitat ligjore dhe nënligjore në fuqi. Nëse do të 

rezultojnë efekte mbi të ardhurat e shoqërisë OSSH sh.a., ato do të përditësohen dhe kompensohen në 

përputhje me p±rcaktimet e nenit 20, germa ñcò t± Ligjit nr. 43/2015 ñPër sektorin e energjisë elektrikeò, 

i ndryshuar, dhe metodologjinë përkatëse të miratuar nga Bordi i ERE-s.  
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5.1.3. Mbi përcaktimin e çmimeve të shitjes me pakicë të energjisë elektrike për klientët 

fundorë që shërbehen nga Furnizuesi i Shërbimit Universal 

 

5.1.3.1. Mbi përcaktimin e çmimeve të shitjes me pakicë të energjisë elektrike për klientët 

fundorë për vitin 2024 

 

Bordi i ERE-s me vendimin nr. 366, datë 15.12.2023, vendosi të zgjasë fuqinë juridike të vendimit nr. 

74, datë 13.04.2022, deri në miratimin e një vendimi të ri, bazuar në aplikimin e shoqërisë FSHU sh.a. 

për vitin 2024, për çmimet me pakicë për klientët fundorë të shërbyer nga Furnizuesi i Shërbimit 

Universal. 

5.1.3.2. Mbi përcaktimin e çmimeve të shitjes me pakicë të energjisë elektrike për klientët 

ñFurra buke dhe/ose prodhim mielliò 

 

Duke konsideruar kompleksitetin dhe problematikat e shfaqura në procesin e faturimit të energjisë 

elektrike p±r subjektet q± ushtrojn± veprimtarin± ñFurra buke dhe/ose prodhim mielliò, u k±rkua 

informacion më i detajuar mbi të ardhurat dhe shpenzimet e realizuara si dhe ato të pritshme të 

vlerësuara nga FSHU sh.a. si dhe u zhvillua një seancë dëgjimore me palët e interesit. 

Në vijim FSHU sh.a., në datë 20.03.2024, përcolli në ERE kërkesën për përcaktimin e çmimit të shitjes 

s± energjis± elektrike p±r kategorin± e klient±ve ñFurra buke dhe/ose prodhim mielliò t± lidhur n± nivelin 

e tensionit 0.4 kV, përmes së cilës propozoi një kategorizim të ri të këtyre subjekteve.  

Në përfundim, Bordi i ERE-s me vendimin nr.72, datë 15.04.2024, vendosi miratimin e çmimeve të 

shitjes s± energjis± elektrike p±r klient±t ñFurra buke dhe/ose prodhim mielliò t± lidhur n± nivelin e 

tensionit 0.4 kV sipas kategorizimit të ri të këtyre klientëve (reflektuar në mënyrë të detajuar në 

vendimin e cituar).  

Shoqata e Prodhuesve të Bukës, Brumrave dhe Pastiçerive gjatë muajit shtator 2024 adresoi në ERE 

kundërshtitë e saj lidhur me faturimin e energjisë elektrike gjatë fashës orare Pik sipas çmimeve të 

miratuara nga ERE me anë të vendimit të sipërcituar. ERE pati një sërë korrespondencash midis 

Shoqatës së Prodhuesve të Bukës, Brumrave dhe Pastiçerive, FSHU sh.a. dhe MIE ku në vijim shqyrtoi 

kërkesën dhe argumentet e Shoqatës si dhe ato të FSHU sh.a. lidhur me këtë çështje dhe i diskutoi ato 

edhe në një seancë dëgjimore teknike midis palëve të interesit, në të cilën ju la detyrë FSHU-së për të 

ardhur me gjetjet respektive në ERE, aktualisht nuk është përcjellë një aplikim i ri. Megjithatë, duhet 

patur në konsideratë se faturimi në orarin pik dhe jo pik, është një praktikë e aplikuar duke nisur nga 

viti 2012 e në vijim, dhe si e tillë aplikimi i çmimeve të shitjes në fashën orare Pik është i aplikueshëm 

dhe ndaj klientëve të tjerë jofamiljar. 

 

5.1.3.3. Mbi përcaktimin e çmimeve të shitjes me pakicë të energjisë elektrike për klientët 

fundorë për vitin 2025 

 

Nëpërmjet korrespondencave respektive, ERE ka kërkuar ndaj FSHU sh.a. parashikimet e saj lidhur me 

treguesit ekonomik dhe financiar për vitin 2025, krahas  atyre të realizuar përgjatë vitit 2024 si dhe 

periudhave të mbylluara ushtrimore me qëllim kryerjen e një vlerësimi mbi mjaftueshmërinë e të 

ardhurave të nevojshme për mbulimin e kostove të aktivitetit të shërbimit universal të furnizimit, në 

mungesë të një aplikimi mbështetur në dispozitat e legjislacionit në fuqi.  

FSHU sh.a në përgjigje të këtyre kërkesave përcolli informacion mbi treguesit ekonomik dhe financiar 

të realizuar sipas periudhës referuese të vitit 2024,  si dhe parashikimet paraprake për vitin 2025. 

Mb±shtetur n± parashikimet e Vendimit t± K±shillit t± Ministrave nr. 456, dat± dat± 29.6.2022, ñPër 

miratimin e kushteve për vendosjen e detyrimit të shërbimit publik, që do të zbatohet ndaj të licencuarve 
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në sektorin e energjisë elektrike , të cilët ushtrojnë aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpërndarjes 

dhe furnizimit me nergji elektrikeò, i ndryshuar, KESH sh.a., si shoq±ri publike me detyrim sh±rbimi 

publik, është e ngarkuar të furnizojë FSHU sh.a. me të gjithë sasinë e nevojshme për mbulimin e 

kërkesës së klientëve të shërbimit universal. Në korrespondencat e shkëmbyera, FSHU sh.a. bëri me 

dije se ende nuk dispononte një vlerësim përfundimtar të çmimit të shitjes që do të aplikohet nga KESH 

sh.a. për vitin 2025.  

Duke konsideruar rrethanat e mësipërme, ku FSHU sh.a. ende nuk mund të planifikonte kostot e blerjes 

së energjisë për vitin 2025, Bordi i ERE-s me vendimin nr. 298, datë 30.12.2024 vendosi të zgjasë 

fuqinë juridike të vendimit nr. 74, datë 13.04.2022 dhe vendimit nr. 72, datë 15.04.2024 të Bordit të 

ERE deri më 31.01.2025, për çmimet me pakicë të energjisë elektrike për klientët fundorë dhe çmimet 

e shitjes s± energjis± elektrike p±r klient±t e kategoris± ñFurra buke dhe/ose prodhim mielliò t± lidhur 

në nivelin e tensionit 0.4 kV që shërbehen nga Furnizuesi i Shërbimit Universal si dhe korrigjimin dhe 

kompensimin përkatës të të ardhurave mbi ose nën të ardhurat e lejuara, në përputhje me përcaktimet e 

nenit 20, germa ñcò t± Ligjit nr. 43/2015, ñPër sektorin e energjisë elektrikeò, i ndryshuar, si dhe 

metodologjisë përkatëse të miratuar nga ERE. 

FSHU sh.a., në vijim të korrespondencave në lidhje me përcaktimin/vlerësimin e kostove për qëllime 

të përcaktimit të shitjes së energjisë elektrike, me korrespondencën e datës 31.12.2024, depozitoi në 

ERE ñK±rkes±n p±r rivler±sim t± kostove q± p±rcaktojn± Çmimin me Pakicë për klientët e shërbimit 

universal nga 1 shkurt 2025ò. N± k±rkes±n p±r rivlerësim të kostove, FSHU sh.a. bëri me dije 

përmirësimin e situatës financiare të shoqërisë dhe perspektivën pozitive për vitin 2025 duke 

konsideruar dhe uljen e kostos së blerjes së energjisë elektrike për qëllime të furnizimit të klientëve që 

shërbehen në kushtet e shërbimit universal në vijim të uljes së çmimit të shitjes së energjisë elektrike 

nga ana e Asamblesë së Përgjithshme të Aksionarit të KESH sh.a. për vitin 2025 nga 2.6 Lekë/kWh e 

aplikuar gjatë vitit 2024 në 2.34 Lekë/kWh për periudhën pasardhëse ushtrimore. 

Pas shqyrtimit dhe analizës së të dhënave të paraqitura nga shoqëria dhe në përputhje me përcaktimet e 

ñMetodologjisë së përcaktimit të çmimeve për shitjen e energjisë elektrike me pakicë tek klientët fundorë 

që furnizohen nga Furnizuesi i Shërbimit Universal (FSHU)ò, miratuar me vendimin  e bordit të ERE-

s, nr. 189, datë 23.11.2017, u kryen vlerësimet dhe pranimet mbi të ardhurat dhe shpenzimet e shoqërisë 

për periudhën ushtrimore 2024, duke u mbështetur në të dhënat paraprake të paraqitura në kërkesën e 

saj. 

Mb±shtetur n± vler±simet dhe p±rllogaritjet e bazuara n± ñMetodologjinë e përcaktimit të çmimeve për 

shitjen e energjisë elektrike me pakicë tek klientët fundorë që furnizohen nga Furnizuesi i Shërbimit 

Universalò, u analizuan t± ardhurat dhe shpenzimet e paraqitura nga FSHU sh.a. p±r vitin 2025 duke 

konsideruar kostot e parashikuara për tôu realizuar nga FSHU sh.a., objektivin e normës së arkëtimit 

për vitin 2025 në përputhje me VKM-në nr. 253, dat± 24.04.2019 ñPër miratimin e planit të konsolidimit 

financiar të sektorit publik elektroenergjetikò, të ndryshuar, shpërndarjen e konsumit për secilën 

kategori klientësh bazuar në strukturën e shitjeve 11 mujore të vitit 2024, etj, nga ku rezultoi se çmimi 

mesatar i shitjes së energjisë elektrike për klientët e lidhur në nivelin e tensionit 0.4 kV, rikuperon të 

ardhura të mjaftueshme për të mbuluar kostot/të ardhurat e kërkuara për periudhën 1 shkurt 2025 - 31 

dhjetor 2025 për aktivitetin e shërbimit universal të furnizimit. 

Bordi i ERE-s me vendimin nr. 10, datë 08.01.2025, vendosi përcaktimin e çmimeve të shitjes së 

energjisë elektrike për klientët që furnizohen nga Furnizuesi i Shërbimit Universal, për periudhën 1 

Shkurt 2025 - 31 Dhjetor 2025, ku çmimi për klientët familjarë që konsumojnë deri në 700 kWh/muaj 

është 8.5 Lekë/kWh dhe çmimi për ata klientë familjarë që konsumojnë sasinë prej 701 kWh/muaj e 

më tej për të gjithë sasinë e konsumuar duke filluar nga kWh i parë është 9.5 Lekë/kWh. Ndërkohë, 

çmimet për konsumatorët jofamiljarë mbeten të pandryshuara. 
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5.1.4. Përcaktimi i çmimeve të shitjes së energjisë elektrike nga Furnizuesi i Mundësisë së 

Fundit për vitin 2024. 

 

Në zbatim të nenit 87, pika 4 të ligjit nr. 43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò, i ndryshuar, si 

dhe ñMetodologjis± s± p±rcaktimit t± ­mimit t± shitjes s± energjis± elektrike nga Furnizuesi i 

Mund±sis± s± Funditò, miratuar me vendimin nr. 201, datë 04.12.2017, e ndryshuar me vendimet e 

bordit të ERE-s nr. 144, datë 25.06.2018 dhe nr. 233, datë 20.12.2019, Enti Rregullator i Energjisë ka 

përcaktuar çmimin e shitjes së energjisë elektrike të furnizimit nga Furnizuesi i Mundësisë së Fundit 

(FMF), për kategoritë e klientëve si më poshtë: 

¶ Klientët e lidhur në nivelin e tensionit 35 kV, të cilët furnizohen nga Furnizuesi i Mundësisë 

së Fundit; 

¶ Klientët e lidhur në nivelet e tensionit 20/10/6 kV, të cilët furnizohen nga Furnizuesi i 

Mundësisë së Fundit; 

¶ Shoqëritë Ujësjellës-Kanalizime, të cilat furnizohen nga Furnizuesi i Mundësisë së Fundit. 

Përllogaritja e çmimeve të shitjes së energjisë elektrike nga Furnizuesi i Mundësisë së Fundit është 

kryer konform formulës së përcaktuar në ñMetodologjin± e p±rcaktimit t± ­mimit t± shitjes s± energjis± 

elektrike nga Furnizuesi i Mund±sis± s± Funditò, miratuar me anë të vendimit nr. 201, datë 04.12.2017, 

e ndryshuar. 

 

5.1.4.1. Përllogaritja e çmimit të shitjes së energjisë elektrike për klientët e furnizuar në 

kushtet e mundësisë së fundit të lidhur në nivelin e tensionit 35 Kv. 

 

Çmimi mesatar i shitjes së energjisë elektrike nga Furnizuesi i Mundësisë së Fundit për klientët e lidhur 

në nivelin e tensionit 35 kV për vitin 2024 rezulton të jetë 15.08 lekë/kWh, duke pësuar një rënie prej 

21% krahasuar me çmimin mesatar të vitit 2023 prej 19.09 lekë/kWh. Në vijim janë paraqitur në formë 

tabelare të dhënat mujore mbi çmimet e shitjes së energjisë elektrike të furnizuar nga Furnizuesi i 

Mundësisë së Fundit për klientët e lidhur në nivelin e tensionit 35 kV për vitin 2024 si dhe vendimet 

respektive të bordit të ERE-s. Për qëllime krahasimore, përbri të dhënave të vitit 2024 janë pasqyruar 

edhe të dhënat e vitit paraardhës: 

 

Figura 76.  Çmimet e shitjes së energjisë elektrike të furnizimit nga FMF për klientët 35 kV 

për vitet 2023 ï 2024, të miratuara nga ERE. 

Viti 2023 Vendimi i ERE ERE (lekë/kWh) 2023 Viti 2024 Vendimi i ERE ERE (lekë/kWh) 2024

Janar Nr. 28, Datë 16.02.2023 32.27 Janar Nr. 26, Datë 22.02.2024 13.80

Shkurt Nr. 105, Datë 23.03.2023 32.24 Shkurt Nr. 48, Datë 02.04.2024 11.83

Mars Nr. 134, Datë 11.04.2023 20.49 Mars Nr. 73, Datë 15.04.2024 11.07

Prill Nr. 163, Datë 15.05.2023 16.85 Prill Nr. 86, Datë 09.05.2024 9.84

Maj Nr. 194, Datë 19.06.2023 16.41 Maj Nr. 109, Datë 10.06.2024 10.73

Qershor Nr. 222, Datë 10.07.2023 14.22 Qershor Nr. 137, Datë 10.07.2024 14.65

Korrik Nr. 244, Datë 09.08.2023 15.33 Korrik Nr. 161, Datë 15.08.2024 19.79

Gusht Nr. 276, Datë 19.09.2023 15.80 Gusht Nr. 180, Datë 12.09.2024 18.01

Shtator Nr. 294, Datë 12.10.2023 16.06 Shtator Nr. 206, Datë 07.10.2024 (i ndryshuar) 16.80

Tetor Nr. 318, Datë 08.11.2023 16.13 Tetor Nr. 240, Datë 14.11.2024 14.19

Nëntor Nr. 376, Datë 28.12.2023 17.26 Nëntor Nr. 274, Datë 13.12.2024 21.53

Dhjetor Nr. 1, Datë 22.01.2024 16.00 Dhjetor Nr. 11, Datë 08.01.2025 18.77

MESATARE 

VJETORE
19.09 15.08
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(Burimi: ERE)  

Grafiku i mëposhtëm paraqet kurbën lëvizëse të çmimeve të shitjes së energjisë elektrike nga 

Furnizuesi i Mundësisë së Fundit për klientët e lidhur në nivelin e tensionit 35 kV, të miratuara nga    

Bordi i ERE-s për vitin 2024. Për efekt krahasimi, në grafik pasqyrohet gjithashtu kurba e çmimeve të 

shitjes për vitin 2023: 

 

Figura 74. Kurba lëvizëse e çmimit të shitjes së energjisë elektrike për klientët FMF të lidhur 

në nivelin e tensionit 35 kV, për periudhën 2023-2024. 

(Burimi: ERE)  

Sikurse evidentohet në grafikun e mësipërm, kurba e çmimeve të shitjes së energjisë elektrike të 

miratuara nga bordi i ERE-s për vitin 2024 për klientët e lidhur në nivelin e tensionit 35 kV, të cilët 

furnizohen nga Furnizuesi i Mundësisë së Fundit, ka patur të njëjtin trend me kurbën e çmimit mesatar 

të ponderuar të blerjes së energjisë elektrike. Gjatë 4 mujorit të parë vërehet trendi në rënie i çmimit 

mesatar të blerjes së energjisë elektrike i cili reflektohet edhe në çmimin mujor të shitjes së energjisë 

elektrike për klientët FMF të lidhur në nivelin e tensionit 35 kV. Sikurse vërehet edhe në grafik, 

përgjatë muajve të tjerë të vitit 2024, çmimi i shitjes së energjisë elektrike ka patur ndryshime si pasojë 

e paqëndrueshmërisë së çmimit mesatar të blerjes së energjisë për klientët e lidhur në nivelin e tensionit 

35 kV që furnizohen në kushtet e mundësisë së fundit. Vlera më e ulët e çmimit të shitjes për vitin 

2024 rezultoi në muajin prill prej 9.84 lekë/kWh, ndërsa në muajin nëntor u regjistrua vlera më e lartë 

e çmimit të shitjes së energjisë elektrike prej 21.53 lekë/kWh, për klientët FMF të lidhur në nivelin e 

tensionit 35 kV. 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor Mesatare

ERE (lekë/kWh) 2024 13.8 11.83 11.07 9.84 10.73 14.65 19.79 18.01 16.80 14.19 21.53 18.77 15.08

ERE (lekë/kWh) 2023 32.27 32.24 20.49 16.85 16.41 14.22 15.33 15.80 16.06 16.13 17.26 16.00 19.09

Diferenca në % -57% -63% -46% -42% -35% 3% 29% 14% 5% -12% 25% 17% -21%

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


131 

Raporti Vjetor ERE Mars 2025 

 

Blv. ñBajram Curriò, Rruga ñViktor Eftimiuò 1023,Tiranë 
www.ere.gov.al 

Tel: 0800 23 23 

e-mail:erealb@ere.gov.al 

 

 

Nga analizimi i të dhënave të raporteve periodike për vitin 2024, evidentohet se sasia e energjisë 

elektrike e shitur për klientët FMF, të lidhur në nivelin e tensionit 35 kV, ka qenë 19.4 GWh, me një 

vlerë të faturuar prej 196 milionë lekë, duke rezultuar në një çmim mesatar vjetor të realizuar prej 

10.13 lekë/kWh. Në tabelën në vijim paraqiten diferencat e këtyre treguesve për vitin 2023 dhe 2024: 

 

 

Figura 75. Realizimi i treguesve të FMF për vitet 2023-2024 

(Burimi: FSHU sh.a., ERE) 

 

Çmimi mesatar i blerjes së energjisë elektrike nga Furnizuesi i Mundësisë së Fundit për klientët e 

lidhur në nivelin e tensionit 35 kV për vitin 2024 ka rezultuar të jetë 11.28 lekë/kWh. Ky çmim ka 

pësuar një rënie prej 25.62% në krahasim me çmimin mesatar të blerjes së energjisë elektrike të vitit 

2023, i cila ka rezultuar 15.17 lekë/kWh. Në tabelën në vijim janë paraqitur në formë tabelare të dhënat 

mujore mbi koston e blerjes së energjisë elektrike të furnizuar nga Furnizuesi i Mundësisë së Fundit 

për klientët e lidhur në nivelin e tensionit 35 kV. Për qëllime krahasimore, përbri të dhënave të vitit 

2024 janë pasqyruar edhe të dhënat e vitit paraardhës. 

 

¶ Mbi një ndryshim në vendimin e bordit të ERE-s nr.206, datë 07.10.2024. 

 

Në vijim të shqyrtimit të kërkesës së Furnizuesit të Shërbimit Universal, Bordi i ERE-s me anë të 

vendimit nr.206, datë 07.10.2025 vendosi përcaktimin e çmimit të shitjes së energjisë elektrike të 

furnizuar nga Furnizuesi i Mundësisë së Fundit për muajin shtator 2024 prej 16.86 Lekë/kWh për 

klientët e lidhur në nivelin e tensionit 35 kV. Në vijim të këtij vendimi dhe pas detyrave të lëna në 

mbledhjen respektive të bordit të ERE-s, shoqërisë FSHU sh.a ju kërkua të paraqesë faturat dhe 

dokumentacionin mbi energjinë elektrike të prokuruar në Bursën Shqiptare të Energjisë (ALPEX) për 

muajin shtator 2024, me qëllim vlerësimin dhe transparencën në përllogaritjen e kostos mesatare të 

ponderuar të blerjes së energjisë elektrike (ÇBEt). 

Në përgjigje të sa më sipër, FSHU sh.a përcolli në ERE dokumentacionin  e kërkuar i cili pasi u 

shqyrtua rezultoi se çmimi mesatar i ponderuar për muajin shtator 2024 është 12.95 lekë/kWh nga 

13.01 lekë/kWh i konsideruar në përllogaritjen e çmimit të shitjes së energjisë nga Furnizuesi i 

Mundësisë së Fundit për muajin respektiv. Gjendur në këto rrethana, në zbatim të legjislacionit në fuqi 

si dhe mbështetur në konstatimet e vendimit nr. 275, datë 13.12.2024, Bordi i ERE-s vendosi 

përcaktimin e çmimit të shitjes së energjisë elektrike të furnizuar nga Furnizuesi i Mundësisë së Fundit 

për muajin shtator 2024 prej 16.80 Lekë/kWh për klientët e lidhur në nivelin e tensionit 35 kV nga 

16.86 lekë/kWh i miratuar më herët me vendimin 206, datë 07.10.2025 dhe vendosi që Shoqëria të 

korrigjojë dhe kompensojë diferencat rezultuese të muajit shtator 2024, në faturat e muajit dhjetor 

2024. 

 

Periudha   (klientët e lidhur në 

35 kv)
Sasia (kWh) Vlera (lekë)

Çmimi mesatar i 

realizuar (Lekë/kWh)

2023 21,179,381            250,642,413        11.83

2024 19,430,504            196,818,995        10.13

Diferenca në % -8% -21% -14%
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Figura 76. Çmimi i blerjes së energjisë elektrike nga FSHU sh. a për mbulimin e nevojës së 

klientëve FMF të lidhur në nivelin e tensionit 35 kV për periudhën 2023-2024. 

(Burimi: FSHU sh.a., ERE) 

Në grafikun e mëposhtëm paraqitet kurba lëvizëse e çmimit mesatar të ponderuar të blerjes së energjisë 

elektrike për qëllime të furnizimit të mundësisë së fundit për klientët e lidhur në nivelin e tensionit 35 

kV, për vitet 2023-2024. 

 

Figura 77. Kurba lëvizëse e çmimit mesatar të ponderuar të blerjes së energjisë elektrike nga 

FSHU sh.a për klientët e lidhur në nivelin e tensionit 35 kV, të cilët furnizohen nga FMF, për 

vitet 2023-2024. 

(Burimi: ERE)  

Nga sa evidentohet në grafikun e mësipërm, vlera më e ulët e çmimit të blerjes së energjisë elektrike 
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për vitin 2024 rezultoi në muajin prill, ku 1 kWh është blerë me 6.19 lekë/kWh, ose shprehur ndryshe 

52% më e ulët se çmimi mesatar i ponderuar i blerjes së energjisë në muajin prill 2023. Nga krahasimi 

i mesatares vjetore të vitit 2023 (15.17 lekë/kWh) me mesataren vjetore të vitit 2024 (11.28 lekë/kWh), 

çmimi i energjisë elektrike të blerë në treg të lirë për mbulimin e kërkesës së kësaj kategorie klientësh 

FMF, ka pësuar një rënie në masën 25.62%. 

5.1.4.2. Klientët e lidhur në nivelin e tensionit 20/10/6 kV 

 

Bazuar në ligjin nr. 43/2015 óP±r sektorin e Energjis± Elektrikeô, i ndryshuar, klientët që plotësojnë 

kushtet teknike për daljen në treg të liberalizuar, nga data 01 janar 2022 mund të zgjedhin lirisht 

furnizuesin e tyre. Në pamundësi të sigurimit të një marrëveshje furnizimi me një nga subjektet e 

licencuara në këtë aktivitet, klientëve ju lind e drejta e përdorimit të shërbimit të furnizimit me energji 

elektrike nga Furnizuesi i Mundësisë së Fundit.  

Referuar VKM-s± nr. 456/2022, ñPër miratimin e kushteve  për vendosjen e detyrimit të shërbimit 

publik që do të zbatohen ndaj të licencuarve në sektorin e energjisë elektrike, të cilët ushtrojnë 

aktivitetin e e prodhimit, transmetimit, shpërndarjes dhe furnizimit me energjiñ, e ndryshuar, 

Furnizuesi i Shërbimit Universal, për të përmbushur kërkesat e klientëve që përfitojnë nga Shërbimi 

Universal i Furnizimit, n± p±rputhje me parashikimet e pik±s 1, t± nenit 109, t± ligjit nr. 43/2015, ñPër 

sektorin e energjisë elektrikeò, i ndryshuar, i vendoset detyrimi i shërbimit publik për të blerë sasinë e 

nevojshme të energjisë elektrike, të prodhuar nga shoqëria e prodhimit të energjisë elektrike, aksionet 

e së cilës kontrollohen nga shteti (shoqëria publike e prodhimit). Shoqëria publike e prodhimit, e 

ngarkuar me detyrimin e shërbimit publik, furnizon Furnizuesin e Shërbimit Universal me të gjithë 

sasinë e nevojshme, për furnizimin e klientëve universalë, sipas çmimit për njësi të energjisë elektrike, 

të miratuar nga Asambleja e Përgjithshme e Aksionarit. 

Në zbatim të vendimit nr.936/1, datë 14.02.2024 të Asamblesë së Përgjithshme të Aksionarit, shoqëria 

KESH sh.a. furnizoi edhe për vitin 2024 të gjithë sasinë e kërkuar të energjisë elektrike për klientët e 

FSHU sh.a, të lidhur në nivelin e tensionit 20/10/6 kV, të cilët u gjenden në kushtet e furnizimit të 

mundësisë së fundit. Kosto e blerjes së sasisë së energjisë për mbulimin e kërkesës së kësaj kategorie 

klientësh, ishte 12 lekë/kWh ndërsa komponentët e tjerë përllogaritës të çmimit ishin të pandryshuara. 

Bordi i ERE-s me vendimin nr.47, datë 02.04.2024, miratoi çmimin e shitjes së energjisë elektrike për 

vitin 2024 për klientët e FMF të lidhur në nivelin e tensionit 20/10/6 kV, prej 18.26 lekë/kWh.  

Në rast të ndryshimit të elementëve përbërës të çmimit të shitjes së energjisë elektrike të furnizuar nga 

Furnizuesi i Mundësisë së Fundit për klientët e lidhur në nivelin e tensionit 20/10/6 kV, u parashikua 

rishikimi i këtij vendimi nga bordi i ERE-s. 

Referuar raporteve periodike të ERE-s për vitin 2024, rezulton se sasia e energjisë së konsumuar nga 

klientët e lidhur në nivelet e tensionit 20/10/6 kV për këtë vit është 590 GWh  me një vlerë të faturuar 

prej afro 9,898 milionë lekë. 

 

Figura 78. Realizimi I treguesve të FMF për vitet 2023-2024, për klientët e lidhur në nivelet e 

tensionit 20/10/6 kV.  

(Burimi: FSHU sh.a., ERE) 

 

Periudha  (klientët e lidhur në 

20/10/6 kv)
Sasia (kWh) Vlera (lekë)

Çmimi mesatar i 

realizuar (Lekë/kWh)

2023 1,070,667,285 18,802,002,357 17.56

2024 590,318,502          9,898,068,801     16.77

Diferenca në % -45% -47% -5%
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5.1.5. Përcaktimi i çmimit të shitjes së energjisë elektrike për vitin 2024 për shoqëritë Ujësjellës 

Kanalizime të cilat furnizohen nga Furnizuesi i Mundësisë së Fundit. 

 

Shoqëria Furnizuesi i Shërbimit Universal (FSHU) sh.a., paraqiti në ERE kërkesën mbi miratimin e 

çmimit të shitjes së energjisë elektrike për klientët FMF Ujësjellës Kanalizime të lidhur në nivelet e 

tensionit 20/10/6 kV dhe 35 kV. 

Bazuar në pikën 1, neni 8, t± Vendimit t± K±shillit t± Ministrave nr.456, dat± 29.06.2022 óPër 

miratimin e kushteve për vendosjen e detyrimit të shërbimit publik, që do të zbatohen ndaj të 

licencuarve në sektorin e energjisë elektrike, të cilët ushtrojnë aktivitetin e prodhimit, transmetimit, 

shpërndarjes dhe furnizimit me energji elektrikeô, përcaktohet se shoqëritë e Ujësjellës Kanalizimeve 

kanë status të veçantë, si shoqëri të cilat sigurojnë furnizimin me ujë të pijshëm të konsumatorëve. Më 

tej, referuar pikës 2, neni 8 të VKM-s± s± m±sip±rme, óKlient±ve t± p±rcaktuar n± pik±n 1, t± k±tij neni, 

sigurohet furnizim i pandërprerë edhe në rast se kanë dale në treg të liberalizuar dhe furnizohen nga 

Furnizuesi i Mundësisë së Fundit. 

Në zbatim të sa më sipër, shoqëria KESH sh. a me vendimin e Asamblesë së Përgjithshme të Aksionarit 

me nr. 936/1, datë 14.02.2024, miratoi ndër të tjera edhe çmimin mesatar të blerjes së energjisë 

elektrike për FSHU sh.a., me qëllim mbulimin e kërkesës për furnizimin e shoqërive të Ujësjellës 

Kanalizimeve, për vitin 2024, të lidhura në nivelin e tensionit 35 kV si dhe 20/10/6 kV prej 5.70 

lekë/kWh. 

Bazuar në të dhënat e aplikimit të shoqërisë FSHU sh. a si dhe nenit 8 të óMetodologjis± s± p±rcaktimit 

t± ­mimit t± shitjes s± energjis± elektrike nga Furnizuesi i Mund±sis± s± Funditô, ERE kreu 

përllogaritjen e çmimeve të shitjes së energjisë elektrike për këtë kategori klientësh, në varësi të nivelit 

të tensionit ku janë të lidhur, të cilat rezultuan si më poshtë: 

 

 

Figura 79. Çmimet e shitjes së energjisë elektrike nga FMF sipas nivelit të tensionit për vitin 

2024, për shoqëritë Ujësjellës Kanalizime. 

(Burimi: ERE)  

 

Me vendimin nr. 46, datë 02.04.2024, Bordi i ERE-s vendosi përcaktimin e çmimit të shitjes së 

energjisë elektrike të furnizuar nga Furnizuesi i Mundësisë së Fundit për vitin 2024 prej: 

¶ 9.33 lekë/kWh për shoqëritë Ujësjellës Kanalizime të lidhura në nivelin e tensionit 35 kV. 

¶ 11.77 lekë/kWh për shoqëritë Ujësjellës Kanalizime të lidhura në nivelin e tensionit 20/10/6 

kV. 

Njësia

lekë/kWh

lekë/kWh

lekë/kWh

lekë/kWh

lekë/kWh

lekë/kWh 9.33

5.7

0.17

1.06

0.85

3.99

11.77

Tarifa e Përdorimit të rrjetit të shpërndarjes

Çmimi i energjisë = CBEt +Pr* CBEt+ TRr+TSHt+CA

5.7

0.17

1.06

0.85

1.55

Çmimi mesatar i ponderuar i blerjesë së energjisë elektrike

Kthimi për riskun i përcaktuar në përqindje për vitin (3%)

Kosto administrative të Furnizuesit të Mundësisë së Fundit

Tarifa e Përdorimit të rrjetit të transmetimit

Nivelet e tensionit

Çmimi i energjisë elektrike të furnizuar nga Furnizuesi i  Mundësisë së Fundit për shoqëritë Ujësjellës Kanalizime 2024

20/10/6 kV35 kv

Çmimi Çmimi

Viti 2024
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5.1.6. Mbi miratimin e tarifës së përkohshme të transmetimit të gazit natyror nga shoqëria 

Albgaz sh.a. për vitin 2025. 

 

N± zbatim t± nenit 17, pika 1, germa ñeôô, t± ligjit nr.102/2015, ñPër sektorin e gazit natyrorò, i 

ndryshuar, p±rcaktohet se ñERE ka të drejtë të miratojë tarifa të përkohshme transmetimi ose 

shpërndarje, në rastet kur operatorët e transmetimit ose shpërndarjes krijojnë vonesa në ndryshimin 

e tarifaveô. N± k±t± rast, kur tarifat e miratuara rezultojn± t± ndryshme nga ato t± p±rkohshme, ERE 

vendos masat e p±rshtatshme kompensueseô. 

Shoq±ria ñAlbgazò  sh.a. informoi Entin Rregullator t± Energjis± se rrethanat n± t± cilat ajo zhvilloi 

aktivitetin e saj të përditshëm si Operator i Sistemit të Transmetimit (OST) të gazit natyror, gjatë vitit 

2024 nuk kishin pësuar ndryshime të rëndësishme që mund të ndikonin drejtpërdrejtë në elementët 

përcaktues të metodologjisë së tarifës. Për këtë arsye, shoqëria kërkoi që për vitin 2025 të mbetet në 

fuqi tarifa aktuale e transmetimit, e miratuar nga Bordi i ERE-s me vendimin nr. 367, datë 15.12.2023, 

prej 28 lekë/m3 ose 2.6457 lekë/kwh. 

Tarifa e shërbimit të transmetimit të gazit natyror është e domosdoshme për ushtrimin e aktivitetit të 

shoq±ris± ñAlbgazò sh.a., n± p±rputhje me ligjin nr. 102/2015, ñPër sektorin e gazit natyrorò i 

ndryshuar, si dhe direktivave të Komunitetit të Energjisë, ku aksesi në rrjet për përdoruesit e sistemit 

t± transmetimit duhet t± jet± i garantuar dhe kjo shoq±ri duhet tôi ofroj± sh±rbimet e saj me tarifa t± 

rregulluara nga ERE. 

Bordi i ERE-s me vendimin nr. 293, datë 23.10.2023 vendosi të fillojë procedurën për shqyrtimin e 

k±rkes±s p±r miratimin e planit dhjet±vje­ar t± investimeve nga shoq±ria ñAlbgazò sh.a., i cili p±rfshin 

investimet afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata të shoqërisë.  Gjatë procesit të shqyrtimit të këtij plani 

janë zhvilluar një sërë korrespondencash dhe seanca dëgjimore teknike me shoqërinë. Në vijim të këtij 

procesi, Bordi i ERE-s me vendimin nr. 277, datë 13.12.2024 vendosi shtyrjen e vendimmarrjes së 

bordit të ERE-s për shqyrtimin e kërkesës për miratimin e planit dhjetëvjeçar të investimeve nga 

shoq±ria ñAlbgazò sh.a. deri n± muajin dhjetor t± vitit 2025 mb±shtetur n± konstatimet e k±tij vendimi. 

Në mungesë të një vlerësimi të kostove kapitale të shoqërisë për tôu realizuar në periudhën pasardhëse 

ushtrimore në vijim të procesit të shqyrtimit të planit të investimeve, si komponent i domosdoshëm i 

përllogaritjes së kostove përbërëse të tarifës së transmetimit të gazit natyror, Bordi i ERE-s me 

vendimin nr.280, datë 16.12.2024, vendosi shtyrjen e fuqisë juridike të vendimit të Bordit të ERE-s 

nr.206, dat± 16.12.2019 óMbi miratimin e tarifës së përkohshme të transmetimit të gazit natyror nga 

shoq±ria ñAlbgazò  sh. a., p±r vitin 2025ò. 

N± rast se do t± ket± efekte n± t± ardhurat e k±rkuara t± shoq±ris± ñAlbgazò  sh.a. nga t± ardhurat e 

kërkuara të përkohshme, në vendimin e sipërcituar u parashikua të bëhet përditësimi dhe kompensimi 

i tyre sipas p±rcaktimeve t± nenit 17, pika óeô t± ligjit nr.102/2015 óP±r sektorin e gazit natyrorô, i 

ndryshuar. 

Tarifa e transmetimit t± gazit natyror nga shoq±ria ñAlbgazò  sh.a. edhe p±r vitin 2025 do vijoj± t± jet± 

ajo prej 28 lekë/m3 ose 2.6457 lekë/kWh. 

 

5.1.7. Miratimi i metodologjisë për përcaktimin e tarifave të Operatorit të Emëruar të Tregut 

të Energjisë Elektrike (NEMO) dhe miratimi i Listës së tarifave për Tregun e Ditës në Avancë 

dhe Tregun Brenda të Njëjtës ditë. 

 

Bordi i ERE-s, me vendimin nr. 287, dat± 09.10.2023, vendosi mbi miratimin e óList±s s± Tarifave t± 

ALPEXô sh.a. t± aplikueshme p±r Operatorin e Em±ruar t± Tregut t± Energjis± Elektrike deri m± 
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31.03.2024 si dhe fillimin e procedurës për miratimin e óMetodologjis± s± p±rcaktimit t± tarifave t± 

Operatorit t± Em±ruar t± Tregut t± Energjis± Elektrike (NEMO)ô. Me anë të këtij vendimi, shoqërisë 

ALPEX sh.a. ju la njëkohësisht detyrë përditësimi i metodologjisë gjatë procesit konsultativ, në 

mënyrë që ERE të vijonte me shqyrtimin dhe miratimin e saj. 

Në kushtet ku Metodologjia gjendej ende  në fazën e shqyrtimit mes Zyrës së Rregullatorit për Energji 

(ZRRE) dhe Entit Rregullator të Energjisë, ERE mbështetur në vendimmarrjet përkatëse vendosi me 

an± t± vendimit nr. 171, dat± 29.08.2024, q± óLista e Tarifave të ALPEX të aplikueshme për Operatorin 

e Em±ruar t± Tregut t± Energjis± Elektrike (NEMO)ò p±r tregun e dit±s n± avanc± si dhe tregun brenda 

të njëjtës ditë të aplikoheshin deri më 31.12.2024.  

Bazuar n± parashikimet e nenit 6, pikave 6.1 dhe 6.4 t± óMarrëveshjes Kornizë mbi bashkimin e 

tregjeve t± energjis± elektrike t± Shqip±ris± dhe Kosov±sô, të nënshkruar më datë 21 tetor 2021, ERE 

duhet t± bashk±punoj± me ZRRE p±r miratimin e óMetodologjisë për përcaktimin e tarifave të 

Operatorit të Emëruar të Tregut të Energjisë Elektrike (NEMO)ô. Ky akt, duhet t± bazohej n± parime 

dhe metoda të njëjta të mbështetura në aktet ligjore në fuqi të secilit juridiksion. Konform dispozitës 

së mësipërme, mes Zyrës së Rregullatorit për Energji të Kosovës dhe Entit Rregullator të Energjisë u 

kryen komunikime të vazhdueshme, ku palët dërguan konstatimet dhe propozimet e tyre lidhur me 

draft-metodologjinë. Ky proces kishte si qëllim finalizimin e  vlerësimit të metodës së llogaritjes së të 

ardhurave të lejuara të NEMO-s e cila do të shërbente për përcaktimin e tarifave të Operatorit të 

Emëruar të Tregut të Energjisë Elektrike mbështetur në kosto të arsyeshme të këtij aktiviteti i cili është 

ushtruar dhe vijon të ushtrohet prej ALPEX sh.a. 

ERE, në kuadër të parimit të transparencës dhe konsultimit publik, njoftoi gjithashtu palët e interesit 

mbi publikimin e metodologjisë në faqen zyrtare të ERE-s, me qëllim dërgimin e komenteve apo 

sugjerimeve mbi këtë metodologji. 

Në vijim të këtij njoftimi, Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, u shpreh parimisht dakord me 

metodologjinë e propozuar për përcaktimin e tarifave për Operatorin e Emëruar të Tregut të 

Energjisë Elektrike, për sa kohë këto tarifa përmbushnin kriteret e përcaktuara në metodologji. 

Procesi konsultativ u finalizua me draftin përfundimtar të óMetodologjis± p±r p±rcaktimin e tarifave 

t± Operatorit t± Em±ruar t± Tregut t± Energjis± Elektrike (NEMO)ô. 

Në përfundim të sa më sipër, Bordi i ERE-s me vendimin nr. 286, datë 20.12.2024 vendosi miratimin 

e óMetodologjis± p±r p±rcaktimin e tarifave t± Operatorit t± Em±ruar t± tregut t± Energjis± Elektrike 

(NEMO)ò. 

 

5.1.8. Miratimi i Tarifave të Operatorit të Emëruar të Tregut të Energjisë Elektrike (NEMO) 

për Tregun e Ditës në Avancë dhe Tregun Brenda të Njëjtës Ditë 

 

Në vijim të miratimit të Metodologjisë për përcaktimin e tarifave të Operatorit të Emëruar të tregut të 

Energjis± Elektrike (NEMO)ò,  ALPEX sh.a. depozitoi pranë ERE-s kërkesën për miratimin e 

ndryshimeve në Listën e Tarifave për Tregun e Ditës në Avancë (DAM), për vitin 2025.  

ERE pasi kreu vlerësimet e saj, evidentoi se argumentet e ALPEX sh.a. për tarifat e propozuara ishin 

n± p±rputhje me dispozitat e ñMetodologjisë për përcaktimin e tarifave të Operatorit të Emëruar të 

Tregut t± Energjis± Elektrikeò. Gjithashtu, propozimet ishin të bazuara në analogji me strukturat e 

tarifave të bursave rajonale si dhe merrnin në konsideratë situatën financiare të shoqërisë, duke 

siguruar që tarifat për vitin 2025 të mbulojnë kostot e aktivitetit operacional. Në vijim, ERE e 

konsideroi të arsyeshme që tarifat e ALPEX për Tregun Brenda së Njëjtës Ditë, të miratuara dhe 

ndryshuara me vendimet përkatëse të Bordit të ERE-s, si dhe óLista e Tarifave t± ALPEXô, t± vlefshme 

deri më 31.12.2024, të cilat nuk ishin objekt ndryshimi në propozimin e ALPEX të mbeten të 

pandryshuara dhe të zbatueshme edhe gjatë vitit 2025. 

Bazuar në sa më sipër, me vendimin nr. 299, datë 30.12.2024, Bordi i ERE-s vendosi miratimin e 

Listës së Tarifave të ALPEX sh.a., të cilat do të jenë të aplikueshme për Operatorin e Emëruar të Tregut 

të Energjisë Elektrike (NEMO) për Tregun e Ditës në Avancë dhe Tregun Brenda të Njëjtës Ditë, për 
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periudhën 1 janar 2025 - 31 dhjetor 2025. Lista e tarifave të miratuara gjendet e publikuar në faqen 

zyrtare të ERE. 

 

5.2 Kosto e blerjes së energjisë elektrike në zbatim të kushteve për vendosjen e detyrimit të 

shërbimit publik nga të licencuarit në sektorin e energjisë elektrike për vitin 2024 

 

5.2.1 Kosto e blerjes s± energjis± elektrike nga ñFurnizuesi i Sh±rbimit Universalò sh.a.  

 

Në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 456, datë datë 29.06.2022, ñPër miratimin e 

kushteve për vendosjen e detyrimit të shërbimit publik, që do të zbatohet ndaj të licencuarve në sektorin 

e energjisë elektrike , të cilët ushtrojnë aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpërndarjes dhe 

furnizimit me energji elektrikeò, i ndryshuar, FSHU sh.a., ka detyrim p±r blerjen e energjis± elektrike 

të prodhuar nga shoqëria e prodhimit të energjisë elektrike, aksionet e së cilës kontrollohen nga shteti 

(KESH sh.a.), si dhe blerjen e energjisë në tregun e parregulluar, nëpërmjet shoqërisë publike të 

furnizimit në tregun e lirë (FTL sh.a.) për sasinë e pasiguruar nga shoqëria e prodhimit të energjisë 

elektrike sipas vlerës së përcaktuar në kontratë. Shoqëria e prodhimit, e ngarkuar me detyrimin e 

shërbimit publik, furnizon Furnizuesin e Shërbimit Universal me të gjithë sasinë e nevojshme, për 

qëllime të plotësimit të të gjithë kërkesës të Furnizuesit të Shërbimit Universal, sipas çmimit për njësi 

të energjisë elektrike, të miratuar nga Asambleja e Përgjithshme e Shoqërisë. Sa më sipër, sasia e 

energjisë së blerë për qëllime të shërbimit universal të furnizimit gjatë vitit 2024 është siguruar prej 

KESH sh.a.. Në zbatim të parashikimeve të pikës 2, të nenit 5, të VKM-së nr.456/2022, të ndryshuar, 

Asambleja e Përgjithshme e Aksionarit e shoqërisë KESH sh.a. miratoi me vendimin nr. 936/1, datë 

14.02.2024, ñProgramin Ekonomik Financiar të KESH sh.a. për vitin 2024 dhe parashikimi për vitet 

2025-2028ò, duke përcaktuar furnizimin me të gjithë sasinë e nevojshme, të klientëve universalë, sipas 

çmimit për njësi të energjisë elektrike  prej 2.6 lekë/kWh. 

Të ardhurat e realizuara nga klientët familjarë kanë rezultuar 11.6 % më të larta se ato të realizuara 

gjatë vitit 2023. Po kështu, evidentohet se të ardhurat e realizuara prej klientëve jofamiljarë, kanë 

pësuar një diferencë në rritje me 9.4%. Të ardhurat e realizuara nga shitja e energjisë elektrike nga 

FSHU sh.a. gjatë vitit 2024, prej furnizimit të shërbimit universal kanë pësuar një rritje prej 10.2% 

krahasuar me të ardhurat e vitit 2023, sikurse reflektohet në tabelën në vijim: 
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Figura 80 Tabela 84. Sasia e energjisë së shitur dhe të ardhurat nga shitja e energjisë elektrike të FSHU 

sh.a. 

5.2.2. Kosto e blerjes s± energjis± elektrike nga ñOperatori i Sistemit t± Shp±rndarjesò sh.a. 

për mbulimin e humbjeve në rrjetin e shpërndarjes së energjisë elektrike për vitin 2024 

 

Sasia e energjisë elektrike e blerë për qëllime të mbulimit të humbjeve të rrjetit të shpërndarjes së 

energjisë elektrike, përbëhet nga:  

 

ü 93% e sasisë është prokuruar nga HEC-et private;  

ü 7% e sasisë është prokuruar nga prodhimi i burimeve të rinovueshme fotovoltaike.  

 

Në grafikun në vijim paraqesim sasinë e energjisë elektrike për qëllime të mbulimit të humbjeve të 

rrjetit të shpërndarjes, sipas burimit, për vitin 2024 krahasuar me vitin 2023. 

 

 

 

2024 2023

Jo familjar 1,505,035,986 1,360,226,514 144,809,472 10.6%

Familjar 3,407,863,582 3,115,466,152 292,397,430 9.4%

Total 4,912,899,568 4,475,692,666 437,206,902 9.8%

2024 2023

Jo familjar 20,734,565,895 18,601,626,709 2,132,939,186 11.5%

Familjar 32,375,274,875 29,596,998,494 2,778,276,381 9.4%

Total 53,109,840,769 48,198,625,203 4,911,215,566 10.2%

Sasia (kWh) Diferencë në sasi                    

2024-2023

Diferencë në %                               

2024-2023
Përshkrimi

Përshkrimi
Të ardhura (lek) Diferencë në lek                    

2024-2023

Diferencë në %                               

2024-2023
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Figura 81. Struktura e sasisë së blerë për mbulimin e humbjeve të rrjetit të shpërndarjes për 

vitin 2023-2024 

(Burimi: OSSH sh.a., OSHEE Group sh.a.) 

 

Struktura e kostove të blerjes së energjisë elektrike për mbulimin e humbjeve të OSSH sh.a., për vitin 

2024, paraqitet si vijon: 

 

ü 97% të shpenzimeve të blerjes e përfaqëson energjia e blerë nga HEC-et private; 

ü 3% të shpenzimeve të blerjes e përfaqëson energjia e blerë nga BRE (Centrale fotovoltaike). 

 

Në grafikun në vijim paraqesim strukturën e kostove të blerjes së energjisë elektrike nga OSSH sh.a. 

për vitin 2024 krahasuar me vitin 2023.  
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Figura 82. Struktura e kostos së blerjes së energjisë elektrike për mbulimin e humbjeve të 

rrjetit të shpërndarjes për vitin 2024 ï 2023 

(Burimi: OSSH sh.a., OSHEE Group sh.a.) 

5.3 Tarifat dhe çmimet e miratuara ndër vite nga ERE dhe çmimet e energjisë elektrike në 

Vendet e Rajonit për vitin 2024 

 

5.3.1. Tarifat dhe çmimet e miratuara ndër vite nga ERE  

 

Në grafikun dhe tabelën në vijim paraqitet ecuria e tarifave dhe çmimeve të energjisë elektrike të 

miratuara ndër vite nga ERE në zbatim të legjislacionit në fuqi. 

 

 

Figura 83. Tarifat dhe Çmimet e energjisë elektrike të miratuara ndër vite për periudhën 2014 

- 2024. 

(Burimi: ERE)  
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Grafiku në vijim paraqet ecurinë e çmimeve mesatare të realizuara të shitjes së energjisë elektrike nga 

FSHU sh. a për klientët e furnizuar në kushtet e shërbimit universal: 

 

 

Figura 84. Çmimi mesatar i shitjes së energjisë elektrike nga FSHU sh.a. për periudhën 2014 ï 

2024. 

(Burimi: ERE)  

 

Referuar analizës së strukturës së shitjes të shoqërisë FSHU sh.a. për vitin 2024, çmimi mesatar i 

shitjes së energjisë elektrike i realizuar për klientët fundorë ka rezultuar pothuajse në të njëjtin nivel 

me atë të përllogaritur nga ERE për periudhën respektive. 

 

5.3.2. Çmimet e Energjisë Elektrike në Vendet e Rajonit për vitin 2024  

 

Në grafikun e mëposhtëm janë pasqyruar çmimet e energjisë elektrike në Eurocent/kWh dhe 

Lekë/kWh para tatimit (TVSH-së) për klientët jofamiljarë për vitin 2024. Sipas të dhënave të 

publikuara nga EuroStat, çmimi mesatar i energjisë elektrike për klientët jofamiljarë për vendet e 

rajonit për vitin 2024 ka rezultuar 13.34 lekë/kWh. 
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Figura 85. Çmimet e energjisë elektrike të klientëve jo-familjarë në vendet e rajonit për vitin 

2024 

 

Në grafikun e mëposhtëm janë paraqitur çmimet e energjisë elektrike në Eurocent/kWh dhe Lekë/kWh 

para taksimit (TVSH-së) për klientët familjarë për vitin 2024. Sipas të dhënave të publikuara nga 

EuroStat, çmimi mesatar i energjisë elektrike për klientët familjarë për vendet e rajonit për vitin 2024 

ka rezultuar 12.88 lekë/kWh.  

 

 

Figura 86. Çmimet e energjisë elektrike të klientëve familjarë në vendet e rajonit për vitin 2024 

(Burimi: Eurostat)  
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6. RREGULLIMI  I  SEKTORIT  TË GAZIT  NATYROR  

 
6.1 Situata Globale e Gazit Natyror dhe Gjendja në Vendit Tonë 

 

Në vitet e fundit, tregtia globale e gazit natyror ka pësuar ndryshime të mëdha, të cilat janë ndikuar në 

masë të madhe nga lufta e Rusisë kundër Ukrainës. Ky konflikt ka krijuar tre faktorë kryesorë që 

ndikojnë në tregjet globale të gazit:   

a) Strategjia e Rusisë për të rifituar tregjet e gazit;  

b) Shtytja e Evropës drejt rritjes së përdorimit të gazit natyror të lëngshëm (LNG) dhe progresit në 

dekarbonizimin e saj;  

c) Kërkesa e Kinës për gaz natyror dhe balancimi i objektivave të saj për sigurinë energjetike dhe 

klimatike. 

Nga viti 2020, eksportet e gazit të Rusisë kanë rënë me 31% ï 47%, dhe për vitin 2040 pritet që tregjet 

e reja të gazit për Rusinë të jenë të kufizuara, me një rënie prej 13% - 38% të eksporteve. Rënia e 

këtyre eksporteve është pasojë e një strategjie të dështuar për të diversifikuar drejt Azisë, ku kërkohen 

investime të mëdha, por ato mungojnë. 

Ndërkohë, Rusia ka humbur shumë të ardhura nga eksportet e gazit përmes gazsjellësve në Evropë. 

Marrëveshja e fundit e tubacionit ka skaduar dhe Ukraina ka refuzuar ta rinovojë. Gjithashtu, gjigandi 

shtetëror rus Gazprom ka humbur miliarda dollarë nga kjo tkurrje e eksporteve, duke kaluar nga 130 

miliardë metra kub në 15 miliardë metra kub në vitin 2024. 

Evropa është në një udhëkryq përsa i përket furnizimit me gaz. Ajo ka dy mundësi kryesore: 

¶ Të mbyllë importet e gazit rus përmes gazsjellësve dhe të investojë në burime alternative energjie; 

¶ Të vazhdojë marrëveshje afatshkurtra me çmime më të ulëta, të cilat mund të krijojnë varësi të re 

nga Rusia. 

Për të shmangur këtë varësi, disa shtete evropiane, përfshirë Poloninë dhe shtetet e Balltikut, kanë 

diversifikuar burimet e energjisë. Megjithatë, disa shtete, veçanërisht ato që janë më të prekura nga 

çmimet e larta të energjisë, mund të kthehen në marrëveshje me Moskën nëse BE nuk vendos afate 

ligjore për gazin rus. 

Në vitet e fundit, SHBA ka rritur eksportet e LNG-së, veçanërisht në Evropë, e cila është bërë një 

destinacion kryesor për gazin amerikan. Për vitin 2024, Evropa mori 55% të eksporteve të LNG-së të 

SHBA-së, ndërsa Azia dhe Amerika Latine morën një pjesë më të vogël. Ky trend ka vazhduar edhe 

në 2025 dhe SHBA ka mbajtur rolin e furnizuesit kryesor të gazit për Evropën. 

Rritja e kapacitetit të importit të LNG-së në Evropë është shënuar gjithashtu me 12 terminale të reja 

që pritet të rrisin kapacitetin e importit me 70 bcm deri në fund të vitit 2024. Kjo ka ndodhur si pasojë 

e luftës së Rusisë, e cila ka shtyrë Evropën të gjejë burime të tjera, duke e bërë LNG-në një opsion më 

të preferuar. 

Megjithatë, furnizimi me LNG do të mbetet i varur nga çmimet dhe kërkesa globale. Azia, veçanërisht 

Kina, ka qenë gjithashtu një konsumator i madh i LNG-së por ka pasur një ulje të kërkesës në vitin 

2024, me një rënie të vogël të importeve nga Japonia dhe Koreja e Jugut. Megjithatë, India ka 

regjistruar një rritje të vogël në importet e LNG-së, duke arritur 1.94 milionë ton në dhjetor. 

Në përfundim, Evropa do të vazhdojë të jetë gjithnjë e më shumë e varur nga LNG për furnizimin me 

gaz natyror. Ky trend do të jetë i qëndrueshëm për vitet e ardhshme, duke pasur parasysh nevojën për 

diversifikimin e burimeve dhe për ruajtjen e sigurisë së furnizimit energjetik, veçanërisht në përpjekjet 

për dekarbonizimin. 
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Figura 87. Skenarët e ofertës globale të LNG-së deri në vitin 2040. 

 

Në vitin 2024 Evropa përbënte 55% të totalit të eksporteve të LNG-së të SHBA-së, 34% e totalit të 

eksporteve të SHBA-së shkuan në Azi, ndërsa 11% shkuan kryesisht në Amerikën Latine dhe në 

Lindjen e Mesme. 

Me dimrin që ka kapur Evropën dhe një periudhë të ftohtë që pritet të vazhdojë, çmimet e gazit natyror 

në kontinentin evropian kanë mbetur relativisht të qëndrueshme, duke reflektuar situatën aktuale të 

kërkesës dhe ofertës. Depozitat e gazit natyror për periudhën e dimrit janë arritur në nivele që janë pak 

më shumë se 70% të mbushura në fund të vitit 2024. Ky nivel është më i ulët se 85% që ishte arritur 

në të njëjtën periudhë të vitit të kaluar dhe gjithashtu është më poshtë se mesatarja pesëvjeçare, që 

ishte 76%. Kjo tregon një ulje të mundësive të Evropës për të përballuar një periudhë të gjatë dimri me 

furnizime të qëndrueshme gazore, duke e bërë kontinentin të ndjeshëm ndaj çdo luhatje në furnizim. 

Në këtë kuadër, çmimet e gazit në Evropë mbeten të larta, gjë që është një faktor inkurajues për 

eksportuesit e gazit natyror të lëngshëm (LNG-së) të drejtohen drejt tregut evropian. Çmimi i kontratës 

bazë për muajin e parë në qendrën holandeze TTF, që është një nga tregjet kryesore të gazit në Evropë, 

ka arritur në 47.17 euro për megavat orë, që është ekuivalente me 14.36 dollarë për milion njësi termike 

britanike (mmBtu). Ky nivel i çmimeve është mjaftueshëm i lartë për të nxitur ngarkesat e LNG-së të 

mbushin depozitat dhe të dërgojnë gazin drejt tregut evropian, duke siguruar një furnizim të 

vazhdueshëm për të përballuar kërkesat dimërore. 

Një nga pasojat e humbjes së gazit rus që kalonte përmes Ukrainës dhe rënia e nivelit të stokeve të 

gazit është se Evropa ka përballë nevojën për të vazhduar blerjet e LNG-së në nivele më të larta se 

zakonisht, duke parandaluar kështu rënien e çmimeve spot që është zakonshme në fund të dimrit. 

Megjithatë, ka edhe mundësi që rritja e furnizimit me LNG, veçanërisht nga Shtetet e Bashkuara të 

Amerikës, mund të jetë e mjaftueshme për të përmbushur çdo rritje të kërkesës që mund të lindë në 

Evropë gjatë vitit 2025. 

Në fund të vitit 2024, eksportet e LNG-së nga SHBA në Evropë arritën në 5.22 milionë ton, duke 
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shënuar një nivel më të lartë të eksporteve në 11 muaj, që është më shumë se dyfishimi i 2.30 milion 

tonëve që u eksportuan në korrik 2024, një periudhë kur kërkesa për gaz ishte më e ulët. Kjo rritje e 

madhe e eksporteve të LNG-së nga SHBA është për shkak të zgjerimit të kapaciteteve prodhuese, me 

dy fabrika të reja që janë planifikuar të fillojnë prodhimin në fund të dhjetorit 2024. Venture Global's 

Plaquemines dhe Cheniere's Corpus Christi Stage 3 janë dy projektet që pritet të rrisin ndjeshëm 

furnizimin me LNG nga SHBA, duke e bërë këtë vend eksportuesin më të madh të LNG-së në botë 

dhe një kontribues kyç për sigurinë e furnizimit energjetik të Evropës. 

Në këtë kontekst, rritja e eksporteve të SHBA-së është një zhvillim i rëndësishëm për t'u ndjekur. Pas 

rënies së furnizimeve nga Rusia, SHBA ka mundësinë të luajë një rol të rëndësishëm në mbështetje të 

diversifikimit të burimeve të energjisë për Evropën, duke siguruar një furnizim të besueshëm dhe të 

qëndrueshëm me LNG. Kjo është veçanërisht e rëndësishme për të mbajtur stabilitetin e çmimeve të 

energjisë dhe për të parandaluar varësinë e vazhdueshme të Evropës nga gazsjellësit rus, një situatë që 

ka krijuar pasiguri të madhe në periudhën pas fillimit të luftës në Ukrainë. 

 

6.1.1. Ecuria e Çmimeve të Gazit Natyror në Evropë dhe Pasojat e Luftës në Ukrainë 

 

Me dimrin që ka kapur Evropën dhe një periudhë të ftohtë që pritet të vazhdojë, çmimet e gazit natyror 

në kontinentin evropian kanë mbetur relativisht të qëndrueshme. Depozitat për periudhën e dimrit janë 

aktualisht të mbushura me më shumë se 70% në fund të vitit 2024, që është nën 85% që ishte arritur 

në të njëjtën periudhë të vitit të kaluar dhe gjithashtu nën mesataren pesëvjeçare prej 76%. Ky nivel 

më i ulët i depozitave tregon një ulje të mundësive të Evropës për të përballuar një periudhë të gjatë 

dimri me furnizime të qëndrueshme gazore, duke e bërë kontinentin të ndjeshëm ndaj çdo luhatje në 

furnizim, veçanërisht në një vit kur pasiguria energjetike ka arritur nivele të paprecedentë për shkak të 

luftës në Ukrainë. 

Për më tepër, Komisioni Evropian, në raportin e tij të fundit për "Gjendjen e Unionit të Energjisë" i 

vitit 2024, thekson se Evropa ka përjetuar një rënie të disponueshmërisë së gazit nga burime 

tradicionale, përfshirë gazin rus dhe ka pasur nevojë të mbështetet në importet e LNG-së për të 

plotësuar këtë boshllëk. Rritja e çmimeve të energjisë dhe humbja e burimeve të gazit natyror të ardhur 

nga Rusia kanë bërë që çmimet në tregun evropian të mbeten të larta, por këto janë gjithashtu një 

inkurajim për eksportuesit e LNG-së të dërgojnë gazin drejt kontinentit. 

Në këtë kuadër, çmimi i kontratës bazë për gazin në qendrën holandeze TTF, që është një nga tregjet 

kryesore të gazit në Evropë, arriti në 47.17 euro për megavat orë në fund të vitit 2024, që është 

ekuivalente me 14.36 dollarë për milionë njësi termike britanike (mmBtu). Ky nivel i çmimeve është 

mjaftueshëm i lartë për të nxitur eksportet e LNG-së dhe për të mbushur depozitat në Evropë, duke 

siguruar kështu një furnizim të qëndrueshëm për të përballuar kërkesat gjatë dimrit. 

 

6.1.2. Humbja e Gazit Rus dhe Ndikimi në Furnizimin me Energji në Evropë 

 
Një nga pasojat e humbjes së gazit që kalonte përmes gazsjellësve rusë në Ukrainë është se Evropa 

është detyruar të rrisë importet e LNG-së në nivele më të larta se zakonisht. Kjo ka penguar rënien e 

zakonshme të çmimeve spot, të cilat ndodhin pas mbylljes së sezonit të dimrit. Komisioni Evropian ka 

identifikuar se, për shkak të pasigurisë dhe humbjes së burimeve tradicionale të furnizimit, Evropa do 

të vazhdojë të mbajë importet e LNG-së në nivele të larta për muajt që vijnë. 

Për këtë arsye, Komisioni Evropian ka theksuar se rritja e furnizimit me LNG është një mundësi për 

të kompensuar humbjen e gazit rus. Shtetet e Bashkuara të Amerikës, eksportuesi më i madh i LNG-

së në botë, kanë rritur ndjeshëm furnizimet me LNG në Evropë, dhe kjo ka ndihmuar që çmimet të 

mbeten relativisht të qëndrueshme. Komisioni gjithashtu ka theksuar se rritja e furnizimeve të LNG-
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së, sidomos nga SHBA, është një zhvillim i rëndësishëm që ka lejuar Evropën të diversifikojë burimet 

e saj energjetike dhe të ulë varësinë nga Rusia. 

 

Në fund të vitit 2024, eksportet e LNG-së nga SHBA arritën në 5.22 milionë ton, një nivel më i lartë 

se çdo periudhë tjetër në vitin 2024. Kjo përfaqëson dyfishimin e eksporteve në krahasim me 2.30 

milionë ton që u eksportuan në korrik të po atij viti. Komisioni Evropian ka theksuar gjithashtu se rritja 

e eksporteve të SHBA-së ka qenë e mundur për shkak të zgjerimit të kapaciteteve prodhuese, duke 

p±rfshir± dy fabrika t± reja q± do t± fillojn± prodhimin n± fund t± vitit 2024: Venture Globalôs 

Plaquemines dhe Cheniereôs Corpus Christi Stage 3. 

 

6.1.3. Rritja e Eksporteve të LNG-së nga SHBA dhe Rëndësia për Evropën 

 
Shtetet e Bashkuara janë duke u pozicionuar si një furnizues kyç për Evropën, për shkak të kapaciteteve 

të reja që priten të fillojnë operimin në fund të vitit 2024. Komisioni Evropian parashikon se këto dy 

projekte të reja do të rrisin ndjeshëm kapacitetin e prodhimit të LNG-së dhe do të mundësojnë që 

SHBA të mbetet furnizuesi kryesor i LNG-së për Evropën edhe në vitin 2025. Ky zhvillim është i 

rëndësishëm pasi ndihmon për të mbajtur një furnizim të qëndrueshëm dhe të diversifikuar me energji 

për kontinentin, duke siguruar që Evropa të mos mbetet e varur nga gazsjellësit rus, një problem që 

është bërë gjithnjë e më i dukshëm pas fillimit të agresionit ushtarak të Rusisë kundër Ukrainës. 

Raporti i Komisionit Evropian mbi Sigurinë e Energjisë 2024 pasqyron një periudhë të vështirë për 

Evropën, ku luhatjet e furnizimeve energjetike dhe çmimet e larta kanë pasur ndikim të rëndësishëm 

në tregjet e energjisë dhe në shoqëritë evropiane. Megjithatë, ai ofron gjithashtu një vështrim mbi 

përpjekjet e BE-së për të adresuar këto sfida dhe për të siguruar një furnizim të qëndrueshëm dhe të 

sigurt energjetik për të ardhmen. Komisioni ka identifikuar disa çështje kyçe dhe ka ofruar 

rekomandime për të mbajtur dhe përforcuar sigurinë energjetike në nivelin evropian. 

¶ Diversifikimi i Burimeve të Energjetikës 

Një nga arritjet më të mëdha të BE-së gjatë vitit të fundit ka qenë diversifikimi i burimeve të energjisë. 

Pas ndërprerjes së furnizimeve të gazit natyror nga Rusia, Evropa ka bërë përpjekje të jashtëzakonshme 

për të zëvendësuar gazin rus me burime të tjera, përfshirë importet e LNG (gaz natyror i lëngshëm), 

energjinë e rinovueshme dhe energjinë bërthamore. Komisioni thekson se Shtetet e Bashkuara, 

Norvegjia, Katari dhe Australia janë bërë furnizuesit kryesorë të LNG-së për Evropën, duke ulur 

varësinë nga burimet tradicionale. Megjithatë, për të siguruar furnizime të qëndrueshme për të 

ardhmen, BE duhet të vazhdojë të investojë në diversifikimin e burimeve, duke përfshirë edhe 

mundësinë e importimit të hidrogjenit të gjelbër dhe të energjisë së rinovueshme. 

¶ Rritja e Kapaciteteve të Infrastrukturës Energjetike 

Komisioni ka theksuar rëndësinë e përmirësimit të infrastrukturës energjetike brenda Bashkimit 

Evropian. Në veçanti, ai ka identifikuar se është e nevojshme të zgjerohet dhe modernizohet 

infrastruktura e transportit dhe shpërndarjes së energjisë për të mundësuar kalimin e gazit dhe energjisë 

nga burime të ndryshme, përfshirë burimet e rinovueshme, nëpër të gjithë BE-në. Rrjetet e gazsjellësve 

dhe linjave të elektricitetit duhet të jenë të lidhura më mirë për të mundësuar shpërndarjen e energjisë 

nga një rajon në tjetrin, duke siguruar që çdo shtet anëtar të mund të mbështetet në të gjitha burimet e 

energjisë që mund të përdorë. Komisioni gjithashtu rekomandon forcimin e infrastrukturës së ruajtjes 

së energjisë, për të mundësuar depozitimin e energjisë kur është e mjaftueshme dhe përdorimin e saj 

kur kërkesa është më e lartë. 

¶ Sigurimi i Stabilitetit të Çmimeve për Konsumatorët 
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Një tjetër përfundim kyç i raportit është domosdoshmëria e stabilitetit të çmimeve të energjisë për të 

mbrojtur konsumatorët dhe për të parandaluar që rritjet e çmimeve të shkaktojnë tensione sociale dhe 

ekonomike. Komisioni ka paralajmëruar se ndërsa çmimet e energjisë janë ulur në krahasim me vitin 

2022, ato mbeten ende të larta për shumë qytetarë dhe biznese. Mbështetja financiare për konsumatorët 

e varfër dhe për bizneset që janë të ekspozuara ndaj çmimeve të larta të energjisë është e domosdoshme 

për të parandaluar pasigurinë sociale dhe ekonomike. Komisioni gjithashtu nënvizon rëndësinë e 

zhvillimit të masave për rregullimin e çmimeve, duke ndihmuar që ato të jenë më të përballueshme për 

shtresat më të prekura të shoqërisë. 

¶ Përpjekjet për Energjitë e Rinovueshme dhe Pavarësia Energjetike 

Komisioni i ka dhënë një rëndësi të veçantë energjisë së rinovueshme si një mënyrë për të siguruar 

pavarësinë energjetike afatgjatë për Evropën. Sipas raportit, ka një nevojë urgjente për të rritur 

investimet në burimet e rinovueshme, si era, dielli, dhe biomasa, duke theksuar që këto burime mund 

të kontribuojnë në një nivel të lartë të furnizimit me energji, pa krijuar varësi nga burimet e jashtme. 

Komisioni nënvizon se është shumë e rëndësishme që BE të përshpejtojë kalimin në energji të pastër 

dhe të rinovueshme për të reduktuar varësinë nga lëndët djegëse fosile dhe për të arritur objektivat e 

saj për klimën dhe ndalimin e ngrohjes globale. 

¶ Roli i Politikave të Bashkimit dhe Solidaritetit 

Komisioni Evropian vë në dukje se solidariteti dhe bashkëpunimi ndërmjet shteteve anëtare të BE-së 

janë thelbësore për të përballuar krizën energjetike. Rekomandimet e Komisionit përfshijnë krijimin e 

një mjedisi të përbashkët për ndihmën energjetike, ku shtetet më të pasura mund të ndihmojnë shtetet 

më të varfra dhe më të varura nga importet e energjisë. Kjo përfshin krijimin e mekanizmave të 

ndihmës kolektive dhe rezervave të përbashkëta, si dhe përforcimin e tregut të brendshëm të energjisë 

të BE-së. Për më tepër, Komisioni thekson nevojën për të krijuar politika dhe rregullore të përbashkëta 

të energjisë, që lejojnë tregun evropian të funksionojë në mënyrë të koordinuar dhe të drejtë, duke 

mundësuar një shpërndarje më të barabartë të burimeve dhe mbështetje për shtetet që kanë nevoja të 

mëdha energjetike. 

¶ Rritja e Investimeve në Teknologji të Reja Energjetike 

Për të përballuar sfidat e sigurisë së furnizimit dhe për të ndihmuar në kalimin në një ekonomi të 

gjelbër, Komisioni ka bërë thirrje për një rritje të investimeve në teknologjitë e reja energjetike. Këto 

teknologji përfshijnë zhvillimin e sistemeve të ruajtjes së energjisë, hidrogjenit të pastër dhe rrjetet e 

energjisë inteligjente që mund të optimizojnë shpërndarjen dhe përdorimin e energjisë. Komisioni 

sugjeron që këto investime janë të domosdoshme për të garantuar që BE të ketë mundësi të prodhojë 

energji të pastër dhe të sigurt për të ardhmen, si dhe të mbrojë nga krizat e mundshme të furnizimit. 

Ne mbyllje, ky raport reflekton një periudhë të transformimeve të mëdha për sistemin energjetik të 

Evropës. Pas humbjes së gazit rus dhe pasigurisë që vjen nga lufta në Ukrainë, BE ka ndërmarrë hapa 

të mëdhenj për të diversifikuar burimet e saj të energjisë dhe për të rritur sigurinë e furnizimit. 

Megjithatë, për të siguruar një furnizim të qëndrueshëm dhe të përballueshëm kërkohen përpjekje të 

mëtejshme për të rritur investimet në energji të rinovueshme, për modernizimin e infrastrukturës 

energjetike dhe zhvillimin e politikave të qëndrueshme dhe të përbashkëta. Komisioni ka theksuar se 

kjo do të kërkojë një bashkëpunim të ngushtë mes shteteve anëtare, investitorëve dhe aktorëve 

ndërkombëtarë, për të siguruar një të ardhme energjetike të qëndrueshme dhe të sigurt për qytetarët 

evropianë. 
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Figura 88. Ndryshimet e përzierjes së energjisë elektrike 
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6.2. Situata e Gazit Natyror në Vendin tonë 

 

Shoqëria Albgaz sh.a. përgjatë vitit 2024, ka vijuar punën për hapjen e tregut të gazit me projekte 

prioritare të cilat po i paraqesim si në vijim: 

- Projekti i detajuar Fier-Vlorë (Interkoneksioni me TAP); 

- Tubacioni Terminalit Vlorë-TEC Vlorë; 

- Ionian Adriatic Pipeline (IAP), seksioni Fier-Kashar; 

- Projekti i gazifikimit të qytetit të Korçës, është në proces së bashku me kompaninë kombëtare 

SOCAR të Azerbajxhanit dhe do të jetë hapi i parë për të shtrirë vazhdimin e projekteve të 

shpërndarjes në të gjithë vendin tone; 

- Projekti i depozitimit nëntokësor të gazit në Dumre; 

- Projekti i terminalit të LNG-së në Vlorë. 

Të gjitha këto projekte janë në koherencë të plotë me Direktivat dhe Rregulloret e gazit të Bashkimit 

Evropian. Theksojmë gjithashtu se këto Direktiva dhe Rregullore kanë afatin e zbatimit për vendin 

tonë sipas Sekretariatit të Energjisë në Vienë. Për të gjithë vendet që janë palë kontraktuese, 

Sekretariati i Energjisë jep ndihmë dhe për mbështetjen në sektorin e energjisë elektrike dhe të gazit 

natyror. 

6.3 .Gazsjellësi Trans Adriatik (TAP) 

 

6.3.1. Aksionerët e Kompanisë 

 

Tashmë aksionerët e TAP AG janë: SOCAR (Azerbajxhan) me 20%, British Petroleum me 20%, 

SNAM S.p.A (Itali) me 20%, Fluxys (Belgjikë) me 20%, Enagás (Spanja) me 20%.  

 

 

 

Figura 89. Gazsjellësi TAP 
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Theksojmë se, gjatë vitit 2024 u realizua shitja e plotë e aksioneve jokontrolluese të pakicës prej 25% 

të BP Pipeline TAP limited, një aksioner i TAP-it, nga AP Pistachio (UK) limited. Ky transaksion nuk 

ka prekur strukturën ose kontrollin e aksioneve direkte të TAP-it, pasi lidhet vetëm me strukturën e 

brendshme të pronësisë së një prej aksionerëve të TAP-it. 

Si rezultat i këtij transaksioni, AP Pistachio (UK) Limited nuk fiton kontroll mbi TAP-in dhe as nuk 

do të marrë vendime lidhur me veprimtarinë e TAP-it. Struktura e aksioneve të TAP-it mbetet e njëjtë, 

ku secili prej aksionerëve të TAP-it ka aksione të barabarta prej 20% në TAP dhe shitja e plotë nuk 

sjell përfitim ose ndryshimin e të drejtave të votës në TAP. 

 

6.3.2. Vëllimet e Transportit të Gazit për Vitin 2024 dhe që prej Fillimit të Transportit në 

Tetor 2022. 

 

Vëllimet e gazit natyror që u transportuan nga pika hyrëse e Kipoit në kufirin Greko-Turk në 

Komotini (kufiri Greqi - Bullgari), Nea Mesimvria (në Greqi) dhe në Melendugno në Italinë 

Juglindore, ende pa asnjë dalje të vëllimeve të gazit në Shqipëri, paraqiten në tabelat e mëposhtme. 

Vëllimet e gazit natyror që hyjnë në Shqipëri maten për arsye fiskale në Stacionin Matës të Bilishtit. 

Flukset aktuale fizike të gazit maten për qëllime operacionale (p.sh., balancimi fizik i sistemit) në 

Stacionin e Kompresorit të Fierit dhe në stacionin matës të TAP-it në Melendugno (Itali). 

Që prej fill imit të operacioneve, TAP-i ka ofruar Shërbime të Vazhdueshme Transporti në të gjitha 

Pikat e Interkoneksionit me sistemin kombëtar të transmetimit në Itali dhe Greqi, SRG, DESFA dhe 

duke nisur nga data 1 tetor 2022, edhe për Interkonektorin Greqi - Bullgari (IGB në Komotini). 

Deri në fund të vitit 2024, TAP-i ka transportuar gjithsej 40.47 bcm nga kufiri Greko-Turk në Kipoi, 

ku 33.76 bcm janë transportuar deri në Itali duke kaluar përmes Shqipërisë dhe afërsisht 3.90 bcm që 

kanë dalë në Greqi dhe 2.50 bcm drejt Bullgarisë, sikurse paraqitet më poshtë: 

Nga COD (15/11/20) der i më 31 

dhjetor 2024 

 

Gji thsej KWh 

 

Gji thsej Nm3 

 

Gji thsej 

BCM  

 

Pika hyrëse e TAP-it  (K ipoi) 

 

475,001,823,214 

 

40,467,781,244 

 

40.47 

 

Pika dalëse e TAP-it (Nea 

Mesimvr ia - Greqi) 

 

45,784,620,024 

 

3,902,769,938 

 

3.90 

 

Pika dalëse e TAP-it (Komotini ï 

IGB) 

 

29,257,265,250 

 

2,495,128,468 

 

2,50 

 

Pika dalëse e TAP-it 

(Melendugno - I tali) 

tr anzit në Shqipër i 

 

 

395,832,529,539 

 

 

33,762,330,107 

 

 

33.76 
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VTP3 

 

4,040,775,296 

 

345,365,410 

 

0.35 

 

Figura 90  Tabela 93. Sasitë totale të gazit që nga fillimi, 1 tetor 2022 

 

 

Për një panoramë të plotë të vitit 2024, sasitë e mëposhtme janë transportuar vetëm në vitin 2024: 

 

Figura 91    Tabela 94. Sasia e gazit e transportuar për vitin 2024 

 

6.3.3. Operacionet Tregtare të TAP 

 

Deri në fund të vitit 2024, TAP-i ka përfunduar konceptet për produktin Brenda Ditës, pas 

bashkërendimit me rregullatorët kombëtarë, si mjet fleksibiliteti ofruar për transportuesit dhe OST-të 

fqinjë në Greqi, Itali dhe Bullgari.  

TAP- i organizoi Konsultim Publik në këtë kuadër dhe ia nënshtroi produktin Brenda Ditës reagimit 

të tregut. Më pas TAP-i u dorëzoi rregullatorëve kombëtarë Kodin e përditësuar të Rrjetit të TAP-it 

për miratim, përfshirë ofrimin e produktit Brenda Ditës. Rregullatorët kombëtarë e miratuan më 

16.12.2024 dhe TAP-i nisi të ofrojë produktin Brenda Ditës më 02.01.2025. 

Për të vënë në dispozicion të tregut produktet e kapacitetit, TAP-i po zhvillon ankandet e kapaciteteve  

në përputhje me Kalendarin e Ankandeve të ENTSOG në Platformën e Rezervimeve të 

Kapacitetit PRISMA. Ndërmjet Datës së Operacioneve Tregtare të TAP-it dhe datës 31 dhjetor 2024, 

TAP-i zhvilloi  ankandet  - për rezervimin e kapaciteteve tregtare të qëndrueshme me drejtim përpara 

 

1 janar  der i 31 dhjetor  2024 

 

Gji thsej KWh 

 

Gji thsej Nm3 

Gji thsej 

BCMA  

 

Pika hyrëse e TAP-it  (K ipoi) 

 

130,254,929,945 

 

11,095,198,634 

 

11.10 

 

Pika dalëse e TAP-it (Nea 

Mesimvr ia - Greqi) 

 

12,133,180,657 

 

1,033,792,537 

 

1.03 

 

Pika dalëse e TAP-it (Komotini ï 

IGB) 

 

8,962,281,940 

 

764,182,402 

 

0.76 

 

Pika dalëse e TAP-it 

(Melendugno - I tali) 

tr anzit në Shqipër i 

 

 

108,158,815,946 

 

 

9,221,515,790 

 

 

9.22 
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dhe të ndërprera me drejtim të kundërt në IP Kipoi, IP Komotini, IP Melendugno dhe IP Nea 

Mesimvria: 10,772 ankande të ditës në avancë; 296 ankande mujore; 248 ankande tremujore; 17 

ankande vjetore. 

 

6.3.4. Realizimi  i Planit Dhjetëvjeçar për Zhvil limin  e Rr jetit  të Transmetimit. 

 

Neni 3(6) ï 3(8) e Vendimit të ERE-s për Licencën e Transmetimit parashikon që TAP-i të hartojë 

dhe dorëzojë pranë ERE-s, brenda datës 31 tetor të çdo viti, një Plan dhjetëvjeçar të Zhvillimit të 

Rrjetit të Transmetimit, i cili bëhet i detyrueshëm për TAP-in pas konsultimit, miratimit dhe 

publikimit nga ERE.  

Në këtë drejtim, TAP-i mbështetet sipas seksionit 4.5.3 të Opinionit të Përbashkët Përfundimtar të 

Rregullatorëve të Energjisë për përjashtimin e TAP-it nga kërkesat për aksesin e palëve të treta, 

rregullimin tarifor dhe ndarjen e pronësisë, të përcaktuara në nenet 9, 32, 41(6), 41(8) dhe 41(10) 

të Direktivës së Gazit 2009/73/EC3, TAP-i nuk u nënshtrohet dispozitave të nenit 22 óZhvillimi i 

rr jetit dhe kompetencat për të marrë vendime investimiô  të Direktivës së Gazit 2009/73/KE.  

Për rrjedhojë, TAP- i përjashtohet nga detyrimi për t'i ofruar ERE-s një Plan dhjetëvjeçar të Zhvillimit 

të Rrjetit të Transmetimit për të gjithë kohëzgjatjen 25-vjeçare të përjashtimit. 

TAP-i e ka informuar ERE-n për gjithë sa më sipër si dhe për moszbatueshmërinë e një detyrimi të tillë 

nëpërmjet shkresës zyrtare dorëzuar EReE-s më 7 dhjetor 2020, me email dhe postë të regjistruar, të 

cilën ERE e ka pranuar me shkrim nëpërmjet shkresës së ERE-s me nr. prot.502, datë 31 mars 2021. 

 

6.3.5. Zbatimi i Programeve të Mi rëmbajtj es 

 

Në përputhje me Rregulloren e BE 2024/1789 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit, datë 13 korrik 

2024 për Tregjet e Brendshme për Gazin nga Burime të Rinovueshme, Gazin  Natyror  dhe  

Hidrogjenin,  që  ndryshon  Rregulloret; (BE)  Nr.  1227/2011, (BE) 2017/1938, (BE) 2019/942 dhe 

(EU) 2022/869 dhe Vendimin (BE) 2017/684 dhe që Shfuqizon Rregulloren (KE) Nr. 715/2009 

(Ribotuar) [Rregullorja e Gazit], Plani Vjetor i Mirëmbajtjes për vitin në vijim duhet të publikohet 

përpara datës 15 nëntor të çdo viti.  

Për  këtë  arsye,  përpara  datës  15  nëntor  2024,  TAP-i  ka  publikuar  planin  vjetor  të mirëmbajtjes 

për vitin e gazit 2024-2025, që nuk përcakton veprimtari të jashtëzakonshme në gazsjellësin TAP 

gjatë periudhës së raportimit, dhe as ulje apo kufizime kapaciteti. 

 

6.3.6. Inspektim et, Mbi këqyr jet dhe Kontrollet 

 

Gjatë vitit të raportimit, TAP-i është inspektuar nga Inspektorati Shtetëror Teknik dhe Industrial 

bazuar në Njoftimin me Nr. 13295 Prot., datë 02.10.2024. Ky inspektim u krye në zbatim të 

dispozitave të Ligjit Nr. 10433/2011, datë 16.06.2011, ñPër inspektimin në Republikën e Shqipërisëò, 

Ligjit Nr. 32/2016, datë 24.03.2016, ñPër garantimin e sigurisë së punës, pajisjeve dhe instalimeve 

nën presionò, Ligjit Nr. 102/2015, datë 23.09.2015, ñPër Sektorin e Gazit Natyrorò, dhe u krye si 

inspektim në terren në Stacionin Matës SKSH02 më datë 14.11.2024 dhe në Stacionin e 

Kompresorëve SKSH03 në Seman, Fier më datë 20.11.2024. Gjatë inspektimit u konstatua se TAP-i 

ishte në pajtim me qëllimin e inspektimit e në përputhje me kërkesat e mësipërme ligjore.  
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6.3.7. Detyr imi  për  Informimin  dhe  Masat  për Përmirësimin e Cilësisë së Shërbimit  

 

Në përputhje me Rregulloren óREMITô, TAP-i ka publikuar 8 (tetë) Mesazhe Urgjente Tregu 

(UMM) në faqen e vet të internetit në vitin 2024 dhe në Platformën e Transparencës së ENTSOG. 

TAP-i ka ngarkuar vazhdimisht informacione operacionale mbi ENTSOG TP, si kapacitetet e 

disponueshme, të rezervuara dhe teknike, ndërprerjet e planifik uara të kapacitetit të qëndrueshëm 

dhe ndërprerjet e planifikuara të kapacitetit të ndërprerë, si dhe informacionet tarifore. TAP-i ka 

publikuar edhe planin e tij  vjetor të mirëmbajtjes në përputhje me afatin e vendosur nga óRregullorja 

e Gazitô përpara datës 15 nëntor 2024. TAP-i vazhdon të dërgojë të dhëna operacionale të 

përmbledhura në ENTSOG për arsye transparence, çdo ditë ose çdo orë. 

Për më tepër, për të siguruar ndërlidhjen e mirë të sistemeve, cilësinë e besueshme të shërbimeve dhe 

shkëmbimin ndërveprues të të dhënave, TAP-i zbatoi sistemin e komunikimit Edig@s si një zgjidhje 

të përbashkët të shkëmbimit të të dhënave me OST- të e tij fqinje, sipas detyrimeve të TAP-it që 

rrjedhin nga óRregullorja e Komisionit (BE) 2015/ 703ô, datë 30 prill  2015, për vendosjen e një kodi 

rrjeti mbi rregullat e ndërveprimit dhe shkëmbimit të të dhënave (BE INT&DE NC) dhe 

Marrëveshjet e nënshkruara të Interkoneksionit (IA) me OST-të fqinje të TAP-it. 

TAP-i siguron komunikim të vazhdueshëm dhe të besueshëm me palët dhe transportuesit e tij të 

regjistruar, në kohën e duhur, sipas parashikimeve të óKodit të Rrjetit të TAP-itô, nëpërmjet sistemeve 

të dedikuara TIK dhe aksesit në Platformën Elektronike të të Dhënave (EDP).  

Sipas seksionit 3.1.e të Kodit të Rrjetit të TAP-it, të gjitha palëve të regjistruara u kërkohet që kur 

regjistrohen në TAP të kryejnë një test komunikimi, si kusht sine qua non (pa përjashtim) për 

regjistrimin e tyre të suksesshëm në TAP dhe rezervimin e ardhshëm të kapaciteteve në sistemin 

e transmetimit të gazit natyror të TAP-it. Për më tepër, TAP-i publikon informacionin përkatës në 

lidhje me nominimet, rinominimet, ndërprerjet, alokimet, flukset aktuale fizike, ndërprerjet e 

planifikuara dhe të paplanifikuara në óPlatformën e Transparencës ENTSOGô, që është një platformë 

gjerësisht dhe virtualisht e aksesueshme pa pagesë.    

Transportuesit e TAP-it kanë akses në platformën elektronike publike dhe private të të dhënave të 

TAP-it. Ndërsa platforma publike tregon informacion të përgjithshëm dhe të përmbledhur mbi 

nominimet, rinominimet, flukset fizike për çdo IP, aksesi në EDP-në private jepet në bazë të 

regjistrimit të suksesshëm në TAP dhe përmban informacione të ndjeshme tregtare dhe individuale 

për çdo dërgues.  

 

Në datën 28 dhjetor 2020, ERE ka miratuar Vendimin Nr. 265, óMbi miratimin e rregullores për 

monitorimin e tregut të gazit në Shqipëriô. Sipas dispozitave të vendimit të ERE-s, Rregullorja për 

monitorimin e gazit ka hyrë në fuqi më 1 korrik 2021. Në tetor 2021, TAP- i i ka dorëzuar ERE-s një 

përmbledhje që shpjegon përmbushjen e detyrimeve të raportimit dhe transparencës nga ana e TAP-

it në përputhje me rregulloren e sipërpërmendur të ERE-s.  

Në mars 2022, ERE ka pranuar  metodën e raportimit të informacionit dhe konfirmon përmbushjen e 

detyrimeve  që  rrjedhin nga zbatimi i óRregullave për Monitorimin e Tregut të Gazit Natyror 

në Shqipëriô.  

Å TAP-i u dorëzoi rregullatorëve kombëtarë Raportin e tij  Vjetor të Përdorimit për procedurën 

afatgjat± ñPërdore ose humbeò ose procedurën e Ditës në Avanc± ñPërdore ose humbeò 

në përputhje me Nenin 13(3), germat c) dhe d) të óKodit të Rrjetit të TAP-itô. 

Å TAP-i organizoi 2 Forume të Palëve të Interesit në vitin 2024, ku çështjet operacionale tregtare 
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dhe ato në lidhje me zhvillimin  e TAP-it u diskutuan me transportuesit dhe palët e regjistruara 

të TAP-it. 

Në vitin 2021, TAP-i nisi procesin e Testimit të Tregut 2021, nën mbikëqyrjen e NRA-ve, përfshirë 

ERE-n. Kështu, në korrik 2021, TAP-i nisi Testimin e Tregut për vitin 2021, pasi në qershor 2021 

u dha miratimi i Udhëzimeve për Testimin e Tregut 2021 të TAP-it nga 3 (tre) rregullatorë. TAP-i 

e nisi Fazën e parë Detyruese më 14 nëntor 2022, pas miratimit të Projektpropozimit nga NRA-të 

shqiptare, greke dhe italiane. 

Faza e parë detyruese zgjati nga nëntori 2022 deri në mesin e shkurtit 2023 dhe rezultoi në hapin e 

parë të zgjerimit të TAP-it, me një rritje prej afërsisht 1.2 bcma, duke fil luar nga viti 2026 e në 

vazhdim. Gjatë vitit 2023, TAP-i ka vijuar me hartimin e një Projektpropozimi të dytë, së bashku 

me OST-të e tij fqinje,  dhe mbi këtë bazë dhe miratimet e kërkuara nga NRA-të nisi Fazën e 

dytë Detyruese në tetor 2023, me mundësi për Ofertim Detyrues në dhjetor 2023. Kjo zgjati deri në 

fund të janarit 2024 dhe nuk rezultoi në asnjë ofertë detyruese. 

 

Në korrik 2023, TAP-i nisi edhe Testimin e Tregut 2023, me Fazën e Vlerësimit të Kërkesave, 

bazuar në Udhëzimet për Testimin e Tregut 2023, të miratuara nga Autoritetet Rregullatore. Gjatë 

periudhës korrik-gusht 2023, palët patën mundësinë të paraqisnin të dhëna jodetyruese të kërkesës 

pranë TAP, SRG dhe DESFA. Për më tepër, Udhëzimet parashikojnë mundësinë e një Periudhe 

Rishikimi, e cila zgjati nga data 19 janar deri më 2 shkurt 2024, ku palët e interesuara patën 

mundësinë të rishikojnë të dhënat jodetyruese të kërkesës të paraqitura tashmë pranë TAP-it dhe/ose 

të paraqitnin të dhëna të reja jodetyruese të kërkesës në Testimin e Tregut të vitit 2023.  

Të dhënat jodetyruese të kërkesës u publikuan në mënyrë të përmbledhur sipas IP-ve, në 2 (dy) 

Raporte të Vlerësimit të Kërkesës më 10 prill  2024, njëri me SRG-në dhe DESFA-n dhe tjetri me 

ICGB-në.  

Të dhënat në DAR me SRG dhe DESFA-n arritën në përfundimin se Testimi i Tregut do të vijojë 

më Fazën Detyruese. Deri në fund të vitit 2024, nuk ishte organizuar ende një Fazë Detyruese për 

Testimin e Tregut të vitit 2023. 

 

6.4. Informacione të Tjera për  Monitor imin. 

 

Gjatë vitit kalendarik 2024, në përputhje me dispozitat e Vendimit të ERE-s Nr. 15, datë 31 janar 

2019, i ndryshuar, TAP-i: 

Å Ka paraqitur pranë ERE-s pasqyrat financiare (Pasqyrën e Pozicionit Financiar; Pasqyrën e 

Fitimeve ose Humbjeve dhe të Ardhurat e Tjera Gjithëpërfshirëse; shënimet Shpjeguese të 

Pasqyrës së Flukseve Monetare) për vitin 2023; 

Å Ka dorëzuar në ERE certifi katat e sigurimeve me vlerë prej 10,000,000 USD, për 

Përgjegjësinë e Përgjithshme të Palës së Tretë, të vlefshme nga muaji maj i vitit 2024 deri më 

31 mars 2025. Certifikatat janë dorëzuar në shqip dhe anglisht. Ky detyrim për të dhënë 

certifi katën e sigurimit është një detyrim i përsëritur që TAP-i duhet ta përmbushë gjatë gjithë 

kohëzgjatjes së vlefshmërisë së Licencës së tij të Transmetimit.  

¶ Ky detyrim është përcaktuar si periodik në Licencën e Transmetimit nëpërmjet ndryshimit në 

Licencën e Transmetimit në Vendimin e Bordit të ERE-s Nr. 120, datë 11.05.2021. Megjithatë, 

në funksion të vlefshmërisë së certifikatës deri më 31 mars 2025, përpara skadimit të saj, deri 

në fund të marsit, ERE-s do tôi dorëzohet rinovimi i  certifi katës së sigurimit. 
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Å TAP-i i  ka njoftuar ERE-s ndryshimet në Bordin e TAP-it, në përputhje me Nenin 8, të Licencës 

së Transmetimit dhe ka dorëzuar edhe njoftimin përkatës për Përfundimin e Shitjes së 

Aksioneve të Pakicës në BP Pipeline TAP Limited, i cili është aksionar i TAP- it. 

 

6.5. TAP një projekt strategjik për Shqipërinë dhe Europën Jug-Lindore  

 

¶ TAP është pjesa Europiane dhe pjesa kryesore e Korridorit Jugor të Gazit, një projekt i 

rëndësishëm nga ana strategjike dhe ekonomike për BE-në dhe Komunitetin e Energjisë. 

¶ TAP është i domosdoshëm për të siguruar akses të besueshëm tek një burim i ri i gazit natyror 

nga Deti Kaspik dhe në një rrugë të re. TAP forcon diversifikimin e burimeve dhe rrugëve të 

furnizimit dhe mundëson gazifikimin e Europës Juglindore dhe Ballkanit Perëndimor, përfshirë 

gazifikimin e vendit tonë. TAP është prezent në mënyrë aktive në krijimin dhe funksionimin e 

tregut Shqiptar të gazit. 

¶ Ndër të tjera, TAP mbështet synimet e BE për tôu bërë neutral ndaj klimës deri në vitin 2050 

dhe nxit arritjen e synimeve të dekarbonizimit të BE-së dhe Komunitetit të Energjisë, në 

mënyrë të veçantë TAP lejon përdorimin e mëtejshëm të gazit (natyror, të rinovueshëm, ose 

dekarbonizuar) duke zëvendësuar karburantet më të ndotura si qymyri, nafta/benzina dhe 

vajërat e rënda në transport, në sektorët e ngrohjes dhe gjenerimit të energjisë, të përdorura më 

tepër në Europën Jug-lindore dhe Ballkanin Perëndimor.  

¶ Gazsjellësi TAP është projektuar për të dyfishuar kapacitetin e tij deri në 20 miliardë NM3 në 

vit (deri në 20 bcm / në vit) dhe për tôi dhënë mundësi çdo pale të interesuar të paraqesë një 

kërkesë në lidhje me gazsjellësin TAP, për sa kohë perputhet me kushtet teknike dhe 

rregullatore nga Opinioni Përfundimtar i Përbashkët.  

 

 

 

 

Figura 92. Zgjerimi i kapacitetit të projektit TAP.  

 

¶ Faza e parë detyruese zgjati nga nëntori 2022 deri në mesin e shkurtit 2023 dhe rezultoi në 

hapin e parë të zgjerimit të TAP-it, me një rritje prej afërsisht 1.2 bcma, duke fil luar nga viti 

2026 e në vazhdim. 

¶ Gjatë vitit 2023, TAP-i ka vijuar me hartimin e një Projektpropozimi të dytë, së bashku me 

OST-të e tij fqinje,  dhe mbi këtë bazë dhe mbi miratimet e kërkuara nga Autoritetet 
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Rregullatore nisi Fazën e dytë Detyruese në tetor 2023, me mundësi për Ofertim Detyrues në 

dhjetor 2023. Kjo zgjati deri në fund të janarit 2024 dhe nuk rezultoi në asnjë ofertë detyruese. 

¶ TAP do të lehtësojë ndërlidhjen më të madhe midis vendeve në rajonin e Europës JugLindore 

dhe krijimin e një tregu rajonal të gazit plotësisht të integruar me Tregun Europian. 

¶ Nëpërmjet këtij projekti vendit tonë i jepet mundësia e krijimit të një nyje të domosdoshme për 

rajonin sepse jep mundësinë edhe të ruajtjes nëntokësore të gazit si dhe një terminal të gazit të 

lëngshëm,  LNG. 

 

 Përveç kapacitetit rritës afatgjatë, gjatë Testit të Tregut 2021, TAP mori edhe rezervimet e para 

afatgjata në një pikë dalje në Shqipëri (Roskovec) dhe një kërkesë për lidhje për Shqipërinë në 

Roskovec . 

 

Shumat specifike të kapacitetit shtesë që u rezervuan pas Testit të Tregut 2021 paraqiten si më poshtë 

vijon: 

 

 

 

Figura 93Tabela 93. Testi i Tregut 

 

 

6.5.1. Testi i Tregut 2021 dhe përfundimi në fillim të vitit 2024. 

 

Në janar të vitit 2024, TAP ka nisur punimet fizike për zgjerimin, për të shtuar një Njësi Kompresori 

në Kipoi. Puna tashmë ka arritur në fazën ku ndërtesa e re e kontrollit elektrik është drejt përfundimit; 

njësia e re e kompresorit është e vendosur brenda ndërtesës së re të kompresorit, e cila vetë po përparon 

sipas planit; një numër i vogël materialesh mbeten për t'u dorëzuar. Kjo do të thotë se projekti i 

përgjithshëm mbetet në objektiv për të qenë funksional më 01.01. 2026. 
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Në korrik 2023, në përputhje me kuadrin rregullator specifik të TAP-it, TAP hapi një tjetër test tregu, 

në bashkëpunim me OST-të e tij fqinje, bazuar në Udhëzimet për Testin e Tregut 2023, të miratuar 

nga Autoritetet Rregullatore Kombëtare Italiane, Greke dhe Shqiptare. Gjatë periudhës korrik - gusht 

2023 palët patën mundësinë të paraqisnin indikacione jodetyruese të kërkesës tek TAP, SRG dhe 

DESFA.  

Për më tepër, Udhëzimet dhe kuadri rregullator i TAP-it për Testin e Tregut 2023, përfshinin 

mundësinë që palët e interesuara të rishikonin indikacionet e tyre jodetyruese të kërkesës në fillim të 

janarit 2024.  

Kjo mundësi u prezantua për të shmangur çdo pasojë negative të mundshme nga kryerja e dy testeve 

të tregut paralelisht. Kështu, u hap një dritare rishikimi nga 19 janari deri më 02.02.2024.  

Gjatë kësaj kohe, palët e interesuara patën mundësinë të rishikonin indikacionet e kërkesës jodetyruese 

të paraqitura tashmë në TAP dhe/ose të paraqisnin indikacione të reja jodetyruese të kërkesës në Testin 

e Tregut 2023. Informacioni i përmbledhur i treguesve jodetyrues të kërkesës të marra nga TAP u 

publikua, për IP, në një Raport të Vlerësimit të Kërkesës (DAR). Kështu TAP, ka publikuar dy DAR: 

një me SRG dhe DESFA që tregonte se TAP kishte marrë mjaft interes jodetyrues për të vazhduar në 

fazën tjetër të testit të Tregut dhe një tjetër me ICGB që tregonte se indikacionet e kërkesës jodetyruese 

të marra në IP Komotini mund të ishin akomoduar brenda kapacitetit ekzistues të infrastrukturës. 

 

Për sa i përket hapave të ardhshëm të Testit të Tregut 2023,  pas publikimit të DAR-it, TAP-i vazhdoi 

me publikimin e një projekt-propozimi që përfshin skenarë teknikë që synojnë të kujdesen për 

indikacionet jodetyruese të kërkesës të marra nga TAP-i, për sa i përket sasive të kapaciteteve dhe 

kohës së disponueshmërisë së kapacitetit shtesë. Draft - propozimi i projektit u publikua për konsultim 

publik gjatë gushtit të vitit 2024; tani është në fazën e përpunimit dhe finalizimit, për t'iu dorëzuar 

Rregullatorëve për miratimin e tyre përpara hapjes së Fazës Detyruese për Testin e Tregut 2023 (në 

vitin 2025, ende nuk ka kohë të përcaktuar përfundimisht). 

 

Gjatë fazës së lidhjes, TAP do të qëndrojë i hapur për të marrë oferta detyruese dhe nëse këto janë 

ekonomikisht të qëndrueshme, atëherë TAP do të vazhdojë me shpërndarjen paraprake të kapacitetit 

dhe nënshkrimin e marrëveshjeve afatgjata të transportit të gazit me palët, ofertat e të cilave kanë 

kaluar testin e qëndrueshmërisë ekonomike të TAP. 

 

Paralelisht me aktivitetin e mësipërm, po vazhdon puna studimore e inxhinierike lidhur me hapat e 

ardhshëm të zgjerimit, duke u fokusuar kryesisht në rastin që kërkon instalimin e impianteve të reja të 

kompresimit në stacionin ekzistues të matjes ACS02 në Shqipëri. 

 

6.5.2. Elektrifikimi nëpërmjet zgjerimit dhe dekarbonizimit  

 

TAP ka analizuar dhe vlerësuar zgjidhjet teknike që janë përfshirë në Projekt Propozim, bazuar në 

indikacionet jodetyruese të kërkesës të marra në Testin e Tregut 2023 dhe duke u mbështetur në 

analizën teknike të mëparshme të bërë gjatë Testit të Tregut 2021. Gjatë Fazës së Lidhjes së Testit të 

Tregut 2023, TAP do t'i ofrojë tregut zgjidhje teknike të cilat nënkuptojnë instalimin e stacioneve 

dhe/ose njësive të kompresorëve elektrikë, për të mundësuar zgjerimin e TAP.  

 

Ndërsa mbështesin një tranzicion më të dobët drejt dekarbonizimit dhe mundësojnë një gjë të tillë në 
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Ballkanin Perëndimor, stacionet e kompresorëve të elektrizuar kërkojnë lidhje me rrjetin e 

transmetimit të tensionit të lartë në Shqipëri. Për këtë arsye, në Shqipëri, TAP ka marrë një ofertë 

lidhjeje jo të detyrueshme nga Operatori Shqiptar i Sistemit të Transmetimit të Energjisë Elektrike 

(OST sh.a).  

 

6.5.3. Elektrifikimi i stacioneve të kompresorëve dhe avantazhet për Shqipërinë dhe ekonominë 

shqiptare 

 

¶ Elektrifikimi i kompresimit do të nënkuptojë reduktim të mëtejshëm të emetimeve të CO2 nga 

stacionet e kompresorit dhe në këtë mënyrë përfitimin e cilësisë së ajrit në mënyrë pozitive në 

zonën përkatëse; 

¶ TAP do të jetë një konsumator i qëndrueshëm i energjisë elektrike në Shqipëri duke ofruar 

siguri për operatorin e rrjetit dhe rrjedhën e të ardhurave; 

¶ Shtimi i njësive të reja të kompresorëve elektrikë në vendndodhjet tona, sipas projektit të 

Zgjerimit, do t'u mundësojë përdoruesve të tjerë të lidhen si konsumatorë ose si prodhues në 

zonën e Bilishtit. 

 

6.6. Zhvillimet në Shqipëri 

 

6.6.1. TAP -Albgaz 

 

Në Shqipëri, sipas kuadrit rregullator, TAP po bashkëpunon me Qeverinë Shqiptare dhe Albgaz sh.a 

për zhvillimin e një pike hyrëse/dalëse në vendndodhjen e Fierit . Në këtë drejtim më 6 korrik 2021, 

TAP AG, Ministria Shqiptare e Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Albgaz sh.a. nënshkroi një 

Marrëveshje Bashkëpunimi dhe Dorëzimi për Impiantin e Fierit Jugor.  

Sipas marrëveshjes, sapo të përfundojë ndërtimi i objektit të Fierit të Jugut, ai do t'i kalojë shtetit 

shqiptar. 

Në përputhje me óMemorandumin e Mirëkuptimitô të nënshkruar midis TAP dhe Qeverisë Shqiptare 

për të mbështetur zhvillimin e tregut shqiptar të gazit , TAP ka lidhur një marrëveshje me AGSCo për 

të ofruar shërbime të mirëmbajtjes me cilësi të lartë për sistemin dhe stacionet e gazsjellësit TAP në 

Shqipëri. 

AGSCo është një shoqëri e inkorporuar nga e cila Albgaz sh.a. (Albgaz) dhe Snam SpA ( Snam ) janë 

aksionarë (JV), me secilin prej Albgaz dhe Snam që kanë përkatësisht 75% dhe 25% të aksioneve.  

Kontrata u nënshkrua në 28 dhjetor 2018 ndërmjet Trans Adriatic Pipeline AG dhe Albanian Gas 

Service Company SH.A. Data e skadimit të kontratës është 1 tetori 2025 që është përvjetori i pestë (5) 

i datës së operacioneve tregtare. 

Vlera totale e faturuar deri në dhjetor 2023 është 26,119,760.52 euro ndërsa: 

¶ Shërbimet e përgjithshme në vlerën prej 18,228,904.49 euro; 

¶ Shërbimet e rimbursuara në shumën 7,890,856,03 euro. 

Nisur nga sa më sipër dhe nga fakti se kontrata e AGSCo do të përfundojë vitin e ardhshëm, TAP do 

të nisë negociatat me AGSCo për rinovimin e kontratës në vitin 2025. 
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6.6.2. TAP dhe ndërlidhja digjitale në Evropën Juglindore 

 

Trans Adriatic Pipeline AG (TAP), pjesë e Korridorit Jugor të Gazit që transporton gazin natyror nga 

Azerbajxhani në Evropë, dhe EXA Infrastructure, platforma më e madhe e dedikuar e infrastrukturës 

digjitale që lidh Evropën dhe Amerikën e Veriut, kanë formuar një sipërmarrje të përbashkët ï Trans 

Adriatic Express LTD e cila u bë plotësisht funksionale më 30 nëntor 2023. 

 

Kjo ka mundësuar ndërlidhjen me shpejtësi të lartë të Francës, Italisë, Bullgarisë, Greqisë, Shqipërisë 

dhe Turqisë.  JV përdor një kabllo rezervë me fibra optike të instaluar tashmë nga TAP së bashku me 

tubacionin e gazit prej 878 kilometrash, duke krijuar të vetmen lidhje të drejtpërdrejtë midis Evropës 

Juglindore dhe Perëndimore për të siguruar nivele të larta të tepricës mbi rrugët ekzistuese alternative 

me shumë faza. 

Kjo e bën TAP-in të  ketë potencialin për të qenë i dobishëm për Shqipërinë pasi mund: (i) të lehtësojë 

vendosjen e rrjeteve të komunikimeve elektronike me shpejtësi të lartë dhe në këtë mënyrë një lidhje 

më të mirë në treg dhe; të zvogëlojë ndikimin social, mjedisor duke shfrytëzuar infrastrukturën tashmë 

ekzistuese, e cila do të reduktojë ndjeshëm nevojën për punë civile për vendosjen e rrjeteve të 

komunikimeve elektronike.  

Në përputhje me këtë përpjekje, JV (përmes EXA) tani ofron shërbime telekomunikacioni midis 

Tiranës dhe Milanos, Tiranës dhe Barit, Tiranës dhe Selanikut, Tiranës dhe Romës dhe Tiranës dhe 

Sofjes për klientë të ndryshëm. 

 

TAP ka një rol strategjik dhe thelbësor për dekarbonizimin, sigurinë e furnizimit dhe ndërlidhjen në 

Shqipëri dhe Evropën Juglindore. 

 

TAP-i luan një rol thelbësor në sigurimin e aksesit të besueshëm në një burim të ri gazi natyror nga 

Deti Kaspik dhe në një rrugë të re. TAP-i kontribuon në këtë mënyrë në diversifikimin e burimeve dhe 

rrugëve të furnizimit dhe mund të mundësojë gazifikimin dhe dekarbonizimin e Evropës Juglindore 

dhe Ballkanit Perëndimor, përfshirë atë të Shqipërisë. TAP nxit kështu aksesin në energji më të pastër 

dhe të përballueshme në Ballkanin Perëndimor dhe rritjen e depërtimit të gazit në tregjet jo të pjekura 

dhe/ose të gjelbërta. 

 

TAP gjithashtu mund të kontribuojë ndjeshëm në dekarbonizimin duke përshpejtuar heqjen e qymyrit , 

e veçanërisht në Evropën Juglindore (EJL) dhe Ballkanin Perëndimor kjo do të lejojë që gazi të 

zëvendësojë karburantet më ndotëse në rajon. 

Përveç kësaj, duke instaluar vetëm stacione kompresorësh elektrike në gazsjellësin TAP që do të 

mundësojnë zgjerimin deri në 20 bcma të këtij gazsjellësi, TAP po dëshmon përkushtimin e tij ndaj 

tranzicionit të energjisë dhe synimeve të dekarbonizimit të BE-së dhe në Ballkanin Perëndimor. 

Duke qenë se qëndrueshmëria është një nga prioritetet kryesore të TAP-it, TAP ka zhvilluar një 

strategji të tranzicionit energjetik për të kontribuar drejt arritjes së objektivit të BE-së për emetimet 

neto zero deri në vitin 2050, duke siguruar gjithashtu që ai të luajë një rol kritik në sigurinë e furnizimit 

të BE-së. 

Në përputhje me objektivat e óMarrëveshjes së Gjelbër Evropianeô dhe objektivat e dekarbonizimit, 

TAP po shikon gjithashtu mundësitë teknike, komerciale dhe rregullatore për të lejuar aksesin në 

kapacitet në burime të reja të rinovueshme dhe/ose aksesin në çdo gaz tjetër me karbon të ulët (përfshirë 

hidrogjenin) nga vendet përgjatë SGC për t'u transportuar në Evropë (përfshirë një mundësi të 
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konsiderueshme në rritje të vëllimit të prodhimit në Greqi, Shqipëri dhe në Evropë (si për banim ashtu 

edhe për industri). 

 

Së fundi, dëshirojmë të ritheksojmë veçantinë e TAP-it nga një këndvështrim rregullator si një 

ndërlidhës pjesërisht i përjashtuar, që kalon juridiksionet e Shqipërisë, një Palë Kontraktuese e 

Komunitetit të Energjisë, e cila po transpozon dhe përafron në mënyrë aktive legjislacionin kombëtar 

me acquis-in e energjisë Communautaire, dhe të dy vendeve anëtare të BE-së, Greqisë dhe Italisë. 

Theksojmë se TAP ka pasur dhe vazhdon të ketë një bashkëpunim të suksesshëm me ERE-n për 

çështjet e mësipërme dhe ka siguruar respektimin e vazhdueshëm të kushteve të vendosura për TAP-

in në Licencën e Transmetimit të dhënë nga ERE . TAP-i do të vazhdojë gjithashtu të përmbushë çdo 

detyrim tjetër që rrjedh nga vendimet e nxjerra nga ERE ose nga ligjet e miratuara nga Kuvendi i 

Shqipërisë. 

 

6.7. Situata dhe veprimtaria e ALBGAZ përgjatë vitit 2024. 

 

Albgaz përballet me sfida në përgjigje të dinamikave të fundit në kuadër të sigurisë energjetike, 

diversifikimit të burimeve dhe politikave të dekarbonizimit. Këto të fundit, sot më shumë se kurrë në 

optikën e ndryshimeve klimatike që po ndodhin në rajon dhe në botë. 

Për këtë arsye, Albgaz, në ndërveprim me aktorë të tjerë të sektorit, të konsoliduar në Europë e më 

gjerë, janë angazhuar në krijimin e një hub-i rajonal në Vlorë. Synimi është bashkërendimi i 

përpjekjeve dhe ndarja e roleve të secilit aktor në këtë konfigurim të sektorit të gazit i cili i përgjigjet 

jo vetëm sfidave energjetike në rang kombëtar por edhe ato në rang rajonal.  

Albgaz sh.a, që nga momenti i krijimit, ka vijuar punën për zhvillimin e mëtejshëm të proceseve në 

përputhje me objektivat dhe strategjitë e përcaktuara, kësisoj një nga detyrimet ishte edhe përmbushja 

e angazhimeve ndaj shoqërisë TAP AG.  

P±r k±t± q±llim, u krijua shoq±ria ñAlbanian Gas Serviceò sh.a me objekt t± veprimtaris± realizimin e 

shërbimit të mirëmbajtjes së gazsjellësit TAP.  Kjo u bë e mundur nëpërmjet partneritetit me shoqërinë 

italiane SNAM S.p.A, një shoqëri lider në fushën e infrastrukturës së gazit natyror dhe njëkohësisht 

aksionar i shoqërisë TAP AG.  

Në përputhje me kushtet e tregut, Albgaz sh.a ka klient të vetëm për ofrimin e shërbimit të transmetimit 

të gazit natyror shoqërinë Albpetrol sh.a, e cila duke ke ulur prodhimin e naftës dhe rrjedhimisht edhe 

sasitë e gazit shoqërues për transmetim, duke ndikuar në këtë mënyrë edhe të ardhurat nga ky aktivitet. 

Megjithatë, Albgaz ka vijuar të mbajë në funksion linjat e transmetimit për nevojat e Albpetrol.  

6.7.1 Zhvillimet në Sektorin e Gazit Natyror. 

 

Në datë 12.11.2024, Albgaz, së bashku me Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë - MIE dhe 

SOCAR kanë nënshkruar një Marrëveshje Mirëkuptimi (MoU) me objekt: Të studiojnë mundësitë e 

ndryshme të bashkëpunimit në fushën e projektimit, zhvillimit dhe ndërtimit të rrjetit të shpërndarjes 

së gazit në territorin e Republikës së Shqipërisë, si dhe zbatimin e projektit NUR në qytetin e Korçës,  

Pas nënshkrimit të këtij memorandumi, Palët do të shqyrtojnë dhe vlerësojnë mundësitë për zbatimin 

e aktiviteteve të parashikuara në mbështetje të Projektit si; shkëmbimin e të dhënave, studimeve ose 

koncepteve të zhvillimi t, lehtësimin e procedurave, me qëllim vlerësimin e zhvillimit të projektit ose 

të ndonjë projekti tjetër në fushën e OST/OSSH-G ose furnizimit me gaz natyror; ndikimin e tij në 

mjedis; zhvillimin e nevojshëm të infrastrukturës së transmetimit si dhe rishikimin e mundshëm 

financiar dhe ligjor të elementeve të projektit etj. 
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Nga zhvillimet e fundit dhe prioriteteve të shpalluara të Qeverisë së Shqipërisë, përgjatë vitit 2024, 

përfaqësuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë për ndërtimin e një tubacioni të gazit natyror 

nga Terminali i Vlorës në Fier, Albgaz sh.a mori në dorëzim dokumentacionin final të projektit WB20-

ALB-ENE-04 ñProjekti i detajuar dhe dokumentet e tenderitò p±r gazsjell±sin Fier-Vlorë, të financuar 

nga WBIF. Albgaz ndërmori të gjitha hapat e nevojshëm për vijimin e procedurave për mundësimin e 

ndërtimit të këtij tubacioni me rëndësi kombëtare, proces i cili vazhdon të jetë i hapur. 

Në ndryshimet ligjore, konkretisht VKM nr. 563/2023, ndër të tjera përcakton se në listën e prioriteteve 

me terma afatshkurt±r shtohet n±nndarja 2/1 me p±rmbajtje ñZhvillimi i pik±s s± daljes dhe rrjetit t± 

shp±rndarjes Bashkia Kor­±ò dhe ñZhvillimi i rrjetit t± shp±rndarjes s± gazit t± l±ngsh±m natyrorò. Me 

këto ndryshime, Albgaz ndjek me prioritet mundësitë për realizimin e projektit të gazifikimit të qytetit 

të Korçës. 

Albgaz ka dorëzuar pranë Entit Rregullator të Energjisë planin 10 vjeçar të investimeve i cili tashmë 

është miratuar. Parimet e ndjekura në hartimin e planeve të investimeve janë në harmoni me strategjinë 

kombëtare të zhvillimit të sektorit të gazit natyror, të miratuar me VKM-në nr. 87/2018 ñPër miratimin 

e Planit Kombëtar për Sektorin e Gazit (Master Planit të Sektorit të Gazit për Shqipërinëô, e ndryshuar 

me VKM-n± nr. 563, dat± 04.10.2023, t± parashikuara n± nenin 6, g±rmat ñaò dhe ñbò t± ñRregullores 

për proçedurat e paraqitjes dhe miratimit të planit të investimeve nga operatorët e Transmetimit dhe 

Shp±rndarjes s± gazit natyrorò. 

 

6.7.2. Projekte të përfunduara për hapjen e tregut të gazit nga ALBGAZ 

 

Albgaz në ndërveprim me aktorë të tjerë të konsoliduar në Evropë e më gjerë, janë angazhuar në 

krijimin e një hub-i rajonal në Vlorë. Synimi është bashkërendimi i përpjekjeve dhe ndarja e roleve 

të secilit aktor në këtë konfigurim të sektorit të gazit i cili i përgjigjet jo vetëm sfidave energjetike në 

rang kombëtar por edhe në rang rajonal. 

Kjo sepse:  

¶ Vendi jonë është një vend prodhues nafte dhe gazi; 

¶ Ushtron aktivitetin projekti TAP i cili jep mundësinë e zhvillimit të sektorit të gazit në vendin 

tonë dhe në rajon; 

¶ Është gati projekti IAP (Ionian Adriatic Pipeline) i cili pikën e lidhjes e ka me projektin TAP 

në Topojë të Fierit dhe përfundon në Kroaci, një projekt për të gjithë rajonin tonë: Kosovë, 

Mali i Zi, Bosnja-Hercegovina dhe Kroacia; 

¶ Projekti i ruajtjes nëntokësore të gazit në Dumre; 

¶ Projekti i terminalit të gazit të lëngshëm në Vlorë; 

¶ Projekti Fier- Kashar që është pjesë e projektit IAP. 

 

 

6.7.3. Tubacioni Fier-Vlorë (Interkoneksioni me TAP) 

 

Shoq±ria ñAlbgazò sh.a., n± cil±sin± e p±rfituesit, ka n± disponim projektin e detajuar p±r linj±n e 

transmetimit të gazit natyror Fier-Vlorë, projekt i cili është vlerësuar si prioritar në përputhje me 

parashikimet e VKM-së nr. 87/2018, (Master Plani i Gazit Natyror për Shqipërinë).  
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Hub-i Vlorës parashikon që Terminali GNL të shërbejë si pikë furnizimi ndërmjet gazit të lëngëzuar 

dhe konsumatorëve. Për këtë qëllim, krahas pranisë së një konsumatori kyç siç është TEC-i i Vlorës, 

sasi të konsiderueshme gazi duhen të kontraktohen nga furnizues (shippers) nëpërmjet një tubacioni 

që lidh terminalin me nyjën ndërlidhëse të TAP.  

Për të mundësuar këtë ndërlidhje, është projektuar tubacioni Vlorë-Fier, me gjatësi rreth 46 km, dhe 

që do të ridizenjohet përsa i përket parametrave teknikë të kapacitetit transmetues, për të akomoduar 

optimalisht volumet e furnizimit nga FSRU-ja. Albgaz sh.a synon të zotërojë një pjesë të rëndësishme 

të kuotave në tubacion dhe do të operojë këtë aset së bashku me cilindo partner të dakordësuar sipas 

li cencës së transmetimit, njohur dhe certifikuar nga Enti Rregullator.  

6.7.4. Zgjerimi dhe Realizimi i Infrastrukturës së Gazit në Shqipëri 

 

Në kuadër të zhvillimit të sektorit të energjisë dhe përmirësimit të furnizimit me energji të pastër, 

Shqipëria ka identifikuar disa projekte kyçe për gazifikimin e rajoneve të ndryshme, si dhe zhvillimin 

e infrastrukturës për ruajtjen dhe shpërndarjen e gazit natyror. Këto projekte janë të rëndësishme për 

sigurinë e furnizimit, për mbështetje të rritjes së kërkesës për energji dhe për rritjen e kapaciteteve të 

sektorit energjetik të vendit. Po ashtu, ato do të kontribuojnë në diversifikimin e burimeve të energjisë 

dhe do të ndihmojnë në përmbushjen e angazhimeve ndërkombëtare të Shqipërisë për uljen e çlirimit 

të karbonit dhe kalimin në një ekonomi më të gjelbër. 

 

6.7.5. Gazifikimi i Qytetit të Korçës  

 

Qyteti i Korçës, një nga qytetet më të zhvilluara në jug të Shqipërisë, ka një mundësi të shkëlqyer për 

t'u lidhur me sistemin e gazit natyror përmes Trans Adriatic Pipeline (TAP). Kjo linjë tubacioni është 

shumë e afërt me qytetin, duke e bërë ndërlidhjen e Korçës me rrjetin kombëtar të gazit një mundësi 

reale dhe të arritshme. Kjo lidhje mund të përmirësojë ndjeshëm cilësinë e jetës për banorët dhe 

industrinë lokale, duke ofruar një burim të qëndrueshëm dhe të përballueshëm të energjisë për ngrohje 

dhe prodhim. 

Për më tepër, ndërtimi i një rrjeti të presionit të lartë që do të lidhë Pikën e Presionit të Lartë (CP) me 

hyrjen e qytetit është një detyrim i Operatorit të Sistemit të Transmetimit të Gazit (OST-G). Ky projekt, 

i cili përfshin ndërtimin e një infrastrukture të ndërlidhur me rrjetin e TAP, do të sigurojë furnizim të 

qëndrueshëm me gaz natyror dhe do të ndihmojë në rritjen e konkurrencës dhe zhvillimin e industrisë 

dhe sektorëve të tjerë. 

 

6.7.6. Terminali GNL në Vlorë  

 

Një projekt tjetër me rëndësi të madhe strategjike është Terminali i Importit të GNL-së në Vlorë, që 

do të mundësojë mbërritjen e anijeve të dedikuara për ngarkimin dhe rigazifikimin e gazit natyror. Ky 

terminal është një hap kyç për rritjen e sigurisë energjetike të Shqipërisë dhe rajonit, duke krijuar 

mundësi të reja për furnizimin me gaz natyror. Njësitë Lundruese të Rigazifikimit (FSRU) që do të 

përdoren në këtë projekt janë teknologji inovative që do të mundësojnë transformimin e gazit të 

lëngshëm në gaz natyror për t'u dërguar në rrjetin e transmetimit. 

Ky terminal do të mundësojë që Shqipëria të furnizohet me deri në 5 bcm gaz natyror çdo vit, duke 

kontribuar në mbështetje të kërkesës gjithnjë e më të lartë të energjisë. Albgaz sh.a., si pjesëmarrës në 

këtë projekt, do të investojë një përqindje të caktuar për të ndihmuar në realizimin e këtij terminali dhe 

do të luajë një rol të rëndësishëm në operacionet dhe menaxhimin e tij. Ky projekt gjithashtu do të 
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përmirësojë diversifikimin e burimeve të energjisë dhe do të mundësojë rritjen e kapacitetit të eksportit 

të gazit për vendet fqinje. 

 

 

6.7.7. Ionian Adriatic Pipeline (IAP)  

 

Ionian Adriatic Pipeline (IAP) është një projekt i rëndësishëm që do të lidhë Shqipërinë me rrjetet 

ndërkombëtare të gazit natyror, duke mundësuar integrimin e Shqipërisë në tregjet ndërkombëtare të 

energjisë. Seksioni i IAP që do të kalojë nga Fier në Kashar është parashikuar të jetë një segment kyç 

për lidhjen me TAP dhe për transmetimin e gazit natyror nëpër Shqipëri, Mal të Zi, Bosnje-

Hercegovinë dhe Kroaci, e përfundimin e rrjetit në Plinacro në Kroaci. Ky projekt i tubacionit ka një 

kapacitet fillestar për të transmetuar deri në 5 miliardë metra kub (5 bcm) gaz natyror në vit, me 

mundësinë për të rritur kapacitetin deri në 7 bcm/vit në të ardhmen. 

Ky tubacion do të krijojë mundësi të reja për rritjen e furnizimit me gaz natyror dhe do të kontribuoi 

në diversifikimin e burimeve të energjisë. Pjesëmarrësit kryesorë në këtë projekt janë operatorët e 

transmetimit të gazit të çdo vendi të përfshirë, me një pronësi të barabartë prej 25%. Në këtë kuadër, 

është parashikuar nënshkrimi i një Marrëveshje Aksionare, duke i dhënë mundësinë Shqipërisë të bëhet 

një lidhje kyçe mes Evropës dhe rajonit të Ballkanit në tregun e gazit. 

 

6.7.8. Depozita nëntokësore në Dumre 

 

Një tjetër projekt i rëndësishëm është ndërtimi i një depozite nëntokësore e gazit natyror në Dumre. 

Kjo depozitë do të mundësojë ruajtjen e gazit gjatë periudhës së verës për t'u përdorur gjatë dimrit, kur 

kërkesa për energji është më e lartë. Kjo depozitë do të mundësojë ruajtjen e një sasie të 

konsiderueshme gazi, që mund të përdoret për të siguruar furnizimin e konsumatorëve të ndryshëm 

dhe për të mbështetur kërkesën e rritur për energji gjatë muajve të ftohtë. 

 

Ky projekt do të realizohet në dy faza. (i) Faza e parë do të përfshijë krijimin e një depozite me 

kapacitet prej 230 metra kub gaz në orë (m3/h), ndërsa (ii) faza e dytë do të përfshijë zgjerimin e 

kapacitetit deri në 800 m3/h, duke e bërë këtë depozitë një burim të rëndësishëm rajonal. Kjo depozitë 

do të luajë një rol të rëndësishëm për sigurinë e furnizimit me gaz dhe për të siguruar energji të 

qëndrueshme dhe të sigurtë për konsumatorët gjatë periudhës dimërore. 

Në përfundim, projektet e gazifikimit të qytetit të Korçës, ndërtimi i terminaleve të GNL-së, zgjerimi 

i tubacionit Ionian Adriatic Pipeline (IAP) dhe zhvillimi i depozitave nëntokësore për ruajtjen e gazit 

natyror janë projekte kyçe që do të përmirësojnë infrastrukturën e energjisë në Shqipëri dhe do të rrisin 

sigurinë e furnizimit me energji. Investimet në këto projekte do të kontribuojnë në diversifikimin e 

burimeve të energjisë, rritjen e kapacitetit të furnizimit dhe përmirësimin e efikasitetit të sektorit 

energjetik në vend. Këto zhvillime do të mundësojnë gjithashtu integrimin e Shqipërisë në tregjet 

ndërkombëtare të energjisë dhe do të mbështesin zhvillimin e qëndrueshëm të ekonomisë së vendit. 

 

6.8. Plani i Investimeve të ALBGAZ (2023-2032) 

 

Në kuadër të përgatitjes së "Strategjisë dhe Planit të Biznesit të Kompanisë 2021-2025", si dhe 

përgatitjes së Planit 10-vjeçar të Investimeve, është realizuar një studim për mundësinë e zhvillimit 

dhe përhapjes së përdorimit të gazit natyror të lëngshëm (LNG), duke u fokusuar në ngritjen e 
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kapaciteteve të nevojshme për të mbështetur këtë sektor dhe për të justifikuar investimet në 

infrastrukturë. Ky studim ka përfshirë identifikimin e zonave kyçe që kanë një potencial të lartë për 

konsumimin e gazit dhe për të siguruar një kthim të justifikuar për kostot e ndërtimit të linjave të 

transmetimit të gazit natyror. 

 

Zonat e identifikuara për konsum të lartë të gazit janë: 

 

¶ Rajoni i Vlorës. Ky rajon është identifikuar si një zonë me potencial të lartë për përdorimin e gazit, 

ku konsumatorët kryesorë do të jenë Termocentrali (TEC) i Vlorës, i cili është një përdorues i madh i 

energjisë, si dhe TEDA Vlorë dhe një grup klientësh industrialë dhe biznesesh të mesme dhe të vogla. 

Kjo zonë është vlerësuar si një mundësi investimi për zhvillimin e infrastrukturës së nevojshme për 

shpërndarjen e gazit natyror, me projekte tashmë të planifikuara për tërheqjen e investitorëve dhe 

zhvillimin e një rrjeti të fuqishëm të gazit. 

 

¶ Korça dhe partneriteti me SOCAR. Një projekt tjetër me rëndësi është ndërtimi i rrjetit të 

shpërndarjes së gazit për qytetin e Korçës, në bashkëpunim me SOCAR, kompaninë 

kombëtare të Azerbajxhanit. Ky projekt ka si qëllim të rrisë përdorimin e gazit natyror dhe të 

mbështesë zhvillimin ekonomik të rajonit, duke siguruar furnizim të qëndrueshëm dhe të 

sigurt me gaz për industrinë lokale dhe konsumatorët në këtë zonë. 

 

¶ Durrësi dhe Tirana, dhe autostrada Durrës-Tiranë. Kjo zonë përfshin dy qytetet kryesore, 

Durrësin dhe Tiranën, të cilat janë qendra të rëndësishme industriale dhe ekonomike. 

Aktivitetet biznesore dhe prodhimi janë zhvilluar me shpejtësi dhe kërkojnë furnizim të 

qëndrueshëm me energji. Ndërkohë, zhvillimi i infrastruktur±s p±rgjat± autostrad±s óDurr±s-

Tiran±ô do t± ndihmoj± n± lidhjen e k±tyre dy qyteteve me rrjetin e shp±rndarjes s± gazit, duke 

e bërë më të lehtë për bizneset dhe industrinë lokale të aksesojnë burimet e gazit natyror dhe 

të ulë kostot e energjisë. 

 

Elbasani dhe industria e përpunimit të metaleve. Qyteti i Elbasanit ka një konsum potencial të gazit 

për industrinë e përpunimit të metaleve, i cila është një nga sektorët kyç që kërkon sasi të mëdha 

energjie. Kjo është një mundësi për të zhvilluar një rrjet të shpërndarjes së gazit që do të përmirësojë 

furnizimin me energji të qëndrueshme dhe me kosto më të ulëta për industrinë e metaleve, duke rritur 

kështu konkurrencën dhe efikasitetin e këtij sektori. 

 

Për këtë arsye, zhvillimi i infrastrukturës për shpërndarjen dhe transmetimin e gazit natyror është kyç 

për të mbështetur zhvillimin ekonomik të këtyre zonave, duke ofruar mundësi për rritjen e efikasitetit 

të energjisë dhe mbështetje për industrinë dhe bizneset që varen nga furnizimi i vazhdueshëm me gaz. 

Këto investime janë të nevojshme për të garantuar një furnizim të sigurt dhe të qëndrueshëm, duke 

kontribuar gjithashtu në objektivat e dekarbonizimit dhe reduktimit të emetimeve të gazrave serrë në 

sektorin energjetik. 

 

6.9. Aktet nënligjore të miratuara nga ERE për Sektorin e Gazit Natyror gjatë vitit 2024 

 

Vendimi nr. 59, dat± 02.04.2024 ñMbi nj± ndryshim n± vendimin e Bordit t± ERE-s nr. 179, datë 

08.11.2017, për certifikimin e shoq±ris± Operatori i kombinuar i gazit natyror ALBGAZ sh.a.ò, 

i ndryshuar. 

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


165 

Raporti Vjetor ERE Mars 2025 

 

Blv. ñBajram Curriò, Rruga ñViktor Eftimiuò 1023,Tiranë 
www.ere.gov.al 

Tel: 0800 23 23 

e-mail:erealb@ere.gov.al 

 

 

N± mb±shtetje t± nenit 16 t± ligjit nr. 43/2015 ñPër sektorin e energjisë elektrikeò, i ndryshuar; nenit 

113 t± ligjit nr. 44/2015 ñKodi i Procedurave Administrative t± Republik±s s± Shqip±ris±ò; si dhe nenit 

15 të óRregullores p±r Organizimin, Funksionimin dhe Procedurat e ERE-sô. 

Bordi i ERE-s, me vendimin nr. 354, datë 28.12.2022, ka vendosur të ndryshojë pikën 5.2, të vendimit 

të bordit të ERE-s nr. 179, dat± 08.11.2017, i ndryshuar, duke i l±n± kusht shoq±ris± ñAlbgazò sh.a. t± 

marrë masa për të paraqitur në ERE brenda datës 20.11.2023 provat dokumentare për bashkëpunimin 

ndër-institucional për realizimin e ndryshimeve në kuadrin ligjor, nenet 11 dhe 46, pika 10, e ligjit nr. 

102/2015 ñP±r sektorin e gazit natyrorò, i ndryshuar dhe transferimin e kompetencave tek Ministria e 

Financave dhe Ekonomisë. 

Për kushtin e vendosur në pikën 5.2 të vendimit të bordit të ERE-s nr. 179/2017, i ndryshuar, që lidhet 

me bashkëpunimin ndër-institucional për realizimin e ndryshimeve në kuadrin ligjor, neni 11 dhe 46, 

pika 10, e ligjit nr. 102/2015 ñPër Sektorin e Gazit Natyrorò, i ndryshuar dhe transferimin e 

kompetencave tek Ministria e Financave dhe Ekonomis±, shoq±ria ñAlbgazò sh.a. me shkres±n nr. 

634/1 prot., datë 21.02.2024, ka bërë me dije se për plotësimin e këtij kushti i është drejtuar zyrtarisht 

Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë dhe është në pritje të një përgjigje përfundimtare, gjë e cila 

është përtej vullnetit të saj. Në këto rrethana, shoqëria ka kërkuar shtyrjen e afatit të plotësimit të këtij 

kushti deri në datën 31.12.2024. 

Bordi i ERE-s vendosi:  që brenda dat±s 31.12.2024 shoq±ria ñALBGAZò sh.a. duhet t± depozitoj± n± 

ERE realizimin e ndryshimeve n± nenet 11 dhe 46, pika 10 ligjit nr. 102/2015 ñP±r sektorin e gazit 

natyrorò, i ndryshuar, dhe transferimin e kompetencave tek Ministria e Financave dhe Ekonomisë. 

 

Vendimi mbi një ndryshim në vendimin e Bordit të ERE-s nr. 15, dat± 31.01.2019 ñMbi 

licencimin në aktivitetin e transmetimit të gazit natyror, të Trans Adriatic Pipeline AG Albania, 

e regjistruar pranë QKB, si degë e shoqërisë së huaj aksionare (sh.a.), Trans Adriatic Pipeline 

AGò, i ndryshuar. 

 

Sa i përket licencimit në aktivitetin e transmetimit të gazit natyror, të Trans Adriatic Pipeline AG 

Albania, e regjistruar pranë QKB, si degë e shoqërisë së huaj aksionare (sh.a), Trans Adriatic Pipeline 

AG, me vendimin nr. 152, datë 13.06.2022, ndër të tjera i ka kërkuar shoqerisë: Jo më vonë se data 

01.07.2024, shoqëria të paraqesë në ERE dokumentacionin e plotë që tregon titujt e pronësisë mbi 

asetet që ka për të kryer funksionet ose plotësuar detyrimet nën licencën e kërkuar në territorin e 

Shqipërisë, sipas ligjit nr. 107/2021 ñPër bashkëqeverisjenò. 

Me qëllim përmbushjen e këtij detyrimi, óShoqëria Trans Adriatic Pipeline Albaniaô ka kërkuar nga 

ERE që të shtyjë afatin e përmbushjes së kushtit të vendosur në pikën 2 të vendimit të bordit të ERE-

s nr. 15/2019, i ndryshuar, duke argumentuar ndër të tjera se; Është një proces jashtë kontrollit të 

drejtpërdrejtë të TAP-it, e për pasojë u vendos data 01.07.2026, afat në të cilin shoqëria duhet  të 

paraqesë në ERE dokumentacionin e plotë që tregon titujt e pronësisë mbi asetet që ka për të kryer 

funksionet ose plotësuar detyrimet nën licencën e kërkuar në territorin e Shqipërisë, sipas ligjit nr. 

107/2021 ñP±r bashk±qeverisjenò. 

Vendimi óMbi miratimin e nj± ndryshimi n± ñKodin e rrjetit TAPò dhe ñKodin tarifor t± TAPò  

 

Gjatë muajit tetor 2024 óTAP AGô u kërkoi Autoriteteve Rregullatore Kombëtare miratimin e 

ndryshimeve në TNC dhe TTC, Rishikimin për TNC-në dhe Kodin Tarifor të TAP-it. Ky Propozim 

rishikimi synonte të prezantojë një produkt Brenda Ditës (WD) në TAP, të përmirësojë procesin e 

regjistrimit dhe të integrojë elementët e përputhshmërisë të Marrëveshjeve të Transportit të Gazit 
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(GTA) të TAP-it në TNC. Në vijim,  pas përfundimit të një procesi konsultimi , Bordi i ERE-s, vendosi: 

Të miratojë dokumentin e përbashkët të tre rregullatorëve të energjisë, ERE, RAE dhe ARERA mbi: 

"Miratimi i nj± ndryshimi n± ñKodin e Rrjetit TAPò dhe ñKodin Tarifor t± TAPò, propozuar nga TAP 

AG më 18 shtator 2024. 

 

Vendimi mbi një ndryshim në vendimin e bordit të ERE-s nr. 179, dat± 08.11.2017, ñMbi 

certifikimin e shoqërisë Operatori i Kombinuar i Gazit Natyror A lbgaz sh.a., i ndryshuar 

 

Gjatë muajit prill 2024, ERE ndër të tjera vendosi  të ndryshojë pikën 5.2, të vendimit të bordit të ERE-

s nr. 179, dat± 08.11.2017, i ndryshuar, duke i l±n± kushtin shoq±ris± ñAlbgazò sh.a. t± depozitoj± n± 

ERE brenda datës 31.12.2024 realizimin e ndryshimeve në nenet 11 dhe 46, pika 10 e ligjit nr. 

102/2015 ñP±r sektorin e gazit natyrorò, i ndryshuar, dhe transferimin e kompetencave tek Ministria 

e Financave dhe Ekonomisë. 

Gjithashtu, shoq±ria ñAlbgazò sh.a., i është drejtuar ERE-s me kërkesën për shtyrjen e afatit për 

plotësimin e kushtit të certifikimit si ñOperatori i Kombinuar i Gazit Natyrorò, ku ndër të tjera ka bërë 

me dije se vijon punën për zhvillimin e sistemit të transmetimit dhe shpërndarjes së gazit natyror, një 

proces ku Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë ka rol kyç, si institucioni përgjegjës për politikat 

dhe mbikëqyrjen e projekteve të zhvillimit.   

Vlen të përmendet se gjatë muajit nëntor 2024, shoqëria ñAlbgazò sh.a, Ministria e Infrastruktur±s dhe 

Energjisë dhe kompania shtetërore e naftës SOCAR kanë nënshkruar një memorandum bashkëpunimi 

për gazifikimin e qytetit të Korçës, i cili hap rrugën për fillimin e projektit të detajuar inxhinierik pas 

përfundimit të studimit të fizibilitetit.  

Vendimi mbi shtyrjen e vendimarrjes së bordit të ERE-s për shqyrtimin e kërkesës për 

miratimin e planit dhjetëvjeçar të investimeve nga shoqëria ALBGAZ sh.a. 

Gjatë vitit 2023, ERE, vendosi  nisjen e procedur±s p±r shqyrtimin e ñPlanit dhjetëvjeçar të investimeve 

(2023-2032)ò t± paraqitur nga shoq±ria ñAlbgazò sh.a., dhe k±rkoi nga Albgaz sqarimin në lidhje me 

miratimet e nevojshme, në mënyrë që të vijohet me dorëzimin e të gjithë dokumentacionit konform 

ñRregullores për Procedurat e Paraqitjes dhe Miratimit të planit të investimeve nga Operatorët e 

Transmetimit dhe Shpërndarjes së Gazit Natyrorò miratuar me vendimin e bordit t± ERE nr. 18, dat± 

10.01.2018. 

Për sa kërkuar në vendimmarrjen e mëparshme  shoq±ria ñAlbgazò sh.a., paraqiti kërkesën për shtyrjen 

e afatit deri në muajin dhjetor të vitit 2025, duke argumentuar ndër të tjera se do të përditësojë  planin 

e investimeve dhe plotësojë të gjitha detyrimet. 

Për sa argumentuar nga ana e shoqërisë,  ERE, vendosi shtyrjen e vendimmarjes për shqyrtimin e 

k±rkes±s p±r miratimin e planit dhjet±vje­ar t± investimeve nga shoq±ria ñAlbgazò sh.a., deri n± muajin 

dhjetor të vitit 2025. 

 

Vendimi mbi lënien në fuqi të vendimit të bordit të ERE-s nr. 206, dat± 16.12.2019, ñMbi 

miratimin e tarif±s s± p±rkohshme t± transmetimit t± gazit natyror nga shoq±ria ALBGAZ sh.a.ò 

për vitin 2025 

 

Bordi i ERE-s gjatë vitit 2022 , vendosi ndër të tjera; Shtyrjen e fuqisë juridike të vendimit nr. 206, 

datë 16.12.2019, të bordit të ERE-s për vitin 2023, deri në miratimin e një tarife të mbështetur në 

aplikimin e shoq±ris± ñAlbgazò sh.a.ò. 
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Rethanat që diktuan këtë vendimmarrje kryesisht lidhen me zhvillimin e aktivitetin e përditshëm të 

shoqërisë si OST e gazit natyror dhe ndër të tjera ñAlbgazò sh.a argumenton dhe kërkon që për vitin 

2025 të mbetet në fuqi tarifa aktuale e transmetimit e miratuar nga bordi i ERE-s me vendimin nr. 326, 

datë 14.12.2022.  

Bordi i ERE-s, gjendur në kushtet e detyrimit për të vendosur një tarifë për vitin 2025 për të vijuar me 

operimin e shoqërisë , vendosi: Shtyrjen e fuqisë juridike të vendimit nr. 206, datë 16.12.2019 për vitin 

2025, deri në miratimin e një tarife të mbështetur në aplikimin e shoqërisë Albgaz sh.a. sipas 

parashikimeve të legjislacionit në fuqi. Nëse do të ketë efekte në të ardhurat e kërkuara të shoqërisë 

ñAlbgazò sh.a. nga t± ardhurat e k±rkuara t± p±rkohshme, do t± b±het p±rdit±simi dhe kompensimi i 

tyre sipas p±rcaktimeve t± nenit 17, pika ñeò t± Ligjit nr.102/2015 ñPër Sektorin e Gazit Natyrorò, i 

ndryshuar. 
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7. AKTIVITETI  I ERE -s NË KUADËR TË ZHVILLIMIT TË POLITIKAVE TË 

BURIMEVE TË RINOVUESHME  

 

Në përputhje me përcaktimet e ligjit nr. 24/2023 ñPʸr nxitjen e pʸrdorimit tʸ energjisʸ nga burimet e 

rinovueshmeò, Enti Rregullator i Energjisë (ERE) është përgjegjës për kuadrin rregullator për nxitjen 

e përdorimit të energjisë së prodhuar nga burimet e rinovueshme. Në këto kushte, ERE ndër të tjera ka 

detyrimin për miratimin e metodologjisë së llogaritjes së detyrimit të energjisë së rinovueshme, 

kushteve të përgjithshme të kontratës tip për mbështetje; Rregullores së lëshimit, transferimit, tërheqjes 

dhe anullimit të garancive të origjinës në Republikën e Shqipërisë dhe sigurimin e përafrimit të 

politikave dhe parimeve të garancisë së origjinës me sistemet e certifikatave të njohura në Komunitetin 

e Energjisë; si dhe vlerësimit të gatishmërisë së tregut në përputhje me metodologjinë e miratuar, ku 

në përfundim të vlerësimit të gatishmërisë së tregut nga ERE, Këshilli i Ministrave, me propozim të 

ministrit, mund të përcaktojë një blerës së mundësisë së fundit ku, në rast të vështirësisë së shitjes së 

vëllimeve në tregun e lirë, prodhuesit me përparësi mund të shesin vëllimet e energjisë elektrike tek 

blerësi i mundësisë së fundit përkundrejt një tarife më të ulët se çmimi referencë. 

Në kuadër të miratimit të tarifave dhe çmimeve të cilat lidhen me nxitjen e pʸrdorimit tʸ energjisʸ nga 

burimet e rinovueshme, ERE është përgjegjës për miratimin e çmimit të blerjes së energjisë elektrike 

për prodhuesit ekzistues me përparësi si vijon: (i) nga burimet hidrike me kapacitet të instaluar deri në 

15 MW; (ii) nga burimet fotovoltaike me kapacitet të instaluar deri në 2 MW dhe (iii) nga burimet 

eolike me kapacitet t± instaluar deri n± 3 MW, nʸ pʸrputhje me metodologjitʸ përkatëse të miratuara 

nga Kʸshilli i Ministrave. Gjithashtu, është përgjegjës për: (i) miratimin e detyrimit të energjisë së 

rinovueshme, për t'u paguar nga konsumatorët fundorë të energjisë elektrike në baza vjetore ose sipas 

periudhave të përcaktuara dhe të llogaritur për kWh të konsumuar, si dhe (ii) miratimin e çmimit për 

energjinë elektrike të gjeneruar nga vetëprodhuesit e energjisë së rinovueshme, në përputhje me 

metodologjinë e përcaktuar me vendim të Këshillit të Ministrave. 

7.1 Çmimi i aplikueshëm i blerjes së energjisë elektrike nga prodhuesit ekzistues me përparësi 

për vitin 2024. 

 

Bazuar në nenin 10, t± Ligjit nr. 24/2023 ñP ry nxitjen e përdorimit ty energjisë nga burimet e 

rinovueshmeò, ERE është autoriteti përgjegjës për përcaktimin e çmimit të blerjes së energjisë elektrike 

të prodhuesve ekzistues me përparësi nga burimet hidrike me kapacitet të instaluar deri në 15 MW.  

Pika 2,  neni 31, e këtij ligji përcakton se aktet nënligjore të dala në bazë dhe në zbatim të ligjit nr. 

7/2017, ñPër nxitjen e përdorimit të energjisë nga burimet e rinovueshmeò, t± ndryshuar, vazhdojn± t± 

mbeten në fuqi dhe të zbatohen deri në momentin e miratimit të akteve nënligjore në zbatim të këtij 

ligji (Ligjit 24/2023). Këshilli i Ministrave me vendimin nr. 687, datë 22.11.2017, i ndryshuar, ka 

miratuar ñMetodologjin± e p±rcaktimit t± ­mimit vjetor t± blerjes s± energjis± elektrike q± do tôu 

paguhet prodhuesve ekzistues me përparësiò.  

Metodologjia përcakton kriteret e llogaritjes së çmimit, duke u bazuar në çmimin e tregut të organizuar 

të energjisë elektrike ose deri ny krijimin e tij, në çmime të krahasueshme të tregjeve të organizuara të 

vendeve fqinje, plus një bonus t ycaktuar pyr promovimin e këtyre burimeve, i cili merr në konsideratë 

një kthim të arsyeshëm të vlerës së investimeve. Në çdo rast, ky çmim nuk do të jetë më i ulët se çmimi 

i miratuar nga ERE n± vitin 2016ò. 

Mbështetur në aktet ligjore të sipërcituara, Bordi i ERE-s me vendimin nr. 364, datë 15.12.2023, 

vendosi miratimin e ­mimit vjetor t± blerjes s± energjis± elektrike, q± do tôu paguhej prodhuesve 

ekzistues me përparësi për vitin 2024, prej 10 lekë/kWh. 

ERE kreu përllogaritjen e çmimit për prodhuesit ekzistues me përparësi edhe për vitin 2025, duke u 

bazuar në komponentët e përcaktuar në metodologji si më poshtë: 
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Çmimi vjetori i blerjes (lekë/kWh) = Nga të dhënat paraprake nga faqja e internetit të Bursës 

Hungareze të Energjisë (https://hupx.hu/en/market-data/dam/regular-reports), u konsiderua çmimi 

mesatar i tregut të ditës në avancë (HUPX/DAM) të energjisë elektrike në profilin bandë (baseload) 

për vitin 2024, i cili rezulton në vlerën 96.76 Euro/MWh. 

Gjithashtu, bazuar në të dhënat e publikuara nga Banka e Shqipërisë mbi kursin e këmbimit Lekë/EUR, 

kursi mesatar i këmbimit paraprak i vitit 2024 rezultoi 101.13 Lekë/euro. 

Nisur nga të dhënat paraprake të përcaktuara më sipër dhe në zbatim të formulës llogaritëse të pikës 3 

të VKM-së 687/2017, i ndyshuar, çmimi rezultoi mbi nivelin maksimal të çmimit të llogaritur të blerjes 

së energjisë elektrike të përcaktuar në metodologji prej 10 lekë/kWh. Në zbatim të ligjit nr. 24/2023, i 

cili parashikon se kriteret e llogaritjes së çmimit, do të bazohen në çmimin e tregut të organizuar të 

energjisë elektrike ose deri ny krijimin e tij, në çmime të krahasueshme të tregjeve të organizuara të 

vendeve fqinje, bazuar në tregun shqiptar të organizuar të energjisë elektrike, ku çmimi mesatar klerues 

paraprak i bursës shqiptare të energjisë ALPEX, , rezultoi në vlerën108.3 Euro/MWh,  u evidentua se 

çmimi vjetor i blerjes së energjisë elektrike referuar tregut të ditës në avancë të ALPEX, ishte në vlerën 

13.14 Lekë/kWh, përsëri mbi nivelin maksimal prej 10 lekë/kWh. 

Bazuar në konstatimet e mësipërme, Bordi i ERE-s me vendimin nr. 273, datë 13.12.2024 vendosi 

miratimin e ­mimit vjetor t± blerjes s± energjis± elektrike, q± do tôu paguhet prodhuesve ekzistues me 

përparësi, prej 10 Lekë/kWh, për vitin 2025.  

Me përfundimin e vitit 2024, u përditësuan të dhënat e marra në konsideratë për llogaritjen e çmimit 

vjetor të blerjes së energjisë elektrike, si çmimi mesatar vjetor i bursës hungareze të energjisë dhe kursi 

i këmbimit valutor dhe rezultoi se çmimi i miratuar nga Bordi i ERE-s me Vendimin nr. 273, datë 

13.12.2024 nuk ndryshon, për rrjedhojë ky vendim mbetet në fuqi për vitin 2025. 

 

7.2. Lidhur me përcaktimin e çmimit të blerjes së energjisë elektrike të prodhuar nga 

prodhuesit ekzistues me përparësi nga burimet fotovoltaike dhe eolike 

 

Ligji i sipërcituar, në pikën 5, të nenit 10 ngarkon ERE-n me detyrimin e përcaktimit të çmimit të 

blerjes së energjisë elektrike të prodhuar nga prodhuesit ekzistues me përparësi nga burimet 

fotovoltaike dhe eolike, në përputhje me metodologjinë e miratuar nga Këshilli i Ministrave, e cila 

duhet të ketë të përcaktuara kriteret e llogaritjes së çmimit, duke u bazuar në kthimin e arsyeshëm të 

vlerës së investimeve sipas llojit të teknologjisë së përdorur. Mbështetur në pikën 37 të nenit 3 të Ligjit 

Nr. 24/2023 ñPʸr nxitjen e pʸrdorimit tʸ energjisʸ nga burimet e rinovueshmeò, ñProdhues ekzistues 

me p±rpar±siò ±sht± nj± prodhues me p±rpar±si q± n± momentin e hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji ka 

nënshkruar një kontratë për zhvillim projekti me ministrinë ose është pajisur me miratim paraprak për 

ndërtimin e kapacitetit prodhues fotovoltaik deri në 2 MW, eolik deri në 3 MW dhe për hidrocentrale 

me kapacitet të instaluar deri në 15 MW.  

Gjithashtu, sipas përcaktimeve të pikës 2 të nenit 31 të ketij ligji, vijon të jetë në fuqi metodologjia e 

miratuar me VKM-në nr. 369/2017, për përcaktimin e çmimit të blerjes së energjisë elektrike të 

prodhuar nga burimet e vogla të rinovueshme nga dielli deri në 2 MW dhe era deri në 3 MW për 

prodhuesit ekzistues me përparësi që në momentin e hyrjes në fuqi të këtij ligji kanë nënshkruar një 

kontratë për zhvillim projekti me ministrinë ose është pajisur me miratim paraprak për ndërtimin e 

kapacitetit prodhues. Pas miratimit të fillimit të procedurës për përcaktimin e çmimit të blerjes së 

energjisë elektrike të prodhuar nga prodhuesit ekzistues me përparësi nga burimet fotovoltaike dhe 

eolike për vitin 2023, Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë depozitoi në ERE informacionin e 

përditësuar në kuadër të monitorimit nga Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore (AKBN) të 

kontratave për ndërtimin, shfrytëzimin dhe administrimin e impianteve gjeneruese të energjisë 

elektrike fotovoltaike, të paraqitur nga subjektet, të cilët janë pajisur me miratim për ndërtimin e 
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impianteve gjeneruese të energjisë elektrike fotovoltaike me kapacitet deri në 2 MW për vitin 2023.  

Pas shqyrtimit të dokumentacionit të depozituar në MIE dhe në ERE, në zbatim të Metodologjisë së 

miratuar me Vendimin Nr. 369, datë 26.04.2017, dhe vlerësimeve të ERE-s, Bordi i ERE-s me 

vendimin nr. 25, Datë 22.02.2024 miratoi çmimin e blerjes së energjisë elektrike të prodhuar nga 

impiantet fotovoltaike me kapacitet të instaluar deri në 2 MW prej 95.04 Euro/MWh, për vitin 2023. 

Gjithashtu, bazuar në të njëjtën procedurë, ERE me Vendimin e Bordit nr. 36, datë 10.02.2025, ka 

miratuar fillimin e procedurës për përcaktimin e çmimit të blerjes së energjisë elektrike të prodhuar 

nga prodhuesit ekzistues me përparësi nga burimet fotovoltaike dhe eolike për vitin 2024 si dhe i ka 

kërkuar informacion Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë lidhur me subjektet, të cilët në 

momentin e hyrjes në fuqi të këtij ligji kanë nënshkruar një kontratë për zhvillim projekti me ministrinë 

ose janë pajisur me miratim paraprak për ndërtimin e kapacitetit prodhues. Ky informacion do të 

shërbejë për vlerësimin dhe shqyrtimin e të dhënave të nevojshme për llogaritjen e çmimeve për 

teknologjitë në fjalë, mbështetur në përcaktimet e legjislacionit në fuqi. 

 

7.3 Lëshimi i Garancive të Origjinës 

 

N± referenc± t± p±rcaktimeve t± óRregullores p±r l±shimin, transferimin dhe anulimin e garancive tʸ 

origjinës për energjinë elektrike të prodhuar nga burimet e rinovueshmeô, miratuar nga Bordi i ERE-s 

me vendimin nr. 229, datë 20.12.2019, e ndryshuar, dhe pas shqyrtimit të aplikimeve të paraqitura, 

përgjatë vitit 2024 janë lëshuar Certifikata të Garancisë së Origjinës për prodhimin e energjisë elektrike 

nga burimet e rinovueshme, në sasinë totale prej 4,012,470 MWh ose rreth 4 TWh, për të licencuarit 

në aktivitetin e prodhimit të energjisë elektrike, të cilat evidentohen si më poshtë vijon: 

 

Nr. Subjekti Impianti  Vendimi i Bordit të ERE-s Sasia (MWh)  

1 ñEZ-5 ENERGYò shpk 
ñParku Fotovoltaik 

EZ-5 Solar Parkò 
 Nr. 27, datë 22.02.2024 

             

18,003  

2 ñKESHò sh.a. 

Centrali fotovoltaik 

në digën e Qyrsaqit, 

Vau i Dejës 

Nr. 52, datë 02.04.2024 
               

7,541  

3 

ñKURUM 

INTERNATIONALò 

shpk 

ñBistrica 1ò dhe 

ñBistrica 2ò 
Nr. 68, datë 12.04.2024 

           

158,061  

4 

ñKURUM 

INTERNATIONALò 

shpk 

HEC ñShkopetò Nr. 69, datë 12.04.2024 
             

70,083  

5 

ñKURUM 

INTERNATIONALò 

shpk 

HEC ñUl±zò Nr. 70, datë 12.04.2024 
           

138,847  

6 
ñDRAGOBIA 

ENERGYò shpk 
HEC ñDragobiaò Nr. 147, datë 19.07.2024                  947  

7 ñSPV BLUE 1ò shpk HEC ñBlue 1ò Nr. 158, datë 31.07.2024 
             

10,657  

8 ñSPV BLUE 1ò shpk HEC ñBlue 1ò Nr. 189, datë 12.09.2024 
             

15,709  

9 ñSPV BLUE 1ò shpk HEC ñBlue 1ò Nr. 236, datë 05.11.2024              
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13,543  

10 ñKESHò sh.a. 

HEC Koman 

Nr. 301, datë 30.12.2024 

         

1,206,601  

HEC Fierzë 
         

1,569,756  

HEC Vau i Dejës 
           

802,722  

 

7.4. Miratimi i Kushteve të Përgjithshme të kontratës tip për mbështetje 

 

Me vendimin nr. 136, datë 10.07.2024, ERE miratoi kushtet e përgjithshme të kontratës tip për 

mbështetje, në përputhje me përcaktimet e pikës 2 të nenit 14 të ligjit nr. 24/2023. Këto kushte vijnë 

në kuadër të përcaktimit të masave mbështetëse për proceset konkurruese për ndërtimin e kapaciteteve 

të reja prodhuese të energjisë elektrike nga burimet e rinovueshme. Në kushtet e përgjithshme janë 

përcaktuar fillimi, afatet dhe kushtet e marrëveshjes për mbështetje, kushtet për ndërtimin dhe 

kolaudimin e veprës, operimin dhe garancinë e disponueshmërisë. Gjithashtu, në të përcaktohet se 

palët pranojnë dhe bien dakord se tregu shqiptar i energjisë elektrike është në procesin e ristrukturimit 

të vazhdueshëm dhe për këtë arsye është ndarë në dy periudha. Në këto kushte, në periudhen e parë të 

tregtimit ku do të jetë në fuqi marrëveshja për blerjen e energjisë janë përcaktuar kushtet mbi 

parashikimet, nominimet, ndërprerjet, balancimin, garancinë e disponueshmërisë, shitjen dhe blerjen 

e energjisë elektrike dhe transferimin e përfitimeve të gjenerimit, si dhe lidhur me të dhënat e matjes. 

Për sa i përket periudhës së dytë të tregtimit, ku do të jetë efektive mbështetja sipas kontratës për 

diferencë janë përcaktuar kushtet për shlyerjen financiare, çmimet negative, ndërprerjen e tregut, 

dorëzimin dhe transferimin e përfitimeve të gjenerimit si dhe parashikimet për shërbimet për sigurimin 

e rrugës së tregut. 

Në vijim janë përcaktuar termat e përgjithshëm të kontratës tip për mbështetje, të tilla si: çmimi dhe 

pagesa, zgjidhja e marrëveshjes, dëmshpërblimi për zgjidhjen, përgjegjësitë e palëve, forca madhore, 

mbështetja e kredisë, nënkontraktimi dhe kalimi i detyrimeve, konfidencialiteti, publikimi si dhe ligji 

rregullues dhe zgjidhja e mosmarrëveshjeve ndërmjet palëve. 

 

7.5. Metodologjia e përcaktimit të detyrimit për energjinë e rinovueshme 

 

Me vendimin nr. 284/2024, Bordi i ERE miratoi ñMetodologjinë për përcaktimin e detyrimit për 

energjin± e rinovueshmeò. 

Kjo metodologji p±rcakton p±rllogaritjen e detyrimit t± energjis± s± rinovueshme p±r tôu paguar nga 

konsumator±t fundor± t± energjis± elektrike, mb±shtetur n± p±rcaktimet e ligjit nr. 24/2023 ñPër nxitjen 

e p±rdorimit t± energjis± nga burimet e rinovueshmeò. ñDetyrimi p±r energjin± e rinovueshmeò ±sht± 

një tarifë fikse që aplikohet për klientët fundorë për të mbuluar kostot e Operatorit të Energjisë së 

Rinovueshme në përputhje me sasinë përkatëse të energjisë elektrike të konsumuar nga secili klient 

fundor, e llogaritur në përputhje me parimet e përcaktuara në këtë ligj. Në metodologji përcaktohen 

rolet dhe përgjegjësitë e Operatorit të Energjisë së Rinovueshme, furnizuesve dhe prodhuesve të 

energjisë elektrike si dhe ai i ERE-s. Llogaritja e detyrimit të energjisë së rinovueshme, do të bazohet 

duke marr± n± konsiderat±: (i) vler±n e mb±shtetjes q± duhet tôu paguhet ose marr± prej prodhuesve 

me p±rpar±si me kontrata p±r diferenc±; (ii) vler±n e mb±shtetjes q± duhet tôu paguhet ose marr± prej 

prodhuesve me përparësi me tarifa feed-in; (iii) kostot e balancimit të shkaktuara nga prodhuesit e 

vegjël të energjisë së rinovueshme; (iv) kostot e kapitalit të punës për Operatorin e Energjisë së 

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al


172 

Raporti Vjetor ERE Mars 2025 

 

Blv. ñBajram Curriò, Rruga ñViktor Eftimiuò 1023,Tiranë 
www.ere.gov.al 

Tel: 0800 23 23 

e-mail:erealb@ere.gov.al 

 

 

Rinovueshme dhe kostot e rezervës/provizionit për të siguruar likuiditet në sasi të mjaftueshme dhe në 

vazhdimësi për të garantuar përmbushjen nga OER në kohën e duhur të të gjitha detyrimeve; (v) 

faktorin e rakordimit/korrigjimit, i cili është një faktor që rregullon diferencat ndërmjet vlerave të 

parashikuara të të ardhurave dhe shpenzimeve si dhe vlerave të realizuara të fondit të vitit të kaluar; si 

dhe (vi) përcaktimin e grupeve të konsumatorëve fundorë, ku përfshihen të gjithë klientët fundor, të 

cilëve do t'u kërkohet të paguajnë detyrimin e energjisë së rinovueshme, duke përllogaritur totalin e 

konsumit të energjisë elektrike në kWh për grupet përkatëse të klienteve fundorë për periudhën 

respektive. 

 

7.6 Metodologjia mbi vlerësimin e gatishmërisë së tregut të ditës në avancë të energjisë 

elektrike 

 

Bordi i ERE-s me Vendimin nr. 256, datë 02.12.2024, ka miratuar fillimin e procedurës për miratimin 

e metodologjisë mbi vlerësimin e gatishmërisë së tregut të ditës në avancë të energjisë elektrike. Drafti 

i kësaj metodologjie është publikuar për konsultim si dhe gjithashtu janë njoftuar palët e interesit dhe 

Sekretariati i Komunitetit të Energjisë për të shprehur opinionin e tyre. 

Metodologjia mbi vlerësimin e gatishmërisë së tregut të ditës në avancë të energjisë elektrike përcakton 

parimet dhe treguesit të cilët do të merren në konsideratë nga ERE për vlerësimin e gatishmërisë së 

tregut të ditës në avancë të energjisë elektrike, mb±shtetur n± p±rcaktimet e ligjit nr. 24/2023 ñPër 

nxitjen e p±rdorimit t± energjis± nga burimet e rinovueshmeò. Vlerësimi i gatishmërisë së tregut nga 

ERE do të përfshijë vetëm tregun e ditës në avancë të energjisë elektrike, meqenëse ky vlerësim lidhet 

me konvertimin e marrëveshjeve për blerjen e energjisë në kontrata për diferencë. ERE duhet të 

vlerësojë nëse kriteret e përcaktuara janë përmbushur në mënyrë të mjaftueshme apo jo, duke vlerësuar 

nëse (i) është krijuar një bursë operacionale e energjisë elektrike që ofron çmime reference për 

periudhën përkatëse të shlyerjes për tregun e ditës në avancë për një periudhë të njëpasnjëshme 10-

mujore; (ii) janë duke u zbatuar parimet dhe rregullat për integritetin dhe transparencën e shitjes së 

energjisë në treg, përfshirë për personat që organizojnë profesionalisht transaksione; dhe (iii) vëllimet 

e tregtuara në tregun e një ditë në avancë në lidhje me madhësinë fizike të tregut janë në një nivel të 

krahasueshëm me vëllime të tilla në disa tregje të ditës në avancë në vende të Bashkimit Europian.  

Raporti i vlerësimit të gatishmërisë së tregut të ditës në avancë të energjisë elektrike, do të marrë 

parasysh faktorë të tillë si: disponueshmëria e çmimeve të tregut të ditës në avancë të Bursës 

Shqiptare të Energjisë, e cila nënkupton marrjen e një sinjali të pandërprerë të çmimit të tregut të ditës 

në avancë nga bursa e energjisë elektrike për një periudhë 10-mujore dhe faktori i qarkullimit , i cili 

përcaktohet si sasia e energjisë elektrike të tregtuar në një treg krahasuar me konsumin total. Në 

kontekstin e Tregut të Ditës në Avancë, faktori i qarkullimit ofron një tregues të sasisë së tregtisë në 

bursën e energjisë elektrike në raport me madhësinë fizike të tregut. Përveç treguesve të mësipërm, 

mund të merren në konsideratë dhe disa tregues të tjerë, ku zbatueshmëria e tyre do të varet nga 

disponueshmëria e të dhënave për analizën e synuar krahasuese. Konkretisht, metodologjia parashikon 

se mund të merren në konsideratë edhe tregues të tillë si:  

- Diferenca mes kërkesës dhe ofertës, e cila përkufizohet si diferenca mes çmimit minimal të 

pasuksseshëm të kërkesës (në shitje) dhe çmimit maksimal të pasuksesshëm të ofertës (në 

blerje). Diferenca midis ofertës dhe kërkesës pasqyron kostot e transaksionit të lidhura me një 

ndryshim të menjëhershëm në pozicionin kontraktual të pjesëmarrësve në treg.  Për rrjedhojë, 

kjo diferencë ofron një matje të drejtpërdrejtë të likuiditetit në terma të aftësisë së 

pjesëmarrësve në treg për të tregtuar vëllime margjinale shtesë të energjisë pa ndikuar 

ndjeshëm në çmim.  

- Thellësia e tregut, i cili është një tregues që mat madhësinë e transaksioneve tregtare që mund 
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të realizohen me diferenca të vogla midis ofertës dhe kërkesës.  Matja e thellësisë së tregut 

mund të ofrojë më shumë informacion mbi likuiditetin e tregut sesa thjesht diferenca midis 

ofertës dhe kërkesës, pasi kjo matje merr parasysh vëllimin e ofertave të blerjes/shitjes që mund 

të hasen në treg.  

 

Gjithashtu, metodologjia përcakton se pas kryerjes së vlerësimit të parë të gatishmërisë së tregut të 

ditës në avancë të energjisë elektrike, ERE harton çdo 6-muaj raportin mbi vlerësimin e gatishmërisë 

së tregut të ditës në avancë të energjisë elektrike. 

 

7.7. Rregullore p±r lʸshimin, transferimin, shlyerjen dhe anullimin e garancive tʸ origjinʸs p±r 

energjinë elektrike të prodhuar nga burimet e rinovueshme 

 

Me vendimin nr. 300/2024, Bordi i ERE-s vendosi miratimin e ñRregullores p±r lʸshimin, 

transferimin, shlyerjen dhe anullimin e garancive tʸ origjinʸs p±r energjin± elektrike t± prodhuar nga 

burimet e rinovueshmeò. 

Në mbështetje të nenit 22, t± ligjit nr. 24/2023 ñPër Nxitjen e Përdorimit të Energjisë nga Burimet e 

Rinovueshmeò si dhe nenit 26, të  ñRregullores p±r Organizimin, Funksionimin dhe Procedurat e ERE-

sò, miratuar me Vendimin e Bordit të ERE nr. 96, datë 17.06.2016, ERE është autoriteti përgjegjës për 

miratimin e ñRregullores p±r lʸshimin, transferimin, shlyerjen dhe anullimin e garancive tʸ origjinʸs 

p±r energjin± elektrike t± prodhuar nga burimet e rinovueshmeò. 

ERE, aktualisht është pjesë e sistemit rajonal të komunitetit të energjisë për të mundësuar tregtimin e 

garancive të origjinës me palët e tjera kontraktuese të komunitetit të energjisë, dhe gjithashtu është 

anëtare e AIB ï Shoqatës së Organeve Lëshuese, e cila është një organizatë jofitimprurëse që lehtëson 

certifikimin dhe gjurmimin e energjisë së rinovueshme në të gjithë Evropën. Ajo menaxhon kryesisht 

Sistemin Evropian të Certifikatave të Energjisë (EECS), një kornizë e standardizuar për lëshimin, 

transferimin dhe anulimin e Garancive të Origjinës (GO) dhe certifikatave të tjera të energjisë. 

Në këto kushte, ka lindur nevoja e miratimit të kësaj rregullore të re, për të adresuar përcaktimet e 

pikës 1, neni 22, të ligjit nr. 24/2023 ñPër Nxitjen e Përdorimit të Energjisë nga Burimet e 

Rinovueshmeò, e cila përcakton se ERE krijon një sistem për lëshimin, transferimin, shlyerjen dhe 

revokimin/anulimin e garancive të origjinës në lidhje me energjinë e prodhuar nga burimet e 

rinovueshme të energjisë. Sistemi është krijuar nga shoqëria Grexel Ltd, e cila është përzgjedhur nga 

Sekretariati i Komunitetit të Energjisë si ofrues i këtij shërbimi, dhe regjistri elektronik i garancive të 

origjinës menaxhohet nga ERE. 

Bordi i ERE-s me Vendimin nr. 300, datë 30.12.2024 ka miratuar ñRregulloren p±r lʸshimin, 

transferimin, shlyerjen dhe anullimin e garancive tʸ origjinʸs p±r energjin± elektrike t± prodhuar nga 

burimet e rinovueshmeò. Qëllimi i kësaj rregullore, është të krijojë kuadrin e nevojshëm rregullator 

p±r krijimin e njʸ sistemi tʸ saktʸ, tʸ besueshʸm e transparent pʸr lʸshimin, transferimin dhe revokimin 

e garancive tʸ origjinʸs duke siguruar nj± trajtim t± barabart± e t± drejtë, për të gjithë prodhuesit e 

energjisë elektrike nga burime të rinovueshme, lidhur me lëshimin, transferimin apo revokimin e 

Garancive të Origjinës. Në rregullore përcaktohen kriteret për krijimin e një llogarie në regjistër dhe 

regjistrimin e pajisjeve prodhuese si dhe modifikimin e të dhënave të paraqitura. Gjithashtu, në të 

përcaktohet përmbajtja e certifikatës së garancisë së origjinës si dhe procedura e ndjekur për lëshimin, 

transferimin, tërheqjen dhe anullimin e garancive të origjinës apo procedura për njohjen e ndërsjellë të 

certifikatave të garancisë së origjinës nga një Palë Kontraktuese e Komunitetit të Energjisë ose nga një 

vend anëtar i Shoqatës së Organeve Lëshuese të garancive të origjinës. Rregullorja gjithashtu 

përcakton detyrimin e ERE-s lidhur me hartimin e një raporti vjetor të garancive të origjinës dhe atë 

për publikimin e informacionit lidhur me garancitë e origjinës. 
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8. AKTIVITETI I ERE -s NË ZHVILLIMIN E LEGJISLACIONIT SEKONDAR DHE 

NDRYSHIME TË TJERA LIGJORE TË NDODHURA GJATË VITIT 2024  

 

Në vitin 2024, Enti Rregullator i Energjisë (ERE) ka vijuar plotësimin e kuadrit rregullator në sektorin 

e energjisë elektrike dhe gazit natyror, duke miratuar akte nënligjore të rëndësishme në zbatim të 

ligjeve nr. 43/2015 ñP±r sektorin e energjis± elektrikeò i ndryshuar, dhe nr. 102/2015 ñP±r sektorin e 

gazit natyrorò, i ndryshuar.  

Gjatë vitit 2024, Bordi i ERE-s ka zhvilluar 57 mbledhje, ku janë shqyrtuar dhe miratuar 302 vendime. 

Këto vendime kanë pasur si objekt rishikimin ose ndryshimin e akteve ekzistuese, si dhe fillimin e 

procedurave për licencimin dhe miratimin e licencave për prodhimin, tregtimin dhe furnizimin e 

energjisë elektrike, si dhe rinovimin e licencave për subjektet që operojnë në tregtimin, prodhimin dhe 

furnizimin e energjisë elektrike dhe gazit natyror. 

Më poshtë, në formë grafike, paraqiten vendimet e ERE për vitin 2024, të krahasuara me ato të vitit 

2023, duke përfshirë numrin total të vendimeve, aktet rregullatore dhe zgjidhjet e mosmarrëveshjeve. 

Bordi ka shqyrtuar aplikimet e shoqërive 

OST sh.a., OSSH sh.a. dhe FSHU sh.a. për 

miratimin e tarifave të shërbimeve të tyre. 

Në këtë kuadër, janë analizuar dhe miratuar 

tarifat e shërbimit të transmetimit të 

energjisë elektrike të shoqërisë OST sh.a. 

për vitin 2024, tarifat e shërbimit të 

shpërndarjes së energjisë elektrike të OSSH 

sh.a. për vitin 2024, si dhe çmimi i shitjes me 

pakicë të energjisë elektrike nga FSHU sh.a. 

për vitin 2024. ERE ka organizuar seanca 

dëgjimore dhe konsultime publike për 

shqyrtimin e këtyre tarifave, duke garantuar 

një proces të hapur dhe gjithëpërfshirës. Më 

tep±r informacione mbi k±to aplikime ndodhen n± Kapitullin ñAKTIVITETI I ERE-s NË FUSHËN E 

RREGULLIMIT TË TARIFAVE DHE ÇMIMEVE TË ENERGJISË ELEKTRIKE DHE GAZIT 

NATYRORò pjes± e k±tij Raporti Vjetor. 

 

8.1. Vendimet kryesore të ERE-s në Sektorin e Energjisë Elektrike për Vitin 2024 

 

Vendimi nr. 72, datë 15.04.2024 ï Mbi përcaktimin e çmimit të shitjes së energjisë elektrike për 

klient±t e kategoris± ñFurra buke dhe/ose prodhim mielliò.  

Shoqëria Furnizuesi i Shërbimit Universal sh.a., me datë 20.03.2024, paraqiti kërkesën për përcaktimin 

e ­mimit t± shitjes s± energjis± elektrike p±r klient±t e kategoris± ñFurra buke dhe/ose prodhim mielliò 

të lidhur në nivelin e tensionit 0.4 kV. FSHU sh.a., si subjekt i licencuar nga ERE dhe i ngarkuar me 

detyrimin e Shërbimit Universal të Furnizimit me çmime të rregulluara, e bazon këtë kërkesë në 

Vendimin e K±shillit t± Ministrave nr. 456, dat± 29.06.2022 ñP±r miratimin e kushteve p±r vendosjen 

e detyrimit të shërbimit publik, që do të zbatohen ndaj të licencuarve në sektorin e energjisë elektrike, 

të cilët ushtrojnë aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpërndarjes dhe furnizimit me energji 

elektrikeò. N± vijim, Bordi i ERE-s, me Vendimin nr. 49, datë 02.04.2024, vendosi të fillojë 

procedurën e shqyrtimit të kësaj kërkese, duke ndjekur të gjitha procedurat e konsultimit publik dhe 

me vendimin nr. 72, datë 15.04.2024, Bordi i ERE-s miratoi çmimet e shitjes së energjisë elektrike për 

klientët e kategoris± ñFurra buke dhe/ose prodhim mielliò t± lidhur n± nivelin e tensionit 0.4 kV. Ky 
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vendim do të jetë i vlefshëm nga muaji Maj deri në Dhjetor 2024 dhe përcakton çmime të diferencuara 

bazuar në llojin e veprimtarisë dhe pajisjet e përdorura nga subjektet. 

Vendimi nr . 273, Datë 13.12.2024 ï Mbi miratimin e çmimit të blerjes së energjisë elektrike që do 

tôu paguhet prodhuesve ekzistues me p±rpar±si p±r vitin 2025. 

Bordi i Entit Rregullator të Energjisë, me vendimin nr. 273, datë 13.12.2024, ka miratuar çmimin vjetor 

t± blerjes s± energjis± elektrike q± do tôu paguhet prodhuesve ekzistues me p±rpar±si p±r vitin 2025. 

Çmimi do të jetë 10 Lekë/kWh, në përputhje me metodologjinë të miratuar nga ligji nr. 24/2023 dhe 

aktet nënligjore përkatëse. Ky çmim është llogaritur duke u bazuar në të dhënat e tregut të energjisë 

dhe është në përputhje me rregullat e përcaktuara për prodhuesit ekzistues me përparësi që përdorin 

burime hidrike me kapacitet të instaluar deri në 15 MW. 

Vendimi nr . 279, Datë 16.12.2024 - Mbi miratimin e tarifës së transmetimit të energjisë elektrike 

për periudhën 2025-2027. 

Në zbatim të pikës 7, të nenit 22 të ñRregullores p±r organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-

sò, miratuar me vendimin nr. 96, datë 17.06.2016, ERE më datë 06.12.2024 zhvilloi një seancë zyrtare 

publike me pjesëmarrjen e përfaqësuesve të OST sh.a. dhe palëve të interesuara, lidhur me aplikimin 

për përcaktimin e tarifës së transmetimit për periudhën rregullatore 2025-2027. 

Në përputhje me nenin 15 të Ligjit nr. 146/2014 ñPër Njoftimin dhe Konsultimin Publikò dhe nenin 12 

t± ñRregullores mbi procedurat e njoftimit dhe konsultimit publik t± akteve t± miratuara nga EREò, të 

miratuar me vendimin nr. 162, datë 20.10.2020, u publikuan aplikimi, korrespondenca e depozituar 

nga OST sh.a., si dhe komentet e paraqitura nga palët e interesuara. 

Bordi i ERE, bazuar në legjislacionin në fuqi dhe metodologjinë për llogaritjen e tarifave, pasi shqyrtoi 

aplikimin e OST sh.a., pas zhvillimit të konsultimeve dhe seancave përkatëse, vendosi miratimin e 

tarifës së shërbimit të transmetimit të energjisë elektrike për periudhën rregullatore 1 Janar 2025 ï 31 

Dhjetor 2027, prej 0.85 lekë/kWh. 

Vendimi nr. 288, Datë 23.12.2024 -Mbi lënien në fuqi të vendimit të bordit të ERE-s nr. 73, datë 

13.04.2022. 

Bordi i ERE-së vendosi të lërë në fuqi vendimin nr. 73, datë 13.04.2022, deri në miratimin e një 

vendimi të ri, pas shqyrtimit të aplikimit të shoqërisë OSSH sh.a. ,për vitin 2025, në përputhje me ligjin 

dhe rregulloret në fuqi. Në analizën e pasqyrave financiare paraprake, ERE vlerësoi që të ardhurat e 

shoqërisë për vitet 2023 dhe 2024 mbulojnë shpenzimet operative, duke përmirësuar gjendjen e 

kapitalit negativ, dhe se tarifat aktuale pritet të mbulojnë kostot edhe për vitin 2025. Shoqëria OSSH 

sh.a. duhet të dorëzojë pasqyrat financiare të audituara dhe të plotësojë kërkesat ligjore dhe 

rregullatore. Në rast të ndryshimeve të tarifave, ERE do të vendosë masa kompensuese për diferencat 

në të ardhura. 

Vendimi nr. 298, Datë 30.12.2024 - Mbi lënien në fuqi të vendimeve të Bordit të ERE-së nr. 74, 

datë 13.04.2022 dhe nr. 72, datë 15.04.2024. 

Bordi i ERE-së vendosi të zgjasë fuqinë juridike të vendimeve nr. 74, datë 13.04.2022 dhe nr. 72, datë 

15.04.2024, deri më 31.01.2025, për çmimet e shitjes së energjisë elektrike për klientët fundorë që 

sh±rbehen nga Furnizuesi i Sh±rbimit Universal dhe p±r klient±t e kategoris± ñFurra buke/prodhim 

mielliò të lidhur në nivelin e tensionit 0.4 kV. Po ashtu, ERE vendosi që në rast se do të rezultojnë 

efekte mbi ose nën të ardhurat e lejuara, korrigjimi dhe kompensimi përkatës do të kryhet në përputhje 

me përcaktimet e ligjit dhe metodologjitë përkatëse të miratuara nga ERE. 

Vendimi nr . 299, Datë 30.12.2024 - Mbi miratimin e listës së tarifave të ALPEX  për tregun 

brenda të njëjtës ditë dhe tregut të ditës në avancë. 

Bordi i ERE-së, me anë të këtij vendimi, miratoi Listën e Tarifave të ALPEX sh.a. për Operatorin e 
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Emëruar të Tregut të Energjisë Elektrike (NEMO) për vitin 2025. Ky miratim është bazuar në 

shqyrtimin e kërkesës së ALPEX sh.a për ndryshime në tarifat e Tregut të Ditës në Avancë, duke marrë 

parasysh faktorët e rinj që ndikuan në parashikimet fillestare dhe realizimet faktike. Pjesë e 

ndryshimeve është shtimi i një tarife të re dhe rritja e disa tarifave ekzistuese, për të mbuluar 

shpenzimet operative dhe përballuar sfida të ngjashme me bursat rajonale. Ndërsa tarifat aktuale për 

tregun brenda të njëjtës ditë mbeten të pandryshuara për vitin 2025. 

 

Vendimi nr. 95, datë 20.05.2024 ï Mbi miratimin e Kontratës Tip për Shit -Blerjen e Energjisë 

Elektrike ndërmjet KESH sh.a. dhe FSHU sh.a.  

Me vendimin nr. 95, datë 20.05.2024, Bordi i ERE-s miratoi kontratën tip për shit-blerjen e energjisë 

elektrike ndërmjet KESH sh.a. dhe Furnizuesit të Shërbimit Universal (FSHU) sh.a., për furnizimin e 

klientëve të FSHU sh.a. Kontrata rregullon marrëdhëniet për furnizimin me energji elektrike të 

klientëve universalë dhe pasqyron ndryshimet ligjore e procedurale respektive, duke përfshirë 

përditësimin e disa neneve dhe anekseve në përputhje me kuadrin rregullator aktual dhe VKM-në nr. 

46/2024. Kontrata trajton rregullimet financiare të marrëdhënies së shitblerjes së energjisë elektrike 

ndërmjet KESH sh.a., si shoqëri e prodhimit të energjisë elektrike e ngarkuar me detyrimin e shërbimit 

publik dhe aksionet e së cilës kontrollohen plotësisht ose pjesërisht nga shteti, dhe Furnizuesit të 

Shërbimit Universal (FSHU) sh.a. për periudhën 01.01.2024 - 31.12.2024.  

Kontrata e përcjellë u publikua në faqen zyrtare të ERE-s në kuadër të procesit të konsultimit publik, 

ndërsa palët e interesuara u njoftuan me shkresat përkatëse për të paraqitur komentet e tyre. Për këtë 

dokument nuk pati komente nga palët e interesuara duke përmbyllur dhe procedurën e konsultimeve 

dhe u vijua me miratimin e kontratës. 

Vendimi nr. 100, datë 27.05.2024 ï Mbi miratimin e Metodologjisë për Ndarjen e Të Ardhurave 

nga Kongjestioni i Energjisë ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës.  

Bordi i ERE-s, me propozimin e shoqërisë OST sh.a., miratoi me  vendimin nr. 2, datë 22.01.2024, për 

nisjen e procedurës së miratimit të ñMetodologjis± s± shp±rndarjes s± t± ardhurave nga kongjestioni 

nd±rmjet Shqip±ris± dhe Kosov±sò. Ky vendim u  publikuar në faqen zyrtare të ERE-s dhe në Fletoren 

Zyrtare nr. 23, datë 07.02.2024, ndërsa drafti i metodologjisë së propozuar u publikua në seksionin 

ñKonsultimeò n± faqen zyrtare t± ERE-s, në zbatim të procedurave për shqyrtimin dhe miratimin e 

akteve ligjore. 

Me vendimin nr. 100, datë 27.05.2024, ERE përfundimisht miratoi metodologjinë për ndarjen e të 

ardhurave nga kongjestioni i energjisë elektrike ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës. Bazuar në këtë 

metodologji të ardhurat ndahen në mënyrë të barabartë (50/50) midis OST-së dhe KOSTT-it, me 

shoqërinë Alpex sh.a. si agjent transferimi, që menaxhon shpërndarjen dhe kapacitetet ndërkufitare. 

Ky vendim forcon bashkëpunimin mes dy vendeve dhe siguron funksionimin e qëndrueshëm të tregut 

të përbashkët të energjisë. 

Vendimi nr. 101, datë 27.05.2024 ï Mbi miratimin e Procedurave Rezervë për Bashkimin e 

Tregut të Energjisë Elektrike Shqipëri-Kosovë.  

Bordi i ERE-s, me propozimin e shoqërisë OST sh.a., miratoi vendimin nr. 3, datë 22.01.2024, për 

nisjen e procedurës së miratimit të Procedurave Rezervë për Bashkimin e Tregut të Energjisë Elektrike 

të Ditës në Avancë Shqipëri ï Kosovë. Drafti i propozuar i Procedurave Rezervë u publikua në 

seksionin ñKonsultimeò n± faqen zyrtare t± ERE-s, në përmbushje te detyrimeve e në zbatim të 

procedurave për shqyrtimin dhe miratimin e akteve ligjore. 

Me vendimin nr. 101, datë 27.05.2024, Bordi i ERE-së miratoi "Procedurat rezervë për bashkimin e 

tregut të energjisë elektrike të ditës në avancë Shqipëri-Kosovë", të propozuara nga OST sh.a. Kjo 

rregullore është pjesë e akteve  për operimin e tregut të përbashkët dhe përfshin zbatimin e ankandeve 
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rezervë (shadow auctions) për të garantuar funksionimin e tregut në rast të pamundësisë së procesit 

kryesor për prodhimin e rezultateve. 

Vendimi nr. 110, datë 10.06.2024 ï Mbi miratimin e një Ndryshimi në Rregullat e Tregut të 

Energjisë Elektrike.  

Me vendimin nr. 110, datë 10.06.2024, ERE miratoi ndryshime në Aneksin nr. 3 të óRregullave t± 

Tregut t± Energjis± Elektrikeô, për menaxhimin dhe renditjen e portofolove të anëtarëve të bursës 

ALPEX. Vendimi përfshin disa ndryshime ku vlen të përmendimin si vijon: 

1. Renditja e Urdhërporosive Marrëse të Çmimit me Përparësi (PPT) për Blerje: 

Prioriteti i parë: Sasitë e energjisë nga kontratat financiare afatgjata (OTC), të deklaruara paraprakisht; 

Prioriteti i dytë dhe i tretë: Sasitë e energjisë për blerjen e humbjeve nga OST dhe OSSH. 

2. Renditja e Urdhërporosive Marrëse të Çmimit me Përparësi (PPT) për Shitje: 

Prioriteti i parë: Sasitë e energjisë nga kontratat financiare afatgjata (OTC); Prioriteti i dytë: Energji 

nga Operatori i Burimeve të Rinovueshme (REO); Prioriteti i tretë: Energji nga KESH për raste të 

shkarkimit të detyruar të kaskadës. 

3. Kushtet dhe Procedurat: Deklarimi i kontratave financiare bëhet paraprakisht në ALPEX 

përmes mjeteve elektronike; ALPEX ka të drejtë të refuzojë ose të ndryshojë urdhërporositë në rast 

mospërputhjeje me rregullat. 

Në këto rregulla janë përcaktuar edhe disa procedura teknike të domosdoshme për realizimin e 

transaksioneve, të cilat sigurojnë funksionimin e tregtimit të kontratave financiare në bursë. Gjithashtu, 

sasitë e energjisë elektrike të ofruara nga OST sh.a. dhe OSSH sh.a. vijojnë të jenë të grupuara me 

përparësi në kurbën e blerjeve, si Urdhërporosi Marrëse e Çmimit me Përparësi Blerjeje, për sigurimin 

e energjisë së nevojshme për mbulimin e humbjeve në tregun e lirë. Sa i përket Portofoleve të 

Anëtarëve të Bursës, të cilët duhet të vendosin Urdhërporosi Marrëse e Çmimit me Përparësi Shitjeje, 

kjo përfshin sasitë e energjisë të ofruara nga Operatori i Burimeve të Rinovueshme (REO), të 

vendosura si Urdhërporosi Marrëse e Çmimit me Përparësi Shitjeje, duke u renditur të dytat në kurbën 

e grupuar të shitjeve. 

Vendimi nr. 136, datë 10.07.2024 ï Miratimi i Kushteve t± P±rgjithshme t± ñKontrat±s TIP p±r 

Mb±shtetjeò.  

Me vendimin nr. 45, datë 29.03.2024, ERE nisi procedurën për shqyrtimin dhe miratimin e kushteve 

të përgjithshme të Kontratës Tip për Mbështetje. Në zbatim të procedurave për konsultimet publike, 

ERE njoftoi palët e interesuara, duke përfshirë Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE), 

ALPEX sh.a., OSSH sh.a., FTL sh.a., OST sh.a., KESH sh.a., Shoqatën Shqiptare të Energjisë së 

Rinovueshme (AREA) dhe Shoqatën e Investitorëve të Huaj të Shqipërisë (FIAA), mbi këtë 

vendimmarrje. 

Drafti i kontratës u publikua në faqen zyrtare të ERE-s, në përputhje me nenin 15 të Ligjit nr. 146/2014 

ñP±r Njoftimin dhe Konsultimin Publikò dhe nenin 12 të ñRregullores mbi procedurat e njoftimit dhe 

konsultimit publik t± akteve t± miratuara nga EREò, të miratuar me vendimin nr. 162, datë 20.10.2020.  

Me vendimin nr. 136, datë 10.07.2024, Bordi i ERE-së në kuadër të konsultimeve dhe saktësimeve me 

MIE me datë 08.07.2024 dhe në përfundim të analizës së saj ligjore, miratoi me disa ndryshime Kushtet 

e P±rgjithshme t± ñKontrat±s Tip p±r Mb±shtetjeò n± p±rputhje me legjislacionin p±r sektorin e 

energjisë dhe burimet e rinovueshme.  

Vendimi nr. 145, datë 19.07.2024 - Miratimi i Shtesave dhe Ndryshimeve n± ñRregulloren p±r 

Lidhjet e Reja n± Sistemin e Shp±rndarjesò.  
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Me vendimin nr. 43, datë 29.03.2024, Bordi i ERE-s vendosi të fillojë procedurën e shqyrtimit të 

kërkesës së OSSH sh.a. për shtesa dhe ndryshime në ñRregulloren për lidhjet e reja në sistemin e 

shp±rndarjesò, e miratuar me vendimin nr. 166, datë 10.10.2016, të ndryshuar. 

Ky vendim dhe propozimet për ndryshime janë publikuar në faqen zyrtare të ERE-së në rubrikën 

ñVendimeò dhe ñKonsultimeò, në përputhje me nenin 15 të Ligjit nr. 146/2014 ñP±r Njoftimin dhe 

Konsultimin Publikò dhe nenin 12 t± ñRregullores mbi procedurat e njoftimit dhe konsultimit publik 

t± akteve t± miratuara nga EREò, të miratuar me vendimin nr. 162, datë 20.10.2020. 

Në vijim Bordi i ERE-s, me vendimin nr. 145, datë 19.07.2024, miratoi ndryshime në "Rregulloren 

për lidhjet e reja në sistemin e shpërndarjes", duke përfshirë ndryshimet që kanë ndodhur si rezultat i 

procesit të krijimit t ë shoqërive bija të OSHEE sh.a. si dhe thjeshtimin e procedurave për lidhjet e 

energjisë për aktivitetet sezonale.  

Vendimi nr. 148, datë 25.07.2024 - Implementimi i Intervalit Kohor 15 Minutësh në Tregun e 

Balancimit.   

Me vendimin nr. 148, datë 25.07.2024, pas konsultimeve dhe kërkesave të palëve të interesit shqyrtoi 

dhe miratoi zgjatjen e efekteve juridike të vendimit nr. 51, datë 02.04.2024, për përdorimin e intervalit 

15-minutësh në tregun e balancimit deri më 1 mars 2025. Ky vendim merr parasysh sfidat teknologjike 

dhe mungesën e harmonizimit rajonal, duke synuar një tranzicion të qëndrueshëm dhe të harmonizuar 

në tregun e energjisë.  

Në përputhje me nenin 15 të Ligjit nr. 146/2014 ñP±r Njoftimin dhe Konsultimin Publikò dhe nenin 

12 të ñRregullores mbi procedurat e njoftimit dhe konsultimit publik t± akteve t± miratuara nga EREò, 

të miratuar me vendimin nr. 162, datë 20.10.2020. Në rubrikën konsultime në faqen zyrtare të ERE-s 

në datën 20.06.2024, u publikuar e plotë kërkesa e OST sh.a., përfshirë dhe komunikimet e OST sh.a. 

me palët e sipërcituara, në mënyrë që të realizohet konsultimi publik i gjerë me gjithë palët e interesit 

ku rezulton se nuk ka patur  koment nga palët e interesit.  

Vendimi nr. 177, datë 03.09.2024 - Mbi miratimin e kontratës Tip për depozitimin/shkëmbimin/ 

shitjen/blerjen e energjis± elektrike midis shoq±rive KESH sh.a. dhe FTL sh.a.ò 

Bordi i ERE-s, me vendimin nr. 177, datë 03.09.2024, miratoi kontratën TIP për depozitimin, 

shkëmbimin, shitjen dhe blerjen e energjisë elektrike ndërmjet shoqërive KESH sh.a. dhe FTL sh.a. 

Kerkesa për miratimin e Kontrates Tip ndërmjet këtyre shoqërive për shitjen, blerjen, depozitimin dhe 

shkëmbimin e energjisë elektrike erdhi pas negocimit ndërmjet shoqërive respektive në përputhje me 

përcaktimet ligjore dhe VKM-së nr. 337 datë 05.06.2024. 

Në përputhje me nenin 15, të Ligjit nr. 146/2014 ñP±r Njoftimin dhe Konsultimin Publikò dhe nenin 

12, t± ñRregullores mbi procedurat e njoftimit dhe konsultimit publik të akteve të miratuara nga EREò, 

të miratuar me vendimin nr. 162, datë 20.10.2020, kontrata u publikua për konsultim publik në faqen 

zyrtare të ERE-së dhe ka në përbërje të saj detyrime lidhur me Aktin e Rakordimit për energjinë 

elektrike të depozituar, shkëmbyer, shitur dhe blerë midis palëve, e cila u miratua nga ERE në përputhje 

me përcaktimet ligjore të sipërcituar. 

Vendimi nr. 241, datë 14.11.2024 ï Mbi vendosjen e detyrimit të publikimit të ofertave të 

furnizimit me energji elektrike nga të licencuarit në aktivitetin e furnizimit në tregun e lirë. 

Në zbatim të detyrave të përcaktuara nga legjislacioni në fuqi për sektorin e energjisë elektrike, por 

nisur edhe nga Rezoluta e Kuvendit të Shqipërisë, ERE ka hedhur hapat e mëtejshme duke përfunduar 

implementimin e Platformës Krahasuese të Çmimeve (PCT) në tregun e lirë, e cila është bërë e 

aksesueshme jo vetëm për furnizuesit e energjisë elektrike në faqen zyrtare të internetit të ERE-s 

www.ere.gov.al.  

Nëpërmjet këtij vendimi, Bordi i ERE-s vendosi detyrimin për furnizuesit e licencuar të energjisë 
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elektrike në tregun e lirë që të publikojnë ofertat e tyre në Platformën e Krahasimit të Çmimeve (PCT) 

të ERE. Ata duhet të përcaktojnë afatet e vlefshmërisë për ofertat dhe të fillojnë publikimin nga data 

02.12.2024. Ky hap ka si qëllim të sigurojë transparencë dhe konkurrencë në treg, duke mbrojtur 

interesat e konsumatorëve. 

Vendimi nr. 250, datë 25.11.2024 - Fillimi i procedurës për miratimin e disa shtesave dhe 

ndryshimeve n± ñProcedurat Rezerv± p±r Bashkimin e Tregut t± Energjis± Elektrike t± Dit±s n± 

Avancë Shqipëri ï Kosov±ò.  

Bordi i ERE-së, hap procedurën për miratimin e shtesave dhe ndryshimeve në "Procedurat Rezervë 

për Bashkimin e Tregut të Energjisë Elektrike të Ditës në Avancë Shqipëri ï Kosovë". Këto ndryshime 

përfshijnë përshtatjen e procedurave për të përfshirë edhe bashkimin e tregut të energjisë elektrike 

brenda të njëjtës ditë (IDA), duke përmirësuar alokimin e kapaciteteve dhe menaxhimin e kongjestionit 

ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës. Bordi ka vendosur të vazhdojë me procesin e miratimit të këtyre 

ndryshimeve. 

Vendimi nr. 251, Datë 25.11.2024 - Mbi fillimin e procedurës për shqyrtimin e kërkesës së OST 

sh.a. për miratimin e Rregullores së alokimit të kapaciteteve dhe menaxhimit të kongjestioneve. 

Bordi i Entit Rregullator të Energjisë (ERE) ka vendosur të nisë procedurën për shqyrtimin e kërkesës 

s± Operatorit t± Sistemit t± Transmetimit (OST sh.a.) p±r miratimin e ñRregullores p±r Alokimin e 

Kapaciteteve dhe Menaxhimin e Kongjestioneveò, e depozituar më 30.09.2024. Kjo rregullore ka për 

qëllim harmonizimin e rregullave për alokimin e kapaciteteve ndër-zonale dhe menaxhimin e 

kongjestioneve në tregjet e energjisë elektrike, duke mundësuar integrimin e tregjeve energjetike të 

Ballkanit Perëndimor me ato të Bashkimit Evropian. Ajo është në përputhje me Rregulloren (BE) 

2015/1222 dhe vendimet e Këshillit Ministror të Komunitetit të Energjisë, duke synuar krijimin e një 

tregu më të hapur, konkurrues dhe efikas për energjinë elektrike. 

Rregullorja parashikon detyrime të qarta për pjesëmarrësit e tregut, përfshirë llogaritjen dhe alokimin 

e kapacitetit të transmetimit, menaxhimin e kufizimeve të rrjetit, implementimin e metodologjive për 

bashkimin e tregjeve të energjisë dhe rritjen e transparencës së informacionit. Ajo synon të sigurojë 

një trajtim të barabartë dhe mosdiskriminues për operatorët, rregullatorët dhe tregtarët, duke respektuar 

plotësisht kërkesat e acquis-it evropian për një treg energjetik të drejtë dhe të rregulluar. 

Vendimi nr. 256, datë 02.12.2024 - Për fillimin e procedurës për miratimin e Metodologjisë për 

vlerësimin e gatishmërisë së tregut shqiptar të energjisë të ditës në avancë. 

Bordi i ERE-së ka vendosur të nisë procedurën për miratimin e metodologjisë që vlerëson gatishmërinë 

e tregut të energjisë elektrike të ditës në avancë, duke u fokusuar në likuiditetin dhe funksionalitetin e 

tij pas krijimit të Bursës Shqiptare të Energjisë Elektrike. Kjo metodologji e harrtuar ne bashkepunim 

me konsulentet e angazhuar nga ana e BERZH-it e cila përfshin tre pjesë kryesore: dispozitat e 

përgjithshme, parimet dhe treguesit për vlerësim, dhe procedurat për rishikimin e metodologjisë. ERE 

do të përdorë të dhënat nga Bursa Shqiptare e Energjisë dhe autoritetet rregullatore për të vlerësuar 

likuiditetin, transparencën dhe harmonizimin e tregut me standardet evropiane. Ky draft është 

publikuar për komente dhe sugjerime nga aktorët e tregut shqiptar të energjisë elektrike në fund të 

Dhjetorit 2024. 

Vendimi nr. 265/2024 ï Mbi miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve në Rregullat e Tregut 

të Energjisë Elektrike, të miratuara me Vendimin e Bordit të ERE nr. 347, datë 27.12.2022, i 

ndryshuar 

Bordi i ERE miratoi ndryshimet dhe shtesat në Rregullat e Tregut të Energjisë Elektrike, të propozuara 

nga Bursa Shqiptare e Energjisë Elektrike (ALPEX). Ndryshimet përfshijnë lehtësimin e përdorimit të 

urdhërporosive çmim-sasi për Njësi Kohore, si dhe përcaktimin e kushteve dhe termave më të qartë 

ligjorë për përmirësimin e efikasitetit të operimeve të tregut. Po ashtu, për të rritur transparencën e 
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tregut dhe përmirësuar efikasitetin e tij, është përcaktuar çmimi klerues, duke ofruar mundësi më të 

mira për palët e interesuara. 

N± p±rputhje me nenin 15 t± Ligjit nr. 146/2014 ñP±r Njoftimin dhe Konsultimin Publikò dhe nenin 

12 t± ñRregullores mbi procedurat e njoftimit dhe konsultimit publik t± akteve t± miratuara nga EREò, 

të miratuar me vendimin nr. 162, datë 20.10.2020, Vendimi nr. 224, datë 23.10.2024, u publikua në 

faqen zyrtare të ERE-së  në seksionin ñVendimeò. Në përputhje me pikën 2 të dispozitivit, seksionet e 

propozuara nga ALPEX  për ndryshim u paraqitën në formë tabelare, bashkëlidhur vendimit, dhe u 

publikuan në seksionin ñKonsultimeò në faqen e ERE-s. 

Pas një procesi konsultimi publik dhe diskutimesh me aktorët e tregut, ndryshimet janë miratuar nga 

Bordi i ERE, duke synuar rritjen e konkurrencës dhe optimizimin e tregut të energjisë. Ndryshimet 

përfshijnë gjithashtu rregullime specifike për lidhjen e urdhërporosive dhe përcaktimin e kufijve të 

çmimeve maksimale dhe minimale për ankandet e energjisë, për të siguruar një balancim të drejtë dhe 

të qëndrueshëm të tregut. 

Vendimi nr . 266, Datë 10.12.2024 - Mbi miratimin e datës së fillimit të tregtimit për tregun e 

ankandeve brenda së njëjtës ditë në Bursën shqiptare të energjisë elektrike. 

Vendimi miraton datën e fillimit të tregtimit në Tregun e Ankandeve Brenda së Njëjtës Ditë në Bursën 

Shqiptare të Energjisë Elektrike. Pas një procesi të detajuar përgatitor, përfshirë testet teknike të 

suksesshme, trajnimet dhe certifikimet për agjentët tregtarë, Bordi i ERE miraton Njësinë Kohore të 

Tregut që i përket orës 00:00 të datës 12.12.2024, si fillimin e operimit të tregut. Kjo datë përkon me 

Ankandin CRIDA-1 dhe është e lidhur me plotësimin e kërkesave për fillimin e operimit të tregut nga 

ALPEX, duke përfshirë platformën e tregtimit, klerimit dhe menaxhimit të riskut. 

Vendimi nr. 267, Datë 10.12.2024 ï Mbi Afatin e Nominimit në Tregun e Balancimit. 

Në propozimin e paraqitura nga shoqëritë OST sh.a. dhe ALPEX sh.a., duke marrë në konsideratë 

përvojën e akumuluar dhe bashkëpunimin me aktorët e tregut, është rekomanduar për përmirësimin e 

ñRregullave t± Tregut Shqiptar t± Balancimitò si dhe ±sht± propozuar ndryshimi: ñNominimet mund t± 

p±rdit±sohen brenda dit±s, s± paku 15 minuta para fillimit t± periudh±s s± l±vrimitò. - Ky ndryshim ka 

për qëllim të përshtatet me zhvillimet teknologjike dhe operacionale, duke siguruar një reagim të 

shpejtë ndaj ndryshimeve të paparashikuara dhe një bashkëpunim më të ngushtë midis platformave të 

ALPEX sh.a dhe OST sh.a.  

N± p±rputhje me nenin 15 t± Ligjit nr. 146/2014 ñP±r Njoftimin dhe Konsultimin Publikò dhe nenin 

12 t± ñRregullores mbi procedurat e njoftimit dhe konsultimit publik t± akteve t± miratuara nga EREò, 

të miratuar me vendimin nr. 162, datë 20.10.2020, propozimi u  publikua për konsultim në faqen 

zyrtare të ERE-s dhe per  këtë vendimmarrje nuk ka marrë komente nga palët e interesuara. 

Vendimi i Bordit të ERE-s, i miratuar më 10.12.2024, ka për qëllim ndryshimin e afatit të nominimit 

në Tregun e Balancimit të Energjisë Elektrike, pas kërkesës së OST sh.a. dhe ALPEX sh.a. Ky 

ndryshim synon rritjen e fleksibilitetit operacional dhe përshtatjen me zhvillimet teknologjike, duke 

mundësuar përditësimin e nominimeve brenda ditës, së paku 15 minuta para fillimit të periudhës së 

lëvrimit. Kjo masë është vendosur në përputhje me praktikat e tregut dhe do të përmirësojë 

bashkëpunimin ndërmjet platformave të OST dhe ALPEX për një reagim më të shpejtë ndaj 

ndryshimeve të paparashikuara. 

Afati i nominimit është harmonizuar me Rezolucionin 15-minutësh të vendosur nga OST sh.a. që do 

të zbatohet nga 1 Mars 2025. Ky ndryshim është konsideruar i nevojshëm për të mbështetur zhvillimin 

e procesit të Bashkimit të Tregjeve Brenda të Njëjtës Ditë dhe për të siguruar qëndrueshmërinë e 

sistemit elektroenergjetik, nëpërmjet koordinimit të ngushtë ndërmjet aktorëve të tregut dhe partnerëve 

kombëtare. 

Vendimi 284/2024 për miratimin e ñMetodologjisë mbi përcaktimin e detyrimit për energjinë e 
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rinovueshmeò. 

Bordi i ERE-s, me vendimin nr. 377, datë 26.12.2023, ka vendosur fillimin e procedurës për miratimin 

e Metodologjisë mbi përcaktimin e detyrimit për energjinë e rinovueshme. Në përputhje me nenin 15 

t± Ligjit nr. 146/2014 ñP±r Njoftimin dhe Konsultimin Publikò dhe nenin 12 t± ñRregullores mbi 

procedurat e njoftimit dhe konsultimit publik t± akteve t± miratuara nga EREò, t± miratuar me vendimin 

nr. 162, datë 20.10.2020., Bordi i ERE-s ka njoftuar të gjithë palët e interesit për të shprehur opinionet 

e tyre në lidhje me këtë draft ï metodologji si dhe ka publikuar dokumentin në faqen zyrtare të 

internetit të ERE-s, n± seksionin ñKonsultimeò.  

 Palët e interesit  kanë paraqitur komentet e tyre në lidhje me këtë draft  metodologji e cila u diskutua 

dhe edhe me konsulentët, të cilët kanë ofruar asistencën e tyre, me qëllim adresimin e komenteve të 

arsyetuara të palëve të interesit. Në vijim, në zbatim të Urdhrit të Kryetarit të ERE-s, më datë 

17.10.2024 u zhvillua një seancë dëgjimore me pjesëmarrjen e përfaqësuesve të ERE-s, FTL sh.a., 

AREA dhe OSHEE Group, ku u diskutuan dhe u adresuan komentet e paraqitura nga palët e interesit. 

Komentet e palëve të interesit u fokusuan kryesisht në afatin për paraqitjen e të dhënave, parapagimin 

nga furnizuesit, kalimin e marrëveshjeve të blerjes së energjisë të OER pas konsolidimit të tij, 

përgjegjësinë balancuese, rikuperimin e pagesave nga furnizuesit e tjerë dhe hyrjen në fuqi të 

metodologjisë me miratimin e vendimit të Këshillit të Ministrave për detyrat dhe përgjegjësitë e 

Operatorit të Energjisë së Rinovueshme. Në lidhje me komentet e paraqitura nga palët e interesit, 

sqarojmë se ERE ka marrë parasysh pjesërisht komentet e paleve dhe pas vlersimit ligjor miratoi 

Metodologjine me ndryshimet përkatëse. 

Vendimi nr . 300, Datë 30.12.2024 - Miratimi i Rregullores për Lëshimin, Transferimin, 

Shlyerjen dhe Anulimin e Garancive të Origjinës për Energjinë Elektrike nga Burimet e 

Rinovueshme. 

Bordi i ERE-s me vendimin nr. 378, datë 28.12.2023, ka miratuar nisjen e procedurës për aprovimin e 

ñRregullores p±r l±shimin, transferimin, shlyerjen dhe anulimin e garancive t± origjin±s p±r energjin± 

elektrike t± prodhuar nga burimet e rinovueshmeò. - ERE ka njoftuar të gjitha palët e interesuara që të 

shprehin opinionet e tyre lidhur me këtë draft-rregullore dhe ka publikuar dokumentin në faqen zyrtare 

të internetit të ERE-s, n± seksionin ñKonsultimeò.  Me Vendimin nr. 300 dt. 30.12.2024, ERE miratoi 

këtë Rregullore nëpërmjet së cilës përcaktohen rregullat për lëshimin, transferimin, terheqjen dhe 

anullimin e garancive të origjinës, duke garantuar transparencë dhe mbështetje për tregun e energjisë 

së rinovueshme, si dhe sigurohet funksionimi i sistemit të garancive të origjinës dhe integrimi i tij në 

nivel rajonal.  

Vendimi nr. 302, Datë 30.12.2024 - Mbi shqyrtimin e propozimit të FTL sh.a. për draft 

ñMarr±veshjen p±r blerjen e energjis± elektrike nd±rmjet Furnizuesit t± Tregut t± Lir± sh.a. dhe 

Prodhuesve me P±rpar±si t± Energjis±ò. 

Bordi i ERE-së, me anë të këtij vendimi, shqyrtoi propozimin e FTL sh.a. për draftin e Marrëveshjes 

Tip për blerjen e energjisë elektrike nga PPE-të dhe miratoi pranimin e pjesshëm të kërkesës. Pas 

vlerësimit, u vendos fillimi i procedurës për disa ndryshime, duke përfshirë përcaktime të reja për 

detyrimet e palëve, programimin e energjisë, daljen në tregun e lirë, çmimet, garancitë e origjinës dhe 

zgjidhjen e mosmarrëveshjeve. Gjithashtu, u vendos hapja e konsultimit publik për palët e interesuara, 

në përputhje me ligjet nr. 24/2023 dhe nr. 43/2015. 

 

8.2. Zgjidhja e Mosmarrëveshjeve nga ERE përgjatë vitit 2024 

 

Ligji nr. 43/2015 "Për Sektorin e Energjisë Elektrike", i ndryshuar, në nenin 20, shkronja "ë", 

parashikon të drejtën e ERE-së për të zgjidhur mosmarrëveshjet lidhur me ankesat e paraqitura nga 

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al



























































































































































